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[bookmark: _page_7_0]1. HYRJE1 

1.1. KONTEKSTI 

Marrëveshja e Stabilizim Asociimit BE-Kosovë është në fuqi që nga prilli i vitit 2016. Kosova paraqiti kërkesë për anëtarësim në BE në dhjetor të vitit 2022. Mbajtësit e pasaportave të Kosovës gëzojnë udhëtim pa viza në BE që nga 1 janari 2024. Autoritetet mbeten të përkushtuara ndaj rrugës evropiane të Kosovës, shoqëruar me mbështetje të lartë publike. Megjithatë, gjatë muajve të fundit, për shkak të ngërçit politik, ritmi i përgatitjeve të Kosovës është ngadalësuar. 

Periudha e raportimit u ndikua nga politika e brendshme përçarëse dhe një fushatë konfrontuese përpara zgjedhjeve të përgjithshme më 9 shkurt 2025, e ndjekur nga një ngërç politik paszgjedhor për shkak të paaftësisë së partive politike dhe mungesës së vullnetit politik për të gjetur rrugën drejt formimit të institucioneve. Qeveria është në statusin e një qeverie kujdestare që nga 23 marsi 2025, vetëm me funksione të kufizuara ekzekutive për të kryer operacionet e përditshme.  

Në periudhën raportuese ka vazhduar dialogu i ndërmjetësuar nga BE-ja për normalizimin e marrëdhënieve ndërmjet Kosovës dhe Serbisë. Shqetësimet politike të brendshme në të dyja palët kanë penguar hapat vendimtarë drejt zbatimit të Marrëveshjes së vitit 2023 mbi Rrugën drejt Normalizimit dhe aneksit të saj të zbatimit dhe në këtë mënyrë përparimin në normalizimin e marrëdhënieve të tyre. Angazhimi konstruktiv në normalizimin e marrëdhënieve është gjithashtu një kërkesë në kuadër të Instrumentit të Reformës dhe Rritjes për Ballkanin Perëndimor. Që nga maji i vitit 2025, BE-ja ka ndërmarrë disa hapa për të hequr gradualisht masat në fuqi që nga viti 2023 ndaj Kosovës, me kusht që të arrihet një ulje e qëndrueshme e tensioneve në veri.  

Kosova ka filluar të zbatojë Planin e ri të Rritjes për Ballkanin Perëndimor. Sipas Programit të Reformës dhe Rritjes për Ballkanin Perëndimor (një instrument i BE-së i bazuar në performancë që mbështet procesin e integrimit në BE), Kosova miratoi Agjendën e saj të Reformës më 9 tetor 2024. Kjo përfshin reformat në fushat e mëposhtme: (i) qeverisjen, reformat e administratës publike dhe menaxhimi i financave publike; (ii) tranzicionin e gjelbër dhe digjital; (iii) kapitalin njerëzor; (iv) zhvillimin e sektorit privat dhe mjedisin e biznesit; dhe (v) të drejtat themelore dhe sundimin e ligjit. Megjithatë, ratifikimi i Marrëveshjes së Lehtësimit dhe nënshkrimi dhe ratifikimi i Marrëveshjes së Kredisë mbeten pezull, për shkak të ngërçit politik, dhe zbatimi i hapave të dakorduar në Agjendën e Reformës së Kosovës deri më tani ka qenë i kufizuar. 
Kosova ka ruajtur harmonizimin e saj vullnetar me Politikën e Jashtme dhe të Sigurisë së BE-së dhe zbatimin e masave kufizuese të BE-së, duke sinjalizuar angazhimin e saj të qartë ndaj vlerave të BE-së. BE-ja ka mirëpritur vazhdimisht, në veçanti, dënimin e vazhdueshëm nga ana e Kosovës të agresionit ushtarak të pajustifikuar dhe të paprovokuar të Rusisë kundër Ukrainës dhe zbatimin e masave kufizuese kundër Rusisë dhe Bjellorusisë. 

 

1.2 GJETJET KRYESORE TË RAPORTIT 

BAZAT E PROCESIT TË ANËTARËSIMIT 

Demokracia  

1 Ky raport mbulon periudhën nga 1 shtator 2024 deri më 1 shtator 2025. Ai bazohet në të dhënat nga një sërë burimesh, duke përfshirë kontributet nga qeveria e Kosovës dhe shtetet anëtare të BE-së, raportet e Parlamentit Evropian dhe informacionet nga organizatat e ndryshme ndërkombëtare dhe joqeveritare. Gjithashtu përfshin rezultatet e vlerësimeve dhe indekseve krahasuese të nxjerra nga palët e tjera të interesit, veçanërisht në sundimin e ligjit.  
Raporti përdor shkallët e mëposhtme të vlerësimit për të përshkruar gjendjen aktuale: faza e hershme, një nivel i caktuar i përgatitjes, i përgatitur mesatarisht, nivel i mirë i përgatitjes dhe i avancuar mirë. Për të përshkruar progresin e bërë gjatë periudhës së raportimit, raporti përdor shkallën e mëposhtme: kthim prapa, pa progres, progres i kufizuar, pak progres, progres i mirë dhe progres shumë i mirë. Aty ku është e përshtatshme, janë përdorur gjithashtu hapa të përkohshëm. 
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[bookmark: _page_10_0]Korniza për zgjedhjet është përgjithësisht e lirë dhe e drejtë. Më 9 shkurt 2025, Kosova mbajti zgjedhjet e para parlamentare sipas kornizës së rishikuar rishtazi, e cila ishte në përputhje me rekomandimet e Misionit të Vëzhgimit të Zgjedhjeve të BE-së (EU EOM) në vitin 2023. Edhe pse pjesëmarrja përfundimtare e votuesve ishte e moderuar, me 46.6 përqind, zgjedhjet, të vëzhguara nga një MVZ i BE-së, ishin paqësore, konkurruese dhe gjithëpërfshirëse.  

MVZ i BE-së vuri re zhvillimin e qetë të votimit në ditën e zgjedhjeve. Pati përpjekje për të politizuar punën e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve (KQZ), megjithëse Paneli i Ankesave dhe Parashtresave Zgjedhore (PZAP) i trajtoi në mënyrë efektive ankesat. Ndërkohë që periudha e fushatës ishte konkurruese, pati raste të retorikës së ashpër, keqpërdorimit të burimeve publike dhe presionit socio-politik në zonat me shumicë serbe të Kosovës.  

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pati vështirësi në zbatimin e mbikëqyrjes së tij rregullative për shkak të problemeve të vazhdueshme të qeverisjes. Një çështje tjetër shqetësuese ishte reagimi joadekuat ndaj dezinformimit zgjedhor dhe ndërhyrjes së huaj.  

Kuvendi mund të ushtrojë kompetencat e tij, duke përfshirë kontrollin e ekzekutivit dhe përfshirjen në procesin legjislativ, megjithëse me mangësi. Legjislatura e mëparshme u shënua nga mungesa e konsensusit politik, shkeljet procedurale, bojkotet, thirrjet e rregullta për seanca të jashtëzakonshme dhe procedurat e nxituara legjislative. Pavarësisht përmirësimeve të izoluara, të tilla si futja e votimit elektronik dhe publikimi i votave të deputetëve individualë, performanca e përgjithshme parlamentare pësoi dëme.  

Kuvendi ende duhet të përmirësojë sistemin e tij të menaxhimit të brendshëm dhe të miratojë plane pune. Me fillimin e fushatës zgjedhore në janar 2025, Kuvendi hyri në një periudhë pasiviteti. Pas zgjedhjeve parlamentare, dështimi i Kuvendit për t’u vetëkonstituuar ka dëmtuar seriozisht funksionimin e institucioneve kryesore demokratike. 
Sa i përket qeverisjes, sfidat në marrëdhënien ndërmjet komunave dhe institucioneve qendrore vazhdojnë të ekzistojnë. Më 5 dhjetor 2024, qeveria miratoi një numër të konsiderueshëm ligjesh me procedura të përshpejtuara, duke ngritur shqetësime mbi parimet demokratike. Opozita, duke qenë kritike ndaj kësaj praktike, kundërshtoi një numër ligjesh në Gjykatën Kushtetuese.  
Institucionet përgjegjëse për procesin e integrimit ekzistojnë në masë të madhe. Ndërsa Kosova riafirmon publikisht angazhimin e saj ndaj agjendës së BE-së, politika e brendshme përçarëse dhe mungesa e përcaktimit të prioriteteve penguan zbatimin efektiv të saj.  
Organizatat e shoqërisë civile (OSHC) veprojnë në një mjedis të përgjithshëm mundësues. Ato janë aktivë dhe të larmishme, duke marrë pjesë në hartimin dhe monitorimin e reformave që lidhen me BE-në. Megjithatë, ato kanë vështirësi në kontributin e tyre domethënës në proceset e hartimit të politikave, pasi proceset e konsultimit të organizuara nga qeveria janë kryesisht një ushtrim formal. Strategjia e re për bashkëpunim me shoqërinë civile duhet të miratohet. Heqja graduale e ndihmës për zhvillim nga SHBA-ja nxori në pah nivelin e varësisë së OSHC-ve nga financimi i donatorëve ndërkombëtarë.  
Reforma e administratës publike  

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje dhe ka bërë përparim të kufizuar, duke miratuar një Program të ri për racionalizimin e agjencive të pavarura në shtator 2024. Ndërsa Kosova ka përparuar në uljen e barrës administrative, ofrimin e shërbimeve dhe digjitalizimin, ka vonesa të konsiderueshme në zbatimin e kornizës ligjore. Kosova duhet t’i adresojë plotësisht rekomandimet e BE-së në lidhje me Ligjin për zyrtarët publikë dhe vendimin e Gjykatës Kushtetuese për Ligjin për pagat në sektorin publik.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
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[bookmark: _page_12_0] të rrisë kapacitetet e shërbimit civil nëpërmjet: i) rekrutimeve të bazuara në meritë, vlerësimit të performancës dhe masave drejt barazisë gjinore; ii) të zvogëlojë numrin e vendeve të lira dhe atyre me detyrë të përkohshme; iii) të finalizojë procesin e klasifikimit dhe sistematizimit të vendeve të punës; dhe iv) të sigurojë funksionimin e sistemit të ri të shpërblimeve;   
 të përshpejtojë procesin e racionalizimit të agjencive të pavarura dhe rritja e numrit të shërbimeve elektronike, për të ulur më tej barrën administrative;  
 të miratojë Ligjin për MFP-në dhe të sigurojë që dispozitat e vlerësimit të rrezikut fiskal dhe metodologjia e investimeve publike të jenë pjesë e legjislacionit të rishikuar. 

Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore 

Kosova gjendet ndërmjet një faze të hershme të përgatitjes dhe ka njëfarë niveli të përgatitjes për zbatimin e acquis të BE-së dhe standardeve evropiane në fushën e gjyqësorit dhe të drejtave themelore, dhe ka bërë përparim të kufizuar. 

Funksionimi i gjyqësorit  

Kosova është ndërmjet një faze të hershme të përgatitjes dhe ka një nivel të caktuar përgatitjeje, dhe ka bërë përparim të kufizuar në funksionimin e gjyqësorit, duke përfshirë zvogëlimin e numrit të madh të çështjeve të prapambetura dhe futjen e disa masave të digjitalizimit. Qeveria ka konsultuat Komisionin e Venecias (KV) mbi paketën e projektligjeve për gjyqësorin, duke ndërmarrë hapa drejt përafrimit të legjislacionit të saj me standardet evropiane dhe rekomandimet e KV-së. Këshilli Gjyqësor i Kosovës (KGJK) dhe Këshilli Prokurorial i Kosovës (KPK) vazhdojnë të funksionojnë me anëtarësim jo të plotë. Për shkak të ngërçit aktual politik, vonesat në hartimin e reformave në drejtësi kanë ndikuar negativisht në përpjekjet për të forcuar mekanizmat për llogaridhënie dhe efikasitet brenda gjyqësorit dhe prokurorisë. Vazhdon të ketë ndikim të tepruar nga burime të brendshme dhe të jashtme të ndryshme. Ndryshimet në Ligjin për KPK-në hynë në fuqi në qershor 2025, duke sjellë disa përmirësime, por rekomandimet e Komisionit të Venedikut do të duhet të pasqyrohen plotësisht në ndryshimet e ardhshme.   

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të sigurojë miratimin e shpejtë të legjislacionit që rrjedh nga Deklarata e Përbashkët e Zotimit, duke përfshirë legjislacionin e nevojshëm zbatues, në përputhje me rekomandimet e KV-së; të rrisë përdorimin e mekanizmave ekzistues për integritetin, llogaridhënien dhe efikasitetin brenda gjyqësorit dhe prokurorisë, me fokus në përgjegjësitë e zbatimit dhe monitorimit të KGJK-së dhe KPK-së;  
 të krijojë një kornizë përgjegjësie të përcaktuar mirë për të gjitha funksionet e menaxhimit në Këshilla, Gjykata dhe Prokurori, duke përfshirë mekanizma transparentë monitorimi dhe llogaridhënieje, si dhe masa korrigjuese për performancën e dobët;  

 të rrisë llogaridhënien dhe efikasitetin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në trajtimin e rasteve të korrupsionit të nivelit të lartë, rasteve të krimit të organizuar, rasteve të tjera të profilit të lartë dhe rasteve të dhunës me bazë gjinore; dhe të sigurojë zbatimin e vazhdueshëm të disiplinës procedurale dhe praktikave më të forta të menaxhimit të lëndëve. 

Lufta kundër korrupsionit 

Kosova është mes një faze të hershme të përgatitjes dhe ka njëfarë niveli të përgatitjes në luftën kundër korrupsionit dhe ka bërë progres të kufizuar. Kosova bëri përparim të mëtejshëm në gjykimin e rasteve të korrupsionit të nivelit të lartë, gjë që rezultoi në një numër më të lartë vendimesh gjyqësore dhe dënimesh përfundimtare, ndërsa numri i përgjithshëm i hetimeve dhe dënimeve përfundimtare në rastet e korrupsionit jo të nivelit të lartë ka shënuar rënie. Kosova ende nuk ka një kornizë strategjike në fushën e luftës kundër korrupsionit.
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[bookmark: _page_14_0]Pavarësisht angazhimit të theksuar politik për të forcuar masat kundër korrupsionit, nuk ka një qasje koherente ndaj kësaj. Për të luftuar në mënyrë efektive korrupsionin në të gjitha nivelet, Kosova duhet të përdorë më mirë legjislacionin ekzistues kundër korrupsionit, duke përfshirë Ligjin për kompetencat e zgjeruara të konfiskimit. Mjetet parandaluese, të tilla si deklarimet e pasurisë dhe planet e integritetit të institucioneve publike, duhet të përdoren në mënyrë më efektive për të identifikuar dhe luftuar paraprakisht korrupsionin në rrënjët e tij. Kosova vazhdoi të kryejë vlerësime të rrezikut në sektorët e cenueshëm. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova duhet:   
 të forcojë më tej kapacitetet e Agjencisë për Parandalimin e Korrupsionit (APK), në aspektin e stafit dhe ekspertizës, për të siguruar që ajo mund të kryejë mandatin e saj në mënyrë efektive;   

 të zbatojë më tej legjislacionin ekzistues kundër korrupsionit dhe të miratojë një strategji kombëtare dhe plan veprimi kundër korrupsionit për periudhën 2025-2028 në përputhje me praktikat dhe standardet më të mira evropiane;  

 të vazhdojë të forcojë cilësinë e hetimit në rastet e korrupsionit të nivelit të lartë; të rrisë kapacitetin e Njësisë Speciale Hetimore të policisë dhe të sigurojë që ajo të bashkëpunojë në mënyrë efektive me Prokurorinë Speciale (PS).  

Të drejtat themelore  

Në përgjithësi, korniza ligjore dhe institucionale për promovimin, mbrojtjen dhe zbatimin e të drejtave të njeriut ekziston, por zbatimi i saj kërkon më shumë përpjekje. Kosova ka emëruar kreun e Agjencisë për Barazi Gjinore. Është shënuar përparim i mëtejshëm në procesin e verifikimit të diplomave nga Universiteti në Mitrovicën e Veriut, pasi mandati i Komisionit për verifikimin e diplomave u zgjat për gjashtë muaj të tjerë. Zbatimi i legjislacionit që mbron të drejtat e personave që u përkasin komuniteteve jo-shumicë, duke përfshirë të drejtat gjuhësore, duhet të forcohet. Disa masa të reja të miratuara nga qeveria dëmtuan më tej qasjen në shërbimet bazë për këto komunitete. Miratimi i Kodit Civil dhe ndryshimet në Ligjin për lirinë e fesë mbeten pezull. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova duhet: 
 të sigurojë mbrojtje më të mirë të të drejtave të personave me aftësi të kufizuara dhe qasjen e tyre në të drejtat e tyre; të miratojë Ligjin për njohjen e statusit, shërbimet dhe përfitimet; 

 të forcojë zbatimin e Ligjit për barazinë gjinore dhe strategjinë kundër dhunës me bazë gjinore; të përmirësojë integrimin gjinor në legjislacion, rregullore dhe politika; të miratohet programi për barazinë gjinore dhe plani kombëtar i veprimit për Gratë, Paqen dhe Sigurinë; 
 të përmirësojë zbatimin e mekanizmave ekzistues që mbrojnë të drejtat e komuniteteve jo-shumicë dhe komuniteteve fetare. 

Liria e shprehjes  

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes dhe nuk ka bërë përparim. Gjykata Kushtetuese anuloi Ligjin për Komisionin e Pavarur të Mediave (KPM), duke u dhënë autoriteteve udhëzime të qarta për të siguruar hartimin e shpejtë të një ligji të ri. Ndërsa peizazhi mediatik është pluralist, ai përballet me sfida që lidhen me transparencën në pronësinë e mediave dhe qëndrueshmërinë financiare. Mjedisi në veri të Kosovës mbetet kufizues, duke nxitur vetëcensurë në mesin e publikut, mediave dhe shoqërisë civile.  
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[bookmark: _page_16_0]Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar nuk janë përmbushur dhe mbesin të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova duhet: 
 të përmirësojë kapacitetin e autoriteteve prokuroriale, gjyqësore dhe të zbatimit të ligjit për të trajtuar rastet që lidhen me dhunën dhe kërcënimet ndaj gazetarëve dhe punonjësve të tjerë të mediave; 
 të zhvillojë protokolle dhe trajnime për mbrojtjen dhe sigurinë e gazetarëve, duke përfshirë mekanizmat e paralajmërimit të hershëm dhe të reagimit të shpejtë; të përmirësojë kushtet e punës së gazetarëve dhe punonjësve të medias; dhe të forcojë raportimin profesional; 

 të miratojë dhe zbatojë një Ligj të ri për Komisionin e Pavarur të Mediave, plotësisht në përputhje me acquis të BE-së dhe standardet evropiane; Të rishikohet Ligji për Radiotelevizionin e Kosovës (RTK) për të siguruar financim të qëndrueshëm, duke ruajtur pavarësinë e transmetuesit publik; Të emërojë pa vonesa Anëtarët e Bordit të KPM-së, Anëtarët e Bordit të RTK-së dhe Drejtorin e Përgjithshëm të RTK-së. 

Kapitulli 24: Drejtësi, liri dhe siguri  

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje në fushën e drejtësisë, lirisë dhe sigurisë dhe ka bërë përparim të kufizuar, veçanërisht nëpërmjet miratimit të Vlerësimit të ri të Krimit të Organizuar dhe të Krimeve të Rënda (SOCTA), hyrjes në fuqi të Rregullores për krijimin dhe funksionimin e Ekipit të Përbashkët Hetimor dhe themelimit zyrtar të sistemit të paralajmërimit të hershëm. Ligji për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit të terrorizmit, i miratuar nga Kuvendi, është nën shqyrtim nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. Përpjekjet për të rekrutuar kadetë serbë të Kosovës dhe nga komunitetet e tjera jo-shumicë për të adresuar boshllëkun e dorëheqjeve në Drejtorinë Rajonale të Policisë së Mitrovicës së Veriut patën rezultate të prekshme. Në fushën e migracionit, plani i rishikuar i emergjencës për të menaxhuar flukset e migracionit është në pritje të miratimit nga qeveria.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet:  
 të rrisë numrin e dënimeve përfundimtare për pastrim parash; të ngrihet një qendër kombëtare për luftën kundër terrorizmit dhe ekstremizmit të dhunshëm; 

 të vazhdojë zbatimin e Planit të Veprimit të BE-së për Ballkanin Perëndimor për migracionin; të ndryshojë Ligjin për të huajt në përputhje me standardet e BE-së dhe të zhvillojë një strategji të re gjithëpërfshirëse dhe ndërsektoriale për migracionin; 
 të përafrojë në mënyrë progresive politikën e saj të vizave me listën e BE-së të vendeve të treta që kërkojnë viza; të vazhdojë të adresojë çështjen e kërkesave të pabazuara për azil nga qytetarët e Kosovës duke përmirësuar kontrollet në nisje, duke vazhduar të angazhohet me shtetet anëtare më të prekura të BE-së dhe duke zhvilluar fushatën informuese mbi të drejtat dhe detyrimet që lidhen me udhëtimin pa viza në BE. 

Lufta kundër krimit të rëndë dhe të organizuar 

Kosova është në mesin e një faze të hershme të përgatitjes dhe ka një nivel të caktuar përgatitjeje në luftën kundër krimit të organizuar dhe ka bërë ca përparim në këtë fushë, veçanërisht duke lançuar Rrjetin e Përbashkët të Inteligjencës për Pastrimin e Parave në Kosovë (JMLINK) dhe duke miratuar një Vlerësim të ri të Krimit të Organizuar dhe të Rëndë (SOCTA). Informacioni i shkëmbyer nëpërmjet Aplikacionit të Rrjetit të Shkëmbimit të Sigurt të Informacionit (SIENA) është rritur ndjeshëm.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet:  
 të miratojë strategjinë kombëtare kundër krimit të organizuar dhe planin e saj të veprimit, në përputhje me standardet e BE-së; të përmirësojë më tej hetimin dhe ndjekjen penale të krimit të organizuar të profilit të lartë; të shënjestrojë dhe hartëzojë në mënyrë proaktive grupet dhe rrjetet e krimit të organizuar;
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[bookmark: _page_18_0] të forcojë efikasitetin e regjimit të konfiskimit penal; për këtë qëllim, të krijohet një fond konfiskimi dhe të rritet përdorimi i mjeteve të konfiskimit nga prokuroria dhe policia; 
 të forcojë mekanizmat për riintegrimin e viktimave të trafikimit të qenieve njerëzore. 

 
ZHVILLIMI EKONOMIK DHE KONKURRENCA 

Ekzistenca e një ekonomie funksionale të tregu 

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes dhe ka bërë ca përparim në zhvillimin e një ekonomie funksionale të tregut. Rritja ekonomike u përshpejtua në sajë të konsumit më të fortë privat dhe një rritjeje të investimeve publike. Pavarësisht një rritjeje të fortë të shpenzimeve publike, buxheti i vitit 2024 mbeti afër ekuilibrit, për shkak të performancës së fortë të të ardhurave. Sfidat fiskale vazhdojnë të ekzistojnë duke pasur parasysh bazën e ngushtë tatimore, dobësitë në menaxhimin e investimeve publike, synimin e pamjaftueshëm të përfitimeve sociale dhe mbikëqyrjen e dobët financiare të ndërmarrjeve publike (NP). Pavarësisht përmirësimeve në punësim, tregu i punës vazhdon të përballet me sfida, të tilla si pjesëmarrja e ulët dhe shkalla e lartë e papunësisë, si dhe një hendek i konsiderueshëm gjinor. Sektori bankar vazhdon të jetë i shëndoshë dhe elastik. U bë njëfarë progresi në zvogëlimin e shtrirjes së sektorit joformal dhe përmirësimin e mjedisit të biznesit, veçanërisht nëpërmjet një zgjidhjeje më të shpejtë të mosmarrëveshjeve tregtare.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Për të përmirësuar funksionimin e ekonomisë së tregut, Kosova duhet në veçanti:  
 të forcojë bazën e të ardhurave duke reduktuar zbrazëtitë dhe përjashtimet, duke përfshirë ndryshimin e legjislacionit tatimor;  
 të përmirësojë cilësinë e shpenzimeve publike duke adresuar dobësitë e mbetura në menaxhimin e investimeve publike dhe duke synuar më mirë përfitimet sociale; 

 të zvogëlojë rreziqet fiskale duke përmirësuar mbikëqyrjen financiare dhe llogaridhënien e NP-ve. 
Kapaciteti për të përballuar presionin konkurrues dhe forcat e tregut në BE 
Kosova është në mesin e një faze të hershme dhe një niveli të caktuar përgatitjeje dhe ka bërë disa përparime në aspektin e kapacitetit të saj për t'u përballur me presionin konkurrues dhe forcat e tregut në BE. Sistemi arsimor nuk i pajis në mënyrë të mjaftueshme studentët me aftësitë e kërkuara nga tregu i punës.  Është bërë përparim i kufizuar në përmirësimin e infrastrukturës së transportit, ndërsa u bë njëfarë përparimi në promovimin e burimeve të energjisë së ripërtërishme dhe digjitalizimin e ekonomisë. Ekonomia mbetet shumë e varur nga firmat e vogla dhe mikro firmat, të cilat nuk mund të konkurrojnë ndërkombëtarisht. Hapja tregtare u rrit ndjeshëm krahasuar me vitin 2019.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë zbatuar pjesërisht. Për të përmirësuar konkurrencën dhe për të mbështetur rritjen afatgjatë, Kosova duhet në veçanti:  
 të harmonizojë arsimin me nevojat e tregut të punës duke përfshirë përmes rishikimit të kornizës ligjore për arsimin dhe aftësimin profesional (AAP) dhe për arsimin e të rriturve; 
 të zhvillojë procedura transparente dhe konkurruese për vendosjen energjisë së ripërtërishme; 

 të lehtësojë investime të sektorit privat dhe të përmirësojë mekanizmat për tërheqjen e IHD-ve në sektorët strategjikë duke promovuar adoptimin e produkteve dhe shërbimeve me vlerë më të lartë të shtuar dhe inovacionit. 
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Kapitulli 5 – Prokurimi publik 

Kosova është ndërmjet njëfarë niveli të përgatitjes dhe një niveli mesatar të përgatitjes dhe ka bërë përparim të kufizuar në këtë fushë. Kosova ka përparuar me përdorimin e kriterit të raportit më të mirë çmim-cilësi, uli përdorimin e procedurave të negociuara pa publikim paraprak të një njoftimi kontrate dhe filloi të ndërlidhë platformën e saj të prokurimit elektronik me sisteme të tjera qeveritare të IT-së.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të miratojë një ligj të ri për prokurimin publik dhe një ligj të ri për partneritetet/koncesionet publiko-private në përputhje me acquis-in e BE-së dhe angazhimet e Agjendës së Reformës; të zhvillojë legjislacionin përkatës zbatues dhe të sigurojë zbatimin e tij të duhur;  

 të sigurojë që Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) është plotësisht funksional dhe të mbetet funksionalisht i pavarur, me kapacitet të forcuar për të siguruar që procesi i tij i rishikimit të jetë në kohë, efektiv dhe transparent; 
 të përmirësojë platformën e prokurimit elektronik në përputhje me Ligjin e ri për prokurimin publik dhe të përmirësojë efikasitetin e saj. 

Kapitulli 18 – Statistikat 

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes në këtë fushë. Është bërë përparim i kufizuar në prodhimin e produkteve të reja statistikore dhe transmetimin më të shpeshtë të të dhënave në Eurostat. Rezultatet përfundimtare të regjistrimit të popullsisë dhe banesave në Kosovë u publikuan në dhjetor 2024.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova në veçanti duhet: 
 të sigurojë qasje më të madhe në burimet e të dhënave administrative në dispozicion dhe përdorim të tyre; të forcojë koordinimin e sistemit statistikor ndërmjet institucioneve kryesore statistikore, veçanërisht Ministrisë së Financave;  

 të rrisë kapacitetet për të raportuar mbi statistikat financiare qeveritare sipas ESA 2010; 

 të plotësojnë vendet e lira të punës në Agjencinë e Statistikave të Kosovës (ASK) për të forcuar kapacitetet e saj, me theks të veçantë në përdorimin e shtuar të teknologjisë së informacionit. 

Kapitulli 32 – Kontrolli financiar 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje dhe ka bërë përparim të kufizuar në zbatimin e prioriteteve strategjike.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova në veçanti duhet: 
 të miratojë legjislacionin e ri në lidhje me menaxhimin e financave publike, auditimin e jashtëm dhe mbrojtjen e interesave financiare të BE-së dhe euros, dhe të sigurojë që ai të zbatohet, duke përfshirë forcimin e kapacitetit administrativ në të gjithë sistemin e MFP-së; 

 të forcojë llogaridhënien menaxheriale të përdoruesve të buxhetit si në nivel qendror ashtu edhe në atë lokal, mbi bazën e një vlerësimi të fuqishëm të performancës së sistemeve të menaxhimit dhe kontrollit; 

 të përmirësojë zbatimin e rekomandimeve të ZKA-s dhe të rrisë transparencën e auditimit të jashtëm. 
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GRUPI 2: TREGU I BRENDSHËM 

Kapitulli 1 - Lëvizja e lirë e mallrave 

Kosova është ndërmjet një niveli të caktuar dhe një niveli të moderuar të përgatitjes në këtë fushë dhe nuk ka bërë asnjë përparim.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet:  
 të miratojë Ligjin për inspektimin dhe konformitetin e produkteve për t'u përafruar plotësisht me acquis-in e BE-së për mbikëqyrjen e tregut dhe për njohjen reciproke, dhe të rrisë kapacitetin zbatues të organeve të vlerësimit të konformitetit dhe mbikëqyrjes së tregut;   
 të fillojë zbatimi i Ligjit të ri për Inspektoratin Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut; 

 të sigurojë pajtueshmëri të plotë me më shumë nga "qasja e re dhe globale", "qasja e vjetër" e BE-së dhe masat procedurale. 

Kapitulli 2 - Liria e lëvizjes së punëtorëve 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje dhe ka bërë pak përparim në lirinë e lëvizjes së punëtorëve. Një marrëveshje dypalëshe për sigurimet sociale u nënshkrua me Kroacinë. Negociatat me Austrinë dhe Turqinë kanë përfunduar dhe marrëveshjet presin nënshkrimin nga qeveria dhe ratifikimin nga Kuvendi.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova në veçanti duhet: 
 të vazhdojë të punojë për përfundimin e marrëveshjeve shtesë mbi koordinimin e sigurimeve shoqërore, veçanërisht me Shtetet Anëtare të BE-së, dhe të zhvillojë infrastrukturën e IT-së për qëllime të Kartës Evropiane të Sigurimit Shëndetësor (EHIC) dhe Shkëmbimit Elektronik të Informacionit të Sigurimeve Shoqërore (EESSI), si dhe kapacitetet administrative me qëllim bashkimin me Rrjetin e ardhshëm EESSI; 

 të fillojë punën në përgatitjen për t’iu bashkuar Rrjetit Evropian të Shërbimeve të Punësimit (EURES); 
 të fillojë së punuari në legjislacion për të mbrojtur të drejtat e pensionit suplementar të personave që kanë punuar jashtë vendit, duke përfshirë në shtetet anëtare të BE-së. 

Kapitulli 3 - E drejta e themelimit të kompanive dhe liria e ofrimit të shërbimeve 

Kosova është e përgatitur në mënyrë të moderuar dhe ka bërë përparim të kufizuar, veçanërisht sa i përket kualifikimeve profesionale. Megjithatë, ligjet sektoriale ende nuk janë në përputhje me Direktivën e Shërbimeve të BE-së dhe pika e vetme e kontaktit (PSC) e Kosovës nuk është plotësisht funksionale.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të monitorojë nga afër zbatimin e planit të fundit të veprimit për ta bërë legjislacionin sektorial në përputhje me Direktivën e Shërbimeve të BE-së dhe të lansojë një PSC funksional dhe informues;  

 të harmonizojë Rregulloren për shërbimet e dërgesave të pakove postare ndërkufitare, dhe të forcojë kapacitetin institucional për të monitoruar dhe siguruar pajtueshmërinë me rregullat e reja në tregun postar; 

 të harmonizojë kornizën ligjore me acquis të BE-së për njohjen reciproke të kualifikimeve profesionale, duke përfshirë Direktivën për njohjen e kualifikimeve profesionale dhe me Direktivën për testin e proporcionalitetit. 
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Kapitulli 4 – Lëvizja e lirë e kapitalit 

Kosova është e përgatitur në mënyrë të moderuar dhe ka bërë ca përparim, me hyrjen në fuqi të një ligji të ri për regjistrin e pronarëve përfitues. Ligji i miratuar për shërbimet e pagesave dhe Ligji i miratuar për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit janë në pritje të shqyrtimit nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. Shkëmbimi i informacionit dhe kapacitetet mbikëqyrëse në luftën kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit janë përmirësuar.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan pjesërisht dhe në vitin e ardhshëm, Kosova duhet, në veçanti:  
 të përafrohet më tej me Direktivën 2 të BE-së për Shërbimet e Pagesave dhe Direktivën 2 të Parasë Elektronike dhe të vazhdojë liberalizimin gradual të lëvizjeve të kapitalit, duke përfshirë edhe operacionet e këmbimit valutor;  
të përafrojë Ligjin për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit me acquis të BE-së dhe të marrë masa shtesë për të siguruar zbatimin efektiv të legjislacionit në këtë fushë, duke përfshirë miratimin e akteve nënligjore dhe procedurave standarde të operimit të nevojshme;  
 

të vazhdojë të forcojë bashkëpunimin ndërinstitucional dhe të përshpejtojë veprimet në luftën kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, si dhe të krijojë një historik të rezultateve në rritjen e monitorimit, mbikëqyrjes, inteligjencës financiare, hetimit dhe raportimit në luftën kundër krimit ekonomik dhe financiar. 

Kapitulli 6 – Ligji për shoqëritë tregtare 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje dhe ka bërë përparim të kufizuar në përafrimin e mëtejshëm të kuadrit të saj ligjor me acquis të BE-së në fushën e së drejtës së kompanive.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet:  
 të miratojë projektligjin për shoqëritë tregtare për të harmonizuar më tej kornizën ligjore me acquis të BE-së për ligjin për shoqëritë tregtare; 

 të harmonizohet më tej me acquis më të fundit për përdorimin e mjeteve dhe proceseve digjitale në ligjin për shoqëritë tregtare dhe në konvertimet, bashkimet dhe ndarjet ndërkufitare;  

 të harmonizojë më tej kornizën ligjore me acquis të BE-së për raportimin e kompanive, raportimin nga vendi në vend dhe transparencën, si dhe të forcojë si strukturat e mbikëqyrjes së auditimit institucional ashtu edhe pavarësinë/objektivitetin profesional të auditorëve dhe firmave të auditimit; dhe të sigurojë që këto struktura të financohen në mënyrë të mjaftueshme dhe të qëndrueshme. 

Kapitulli 7 – Ligji i pronësisë intelektuale 

Kosova është mesatarisht e përgatitur në fushën e të drejtave të pronës intelektuale (DPI). Progres i kufizuar u arrit me miratimin e Programit të Pronësisë Industriale 2025-27 dhe trajtimin efikas të rasteve dhe mosmarrëveshjeve nga Gjykata Tregtare në këtë fushë. Megjithatë, Kosova duhet të forcojë ndjeshëm kapacitetet dhe burimet e saj institucionale për të zbatuar dhe zbatuar në mënyrë efektive kornizën ligjore mbi të drejtat e pronësisë intelektuale. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova në veçanti duhet: 
 të përmirësojë zbatimin e legjislacionit të miratuar, me fokus në planifikimin strategjik dhe ndërtimin e kapaciteteve; 
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[bookmark: _page_26_0] të miratojë legjislacionin zbatues për ligjet e pronësisë industriale, duke përfshirë topografitë e produkteve gjysmëpërçuese dhe sekretet tregtare, dhe të sigurojë zbatimin efektiv të Ligjit për të drejtën e autorit dhe të drejtat e lidhura me të; 

 të rrisë bashkëpunimin me Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian (EUIPO), duke shfrytëzuar ekspertizën, rrjetet dhe bazat e të dhënave të specializuara të saj. 

Kapitulli 8 – Politika e konkurrencës 

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes dhe ka bërë përparim të kufizuar në këtë fushë, veçanërisht përmes përmirësimit të lehtë të zbatimit të legjislacionit të konkurrencës, por nuk ka bërë përparim në fushën e ndihmës shtetërore.  
Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova në veçanti duhet: 
 të krijojë një Komision funksional të Ndihmës Shtetërore, në përputhje me detyrimet e MSA-së dhe Agjendës së Reformës; 

 të përafrojë më tej kornizën legjislative në fushën e ndihmës shtetërore me acquis-in e BE-së dhe të sigurojë që legjislacioni për konkurrencën dhe ndihmën shtetërore të zbatohet; 

 të garantojë pavarësinë operacionale dhe kapacitetin funksional të autoriteteve të konkurrencës dhe të ndihmës shtetërore; të rrisë bashkëpunimin ndërmjet të gjitha palëve të interesit, duke përfshirë ministritë, rregullatorët dhe gjyqësorin. 

Kapitulli 9 – Shërbimet financiare 

Kosova është e përgatitur në mënyrë të moderuar dhe ka bërë përparim të kufizuar, veçanërisht duke ndryshuar Ligjin për bankat, me qëllim përafrimin e mëtejshëm të kuadrit të saj ligjor me acquis mbi kërkesat e kapitalit dhe mbi rimëkëmbjen dhe zgjidhjen e bankave.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të përafrojë kornizën e saj ligjore me Direktivën Solvenca II; dhe të sigurojë që legjislacioni përkatës të zbatohet; 

 të vazhdojë përpjekjet për t'u përafruar me acquis të BE-së lidhur me rregullimin e tregjeve të letrave me vlerë, fondet e investimeve, shërbimet e investimeve, infrastrukturat e tregjeve financiare dhe financat digjitale; 

 të përafrojë më tej kornizën e saj ligjore me Direktivën e Skemës së Garantimit të Depozitave dhe acquis të BE-së mbi rimëkëmbjen dhe zgjidhjen e bankave, dhe të krijojë një fond për zgjidhjen e problemeve.  

Kapitulli 28 – Mbrojtja e konsumatorit dhe shëndetit 

Kosova është në një fazë të hershme të përgatitjes në këtë fushë dhe ka bërë përparim të kufizuar, veçanërisht duke miratuar Strategjinë e Sektorit të Shëndetësisë 2025-2030, disa akte nënligjore, udhëzime dhe protokolle klinike përkatëse. Megjithatë, zbatimi i reformave në sektorin e shëndetësisë mbetet i ngadaltë.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të miratojë Ligjin për mbrojtjen e konsumatorit dhe të fillohet përafrimi me acquis-in e ri të BE-së për sigurinë e produkteve; 

 të sigurojë një zbatim më efikas të reformave të nisura në sektorin e shëndetësisë; të prezantojë reforma të përshtatshme të financimit të shëndetësisë për të siguruar përparimin drejt mbulimit universal shëndetësor dhe për të përmirësuar efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve shëndetësore. 

12 
 


GRUPI 3: KONKURRUESHMËRIA DHE RRITJA GJITHËPËRFSHIRËSE 

Kapitulli 10: Transformimi digjital dhe mediat 

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes në fushën e transformimit digjital dhe mediave. Kosova ka bërë njëfarë përparimi, veçanërisht duke miratuar legjislacionin zbatues që rrjedh nga Ligji për sigurinë kibernetike, duke zgjeruar shërbimet online përmes platformës e-Kosova dhe duke avancuar vendosjen e rrjetit 5G, i cili tani mbulon 75% të territorit. Përafrimi i mëtejshëm me acquisin e BE-së, një numër i kufizuar i shërbimeve online, platformat e vjetruara dhe të fragmentuara, si dhe rreziqet e sigurisë kibernetike mbeten sfidë.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të përafrojë legjislacionin e saj me Kodin Evropian të Komunikimeve Elektronike dhe Direktivën e BE-së për Sigurinë e Rrjetit dhe Informacionit (NIS2);  

 të sigurojë që rregullatorëve të telekomit dhe mediave t'u jepen resurse të përshtatshme për t’i përmbushur mandatet e tyre në mënyrë të pavarur; dhe të zhvillojë një zgjidhje për të siguruar që financohet qëndrueshëm transmetuesi i shërbimit publik; 
 të zbatojë portabilitetin e numrave për të siguruar përdorimin efektiv të burimeve të numeracionit dhe nxitjen e konkurrencës. 

Kapitulli 16 - Taksimi 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje në këtë fushë, me disa përparime të bëra, veçanërisht përmes zbatimit të auditimeve të bazuara në rrezik, zbatimit dhe digjitalizimit, si dhe përmirësimit të auditimeve të pajtueshmërisë dhe në lidhje me masat e formalizimit. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të fillojë një rishikim të politikës tatimore dhe të zgjerojë bazën tatimore, duke përfshirë përafrimin e mëtejshëm ligjor me acquis të BE-së; 

 t’i jepet përparësi përdorimit të të dhënave të palëve të treta vendase dhe ndërkombëtare për të adresuar shmangien dhe evazionin ndërkombëtar tatimor; 

 të forcojë kapacitetin administrativ dhe profesional të Administratës Tatimore të Kosovës (ATK) duke vendosur rregulla të qarta për vendet e punës, rekrutimin, vlerësimin e performancës, promovimin e bazuar në merita dhe transferimet. 

Kapitulli 17 – Politika ekonomike dhe monetare 

Kosova është e përgatitur në mënyrë të moderuar dhe është bërë njëfarë progresi në këtë fushë, veçanërisht pasi Banka Qendrore e Kosovës (BQK) vazhdoi të përmirësonte qeverisjen e saj. Ndërsa Kosova ka përparuar në mbledhjen dhe transmetimin e të dhënave në Eurostat, mospërputhjet metodologjike vazhdojnë në disa fusha.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të rrisë kapacitetin e saj për të raportuar për statistikat financiare qeveritare sipas ESA 2010; dhe të sigurojë monitorimin e rregullt të standardeve; 

 të përmirësojë cilësinë e parashikimeve makroekonomike në procesin buxhetor;  të përafrojë kornizën buxhetore të Kosovës me acquis të BE-së. 
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Kapitulli 19 – Politika sociale dhe punësimi  

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes në këtë fushë. Pati përparim të mirë, veçanërisht me rritjen e ritmit të reformave të zbatuara nga Inspektorati i Punës, vazhdimin e pilotimit të një reforme të skemës së ndihmës sociale dhe përpjekjet për të zbatuar skemën e Garancisë Rinore. Shkalla e aksidenteve fatale në punë vazhdoi të bjerë, ndërsa raportimi i aksidenteve jo-fatale u rrit. Kosova duhet të vazhdojë të përafrohet me acquis-in e BE-së për mosdiskriminimin dhe barazinë, duke përfshirë barazinë gjinore.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të madhe dhe në vitin e ardhshëm, Kosova duhet, në veçanti: 
 të miratojë legjislacionin në pritje, përkatësisht ndryshimet në Ligjin e Punës, një ligj të ri për punësimin dhe një ligj të ri për shëndetin dhe sigurinë në punë, duke u siguruar që korniza ligjore të jetë e përafruar me acquis të BE-së, veçanërisht në lidhje me barazinë dhe mosdiskriminimin në punësim, si dhe pushimin prindëror; 
 të vazhdojë reformën e skemës së ndihmës sociale dhe të rrisë financimin dhe cilësinë e ofrimit të shërbimeve në nivel komunal; 

 të vazhdojnë përgatitjet për një zbatim të plotë të skemës së Garancisë Rinore.  Kapitulli 20 – Politika e ndërmarrjeve dhe industriale 
Kosova është përgatitur mesatarisht në zonë dhe qeveria bëri përparim të kufizuar duke vazhduar zbatimin e strategjisë 2030 për zhvillimin industrial dhe mbështetjen e biznesit.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në periudhën e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të vazhdojë tutje me zbatimin e strategjisë për zhvillim industrial dhe mbështetjen e biznesit për vitin 2030, dhe shtyllën e rritjes së qëndrueshme ekonomike të strategjisë kombëtare për zhvillim 2021-2030; 

 të përmirësojë urgjentisht kapacitetin e Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë; 

 të kompletojë krijimin e dy agjencive të veçanta të promovimit të investimeve dhe mbështetjes së NVM-ve; dhe të sigurojë që të dyja të kenë burime të mjaftueshme. 

Kapitulli 25 – Shkenca dhe kërkimet shkencore 

Kosova është në fazën e hershme të përgatitjes. Ajo bëri përparim të kufizuar, duke ndërmarrë hapa të mëtejshëm drejt një qasje strategjike ndaj kërkimit dhe inovacionit. Financimi i masave mbështetëse të inovacionit ka filluar. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të intensifikojë përpjekjet për të krijuar një trend pozitiv në pjesëmarrjen e saj në Horizon Europe dhe të bëjë përparim në zhvillimin e një strategjie të specializimit të zgjuar; 

 të miratojë ligjin për inovacionin dhe ndërmarrësinë dhe të krijojë një sistem për të ofruar në mënyrë të besueshme statistika të kërkimit, shkencës dhe teknologjisë dhe inovacionit, në mënyrë që të mund të bashkohet me Tabelën Evropiane të Rezultateve të Inovacionit; 

 të sigurojë rritje strukturore të fondeve publike për sektorin e kërkimit, me të dhëna të qarta dhe të arritshme në dispozicion të publikut.  
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Kapitulli 26 – Arsimi dhe kultura 

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes në fushën e arsimit dhe kulturës. U shënua njëfarë përparimi, kryesisht me miratimin e akteve nënligjore për Ligjin për arsimin e hershëm të fëmijërisë dhe me rritjen e ndarjeve buxhetore për arsimin e hershëm të fëmijërisë, duke përfshirë edhe infrastrukturën përkatëse. Megjithatë, cilësia e arsimit ka nevojë për përmirësim, veçanërisht arsimi parauniversitar. Fëmijët nga grupet e cenueshme vazhdojnë të margjinalizohen, në veçanti fëmijët nga komunitetet rome, ashkali dhe egjiptiane. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan pjesërisht dhe në vitin e ardhshëm, Kosova duhet, në veçanti: 
 të vazhdojë të zbatojë planin e përcaktuar në strategjinë e saj të arsimit për vitet 2022-2026, të vlerësojë progresin dhe të përditësojë/rishikojë strategjinë për periudhën pas vitit 2026;  

 të forcojë qeverisjen e arsimit dhe aftësimit profesional (AAP), të institucionalizojë vlerësimin e cilësisë së mësuesve dhe shkollave dhe të përmirësojë aftësitë digjitale; 

 të zbatojë sistematikisht mekanizmat e sigurimit të cilësisë në të gjitha nivelet e arsimit, veçanërisht për arsimin bazë/parauniversitar. 

Kapitulli 29 – Unioni doganor 

Kosova është e përgatitur në mënyrë të moderuar dhe ka bërë njëfarë përparimi, veçanërisht duke zgjeruar përdorimin e terminaleve doganore të operuara publikisht, duke ulur tarifat e terminalit doganor, duke rritur mbledhjen e të ardhurave, duke luftuar mashtrimet doganore dhe duke forcuar kapacitetet e Doganës së Kosovës. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë zbatuar pjesërisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të finalizojë dhe miratojë legjislacionin zbatues për Kodin e ri Doganor dhe të Akcizave, në përputhje me kërkesat e BE-së; 

 të vazhdojë të forcojë kapacitetet administrative dhe profesionale të Doganës së Kosovës duke zbatuar rregullat e Kodit Doganor dhe të Akcizave, veçanërisht në lidhje me vendet e punës, vlerësimin e performancës, ngritjen në detyrë dhe transferimet në bazë të meritës dhe duke luftuar mashtrimet doganore, në veçanti kontrabandën e produkteve të duhanit, duke bashkëpunuar me Zyrën Evropiane Kundër Mashtrimit (OLAF); të vazhdojë zhvillimin e sistemeve digjitale doganore dhe të miratojë një strategji dhe plan veprimi të IT-së. 

të lehtësojë marrëveshjet tregtare, duke përfshirë edhe heqjen e të gjitha tarifave që u ngarkohen eksportuesve/importuesve në terminalet doganore publike, të operuara publikisht dhe private të brendshme. 



GRUPI 4: AGJENDA E GJELBËR DHE LIDHJA E QËNDRUESHME 

Kapitulli 14 – Politika e transportit 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje në këtë fushë dhe ka bërë disa përparime duke miratuar Ligjin për rrugët dhe planin e veprimit për sistemin inteligjent të transportit (ITS). Nevojiten më shumë veprime për të zbatuar acquis të BE-së.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të investojë në mirëmbajtjen dhe inspektimet e rrugëve; të vazhdojë fushatat e sigurisë rrugore; dhe të ngrihet një mekanizëm efektiv monitorimi për mbledhjen e të dhënave të aksidenteve;  

 të harmonizojë kuadrin e saj ligjor me acquis hekurudhor të BE-së, veçanërisht paketa 4-të hekurudhore si për tregun ashtu edhe për shtyllën teknike;  
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[bookmark: _page_34_0] të sigurojë kapacitet dhe burime të mjaftueshme për të zbatuar strategjinë e sistemit inteligjent të transportit; dhe të përafrojë kornizën legjislative me acquis-in e BE-së për të drejtat e udhëtarëve në të gjitha mënyrat e transportit. 

Kapitulli 15 - Energjia 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje në fushën e energjisë dhe ka bërë njëfarë përparimi, veçanërisht duke lansuar ankandin e energjisë nga era prej 100 MW, duke investuar në përmirësime të efikasitetit të energjisë për ndërtesat publike dhe banesore dhe duke bërë një hap drejt liberalizimit të tregut të energjisë elektrike. Megjithatë, Kosova mbetet shumë e varur nga termocentralet e vjetruara me qymyr dhe duhet të përshpejtojë vendosjen e burimeve të energjisë së ripërtërishme dhe investimet në efiçencën e energjisë.  
Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të miratojë Planin e saj Kombëtar të Energjisë dhe Klimës (PKEK) dhe paketën e ligjeve të energjisë për të siguruar përputhshmërinë me Pakon e Integrimit të Energjisë Elektrike dhe Pakon e Energjisë së Pastër; dhe të organizojë raundin tjetër të ankandeve të burimeve të ripërtërishme; 

 të shpejtojë me përmirësimin e aspekteve mjedisore që ndërlidhën me termocentralin Kosova B dhe punimet për dekomisionimin e pjesëve jofunksionale të termocentralit Kosova A; 

 të përmirësojë zbatimin e legjislacionit për efikasitetin energjetik, duke përfshirë edhe performancën energjetike të ndërtesave, dhe të vazhdojë investimet në efiçencën energjetike. 

Kapitulli 21 – Rrjetet Trans-evropiane 

Kosova ka njëfarë niveli të përgatitjes në këtë fushë. Progres i kufizuar është bërë nga vazhdimi i punimeve në Linjën Hekurudhore 10 dhe fillimi i bashkimit të tregut të energjisë elektrike brenda ditës me Shqipërinë.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të forcojë kapacitetin e saj institucional dhe administrativ për të zbatuar projekte strategjike të infrastrukturës; 

 të vazhdojë zbatimin e projekteve të pezulluara të lidhjes së transportit dhe energjisë; 
 të vazhdojë me punimet e sinjalizimit; të përfundohet faza e parë e Linjës Hekurudhore 10 nga Fushë Kosova deri në kufirin me Maqedoninë e Veriut. 

Kapitulli 27 – Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

Kosova është në fazën e hershme të përgatitjes në këtë fushë dhe ka bërë progres të kufizuar. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI) ndërmori disa hapa për të përmirësuar kapacitetin e saj administrativ, por ristrukturimi përfundimtar i MMPHI-së është në pritje. Strategjia e integruar e menaxhimit të mbeturinave, duke përfshirë planin e veprimit 2024-2026 dhe objektivat e riciklimit, u miratua në dhjetor 2024.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet:  
 të sigurojë që të merren masat e duhura për të menaxhuar zonat e mbrojtura dhe për të parandaluar kontaminimin e tyre;  

 të ndryshojë Ligjin për menaxhimin e mbeturinave;  
 të zbatojë Ligjin për ndryshimet klimatike dhe harmonizimi me dhe zbatimi i Verifikimit dhe Akreditimit të Raportimit të Monitorimit (acquis për MRVA). 


16 
 
GRUPI 5: BURIMET, BUJQËSIA DHE KOHEZIONI 

Kapitulli 11 - Bujqësia 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje dhe ka bërë përparim të kufizuar në bujqësi dhe zhvillim rural. Programi kombëtar për bujqësinë dhe zhvillimin rural për vitet 2023-2027 është duke u zbatuar. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të forcojë kapacitetet administrative dhe teknike të Departamentit të Politikave të Zhvillimit Rural (autoriteti menaxhues) dhe Agjencisë për Zhvillimin Bujqësor (agjencia e pagesave); 

 të miratojë Ligjin për shërbime këshilluese për bujqësi dhe zhvillim rural dhe legjislacionin zbatues për organizimin e tregut të produkteve bujqësore; 

 të ndryshojë ose shfuqizojë Ligjin për tokën bujqësore; dhe të marrë masa urgjente dhe efektive për të ndaluar humbjen e tokës bujqësore. 

Kapitulli 12 - Siguria ushqimore, politika veterinare dhe fitosanitare 

Kosova është e përgatitur në mënyrë të moderuar në fushën e sigurisë ushqimore, politikave veterinare dhe fitosanitare. Është arritur njëfarë progresi. Kosova ka siguruar financim të plotë për fushatat e vaksinimit oral kundër tërbimit për vitet 2025 dhe 2026 dhe ka përfunduar përzgjedhjen e operatorit për impiantin e përpunimit të nënprodukteve shtazore të Kategorisë 1. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të forcojë kapacitetin administrativ të organeve zbatuese duke rritur numrin dhe ekspertizën e stafit; 

 të miratojë projektligjin për shëndetin e kafshëve; të miratojë planin 5-vjeçar të zhvillimit për monitorimin dhe kontrollin e sëmundjeve; dhe të sigurojë burime të përshtatshme financiare dhe njerëzore për zbatimin e tyre; 
 të fillojë puna për harmonizimin dhe miratimin e legjislacionit në fushën e politikës fitosanitare, në përputhje me acquis-in e BE-së, dhe të përgatitë një plan kombëtar për të përmirësuar stabilimentet e ushqimit, ushqimit për kafshët dhe nënprodukteve shtazore në standardet e BE-së. 

Kapitulli 13 – Peshkataria dhe akuakultura 

Kosova mbetet në fazën e hershme të përgatitjes në këtë kapitull dhe nuk ka arritur fare progres.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar nuk janë përmbushur dhe mbesin të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet: 
 të miratojë një strategji shumëvjeçare për akuakulturë; dhe të forcojë kapacitetet administrative të organeve zbatuese duke rritur numrin dhe ekspertizën e stafit; 

 të hartojë një ligj për peshkimin dhe akuakulturën dhe të përafrojë më tej politikën e saj të tregut me acquis; 

 të krijojë një inventar të llojeve të peshqve që mbulojnë tërë territorin e Kosovës. 
Kapitulli 22 – Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore 
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Kosova mbetet në fazën e hershme të përgatitjes në fushën e politikës rajonale dhe koordinimin e instrumenteve strukturore. Është arritur progres i kufizuar, veçanërisht duke përmirësuar kornizat legjislative dhe monitoruese. 

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar u zbatuan në një masë të kufizuar dhe mbeten kryesisht të vlefshme. Në vitin e ardhshëm, Kosova në veçanti duhet: 
 të përmirësojë kapacitetin administrativ për programimin, menaxhimin, kontrollin, monitorimin dhe vlerësimin e fondeve të BE-së, veçanërisht të forcojë kornizën e kontrollit të brendshëm dhe kapacitetin e auditimit të brendshëm, dhe të krijojë shërbime funksionale të koordinimit kundër mashtrimit; 

 të forcojë urgjentisht menaxhimin e investimeve publike, duke miratuar: (i) listat e përditësuara të projekteve të vetme dhe sektoriale, bazuar në përzgjedhjen e shëndoshë, transparente dhe gjithëpërfshirëse të investimeve publike; dhe (ii) një metodologji për menaxhimin efektiv dhe transparent të shpenzimeve qeveritare në infrastrukturën publike; 
 të krijojë një dialog politikash të strukturuar dhe gjithëpërfshirës të bazuar në sektorë për të përmirësuar dhe udhëhequr programimin e fondeve të BE-së dhe koordinimin e mbështetjes së donatorëve. 

 

GRUPI 6: MARRËDHËNIET E JASHTME 

Kapitulli 30 – Marrëdhëniet e jashtme 

Kosova ka një nivel të caktuar përgatitjeje në fushën e marrëdhënieve të jashtme. Është arritur njëfarë progresi, veçanërisht në zhbllokimin e vendimmarrjes për Marrëveshjen e Tregtisë së Lirë të Evropës Qendrore (CEFTA), me Kosovën që mban kryesimin e CEFTA-s për vitin 2025. Pavarësisht zbatimit të vazhdueshëm të planit të veprimit të Tregut të Përbashkët Rajonal (CRM) për vitet 2021-2024, Kosova ende nuk i ka ratifikuar protokollet shtesë të CEFTA-s për lehtësimin e tregtisë, tregtinë e shërbimeve dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve. Ndërsa eksportet u rritën, deficiti tregtar mbeti i lartë dhe Kosova ende nuk ka zbatuar një politikë gjithëpërfshirëse tregtare.  

Rekomandimet e Komisionit nga viti i kaluar janë përmbushur pjesërisht dhe mbesin të vlefshme gjerësisht. Në vitin e ardhshëm, Kosova, në veçanti, duhet:  
 të vazhdojë të zbatojë veprimet sipas planit të veprimit CRM për vitet 2025-2028, të ratifikojë dhe zbatojë Protokollin Shtesë (AP) 5 të CEFTA-s për lehtësimin e tregtisë, AP 6 për tregtinë e shërbimeve dhe AP 7 për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve;  

 të miratojë Rregulloren për krijimin e pikës së hetimit për lehtësimin e tregtisë; të përafrohet legjislacioni mbi shqyrtimin e investimeve të huaja me acquis-in e BE-së; 

 të fillojë procesin e krijimit të politikës zhvillimore dhe të ndihmës humanitare. 

 

* * * 

2.  BAZAT E PROCESIT TË ANËTARËSIMIT 

2.1. FUNKSIONIMI I INSTITUCIONEVE DEMOKRATIKE DHE REFORMA NË ADMINISTRATËN PUBLIKE 

2.1.1 Demokracia  

Funksionimi i institucioneve demokratike përballet me disa sfida. Mosmarrëveshjet, polarizimi dhe mungesa e bashkëpunimit midis partive politike penguan përparimin e ndjeshëm në reformat që lidhen me BE-në. Këto mosmarrëveshje dhe bojkoti i zgjatur i seancave të Kuvendit nga Lista Serbe (SL) në legjislaturën e mëparshme minuan aftësinë e institucionit për të miratuar legjislacion, për të emëruar anëtarë të organeve publike dhe për të ofruar mbikëqyrje efektive.  
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[bookmark: _page_40_0]Fushata zgjedhore gjithashtu ngadalësoi vendimmarrjen. Gjuha polarizuese kundër kundërshtarëve vazhdoi të përdoret në debatet politike. Që nga zgjedhjet e shkurtit, Kuvendi vazhdimisht ka dështuar të konstituojë veten, gjë që është parakusht për formimin e një qeverie. Për shkak të këtij ngërçi politik, qeveria në largim është në statusin e një qeverie kujdestare që nga 23 marsi 2025, e pajisur vetëm me funksione të kufizuara ekzekutive. Ky bllokim minon funksionimin e institucioneve demokratike dhe rrezikon të gërryejë besimin e publikut në proceset demokratike. 

Periudha e raportimit pati kritika të përsëritura nga anëtarët e qeverisë ndaj gjyqësorit dhe Gjykatës Kushtetuese. Të gjitha rastet e tilla të ndërhyrjes së padrejtë duhet të shmangen dhe pavarësia e pushtetit gjyqësor dhe e Gjykatës Kushtetuese duhet të respektohet në çdo kohë. 

Zgjedhjet  
[image: ]
Kosova mbajti zgjedhjet parlamentare më 9 shkurt 2025, të parat sipas Ligjit të rishikuar për zgjedhjet e përgjithshme. MVZ-ja e BE-së i vlerësoi zgjedhjet si të qeta, gjithëpërfshirëse dhe konkurruese. Aspektet pozitive përfshinin pajtueshmërinë e lartë me kuotat e përfaqësimit gjinor, zhvillimin e qetë të votimit në Ditën e Zgjedhjeve dhe trajtimin efektiv të ankesave nga Paneli i Ankesave dhe Parashtresave Zgjedhore (PZAP) dhe Gjykata Supreme.
Korniza ligjore që rregullon financimin e partive politike dhe të fushatave përcakton rregulla të qarta për financimin publik, kufijtë e shpenzimeve dhe kërkesat për transparencë. Ndërkohë që korniza është gjerësisht në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe i cakton përgjegjësitë e mbikëqyrjes një zyre të dedikuar, ka shqetësime në lidhje me mungesën e raportimit financiar të ndërmjetëm dhe mungesën e rregullimit të financimit nga palët e treta. Në të njëjtën kohë, ndërhyrjet politike, mangësitë institucionale dhe vonesat organizative dëmtuan procesin zgjedhor në përgjithësi. Institucionet kryesore – Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) dhe Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) – iu nënshtruan presionit politik.  

Pjesëmarrja në votime ishte 46.54%, me 966 283 vota të hedhura. Votimi jashtë vendit u përball me sfida të konsiderueshme logjistike dhe politike, duke përfshirë akuzat për parregullsi në votimin me postë. Pjesëmarrja e grave është rritur vazhdimisht, megjithatë nuk e tejkalon kuotën gjinore prej 30% të përcaktuar me ligj. Nga 1 279 kandidatë të certifikuar, 443 ishin gra (34.6%), ndërsa 45 u zgjodhën në Parlament. Në terma relativë, 8.8% (39 nga 443) u zgjodhën mbi bazën e meritave të tyre përpara se të aplikohej kuota gjinore. Ky rezultat pasqyron sfidat e vazhdueshme strukturore: dominimin mashkullor në hapësirat e fushatës, ekspozimin e kufizuar mediatik për kandidatet gra, më pak burime fushate dhe një diskurs politik shpesh të dëmtuar nga retorika mizogjiniste dhe sulmet personale. Këto barriera, të kombinuara me vazhdimësinë e normave patriarkale në platformat partiake dhe në jetën publike, vazhdojnë të minojnë pjesëmarrjen dhe ndikimin e barabartë të grave në politikën zgjedhore të Kosovës, pavarësisht kuotave formale dhe angazhimit ligjor. 
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[bookmark: _page_45_0]Sfidat që lidhen me qasshmërinë kanë ndikuar gjithashtu në të drejtën e votës për personat me aftësi të kufizuara në zgjedhjet e fundit.   

Faza procedurale pas votimit u ndikua nga mangësitë. KQZ-ja dështoi të publikonte rezultatet paraprake natën e zgjedhjeve dhe nuk ishte e përgatitur për të filluar numërimin e votave të nesërmen. Rezultatet u certifikuan vetëm më 27 mars, pothuajse shtatë javë më vonë. Këto vonesa të konsiderueshme, që rezultuan nga probleme teknike në sistemin e publikimit të rezultateve dhe vonesa në numërim në qendrat komunale, ngritën shqetësime në lidhje me efikasitetin dhe transparencën e administrimit zgjedhor. Kishte shqetësime në lidhje me saktësinë e certifikimit të votuesve nga KQZ-ja, kryesisht për shkak të mangësive në sistemin e regjistrimit civil. Procesi i certifikimit të kandidatëve u dëmtua nga ndërhyrjet politike, veçanërisht nga përpjekja për përjashtimin e kandidatëve të LS-së nga anëtarët e KQZ-së të lidhur me Vetëvendosjen (VV).  

Fushata zyrtare zgjedhore u zhvillua nga 11 janari deri më 9 shkurt 2025. Ndërkohë që pati nivele të larta angazhimi, fushata u shoqërua edhe me retorikë konfrontuese, veçanërisht nga partia në pushtet. MVZ-ja e BE-së raportoi se votuesit në zonat me shumicë serbe të Kosovës u përballën me presion të paarsyeshëm nga LS-ja. Shpenzimet për fushatat online arritën nivele të papara dhe mungesa e rregulloreve ligjore për aktivitetet para-fushatës krijoi një boshllëk ligjor për fushata dhe shpenzime të hershme dhe të parregulluara.  

Mjedisi mediatik mbeti i polarizuar, me disa media të akuzuara për paragjykime partiake dhe KPM-në që dështoi të vepronte ndaj shkeljeve të mediave gjatë fushatës për shkak të mungesës së kuorumit për vendimmarrje. Mjedisi mediatik ishte subjekt i përpjekjeve të dezinformimit zgjedhor nga burime të brendshme dhe të jashtme, duke përfshirë fushatat e dezinformimit nga media të lidhura me Rusinë, të tilla si RT Balkan dhe Sputnik Srbija. Ndërsa iniciativat lokale për verifikimin e fakteve punuan për të demaskuar informacionin e rremë, ndikimi i tyre ishte i kufizuar, veçanërisht për shkak të kufizimeve gjuhësore dhe mungesës së shtrirjes. Pavarësisht disa përpjekjeve, institucionet e Kosovës, veçanërisht KQZ-ja, humbën mundësi kyçe për të luftuar në mënyrë proaktive dezinformimin. 

Partitë politike u përballën gjithashtu me ndëshkime për përdorimin e fëmijëve në fushatat zgjedhore. 

Pavarësisht përpjekjeve për të politizuar procesin e certifikimit, raundi i parë i zgjedhjeve lokale të 12 tetorit ishte paqësor, gjithëpërfshirës dhe konkurrues, me pjesëmarrjen e të gjitha komuniteteve.  

Kuvendi 

Kuvendi u përball me polarizim të thellë politik, shkelje procedurale, pjesëmarrje të ulët, bojkote të vazhdueshme dhe legjislacion të nxituar, ndërsa shumica e qeverisë u tkurr gjatë mandatit. Nga njëra anë, mbështetja e partisë në pushtet në rrugë të shkurtra procedurale për të çuar përpara legjislacionin pa konsensus ka dëmtuar besueshmërinë e procesit legjislativ. Nga ana tjetër, partitë opozitare keqpërdorën instrumentet e mbikëqyrjes parlamentare, duke prishur rrjedhën legjislative. Futja në përdorim e sistemit elektronik të votimit ishte një zhvillim pozitiv.  

Gjatë gjithë nëntorit dhe dhjetorit 2024, Kuvendi përjetoi një shtytje legjislative dhe përplasje politike që nxorën në pah sfida më të gjera të qeverisjes. Opozita kërkoi vazhdimisht seanca të jashtëzakonshme, këmbënguli në debate të gjata ose bojkotoi votimet, duke e lënë Kuvendin pa kuorum, edhe për ratifikimin e marrëveshjeve ndërkombëtare. Shumica qeverisëse e miratoi me nxitim legjislacionin, ndonjëherë duke shkelur normat procedurale.  

Procesi i miratimit të buxhetit nxori në pah më tej përkeqësimin e integritetit procedural të Kuvendit, me përdorim të papërshtatshëm të procedurave të përshpejtuara në shkelje të afateve standarde. Më 4 dhjetor, Kuvendi miratoi 20 ligje në të dyja leximet brenda një dite të vetme. Opozita kundërshtoi të gjithë seancën dhe të gjitha ligjet e miratuara para Gjykatës Kushtetuese bazuar në arsye procedurale. Vendimi i Gjykatës është ende në pritje. 

Mekanizmat mbikëqyrës u keqpërdorën, ndërsa zyrtarët qeveritarë shpesh nuk iu përgjigjën ftesave të komisioneve, nuk u paraqitën në seancat e planifikuara dëgjimore ose nuk iu përgjigjën pyetjeve parlamentare.
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[bookmark: _page_47_0]Si rezultat, komisionet u bënë joefektive, duke i detyruar deputetët e opozitës t’i çonin çështjet në seancë plenare. 

Pas gati shtatë muajsh pas zgjedhjeve parlamentare, më 26 gusht, Kuvendi zgjodhi një Kryetar të ri të Kuvendit, si dhe katër Zëvendëskryetarë, dhe më 10 tetor votoi për Zëvendëskryetarin nga komuniteti serb i Kosovës. Ndërsa LS-ja ia referoi votimin e 10 tetorit Gjykatës Kushtetuese, vendimi i së cilës është në pritje, Presidenti nisi procesin e formimit të qeverisë. 

Ky dështim disamujor për të konstituuar Kuvendin nxori në pah boshllëqe ligjore dhe procedurale dhe shtoi polarizimin ekzistues ndërmjet partive politike. Legjislatura e ardhshme duhet të rivendosë integritetin procedural dhe disiplinën legjislative, duke përfshirë respektimin e rreptë të Rregullores së Punës dhe afateve kushtetuese. Një kulturë politike e ripërtërirë që vlerëson ndërtimin e konsensusit, llogaridhënien dhe funksionalitetin do të jetë thelbësore për Kuvendin, duke përfshirë edhe me qëllim avancimin e reformave që lidhen me BE-në. 

Qeverisja 

Nuk ka pasur ndonjë ndryshim të madh në strukturën e qeverisjes në nivel qendror. Pas zgjedhjeve legjislative, mandati i qeverisë së udhëhequr nga VV-ja përfundoi zyrtarisht më 22 mars 2025 dhe ajo hyri në statusin e qeverisë së përkohshme të nesërmen, e pajisur me kompetenca të kufizuara ekzekutive për të kryer vetëm aktivitetet e nevojshme të planifikuara në Planin Vjetor të Punës dhe Ligjin e Buxhetit Vjetor. Pavarësisht këtyre kufizimeve, qeveria teknike vazhdoi kryesisht me shumë aktivitete dhe u përmbajt vetëm nga vendimet që kërkonin miratim parlamentar.  

Gjithashtu, Gjykata Supreme lëshoi ​​një vendim të rëndësishëm në lidhje me ndarjen e pushteteve që përsërit papajtueshmërinë e mbajtjes njëkohësisht të një roli legjislativ dhe ekzekutiv, siç përcaktohet në Kushtetutë dhe në Ligjin për qeverinë. Ky vendim ka implikime për Kryeministrin në largim dhe disa ministra në largim të cilët vazhdojnë të mbajnë mandatin e deputetit. 
Marrëdhëniet ndërmjet institucioneve qendrore dhe komunave mbeten të tendosura. Ndërkohë që komunat kanë bërë përparim në forcimin e operacioneve dhe ofrimit të shërbimeve të tyre, ato ende përballen me çështje kyçe që lidhen me mbikëqyrjen financiare, planifikimin e buxhetit dhe shpërndarjen efektive të burimeve publike.  

Edhe pse Kosova ka bërë përparim në përmirësimin e barazisë gjinore, pabarazitë mbeten. Gratë janë të nën-përfaqësuara në pozicione të larta qeveritare dhe në organet vendimmarrëse lokale.  

Integrimi në BE 

Pavarësisht angazhimit të qeverisë dhe mbështetjes publike për rrugën evropiane të Kosovës, të shoqëruara nga komunikim pozitiv mbi procesin e integrimit në BE, politika e brendshme përçarëse vazhdoi të pengonte zbatimin e agjendës së BE-së. Progresi ngeci gjithashtu për shkak të joefikasitetit të Kuvendit dhe bllokimit politik pas zgjedhjeve të përgjithshme. Institucionet përgjegjëse për procesin e integrimit në BE mbeten në përgjithësi funksionale. Centralizimi i agjendës së BE-së nganjëherë kufizon pronësinë politike në ministritë e linjës dhe ngadalëson vendimmarrjen.  

Gjithashtu, nuk ka një organ koordinues ndërministror të përhershëm në nivel ekspertësh. Komisioni i Kuvendit për Integrimin Evropian është përballur me vështirësi në përmbushjen e rolit të tij. Aktivitetet e integrimit në BE u ndikuan negativisht nga kapaciteti i dobët administrativ dhe nga fakti që një sërë postesh kyçe në administratën publike mbahen nga zyrtarë që shërbejnë si ushtrues detyre.  
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[bookmark: _page_49_0]Gjithashtu, nuk u mbajtën takime të organeve të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit (MSA) deri në korrik 2025, si pasojë e masave të BE-së ndaj Kosovës. Takimi i parë i nënkomitetit të MSA-së pas njoftimit për heqjen graduale të disa masave u zhvillua më 10 korrik. 

Më 30 tetor 2024, Kuvendi miratoi Programin Kombëtar për Integrimin Evropian (PKIE) 2024-2028. Kosova publikon rregullisht raporte mbi zbatimin e PKIE-së dhe diskuton progresin në Kuvend. Si pjesë e Programit të BE-së për Reformë dhe Rritje për Ballkanin Perëndimor, Kosova miratoi Agjendën e saj të Reformës më 9 tetor 2024. Për të përfituar nga pagesat në kuadër të Programit për Reformë dhe Rritje, Kosova ende duhet të ratifikojë Marrëveshjet e Programit dhe të Kredisë. Kosova mund të kërkojë pagesa vetëm pasi marrëveshjet të kenë hyrë në fuqi. 

Shoqëria Civile 

Mekanizmat për përfshirjen e shoqërisë civile në vendimmarrje janë zyrtarisht ekzistues, por në praktikë, konsultimet nuk arrijnë të zbatojnë saktë kornizën rregullative dhe të marrin në konsideratë në mënyrë kuptimplote reagimet nga shoqëria civile. Qeveria duhet të përmbushë periudhën e konsultimit, ta shqyrtojë siç duhet këtë kontribut dhe të ofrojë reagime, si dhe të publikojë projektpropozime të përditësuara dhe raporte përfundimtare.  

Një konsultim më i gjerë me OSHC-të që mbrojnë të drejtat e komuniteteve jo-shumicë, të drejtat e grave dhe të drejtat e personave me aftësi të kufizuara do të ishte i dobishëm. Konsultimet në nivel lokal dhe në zonat rurale duhet të përmirësohen gjithashtu. Disa aktivistë raportuan se ishin shënjestër e figurave politike. 

Qeveria duhet të miratojë një Strategji të re për Bashkëpunim me Shoqërinë Civile, thelbësore për të siguruar një hapësirë ​​qytetare transparente, gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme. Legjislacioni duhet të ndryshohet për të mundësuar donacione të zbritshme nga taksat nga bizneset dhe individët për shoqërinë civile.  
Në fillim të vitit 2025, qeveria ndryshoi aktin nënligjor që rregullon regjistrimin dhe funksionimin e OJQ-ve, duke e sjellë procesin e ankimimit në përputhje me procedurat standarde administrative. Rregullorja për financimin publik të OSHC-ve është duke u zbatuar, por mungojnë raportet gjithëpërfshirëse, të sakta dhe në kohë për financimin publik, si dhe vlerësimi i efektivitetit të fondeve të alokuara. Heqja graduale e ndihmës për zhvillim nga SHBA-ja përkeqësoi këtë situatë dhe nxori në pah nivelin e varësisë së OSHC-ve nga financimi i donatorëve ndërkombëtarë. 

2.1.2 Reforma e administratës publike  

Korniza strategjike për reformën e administratës publike (RAP) 

Korniza strategjike për administratën publike ekziston, por zbatimi i Strategjisë së PAR-së (2022-2027) duhet të përmirësohet. Qeveria miratoi një Plan të ri Veprimi (2025-2027) për zbatimin e strategjisë. Këshilli Ministror për RAP-në takohet dy herë në vit; koordinimi efektiv midis institucioneve kryesore dhe niveleve administrative mbetet një sfidë e rëndësishme.  

Funksionimi i platformës digjitale të monitorimit për zbatimin e strategjisë duhet të përmirësohet. Duke u bazuar në rekrutimet e fundit, Ministria e Punëve të Brendshme (MPB), në krye të reformës, duhet të rrisë më tej kapacitetin e saj për të menaxhuar dhe mbikëqyrur në mënyrë efektive reformat ndërsektoriale dhe politikisht të ndjeshme, si dhe për të përmirësuar raportimin dhe monitorimin e zbatimit të politikave. Në përgjithësi, zbatimi i kornizës strategjike të RAP-së varet shumë nga financimi i donatorëve.  
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[bookmark: _page_51_0]Zhvillimi dhe koordinimi i politikave 

Aspektet e zhvillimit dhe koordinimit të politikave ende duhet të përmirësohen. Sa i përket sistemit të hartimit të politikave, zbatimi i Strategjisë dhe Planit Kombëtar të Zhvillimit 2023 vazhdoi; megjithatë, planifikimi, monitorimi dhe vlerësimi i politikave sektoriale është një sfidë. Kapacitetet e Zyrës së Planifikimit Strategjik në Zyrën e Kryeministrit duhet të forcohen më tej, për të kryer planifikimin, monitorimin, raportimin dhe zbatimin në mënyrë efektive të vlerësimit të ndikimit ex-ante.  

Një pjesë e konsiderueshme e planifikimit të politikave zhvillohet pa vlerësim të ndikimit rregullator. Ndërkohë që rregullorja e punës së qeverisë sqaron aspekte të ndryshme të zhvillimit të politikave, ende duhet të zhvillohen udhëzime dhe manuale të hollësishme për të siguruar koordinim të përmirësuar ndërinstitucional.  

Nuk ka pasur përparim as në integrimin e perspektivës gjinore dhe as në hartimin e politikave gjithëpërfshirëse dhe të bazuara në prova. Ndërsa shumica e ministrive dhe komunave emërojnë zyrtarë për barazi gjinore, atyre u mungon kapaciteti dhe trajnimi për të kryer punën e tyre në mënyrë kuptimplote. 

Menaxhimi i financave publike 

Menaxhimi i financave publike (MFP) është gjerësisht në fuqi, por duhet të përmirësohet më tej. Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve zbaton Strategjinë e MFP-së 2022-2026, por ende nuk e ka miratuar planin e veprimit për vitet 2025/26. Legjislacioni nuk i përfshin plotësisht rregullat e buxhetimit që i përgjigjen përkatësisë gjinore.  

Kosova po zbaton një projekt për regjistrimin dhe gjurmimin e faturave, por ende duhet të miratojë strategjinë kombëtare për parandalimin dhe luftën kundër ekonomisë joformale, pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. Hartimi dhe zbatimi i projekteve të investimeve vazhdon të mos ketë një qasje koherente mbi studimet e fizibilitetit dhe analizat kosto-përfitim. Kosova ende duhet të përmirësojë cilësinë e informacionit të projektit në sistemin e programit të investimeve publike dhe lidhjet me Sistemin Informativ të Menaxhimit Financiar.  

Lidhja ndërmjet planifikimit strategjik dhe buxhetimit mbetet e dobët. Është bërë përparim në analizimin dhe përcaktimin sasior të deklaratave të rrezikut fiskal. Lidhur me transparencën buxhetore, broshura informuese për publikun dhe raportet e zbatimit të buxhetit publikohen në mënyrë sistematike. Raportet e buxhetit brenda vitit, ofrojnë informacion si për përdoruesit buxhetor të nivelit të parë agregat ashtu edhe për individët (shih kapitujt mbi prokurimin publik, tatimet, doganat dhe kontrollin financiar). 

Shërbimi publik dhe menaxhimi i burimeve njerëzore 

Shërbimi publik dhe sistemi i menaxhimit të burimeve njerëzore duhet përmirësuar. Ndryshimet e miratuara në Ligjin për zyrtarët publikë (LZP) sollën ndryshime thelbësore sistemike, duke përfshirë mandate me afat të caktuar në të gjitha nivelet menaxheriale, të cilat vunë në rrezik profesionalizimin e shërbimit civil. Ligji nuk garanton sistem të qëndrueshëm karriere, pasi ngritja në detyrë nuk është e mundur brenda sistemit, ndërsa të gjitha pozicionet menaxheriale janë të hapura ndaj konkurrencës së jashtme.  

Pas raundit të fundit të ndryshimeve në Ligjin për Zyrtarët Publikë (LZP) në tetor 2024, Gjykata Kushtetuese konfirmoi kushtetutshmërinë e tij në maj 2025, duke përfshirë kufizimet e mandatit për rolet e larta në shërbimin publik. Megjithatë, mbeten shqetësime serioze në lidhje me efektet e politizimit, avancimin e kufizuar në karrierë dhe stabilitetin e shërbimit civil.  

Sistemi për rekrutimin, ngritjen në detyrë dhe shkarkimin e shërbyesve civilë bazuar në meritë mbeti joefikas. Ka vonesa në nisjen e rekrutimit të centralizuar. Ekziston një numër i konsiderueshëm pozicionesh ushtruese detyre në nivel të lartë dhe të mesëm drejtues, gjë që dëmton stabilitetin e sistemit.  
Edhe pse të gjitha organet e qeverisjes qendrore përdorin sistemin e informacionit të menaxhimit të burimeve njerëzore (SIMBNJ), jo të gjitha e përditësojnë informacionin në të; për më tepër, nuk ka ndërveprim me sistemin e pagave në Thesarin e Ministrisë së Financave.
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[bookmark: _page_60_0]Njoftimet për vende pune në shërbimin publik janë të disponueshme në një portal të vetëm në internet. Zbatimi i rregullores për vlerësimin e performancës në shërbimin civil është joefikas. Përfaqësimi i komuniteteve joshumicë dhe numri i grave në pozita të larta janë të pakënaqshme.  

Ndërsa Ligji për pagat në sektorin publik konsolidoi sistemin e pagave, zbatimi i tij ka zbuluar mangësi, pasi procesi i klasifikimit të vendeve të punës dhe sistematizimit të pozicioneve nuk është finalizuar dhe vendimi i Gjykatës Kushtetuese, ende i patrajtuar, i cili shpalli disa nene të ligjit jokushtetues.  

DMZP-ja brenda MPB-së ka forcuar kapacitetet e saj përmes rekrutimit të gjashtë anëtarëve të ri të stafit, megjithatë, duhet të përmirësojë koordinimin me njësitë e MBNJ-së të institucioneve. Për shkak të mungesës së kapaciteteve, kufizimeve financiare dhe mbingarkesës së ankesave, Bordi i Pavarur Mbikëqyrës i Shërbimit Civil nuk ishte në gjendje të kryente në mënyrë efikase kontrolle mbi shërbimin civil dhe të mbikëqyrte zbatimin e kornizës ligjore. Bordi nuk ka qasje të drejtpërdrejtë elektronike në SIMBNJ, gjë që dëmton cilësinë e punës së tij.  

Zhvillimi profesional ka nevojë për forcim të mëtejshëm. Instituti i Kosovës për Administratë Publike ofron trajnime në nivel qendror dhe lokal, por varet kryesisht nga mbështetja e donatorëve. Ndërkohë që programet e detyrueshme të trajnimit ekzistojnë, analiza e nevojave të trajnimit është e pamjaftueshme. Dispozitat mbi vlerësimin e performancës, lëvizshmërinë dhe ngritjen në detyrë të shërbyesve civilë nuk zbatohen në mënyrë sistematike.  

Sfidë mbetet integriteti në shërbimin publik. Ka vonesa në finalizimin dhe miratimin e planeve të integritetit për institucionet ose cilësia e tyre mbetet e pamjaftueshme.  
Llogaridhënia e administratës 

Kjo është e pamjaftueshme. Rendet e ditës për seancat qeveritare nuk bëhen gjithmonë publike paraprakisht dhe vendimet nuk publikohen vazhdimisht në internet. Konsultimet publike dhe përfshirja në planifikimin dhe zbatimin e reformave janë të paefektshme. Disa ligje u miratuan me procedura të përshpejtuara pa konsultime të duhura publike.  

Është bërë përparim i kufizuar në zbatimin e dy ligjeve për racionalizimin dhe përcaktimin e linjave të llogaridhënies për agjencitë e pavarura dhe ekzekutive në përputhje me Programin e ri për racionalizimin e agjencive të miratuar në shtator 2024. Për më tepër, numri i organeve në varësi të Parlamentit duhet të zvogëlohet. Mbikëqyrja parlamentare e reformave në administratën publike duhet të rritet.  

Ligji për kontestet administrative, i cili ka hyrë në fuqi në janar 2025, zbatohet vetëm për procedurat e reja, me efekte pozitive që ende nuk janë shfaqur. Ndërkohë që baza ligjore dhe mekanizmat që rregullojnë qasjen në drejtësinë administrative ekzistojnë, vonesat e gjata në përpunimin e lëndëve vazhdojnë të pengojnë zbatimin. Korniza ligjore për të drejtën për të kërkuar kompensim nuk zbatohet në mënyrë efikase. Zbatimi i Ligjit për qasje në dokumente publike duhet të përmirësohet më tej. Ndërkohë që 95% e kërkesave përmbushen pozitivisht në kohë, sipas të dhënave qeveritare, ankesat nga qytetarët vazhdojnë.  

Ofrimi i shërbimeve për publikun dhe bizneset 

Kosova bëri disa përparime në ofrimin e shërbimeve, me zbatimin e Agjendës Digjitale dhe strategjisë së qeverisjes elektronike, si dhe me miratimin e Ligjit për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besimit në transaksionet elektronike dhe Ligjit për aktet e sigurisë kibernetike.  

Përmirësimi i portalit e-Kosova vazhdoi: në vitin 2024, një sistem kombëtar i identifikimit elektronik (eID) u bë funksional. Në të njëjtën kohë, cilësia dhe besueshmëria e të dhënave është sfidë. Nuk ka përparim të mjaftueshëm në përafrimin e ligjeve specifike për sektorët me Ligjin për procedurat e përgjithshme administrative.  
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[bookmark: _page_62_0]Ofrimi i shërbimeve për ata që janë në situata të cenueshme, duke përfshirë personat me aftësi të kufizuara është joefikas. Në nëntor 2024, qeveria miratoi një program të ri për Parandalimin dhe Uljen e Barrës Administrative (2025-2028) dhe një Plan Veprimi (2025-2026), duke çuar në njëfarë progresi në thjeshtimin e shërbimeve administrative. Ekziston nevoja për një sinergji më të madhe ndërmjet iniciativave të transformimit digjital, thjeshtimit administrativ dhe një qasje të përqendruar te përdoruesi ndaj dizajnit të shërbimeve.  

 

2.2. SUNDIMI I LIGJIT DHE TË DREJTAT THEMELORE 

2.2.1 Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore 

Vlerat themeluese të BE-së përfshijnë sundimin e ligjit dhe respektimin e të drejtave të njeriut. Një sistem gjyqësor efektiv (i pavarur, me cilësi të lartë dhe efikas) dhe lufta efektive kundër korrupsionit janë të një rëndësie të jashtëzakonshme, siç është respektimi i të drejtave themelore në ligj dhe në praktikë. 

Funksionimi i gjyqësorit 

Dokumentet strategjike 

Dokumentet strategjike janë në fuqi, por zbatimi i tyre duhet të përmirësohet. Gjatë periudhës raportuese, Këshilli Gjyqësor i Kosovës (KGJK) miratoi një plan strategjik për komunikim brenda sistemit gjyqësor (2025-2027) dhe një plan strategjik për trajtimin efikas të rasteve të korrupsionit, abuzimit me detyrën zyrtare dhe krimit të organizuar (2025-2027). Këshilli Prokurorial i Kosovës (KPK) miratoi një strategji për sistemin prokurorial (2025-2027).  

Për shkak të mungesës së vullnetit dhe aftësive të dobëta menaxhuese në institucionet e drejtësisë, strategjitë nuk përdoren në mënyrë efektive si mjete për zhvillimin e politikave. Funksionet e udhëheqjes dhe menaxhimit të gjyqësorit dhe prokurorisë, si dhe mekanizmat e llogaridhënies, duhet të përmirësohen.  

Kosova e përditësoi planin e saj të veprimit për sundimin e ligjit në shkurt të vitit 2025, për të shoqëruar strategjinë e sundimit të ligjit. Zbatimi i kësaj strategjie vazhdon të hasë pengesa të ndryshme, përfshirë dështimin e institucioneve zbatuese për t'i dhënë asaj përparësinë e duhur.  

Qeveria u konsultua me Komisionin e Venecias mbi projektligjet që rrjedhin nga Deklarata e Përbashkët e Angazhimit. Autoritetet duhet t’i përfshijnë rekomandimet e KV-së në ligjet që presin miratimin nga Kuvendi. Si Këshillat ashtu edhe Akademia e Drejtësisë e Kosovës (AD) duhet t’i zbatojnë reformat pa vonesë.  

Organet menaxhuese 

Organet e menaxhimit dhe korniza ligjore që i rregullon ato ekzistojnë, megjithatë rolet dhe përgjegjësitë duhet të përcaktohen më qartë për të përmirësuar zbatimin e tyre. Mekanizma efektivë për ndjekjen dhe veprimet korrigjuese të zbatimit të funksioneve të menaxhimit duhet të futen nëpërmjet procedurave funksionale disiplinore dhe vlerësuese. Për më tepër, Këshillat Gjyqësorë dhe Prokurorialë, si dhe të gjitha funksionet drejtuese në gjyqësor, siç janë kryetarët e gjykatave dhe kryeprokurorët, duhet të miratojnë një qasje të orientuar drejt performancës në sigurimin e cilësisë dhe efikasitetit të shërbimeve gjyqësore dhe të prokurorisë, duke përfshirë procedurat efektive disiplinore dhe të vlerësimit. 

Ndërsa udhëheqja e KGJK-së demonstron një angazhim të qartë për avancimin e sundimit të ligjit, KPK-ja tregon vendosmëri dhe aftësi më të kufizuara. Gjatë periudhës raportuese, Kuvendi vazhdimisht pati vështirësi për të ruajtur përbërjen e plotë të Këshillave, duke çuar në mungesë të përfaqësimit të kërkuar të anëtarëve laikë. 
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[bookmark: _page_64_0]Pozicioni kyç menaxherial i Kryeprokurorit të Shtetit në KPK ka qenë vakant që nga prilli i vitit 2022 dhe është plotësuar nga një prokuror në detyrë; prandaj, KPK duhet të fillojë menjëherë një proces të ri përzgjedhjeje të bazuar në meritokraci dhe transparencë.  

Procesi i rekrutimit për kryeprokurorët, të emëruar në shumicën e prokurorive, nuk i plotësoi standardet e bazuara në meritë të përcaktuara në rregulloret në fuqi.   

Ligji që ndryshon dhe plotëson Ligjin për KPK-në duhet të zbatohet në mënyrë efektive, duke siguruar në veçanti një përzgjedhje pluraliste të anëtarëve jo-prokurorë. Prandaj, reformat brenda Këshillave dhe proceset e tyre të brendshme përkatëse duhet të vazhdojnë në përputhje me rekomandimet e KV-së, duke përfshirë ndryshime të mëtejshme në Ligjin e KPK-së në lidhje me përbërjen e Komisionit të Posaçëm për administrimin e procesit të përzgjedhjes së anëtarëve jo-prokurorë të Këshillit.  

[image: ]Pavarësia dhe paanshmëria  

Pavarësia dhe paanshmëria e gjyqësorit dhe prokurorisë duhet të përmirësohen në të gjitha nivelet. 

 

Zbatimi efektiv i parimeve të pavarësisë dhe paanshmërisë së gjyqësorit dhe prokurorisë duhet të sigurohet në mënyrë të vazhdueshme. Brenda gjyqësorit dhe prokurorisë, mungon një kuptim i duhur i këtyre parimeve, gjë që krijon kushte për ndikim të padrejtë, veçanërisht nga brenda sistemit.  

[image: ]Dinamika e tensionuar ndërmjet qeverisë dhe gjyqësorit, dhe veçanërisht prokurorisë, vazhdoi dhe u intensifikua gjatë fushatës zgjedhore. Ekzistojnë disa masa mbrojtëse për transferimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve pa pëlqimin e tyre; megjithatë, nevojiten masa mbrojtëse shtesë. Një kod etike është në fuqi, por përpjekje të vazhdueshme dhe rritje e ndërgjegjësimit janë të nevojshme për të siguruar zbatimin efektiv të tij. 

Sistemi Informativ për Menaxhimin e Lëndëve (SMIL) mundëson caktimin rastësor të lëndëve te gjyqtarët dhe prokurorët; megjithatë, kjo nuk zbatohet në mënyrë të vazhdueshme. Në fakt, regjistrimi manual i lëndëve është rivënë në funksion në të gjitha nivelet e gjykatave si një mjet për regjistrimin paralel të çështjeve. Ky është një shqetësim veçanërisht në nivelin e gjykatës së apelit dhe në Prokurorinë Speciale, e cila merret ekskluzivisht me rastet e korrupsionit të nivelit të lartë dhe krimit të organizuar.    
Përmirësime të mëtejshme janë të nevojshme për të shmangur çdo ndikim të brendshëm ose të jashtëm të padrejtë në punën e gjyqtarëve dhe prokurorëve, duke përfshirë ndërhyrjen e padrejtë politike. Gjatë periudhës së raportimit, vetëm një kërkesë për mbrojtje të afërt të prokurorëve u paraqit në polici. 

 Llogaridhënia  

Llogaridhënia e gjyqësorit dhe prokurorisë duhet të përmirësohet. 
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Ndërkohë që Këshillat kanë vazhduar të ndjekin procedurat disiplinore kundër gjyqtarëve dhe prokurorëve, ato duhet të sigurohen që akuzat për sjellje të pahijshme të merren në konsideratë me shumë seriozitet, procedurat disiplinore të jenë të drejta dhe transparente, dhe që çdo sanksion i shqiptuar të jetë në përpjesëtim me seriozitetin e sjelljes së pahijshme. Duhen krijuar mekanizma të qartë për të krijuar një praktikë institucionale që promovon në mënyrë aktive kryerjen e përgjegjësive dhe ekzistencën e llogaridhënies efektive në të gjitha nivelet, duke përfshirë brenda Këshillave, menaxhimin e gjykatave dhe prokurorive, si dhe për gjyqtarët dhe prokurorët. 

[image: ][image: ]Korniza legjislative për procedurat disiplinore duhet të ndryshohet për të adresuar rekomandimet e KV-së, siç përshkruhet në Opinionet përkatëse të vitit 2025. Ndërkohë që gjyqtarët dhe prokurorët deklarojnë pasuritë e tyre çdo vit, ekziston nevoja për të siguruar kontrollin dhe verifikimin e vazhdueshëm dhe të plotë të këtyre pasurive, siç përcaktohet nga legjislacioni dhe rekomandohet në opinionet e KV-së. 

Cilësia e drejtësisë 

Cilësia i drejtësisë duhet të përmirësohet më tej. Rastet e pakta të profilit të lartë mbi korrupsionin dhe krimin e organizuar që u përfunduan gjatë periudhës raportuese, duke përfshirë rastet e mëparshme të EULEX-it, përfunduan kryesisht me lirime nga akuzat ose dënime të ulëta.  

[image: ]Ekzistojnë sfida sistemike në lidhje me trajtimin e rasteve të krimeve të rënda dhe dhunës me bazë gjinore, të lidhura veçanërisht me ndjekjen penale joefikase, aktakuzat dhe vendimet e mangëta, si dhe mospërputhjen në praktikat e dënimit. Gjykata Supreme ndërmori hapa për të siguruar zbatimin konsistent të ligjit, duke përfshirë edhe publikimin e udhëzimeve të reja për ndëshkimet. Publikimi në kohë i vendimeve gjyqësore, siç promovohet nga KGJK-ja, do të forcojë më tej sigurinë ligjore dhe transparencën. Rekrutimi i vazhdueshëm i gjyqtarëve dhe prokurorëve të rinj paraqet një mundësi të vlefshme për të forcuar efektivitetin dhe drejtësinë e sistemit gjyqësor. Megjithatë, meqenëse objektiviteti, meritokracia dhe transparenca nuk sigurohen gjithmonë, procesi i rekrutimit duhet të përmirësohet në përputhje me rekomandimet e KV-së.

Meqenëse janë vërejtur disa raste të ndikimit të padrejtë nga brenda sistemit, është thelbësore që stafi gjyqësor i sapoemëruar të veprojë me pavarësi të plotë: të gjithë gjyqtarët dhe prokurorët duhet të mbrohen nga ndikimi i padrejtë, gjithashtu nga hierarkia brenda sistemeve.

KGJK-ja dhe KPK-ja duhet t'i japin përparësi nevojave të tyre institucionale bazuar në burimet njerëzore dhe financiare në dispozicion, duke u përqendruar në veprime që përmirësojnë performancën gjyqësore dhe qasjen në drejtësi.
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[bookmark: _page_83_0]Dialogu i qëndrueshëm mbi politikat midis institucioneve të drejtësisë, qeverisë dhe kuvendit është thelbësor për të identifikuar nevojat, për të mundësuar planifikimin strategjik dhe për të siguruar ofrimin efektiv të drejtësisë.  

Oda e Avokatëve të Kosovës dhe KGJK-ja duhet të marrin masa konkrete për të siguruar që avokatët të përmbushin dhe të mbështesin standardet e larta profesionale dhe etike.  

Korniza e trajnimit për gjyqtarët dhe prokurorët është pjesërisht në përputhje me acquis-in e BE-së dhe standardet e Këshillit të Evropës. Akademia e Drejtësisë e Kosovës (AD) ofron trajnime të strukturuara, por i mungojnë kapacitetet dhe burimet për të përmbushur misionin e saj. Ajo mbështetet shumë në financimin e donatorëve dhe, pavarësisht se ka staf dhe ambiente të kualifikuara, ndikimi i tij është i kufizuar nga kufizimet financiare dhe të personelit. Për shkak të situatës aktuale politike, ndryshimet në Ligjin për AD-në dhe përputhja e plotë me standardet evropiane janë ende në pritje. 

[image: ]Pajtueshmëria e dobët me Ligjin për gjuhët brenda sistemit të drejtësisë kufizon qasjen në drejtësi për komunitetet jo-shumicë. Numri i kufizuar i noterëve serbë të Kosovës po ashtu pengon qasjen efektive në drejtësi dhe duhet të adresohet menjëherë. Dokumenteve kryesore shpesh u mungon përkthimi; informacioni publik dhe faqet zyrtare të internetit nuk janë plotësisht të disponueshme në të gjitha gjuhët zyrtare. Kjo pasqyron angazhim të kufizuar institucional dhe thekson nevojën për përpjekje më të forta për të siguruar qasje të barabartë në drejtësi. 

Sistemi i vlerësimit të performancës për gjyqtarët ka pësuar zhvillime të rëndësishme që synojnë rritjen e objektivitetit dhe efektivitetit të vlerësimeve. Për shkak të ndryshimeve, KGJK-ja mund të kryejë vlerësime të rastësishme të gjykatave dhe gjyqtarëve në lidhje me performancën e tyre, duke përfshirë përdorimin e SMIL-it. Të gjitha gjykatat raportuan rritje të rasteve të ndërmjetësimit dhe fushatat vetëdijesuese mbi ndërmjetësimin janë duke u zhvilluar. 
Efikasiteti  

[image: ]Efikasiteti i sistemit të drejtësisë është i kufizuar. KGJK-ja ndërmori veprime konkrete për të përmirësuar normat e zgjidhjes së lëndëve në të gjitha rastet, por normat mesatare të zgjidhjes së lëndëve prapëseprapë ranë paksa krahasuar me vitin 2023.  Në lëndët penale, numri vazhdimisht i lartë i rigjykimeve i shtohet periudhave të paarsyeshme të gjata të paraburgimit. Për më tepër, lëndët civile, administrative dhe tregtare janë të rënduara nga shumë raste të rigjykimeve, çështjeve të prapambetura dhe afateve të gjata të zgjidhjes së çështjeve, edhe pse koha e përgjithshme e zgjidhjes së lëndëve është përmirësuar. Në të gjitha fushat gjyqësore, trajtimi i lëndëve të pazgjidhura ka përparësinë më të lartë, gjë që ka rezultuar në uljen e rasteve të pazgjidhura të vjetra.  
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[bookmark: _page_91_0]Saktësia e statistikave dhe publikimi i tyre duhet të përmirësohet. Të dhënat duhet të shërbejnë si bazë për vendimet e menaxhmentit për të përmirësuar efikasitetin dhe për të zvogëluar më tej ngarkesën e punës në një mënyrë strukturore. Vonesat në zgjidhjen e lëndëve, veçanërisht në rastet e korrupsionit të profilit të lartë, mbeten problem i madh. Shtyrjet e shpeshta dhe ndonjëherë të pajustifikuara dhe menaxhimi i mangët i lëndëve kontribuojnë në një numër të lartë seancash dhe rigjykimesh joproduktive. Pajisjet e regjistrimit audio dhe video në sallat e gjyqit duhet të përdoren vazhdimisht. Gjykata e Apelit shpesh dështon të përdorë mjetet procedurale për të shmangur kthimin e lëndëve në gjykatat më të ulëta. Këto vonesa i shtohen grumbullimit të lëndëve të prapambetura dhe zgjatjes së paraburgimit. Gjykatat dhe prokuroria duhet të përmirësojnë komunikimin e tyre dhe të përqendrohen më shumë në rastet e krimeve të rënda. Rastet e dhunës me bazë gjinore kërkojnë më shumë vëmendje dhe duhet të trajtohen në mënyrë më efikase. 
[image: ]Përdorimi efektiv dhe i vazhdueshëm i SMIL kërkon përgjegjësi dhe mbikëqyrje të qartë menaxheriale si në nivelin e gjykatës ashtu edhe në atë të prokurorisë. Mungesa e ndërveprimit të plotë ndërmjet SMIL dhe Sistemit Kombëtar të Centralizuar të të Dhënave Penale kufizon efektivitetin e tyre të kombinuar. Janë futur në përdorim disa masa digjitalizimi, të tilla si regjistrimi elektronik i lëndëve, arkivimi digjital dhe shërbimet online.  

Progresi në reformat strukturore ligjore është në proces e sipër. Kodi Civil dhe Kodi i Procedurës Civile janë ende në pritje, dhe ndërsa Ligji për gjykatën administrative u miratua, zbatimi i tij është ende në pritje, për shkak të një shqyrtimi nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. 

Sistemi i drejtësisë në veri të Kosovës ende përballet me sfida pas dorëheqjes së zyrtarëve serbë të Kosovës në vitin 2022. Përfaqësimi i kufizuar i komuniteteve jo-shumicë ndikon në qasjen në drejtësi dhe besimin e publikut.  

[image: ]Trajtimi i brendshëm i rasteve të krimeve të luftës 

Korniza ligjore për trajtimin e krimeve të luftës është e kënaqshme, por kapaciteti i kufizuar i shërbimit të prokurorisë pengon zbatimin e kornizës. PS-ja vazhdoi të ngrejë padi për krime lufte në mungesë, në përputhje me dispozitat përkatëse të Kodit të Procedurës Penale dhe standardet ndërkombëtare të përcaktuara nga KV-ja. 
Kosova ka vazhduar të bëjë përparim në hetimin dhe ndjekjen penale të krimeve të dhunës seksuale në përgjithësi, me një numër në rritje të rasteve të raportuara.  

Strategjia e re e krimeve të luftës është në pritje të miratimit. Numri i prokurorëve të caktuar në departamentin e krimeve të luftës të PS-së është rritur, por departamenti përpiqet të përpunojë numrin e konsiderueshëm të rasteve të prapambetura dhe shqetësimet vazhdojnë në lidhje me cilësinë e aktakuzave. De facto mungesa e bashkëpunimit të ndërsjellë për ndihmë juridike ndërmjet Kosovës dhe Serbisë pengon përpunimin e krimeve të luftës dhe, në përgjithësi, qasjen në drejtësi për ata, të drejtat e të cilëve varen nga kjo ndihmë.
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[bookmark: _page_98_0]Përfaqësuesi Special i BE-së në Kosovë ka lehtësuar procesin e bashkëpunimit ndërmjet Kosovës dhe Serbisë, por që nga gushti i vitit 2022 Serbia nuk e ka përdorur atë. 
[image: ]
Fati i pazgjidhur i personave të zhdukur mbetet një sfidë, me deri në 1 590 persona të zhdukur. Nga prilli i vitit 2024 deri në fund të periudhës raportuese, është zbuluar fati i 26 personave të zhdukur. Instituti për Krimet e Kryera gjatë Luftës në Kosovë përparoi me rekrutimet duke përmirësuar punën e tij dhe duke forcuar kapacitetin e tij. Shoqëria civile mbetet e angazhuar në mënyrë aktive në iniciativat e kërkimit të së vërtetës, pajtimit dhe përkujtimit.



[image: ]Lidhur me të mbijetuarit e dhunës seksuale të lidhur me konfliktin (DHSK), në prill 2025 qeveria njoftoi zgjatjen e afatit për dorëzimin e aplikimeve për njohjen e statusit të viktimave të dhunës seksuale për dy vjet, deri më 15 maj 2027. Mandati i Komisionit Qeveritar për Njohjen dhe Verifikimin e Statusit të të Mbijetuarve të Dhunës Seksuale u zgjat deri më 15 maj 2028. Totali prej 2 308 të mbijetuarish kanë aplikuar zyrtarisht për njohjen e statusit, ku 1 840 prej tyre e kanë marrë këtë status dhe 351 janë refuzuar. Gjatë periudhës së raportimit, për herë të parë një e mbijetuar e DHSK-së u njoh si e tillë nga gjykata dhe mori një pension të dyfishtë (një të bazuar në statusin e të mbijetuarit, përveç pensionit të pleqërisë). 

Lufta kundër korrupsionit 

Historiku    

[image: ]Historiku i ndjekjes penale dhe gjykimit është përmirësuar për lëndët e nivelit të lartë, veçanërisht në lidhje me numrin e vendimeve përfundimtare dhe dënimeve përfundimtare, por numri i hetimeve dhe dënimeve përfundimtare në çështjet jo të nivelit të lartë është ulur. Për rastet e nivelit të lartë, aktakuzat dhe dënimet përfundimtare u trefishuan, ndërsa vendimet përfundimtare të gjykatës u më shumë se dyfishuan.  

Në vitin 2024, pati vendime gjyqësore të formës së prerë në tetë raste korrupsioni të nivelit të lartë. Problemet vazhdojnë, të tilla si kohëzgjatja e tepërt e gjykimeve dhe butësia e vazhdueshme në dënime.
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[bookmark: _page_109_0]Në të njëjtën kohë, gjykatat po aplikojnë gjithnjë e më shumë dënime plotësuese, gjë që është një zhvillim inkurajues. 

Nevojitet përparim sistematik në sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale. Zyra e Rikthimit të Aseteve (ZRA), e themeluar vitin e kaluar brenda Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit, trajtoi me sukses një numër kërkesash në vitin e saj të parë, duke rezultuar në rikthimin e aseteve jashtë vendit. Burimet e nevojshme njerëzore dhe financiare duhet t'i ndahen ZRA-së.  

Në vitin 2024, Agjencia për Parandalimin e Korrupsionit (APK) trajtoi një numër rastesh nën procedurën e hetimit paraprak mbi dyshimet për vepra penale të lidhura me korrupsionin, duke përfshirë 9 kallëzime penale dhe 34 raste të dyshuara të paraqitura në prokurori.  

[image: ]Totali prej 7 816 nga 7 906 zyrtarë (98.86%) dorëzuan deklaratat e rregullta vjetore të pasurisë përmes platformës elektronike, ndërsa 90 (1.14%) subjekte deklaruese nuk i dorëzuan në kohë, gjë që rezultoi në vënien e gjobave. Në total, Agjencia ka trajtuar 220 raste të dyshimit për konflikte të interesit.   

Në vitin 2024, APK-ja trajtoi 48 raste të sinjalizimit, me 23 prej të cilave iu referuan autoriteteve kompetente. Përveç kësaj, 9 raste u mbyllën pasi hetimet administrative përcaktuan se pretendimet ishin të pabazuara dhe nuk kërkonin hetime të mëtejshme. 16 raportet e mbetura u hodhën poshtë pasi nuk përmbushnin kërkesat ligjore sipas legjislacionit përkatës. 
Korniza ligjore   

Korniza ligjore për luftën kundër korrupsionit ekziston dhe është e përshtatshme në lidhje me masat parandaluese dhe e kënaqshme në lidhje me dispozitat e zbatimit të ligjit. Megjithatë, zbatimi mbetet i kufizuar, veçanërisht në lidhje me Ligjin për kompetencat e zgjeruara për konfiskimin e pasurisë. Kosova nuk është palë në konventat kryesore ndërkombëtare kundër korrupsionit, duke pasur parasysh kufizimet që lidhen me statusin e saj ndërkombëtar. Megjithatë, legjislacioni i saj është përgjithësisht në përputhje me instrumentet ndërkombëtare, acquis-in e BE-së dhe standardet evropiane.  

Kodi Penal penalizon në mënyrë të përshtatshme veprat e lidhura me korrupsionin. Ndërkohë që disa raste të profilit të lartë janë nën hetim dhe potencialisht mund të rezultojnë në aktakuza, nga rastet në vazhdim, tetë u përfunduan në fund të vitit 2024, kryesisht duke rezultuar në dënime të buta krahasuar me seriozitetin e veprës penale.  

Dokumentet strategjike  

Korniza strategjike nuk është e vendosur në këtë fushë. Kjo dëmton përcaktimin e objektivave, aktorëve, afateve kohore dhe treguesve konkretë për të adresuar korrupsionin në sektorin publik. Strategjia kombëtare dhe plani i veprimit kundër korrupsionit për vitet 2025-2028 nuk janë miratuar, pavarësisht angazhimeve të ndërmarra në kuadër të Agjendës së Reformës. Strategjia duhet të jetë në përputhje me praktikat dhe standardet më të mira të BE-së. KPK, KGJK dhe PS duhet të vazhdojnë të kenë prioritet trajtimin e rasteve të korrupsionit në planet e tyre vjetore.   

Korniza institucionale   

Korniza institucionale për luftën kundër korrupsionit është në vend, por nuk është e mjaftueshme për sa i përket masave parandaluese dhe duhet të përmirësohet sa i përket zbatimit të ligjit. 
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[bookmark: _page_114_0]Aktivitetet e projektit të APK-së për të identifikuar fushat më të ndjeshme ndaj korrupsionit vazhduan dhe u krye një ushtrim për përcaktimin e hartës së rrezikut të korrupsionit. Nevojiten përpjekje të mëtejshme për të integruar gjetjet në politikat e brendshme të institucioneve dhe për të zbutur rreziqet e korrupsionit. Mbetet thelbësore të vazhdohet të forcohet buxheti, stafi dhe ekspertiza e APK-së, për t'iu përshtatur rritjes së numrit të subjekteve që duhet të deklarojnë pasuritë e tyre. Planet e integritetit që synojnë identifikimin dhe propozimin e masave zbutëse kundër korrupsionit ende nuk janë miratuar nga disa institucione.  

Institucionet e specializuara të Kosovës për të luftuar korrupsionin janë funksionale por ende mbeten sfida. Autoritetet dështuan të miratojnë aktin e nevojshëm nënligjor që përcakton strukturën organizative dhe mekanizmat e bashkëpunimit ndërmjet Njësisë Speciale Hetimore të Policisë së Kosovës dhe Prokurorisë Speciale. Kjo pasqyron angazhim të pamjaftueshëm për të ndërtuar një bazë të fortë për funksionimin dhe bashkëpunimin e institucioneve përgjegjëse për adresimin e rasteve të korrupsionit të nivelit të lartë. Departamentet e veçanta të gjykatave që merren me rastet e PS-së duhet të jenë gjithashtu më efikase.  

Të drejtat themelore  

Korniza e përgjithshme 

Korniza e përgjithshme për të drejtat themelore ekziston, por zbatimi i të drejtave themelore duhet të përmirësohet. 

Instrumentet ndërkombëtare të të drejtave të njeriut

[image: ]

Bashkëpunimi me organet ndërkombëtare të monitorimit të të drejtave të njeriut është i kënaqshëm. Edhe pse Kosova nuk është ende anëtare e organizatave ndërkombëtare, Kushtetuta përfshin instrumentet kryesore ndërkombëtare për të drejtat e njeriut. Megjithatë pritet inkorporimi i Konventës së OKB-së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara. Kërkesa e Kosovës për anëtarësim në Këshillin e Evropës (KiE) mbetet në pritje. 

Promovimi, mbrojtja dhe zbatimi i të drejtave të njeriut 

Korniza ligjore dhe institucionale për promovimin, mbrojtjen dhe zbatimin e të drejtave të njeriut ekziston dhe është e përshtatshme. Edhe pse Zyra për Qeverisje të Mirë e Zyrës së Kryeministrit (ZQM/ZKM) dhe organet e tjera ekzekutive gëzojnë bashkëpunim të mirë me Institucionin e Avokatit të Popullit (IAP), ka vend për përmirësim në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të IAP-së. Bashkëpunimi ndërmjet Avokatit të Popullit dhe Kuvendit vazhdon të tregojë mangësi, dhe Kuvendi nuk tregoi ndonjë përmirësim në rolin e tij mbikëqyrës. Kuvendi dhe komisionet e tij përkatëse duhet të intensifikojnë bashkëpunimin me Avokatin e Popullit dhe të shqyrtojnë me kohë raportet e tij vjetore.  

Ndërkohë që rritja e burimeve njerëzore dhe financiare ka përmirësuar kapacitetet institucionale të Avokatit të Popullit për të zbatuar mandatin e tij, burimet njerëzore të ZQM/ZKM mbeten të kufizuara. IAP vazhdoi të luante një rol kyç në promovimin, mbrojtjen dhe zbatimin e të drejtave të njeriut; mbetet thelbësore për të ruajtur pavarësinë e saj, në përputhje me Parimet e Parisit dhe Venecias. 
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[bookmark: _page_118_0]Raporti vjetor i Institucionit të IAP-së për vitin 2024 tregoi një rritje të lehtë në zbatimin e rekomandimeve të tij, por shkalla mbetet e ulët, veçanërisht në lidhje me barazinë dhe mosdiskriminimin. Për periudhën janar-shtator 2025, shkalla e përgjithshme e zbatimit është më e ulët, dhe në rast të barazisë dhe mosdiskriminimit, të gjitha rekomandimet janë në pritje të zbatimit.  

Mekanizmat e të drejtave të njeriut brenda organeve ekzekutive dhe legjislative duhet të intensifikojnë bashkëpunimin me shoqërinë civile, dhe kapacitetet e institucioneve që lidhen me të drejtat e njeriut duhet të përmirësohen. 

Parandalimi i torturës dhe keqtrajtimit  

[image: ]Kosova ofron garanci të mjaftueshme ligjore për parandalimin e torturës dhe keqtrajtimit, por kërkohen hapa të mëtejshëm për të siguruar që ankesat të hetohen dhe zbatohen në praktikë në mënyrë efektive. Autoritetet tregojnë përkushtim për të parandaluar torturën dhe keqtrajtimin. Mekanizmi Kombëtar Parandalues (MKPT) funksionon nën ombrellën e Institucionit të Avokatit të Popullit. Nuk kishte kufizime në lidhje me qasjen e MKPT-së në vendet e paraburgimit gjatë periudhës së raportimit. Në vitin 2024, Avokati i Popullit mori 95 ankesa kundër Policisë së Kosovës, nga të cilat 19 u konsideruan të pranueshme për hetime të mëtejshme, ndërsa gjashtë raste janë duke u hetuar sipas detyrës zyrtare.  

Për më tepër, Avokati i Popullit mori 47 ankesa në lidhje me qendrat korrektuese dhe të paraburgimit, duke rezultuar në 21 raste për hetim. Nuk u identifikuan raste të keqtrajtimit të të burgosurve. Përveç kësaj, Avokati i Popullit mori disa kërkesa për ndihmë nga qytetarë, anëtarët e familjeve të të cilëve ishin arrestuar dhe burgosur në Serbi. IAP-ja bashkëpunoi me Zyrën Ndërlidhëse të Kosovës në Serbi, e cila kreu vizita në burgje dhe ofroi informacione rreth kushteve atje për individët e ndaluar.  

Deri në shtator 2025, MKPT-ja kreu 60 vizita të paparalajmëruara dhe lëshoi ​​raporte me rekomandime. Gjetjet tregojnë nevojën për të përmirësuar kushtet brenda burgjeve dhe qendrave të paraburgimit, dhe shprehin shqetësime në lidhje me zbatimin e të drejtave të personave me sëmundje mendore në drejtësi dhe sistemet sociale.  

Ekzekutimi i sanksioneve penale  

[image: ]Sistemi për ekzekutimin e sanksioneve penale (përfshirë lirimin me kusht) është kryesisht i përshtatshëm. Legjislacioni është përgjithësisht në përputhje me acquis-in e BE-së dhe sistemi i burgjeve kryesisht i përmbahet Rregullave Minimale Standarde të OKB-së dhe Këshillit të Evropës. Megjithatë, kërkohen masa shtesë për të mbrojtur të drejtat e të burgosurve, veçanërisht grave, vajzave, anëtarëve të komuniteteve jo-shumicë dhe personave me probleme të shëndetit mendor. Drejtoria e Shërbimeve Shëndetësore në Burgje zhvilloi disa Procedura Standarde Operative dhe zhvilloi punëtori mbi zbatimin e rekomandimeve nga Komiteti i Këshillit të Evropës për Parandalimin e Torturës.
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[bookmark: _page_126_0]Ndërkohë që raporti vjetor i KPK-së nuk i referohej dënimeve me kusht, në vitin 2024 ai raportoi 570 raste të tilla. Edhe pse pati një rënie të lehtë në masat edukative për të miturit, përdorimi i masave të diversitetit u rrit ndjeshëm. 
[image: ]
Kushtet e përgjithshme në paraburgim janë relativisht të kënaqshme në shumicën e institucioneve. Shkalla e përgjithshme e mbushjes së burgjeve ka rënë pak dhe Shërbimi Korrektues po bën përpjekje për të zvogëluar numrin e të paraburgosurve në qendrat e mbipopulluara, për të adresuar shqetësimet për hapësirën dhe higjienën. Shërbimet shëndetësore ofrohen në përputhje me legjislacionin kombëtar dhe standardet ndërkombëtare.
 Po zbatohen një sërë programesh trajnimi profesional dhe janë në dispozicion mundësi për arsim të mesëm dhe të lartë, megjithëse pjesëmarrja e të burgosurve mbetet e ulët. 

Mbrojtja e të dhënave personale  
[image: ]
Korniza ligjore për mbrojtjen e të dhënave personale është kryesisht në përputhje me Rregulloren e Përgjithshme për Mbrojtjen e të Dhënave (GDPR) dhe është krijuar një grup pune për të çuar përpara përafrimin me Direktivën e BE-së për Zbatimin e Ligjit. Agjencia për Informacion dhe Privatësi përmirësoi performancën e saj, duke përfshirë edhe lansimin e një platforme digjitale për të shërbyer si mekanizëm mbikëqyrës, dhe vazhdoi të përpunojë ankesat në një mënyrë të pavarur dhe efikase. Megjithatë, kapacitetet e saj ende duhet të forcohen.  

Agjencia arriti anëtarësim të plotë në dy organe të rëndësishme evropiane të informacionit dhe mbrojtjes së të dhënave dhe vazhdoi të përfaqësohet në forumet përkatëse ndërkombëtare. Burimet financiare dhe njerëzore të Agjencisë duhet të forcohen, për të siguruar funksionimin e saj efektiv. Rekomandimet nga rishikimi nga kolegët i vitit 2022 mbi organet e pavarura mbikëqyrëse janë trajtuar. 
Liria e fesë apo besimit 

Kosova ofron garanci të mjaftueshme ligjore për lirinë e fesë ose besimit. Kosova ende nuk e ka ndryshuar Ligjin për lirinë e fesë për t'u lejuar bashkësive fetare të fitojnë personalitet ose status juridik. (Shih për më shumë nën Të drejtat kulturore.) 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Liria e shprehjes  

Frikësimi i gazetarëve 

Gjatë periudhës së raportimit, u raportuan 70 raste sulmesh fizike dhe verbale ose kërcënimesh ndaj gazetarëve, duke përfshirë pengimin e punës së gazetarëve dhe punonjësve të mediave, kërcënime dhe gjuhë të ashpër ndaj gazetarëve. 
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[bookmark: _page_134_0]Gjatë së njëjtës periudhë, pati një rast padie strategjike kundër pjesëmarrjes publike (SLAPP).  Gjatë fushatës zgjedhore, zyrtarë të lartë të Kosovës, përfshirë Kryeministrin, përdorën gjuhë fyese kundër mediave. 

Mjedisi legjislativ  

Legjislacioni i Kosovës që lidhet me median duhet të jetë në përputhje me acquis-in e ri të BE-së dhe standardet e tjera ndërkombëtare përkatëse, në veçanti Aktin Evropian për Lirinë e Mediave dhe Direktivën e BE-së kundër SLAPP-ve. Miratimi i Ligjit për Radiotelevizionin e Kosovës (RTK) dhe Ligjit për mbrojtjen e burimeve gazetareske mbeten pezull. Ligji për shpifjen civile, i miratuar në vitin 2008, ende duhet të përafrohet me jurisprudencën e GJEDNJ-së në lidhje me standardet e ligjit civil për shpifjen.  

Ligji për Komisionin e Pavarur të Mediave (KPM) u anulua nga Gjykata Kushtetuese, pasi dispozitat për emërimin dhe shkarkimin e anëtarëve të KPM-së u konsideruan jokushtetuese, duke kërcënuar pavarësinë e KPM-së.  

Është thelbësore që ligji të jetë plotësisht i përafruar me standardet e BE-së dhe ato ndërkombëtare. Amendamenti në Rregulloren e Punës së KPM-së përcaktoi kushtet për zëvendësimin e Kryetarit para përfundimit të mandatit të Kryetarit të mëparshëm. Gazetarët përballen me vonesa ose pengesa të rregullta kur kërkojnë qasje në dokumente publike. Mediat në gjuhën serbe përballen me sfida në qasjen në informacion në gjuhën serbe, për shkak të dështimit për të zbatuar siç duhet ligjin për gjuhët. 
Zbatimi i legjislacionit/institucionet 

Funksionaliteti i Komisionit të Pavarur të Mediave (KPM) vazhdon të jetë shqetësues. Në janar 2025, KPM-ja humbi kuorumin e nevojshëm dhe deri në maj, numri i anëtarëve u ul në vetëm dy, duke penguar aftësinë e tij për të marrë vendime, përfshirë edhe gjatë fushatës zgjedhore. Bordi i Ankesave të KPM-së mbetet pa kuorum që nga nëntori i vitit 2023. Kjo situatë kërkon që Kuvendi i sapokrijuar ta trajtojë këtë çështje. 

Transmetuesi i shërbimit publik  

Nuk pati përparim në gjetjen e një modeli financimi afatgjatë, të qëndrueshëm dhe të pavarur për transmetuesin publik RTK, i cili vazhdon të përballet me kufizime të konsiderueshme në buxhet, pronë dhe burime njerëzore, përveç mosmarrëveshjeve të brendshme dhe paqëndrueshmërisë së lidershipit. Pozicioni i Drejtorit të Përgjithshëm, i cili është vakant që nga shtatori i vitit 2024, mbetet i paplotësuar, ndërsa Bordi i RTK-së nuk ka pasur kuorum që nga dhjetori i vitit 2024, duke e penguar atë të mbajë mbledhje ose të marrë vendime. Që atëherë, transmetuesi publik mbetet jofunksional dhe i paaftë të përmbushë rolin e tij në mënyrë efektive. 

Në janar të vitit 2025, bashkësia ndërkombëtare dhe institucionet e Kosovës morën një letër nga Drejtori i RTK 2, ku ngriheshin shqetësime në lidhje me përkeqësimin e kanalit televiziv, kryesisht për shkak të mungesës së ndarjeve buxhetore dhe mungesës së kuorumit nga Bordi i RTK-së, të dyja në pritje të formimit të Kuvendit. Këto shqetësime shtrihen edhe në pjesë të tjera të sistemit të RTK-së që aktualisht janë duke u ristrukturuar. Miratimi i qeverisë për një kredi për RTK-në ofron lehtësim të përkohshëm. Megjithatë, ngërçi politik që po paralizon Kuvendin dhe mungesa e reformave ligjore kërcënojnë pavarësinë financiare dhe qëndrueshmërinë operative të RTK-së. Pa veprime legjislative për të siguruar financim të qëndrueshëm, transmetuesi mbetet i cenueshëm ndaj presionit politik dhe pasigurisë financiare. 

Lidhur me kufizimet buxhetore, 75% e buxhetit të përgjithshëm të RTK-së ndahet për paga. Ndërtesa ku aktualisht ndodhet RTK është në gjendje shumë të keqe dhe nuk është në pronësi të transmetuesit publik. Disa anëtarë të stafit ose kanë dalë në pension ose kanë marrë pushim pa pagesë. Kjo është veçanërisht e dukshme në pozicionet teknike dhe departamentet që u shërbejnë komuniteteve jo-shumicë. 
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[bookmark: _page_136_0]Faktorët ekonomikë  

Sektori i mediave vazhdon të vuajë nga mungesa e transparencës në lidhje me pronësinë dhe financimin e mediave. Regjistri i mediave mbulon vetëm radiot dhe televizionet e licencuara, ndërsa të dhënat mbi përfituesit përfundimtarë dhe pjesët e tregut të mediave nuk janë të disponueshme. E kombinuar me mungesën e qëndrueshmërisë financiare, kjo e bën sektorin ose të varur nga donatorët e huaj ose të cenueshëm ndaj ndikimit politik dhe presionit financiar.  

Mediat e pavarura, veçanërisht mediat jo-shumicë, ende nuk kanë fonde të mjaftueshme, për shkak të tërheqjes së disa fondeve të donatorëve. Gjithashtu, u ndikuan programet e njohurive mediatike dhe iniciativat për verifikimin e fakteve. 

Interneti  

Nuk ka legjislacion kufizues për funksionimin e mediave online e as për lirinë e shprehjes në internet. Megjithatë, ekziston nevoja për të formuluar politika dhe për të krijuar mekanizma që synojnë parandalimin dhe mbrojtjen nga të gjitha manifestimet e dhunës kibernetike, duke përfshirë dhunën kibernetike me bazë gjinore dhe abuzimin me fëmijët, në përputhje me standardet evropiane.  

Organizatat profesionale dhe kushtet e punës 

Këshilli i Mediave të Shkruara zgjodhi një kryetar të ri dhe ndryshoi statutin e tij për të rritur efektivitetin e tij. Transmetuesi publik mbetet e vetmja media që ka sindikatë. Kushtet e punës për gazetarët mbeten të këqija, shpesh duke përfshirë paga të ulëta, kontrata afatshkurtra dhe status të pasigurt ligjor. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Liria e tubimit dhe e organizimit  

Kosova ofron garanci të mjaftueshme ligjore për lirinë e tubimit dhe të asocimit, dhe rregullimi i tubimeve është i përshtatshëm. Afatet kohore për përpunimin e kërkesave për regjistrim, aplikimet për status përfitimi publik dhe raportimin financiar për OJQ-të që u zgjatën nga 30 në 45 ditë, kërkojnë një vlerësim mbi ndikimin që këto ndryshime mund të kenë në efikasitetin operativ të OJQ-ve. 

Të drejtat pronësore 

Korniza ligjore dhe institucionale për zbatimin e të drejtave të pronës ekziston; megjithatë, autoritetet ekzekutive dhe gjyqësore duhet të përmirësojnë zbatimin e tyre. Qeveria vazhdoi masat afirmative për të nxitur regjistrimin e pronësisë së përbashkët të pronës nga të dy bashkëshortët në regjistrin e të drejtave të pronës dhe zgjati për tre vjet aktin nënligjor që përjashton bashkëshortët nga pagesa e një tarife për regjistrimin e pronës së përbashkët.  

Megjithatë, pronësia e pronës nga gratë u rrit pak gjatë vitit 2024, në 20.02% krahasuar me 19.82% të pronave gjatë vitit 2023. Vonesat në nxjerrjen e akteve nënligjore që rrjedhin nga Ligji për pronën publike dhe dispozitat e tij në kundërshtim me ligjet e tjera në fuqi, i penguan bizneset që operonin me pronë publike të nënshkruanin kontrata të reja ose të rinovonin ato që kishin skaduar.  

Pas ndryshimit të Ligjit të Agjencisë së Krahasimit dhe Verifikimit të Pronës së Kosovës, Agjencia filloi të zbatojë mandatin e saj të ri për zgjidhjen e rasteve të transaksioneve joformale të pronës të pakontestueshme. Deri në fund të prillit 2025, ajo kishte marrë 872 kërkesa për të formalizuar të drejtat e pakontestueshme të pronës. 

Nuk u ndërmor asnjë veprim për të zbatuar Vendimin Përfundimtar të 30 majit 2024 mbi shpronësimin e mbi 100 parcelave të tokës në dy komuna veriore. Trajtimi i shpronësimeve dhe rasteve të tjera të pronës në veri të Kosovës ngre shqetësime në lidhje me përputhshmërinë e autoriteteve të Kosovës me kërkesat ligjore dhe me të drejtat e njeriut, pra të drejtat e pronës dhe të drejtat e komuniteteve jo-shumicë.
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[bookmark: _page_138_0]Është thelbësore që autoritetet kompetente të kryejnë shpronësimin ose çdo përvetësim tjetër të pronës private në përputhje me ligjin, interesin dhe qëllimin publik, dhe që një veprim i tillë të mos ketë ndonjë qëllim diskriminues. 

Mosdiskriminimi 

Korniza ligjore dhe institucionale për mosdiskriminimin, krimin e urrejtjes dhe gjuhën e urrejtjes është përgjithësisht në përputhje me acquis-in e BE-së. Iniciativa për të ndryshuar Ligjin për mbrojtjen nga diskriminimi, për të përfshirë standardet më të fundit, është një hap pozitiv. Diskriminimi prek kryesisht të drejtat që lidhen me punësimin, arsimin, qasjen në shërbime sociale dhe kujdesin shëndetësor, si dhe të drejtën për të përdorur një gjuhë zyrtare.  

Shumica e ankesave të pranuara nga Institucioni i Avokatit të Popullit (AP) kishin të bënin me çështje që lidheshin me aftësinë e kufizuar, moshën dhe përkatësinë etnike. Në dhjetor 2024, Avokati i Popullit publikoi Raportin e parë Vjetor mbi zbatimin e Ligjit për mbrojtjen nga diskriminimi. Ai theksoi sfidat në monitorimin e zbatimit të ligjit për shkak të mungesës së të dhënave institucionale mbi rastet e raportuara. Numri më i lartë i ankesave që Avokati i Popullit mori në vitin 2024 kanë të bëjnë me të drejtat për mjete juridike dhe një gjykim të drejtë.  

Përdorimi i deklaratave të urrejtjes në diskursin publik dhe në mediat sociale është shqetësues, veçanërisht midis figurave publike dhe anëtarëve të institucioneve të shquara. Ndjenjat negative të drejtuara ndaj grave të angazhuara në çështjet publike janë veçanërisht të theksuara. Gjatë fushatës zgjedhore u vërejt një gjuhë negative dhe nxitëse, si dhe sulme të ashpra verbale në ngjarje publike dhe në internet. 

Barazia gjinore  

Korniza ligjore dhe institucionale për barazinë gjinore dhe luftimin e dhunës me bazë gjinore kryesisht ekziston, por zbatimi i saj është i pamjaftueshëm. Gratë vazhdojnë të përballen me forma të shumta diskriminimi.  
Kosova nuk ka një program për barazi gjinore (pas skadimit të atij të mëparshëm në vitin 2024), as një indeks të barazisë gjinore, por publikoi profilin e saj gjinor në vitin 2024, shtatë vjet pas skadimit të atij të mëparshëm. Pas më shumë se një viti, qeveria emëroi kreun e ri të Agjencisë për Barazi Gjinore, me një mandat katërvjeçar. Megjithatë, periudha e zgjatur e ndërmjetme shkaktoi vonesa në hartimin, zbatimin dhe vlerësimin e ligjeve dhe politikave. Në fund të vitit 2024, Agjencia për Barazi Gjinore miratoi një organizim të ri të brendshëm, i cili u miratua në mars të vitit 2025. 

[image: ]Pavarësisht përpjekjeve, integrimi i perspektivës gjinore në ligje dhe dokumente politikash nuk është i qëndrueshëm, pa tregues të matshëm gjinorë ose të dhëna të ndara sipas seksit në të gjithë sektorët. Gratë nga minoritetet - veçanërisht komunitetet rome2, ashkali dhe egjiptianë – vazhdojnë të vuajnë forma të shumta diskriminimi. 



_____________________________________________
2 Në përputhje me terminologjinë e institucioneve evropiane, termi ombrellë ‘rom’ përdoret këtu për t’iu referuar një numri grupesh të ndryshme, pa mohuar specifikat e këtyre grupeve. 
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[bookmark: _page_144_0]Organizatat për të drejtat e grave vazhduan të luanin një rol kyç në avancimin e barazisë gjinore dhe të ofronin shërbime ligjore dhe psikologjike për gratë viktima të dhunës. 

Kosova nuk ka një Plan Kombëtar Veprimi të vlefshëm dhe të pavarur për Gratë, Paqen dhe Sigurinë (GPS), megjithatë, puna e Presidentes për GPS po vazhdon, duke theksuar angazhimin e Kosovës ndaj agjendës. 

[image: ]Dhuna me bazë gjinore mbetet e shpeshtë, me dhunën në familje që vazhdon të jetë forma e saj më e spikatur. Gjatë periudhës së raportimit, tre raste të vrasjeve të grave shkaktuan indinjatë publike. Ministria e Drejtësisë/Koordinatori Kombëtar bëri përpjekje për të rritur vetëdijesimin rreth dhunës ndaj grave dhe për të adresuar mangësitë institucionale dhe ligjore: në vitin 2024, qeveria miratoi disa nga aktet nënligjore bazuar në ligjin kornizë për dhunën me bazë gjinore.  

Megjithatë, sistemi aktual mbetet i pamjaftueshëm për të parandaluar dhe luftuar në mënyrë efektive dhunën me bazë gjinore - veçanërisht në lidhje me dhunën në familje - për të mbrojtur viktimat dhe për të mbështetur riintegrimin e autorëve të krimit. Qëndrimet patriarkale të rrënjosura thellë vazhdojnë të përjetësojnë stereotipet gjinore dhe të pengojnë përparimin drejt barazisë gjinore. Baza e të dhënave e integruar që regjistron rastet e dhunës në familje është tashmë plotësisht funksionale, me nëntë institucione të detyruara të ofrojnë të dhëna të ndara sipas gjinisë, moshës dhe etnisë. Në vitin 2025, qeveria rriti fondet e alokuara për shërbime të specializuara mbështetëse - duke përfshirë strehimoret - për viktimat e dhunës me bazë gjinore (duke përfshirë dhunën në familje) dhe trafikimin e qenieve njerëzore, për të përmirësuar në përgjithësi disponueshmërinë.  

Të drejtat e fëmijëve  

Korniza ligjore dhe institucionale ekziston, por zbatimi i saj duhet të përmirësohet. Të gjitha aktet nënligjore që rrjedhin nga Ligji për mbrojtjen e fëmijëve, në përputhje me KDF-në e OKB-së dhe acquis-in e BE-së, janë miratuar, por Kosova ende nuk e ka zbatuar plotësisht Ligjin, pasi mungon një sistem i integruar i mbrojtjes së fëmijëve. Përpjekjet për zbatim në mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve duhet të jenë gjithashtu në përputhje me acquis-in e BE-së dhe të nxirren udhëzime nga rekomandimet kryesore të Komisionit Evropian, veçanërisht në lidhje me sistemet e integruara të mbrojtjes së fëmijëve. 

Kosova ende duhet të krijojë një linjë ndihme për fëmijët, ku fëmijët dhe familjet në krizë mund të raportojnë abuzimin ose të kërkojnë mbështetje të menjëhershme. Lidhur me të drejtat e fëmijëve, joefikasitetet sistemike dhe mungesa e koordinimit ndërmjet palëve të ndryshme të interesuara shpesh rezultojnë në përpjekje të dyfishta, burime të shpërdoruara dhe mungesë strategjish gjithëpërfshirëse. Përparimet e bëra në disponueshmërinë e të dhënave mbi fëmijët duhet të shfrytëzohen për zhvillimin e politikave. Autoritetet duhet t’i japin përparësi zhvillimit të ekspertizës së specializuar brenda sektorëve të drejtësisë, socialë dhe mjekësorë për të zbatuar në mënyrë efektive mbrojtjet ligjore dhe masat që lidhen me mbrojtjen e fëmijëve brenda sistemit të drejtësisë. 

Ndërsa Programi i Trajnimit 2025 i Akademisë së Drejtësisë së Kosovës përfshin aktivitete mbi drejtësinë për të mitur, duke mbuluar si çështjet penale ashtu edhe ato civile, përmirësimet sistemike mbeten të nevojshme, veçanërisht në përdorimin e masave të diversionit për të miturit.  
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[bookmark: _page_149_0]Personat me aftësi të kufizuara  

Korniza ligjore dhe institucionale për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara është jo e plotë dhe zbatimi i saj është i pamjaftueshëm. Megjithatë, Kosova miratoi strategjinë për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara 2025-2030, së bashku me planin e veprimit për vitet 2025-2027. Do të nevojiten përpjekje për të siguruar zbatim efektiv. Personat me aftësi të kufizuara vazhdojnë të përjetojnë diskriminim dhe qasja mbetet e kufizuar në kujdesin shëndetësor, arsim, infrastrukturën fizike dhe transport. Prandaj, nevojitet një harmonizim më i mirë me acquis-in e BE-së, duke përfshirë edhe Aktin Evropian të Qasjes. Miratimi i Ligjit për të drejtat, vlerësimin, trajtimin dhe njohjen e statusit të personave me aftësi të kufizuara dhe shërbimet përkatëse është vonuar.  

Personat LGBTIQ 

Mbrojtja ligjore e të drejtave të personave LGBTIQ është e pamjaftueshme dhe personat LGBTIQ përballen me nivele të larta diskriminimi. Kosova ende nuk ka miratuar një strategji apo plan veprimi për të drejtat e personave LGBTIQ, dhe as nuk ka zhvilluar fushata vetëdijesimi. Për të plotësuar boshllëkun e disponueshmërisë së shërbimeve për personat LGBTIQ, shoqëria civile ofron shërbime shëndetësore, psikosociale dhe ligjore.  

Në vitin 2025, një gjykatë lëshoi ​​një dënim të jashtëzakonshëm për një rast krimi urrejtjeje kundër një personi LGBTIQ, në të cilin autorët u dënuan me burg. Një zhvillim negativ në diskursin publik ishte formimi i një koalicioni zgjedhor që kundërshtonte hapur të drejtat e personave LGBTIQ. Java e Krenarisë dhe Parada e Krenarisë u zhvilluan në Prishtinë pa incidente.  

Kodi Civil dhe Ligji për gjendjen civile janë në pritje të miratimit, duke ndikuar edhe në njohjen ligjore të gjinisë, dhe bashkimet e personave të të njëjtit seks vazhdojnë të mos njihen, pavarësisht planeve të shpallura për ta bërë këtë në vitin 2024. Nuk u arrit fare përparim në ngritjen e një strehe të planifikuar për viktimat LGBTIQ të dhunës në familje.  

Të drejtat procedurale dhe të drejtat e viktimave 

Korniza ligjore për të drejtat procedurale është gjerësisht e përafruar me acquis-in e BE-së, por zbatimi efektiv duhet të përmirësohet dhe të drejtat e viktimave të krimit duhet të forcohen. Gjatë vitit 2024, numri i kërkesave për kompensim ishte 192, ku 148 nga gratë dhe 44 nga burrat. Nga totali i kërkesave, 129 u miratuan, 43 u refuzuan dhe 20 u transferuan për vitin 2025. Gjatë periudhës së raportimit u hapën tri zyra të reja komunale për mbrojtjen e viktimave të krimit. Një zyrë mobile ofron ndihmë ligjore falas për katër komuna të tjera.   
Shqetësimet kryesore përfshijnë, ndër të tjera, procedurat e zgjatura gjyqësore, mungesën e përkthyesve/interpretuesve profesionistë dhe standardet e ulëta të përkthimit, përdorimin e tepërt të paraburgimit dhe konsiderimin e pamjaftueshëm të masave të tjera për të siguruar praninë e të pandehurve. Edhe pse ndihma ligjore falas u ofrua për më shumë përfitues në vitin 2022, sfidat financiare mbeten. Gëzimi efektiv i mbrojtjeve procedurale, veçanërisht për të dyshuarit ose të akuzuarit e cenueshëm, siç janë personat me probleme të shëndetit mendor, duhet të përmirësohet. E drejta për dëmshpërblim nuk duhet të kushtëzohet me të drejtat e tjera të pensionit bazuar në moshë ose kontribut. Qeveria duhet ta adresojë çështjen dhe të mos i mbingarkojë gjykatat. 

Mbrojtja e pakicave 

Korniza ligjore dhe institucionale për mbrojtjen e personave që u përkasin komuniteteve jo-shumicë është kryesisht në vend dhe është kryesisht në përputhje me acquis, por zbatimi po ngec. Ndërkohë që qeveria mori vendime që përmirësuan përkohësisht mbrojtjen e disa prej të drejtave të tyre, ajo duhet të prezantojë zgjidhje të qëndrueshme afatgjata për të adresuar sfidat, në koordinim të ngushtë me komunitetet. 
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[bookmark: _page_151_0]Disa vendime dhe veprime të tjera qeveritare kufizuan më tej qasjen e këtyre grupeve në shërbime dhe ndikuan negativisht në të drejtat dhe kushtet e tyre të jetesës. Përfaqësimi i komuniteteve jo-shumicë në institucionet publike mbetet i pamjaftueshëm.  

Qeveria e zgjati mandatin e Komisionit për Verifikimin e Diplomave, të lëshuara nga Universiteti i mbështetur nga Serbia në Mitrovicën e Veriut, përtej datës 25 gusht, deri më 15 tetor 2025. Në vitin 2024, Komisioni verifikoi 320 diploma dhe lejoi dorëzimin online, duke e thjeshtuar procesin. Verifikimi i diplomave të lëshuara nga shkollat ​​e mesme të mbështetura nga Serbia dhe të marra në Kosovë është në pritje, gjë që pengon qasjen në punësim të të diplomuarve me këto diploma. Komunitetet serbe, boshnjake dhe turke të Kosovës përballen me sfida në qasjen në manuale në gjuhët e tyre përkatëse.    

Kosova ka bërë përparim në rregullimin e regjistrave të gjendjes civile të serbëve të Kosovës mbi lindjen, vdekjen dhe martesën. Megjithatë, këto të dhëna mund të regjistroheshin vetëm midis shkurtit dhe prillit 2025, dhe mungon një zgjidhje afatgjatë. Kosova nuk i njeh pasaportat e lëshuara nga Qendra Koordinuese e Serbisë; prandaj, personat e zhvendosur që kanë vetëm këto pasaporta nuk mund të aplikojnë për letërnjoftime të përkohshme të qëndrimit në Kosovë, dhe rrjedhimisht as të regjistrojnë statusin e tyre civil. 

Në shtator 2024, Ministria e Financave dhe e Punës (MFPT) nisi një proces verifikimi për shtesat për fëmijë dhe nëna, të prezantuara si pjesë e masave të rimëkëmbjes ekonomike, për të parandaluar abuzimin me ndihmën nga familjet që nuk banojnë në Kosovë. Procesi preku edhe një numër përfituesish nga komunitetet jo-shumicë, veçanërisht ata që nuk posedojnë dokumente të lëshuara nga Kosova. Në maj të vitit 2025, Institucioni i Avokatit të Popullit (AP) e konsideroi procesin diskriminues dhe pa një bazë të qartë ligjore, duke rekomanduar transparencë dhe pagesa retroaktive për familjet që i plotësojnë kushtet, por MFPT mohoi diskriminimin. Një periudhë pritjeje për regjistrimin e vonuar u zgjat deri më 31 gusht pas një ndërhyrjeje nga Zyra e Presidentit. 

Qeveria miratoi programin për Zyrën për Çështje të Komuniteteve, i cili lejoi mbështetje financiare për shoqërinë civile dhe median që përfaqëson komunitetet jo-shumicë. Vendi i Drejtorit të Zyrës për Çështje të Komuniteteve është vakant që nga shkurti i vitit 2021. Respektimi institucional me detyrimet që rrjedhin nga Ligji për përdorimin e gjuhëve mbetet i pamjaftueshëm. Programet e studimit në gjuhën boshnjake, turke dhe serbe të ofruara nga institucionet publike të arsimit të lartë vazhdojnë të përballen me sfida në sigurimin e riakreditimit për shkak të mungesës së profesorëve.  
Numri i përkthyesve dhe interpretëve të kualifikuar në institucionet qeveritare dhe komunale mbetet i pamjaftueshëm për të përmbushur detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni. Gjykatat hasin vështirësi në përmbushjen e kërkesës ligjore për të publikuar vendimet gjyqësore në të dy gjuhët zyrtare për shkak të mungesës së përkthyesve të kualifikuar serbisht, dhe disponueshmëria dhe cilësia e përkthimit në procedurat gjyqësore pengon qasjen në drejtësi.  

Mediat në gjuhën e komuniteteve jo-shumicë vazhdojnë të kenë vështirësi në funksionim, pjesërisht për shkak të mungesës së stafit dhe fondeve. Mandati i Komisionerit të Gjuhëve skadoi në janar 2025 dhe pozicioni mbetet i lirë; rekrutimi nuk ka përparuar për shkak të mungesës së një qeverie të re. 

Në veri të Kosovës, marrëdhëniet midis qeverisë dhe komunitetit serb të Kosovës u përkeqësuan, pasi autoritetet e Kosovës mbyllën dhjetëra institucione të mbështetura nga Serbia në një mënyrë të pakoordinuar dhe pa marrë parasysh nevojat e popullsisë në fjalë. Ndërkohë, institucionet e Kosovës ishin vetëm pjesërisht funksionale, e kryesisht me staf shqiptar të Kosovës. Kjo kufizoi më tej qasjen në shërbime për serbët e Kosovës dhe komunitetet e tjera jo-shumicë, duke kufizuar kushtet e tyre të jetesës.  

Ndalimi i importit të mallrave me origjinë serbe preku bizneset në pronësi të serbëve të Kosovës. Pjesëmarrja e serbëve të Kosovës dhe besimi i tyre në institucionet e Kosovës mbeti i ulët. Incidentet e raportuara të sigurisë që prekin komunitetet joshumicë shënuan rënie, por mbesin shqetësuese. 
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[bookmark: _page_153_0]Policimi në veri të Kosovës mbetet një pikë fërkimi. Incidentet dhe përleshjet ndërmjet oficerëve të policisë shqiptarë të Kosovës të vendosur në veri dhe banorëve vendas serbë të Kosovës kanë rritur tensionet dhe kanë shkaktuar protesta spontane. Banorët dhe shoqëria civile kanë ngritur shqetësime në lidhje me rastet e përdorimit të tepërt të forcës dhe sjelljes së keqe nga Policia e Kosovës. U hetuan raportet për keqpërdorim të dyshuar të autoritetit dhe përdorim të tepruar të forcës nga oficerët e Policisë së Kosovës në veri, dhe policia ndërmori disa masa për të adresuar shfaqjen e shenjave të paautorizuara nga oficerët e saj dhe pretendimet për ngacmim seksual të grave në Mitrovicën e Veriut. 

Rom, ashkali dhe egjiptianë  

Korniza ligjore dhe institucionale është kryesisht në vend, megjithatë diskriminimi vazhdon. Sistemi gjyqësor licencoi zyrtarisht një përkthyes të gjuhës rome, duke u mundësuar njerëzve në këtë komunitet të kërkojnë që procedurat e tyre ligjore të zhvillohen në gjuhën rome. Për të adresuar martesat e hershme, të fëmijëve dhe të detyruara, si dhe diskriminimin ndaj personave që i përkasin komuniteteve rome, ashkali dhe egjiptiane, qeveria krijoi grupe pune ndërinstitucionale me qëllim diskutimin e sfidave, duke u mbështetur në rastet e dokumentuara nga platforma kombëtare për mbrojtje nga diskriminimi.  

Gjatë periudhës qershor 2022 - dhjetor 2024, u raportuan 52 raste diskriminimi ndaj individëve romë, ashkali dhe egjiptianë, ku dy raste rezultuan në vendime gjyqësore. Pavarësisht përmirësimeve në platformë, të cilat çuan në rritjen e angazhimit në vitin 2024, raportimi i pamjaftueshëm mbetet një shqetësim, me mbi gjysmën e rasteve të paraqitura në mënyrë anonime për shkak të frikës ose mosbesimit. Në qershor, qeveria nisi një anketë kombëtare mbi martesat e hershme në mesin e komuniteteve rome, ashkali dhe egjiptiane. Anketa thekson nevojën për zbatim më të fortë ligjor, legjislacion të harmonizuar, shërbime mbështetëse dhe nisma edukative për të luftuar martesat e hershme.  
Për të përmirësuar zbatimin e strategjisë për të drejtat e komuniteteve rome dhe ashkali, autoritetet lokale dhe qendrore duhet të bashkëpunojnë më ngushtë. Këto komunitete përballen me sfida specifike: qasje të kufizuar në arsim cilësor, shkallë të braktisjes së shkollës së mesme, martesa të hershme/të fëmijëve/të detyruara, mbledhje të pamjaftueshme të të dhënave dhe pengesa në punësim dhe përfaqësim publik.  

Frekuentimi i shkollës parashkollore nga fëmijët romë, ashkali dhe egjiptianë mbetet jashtëzakonisht i ulët dhe ekziston nevoja për të mbështetur financiarisht punën e qendrave të të nxënit të drejtuara nga OJQ-të. Në prill të vitit 2025, qeveria në largim miratoi planin e veprimit 2025–2026 për strategjinë, duke përcaktuar masa të synuara në arsim, shëndetësi, punësim, mirëqenie, strehim dhe antidiskriminim, në përputhje me Zotimet e Poznanit. Që nga qershori i vitit 2025, nëntë komuna kanë miratuar zyrtarisht plane veprimi lokale. Pavarësisht detyrimeve ekzistuese, raportimi mbi zbatimin e këtyre planeve mbetet i dobët. 

Të drejtat kulturore  

Këshilli i Zbatimit dhe Monitorimit, i cili lehtëson zgjidhjen e mosmarrëveshjeve mbi zbatimin e Ligjit për Zonat e Veçanta të Mbrojtura (ZVM) dhe bashkëkryesohet nga Përfaqësuesi Special i BE-së në Kosovë, mblodhi një takim të rregullt pas një ndërprerjeje prej më shumë se katër vitesh. Kuvendi zgjodhi shtatë anëtarë të bordit në Këshillin e Kosovës për Trashëgimi Kulturore, duke reflektuar një ekuilibër përfaqësues midis komuniteteve, për një mandat tre-vjeçar, pas skadimit të mandatit të anëtarëve të bordit në korrik 2024.  

Ka përfunduar restaurimi i një shtëpie historike të vendosur në Zonën Speciale të Fshatit Hoçë e Madhe. Patriarku i Kishës Ortodokse Serbe (KOS) vizitoi Kosovën për Pashkët Ortodokse pa incidente sigurie. Megjithatë, procesi i brishtë i ndërtimit të besimit u ndikua nga një ndërtim i paligjshëm në Zonën Speciale të Trashëgimisë së shekullit të 13-të të Shën Pjetrit në Korishë, afër Prizrenit. Kjo ishte ndjekur pa pëlqimin e KOS-së dhe as pa përfshirjen e Këshillit të Zbatimit dhe Monitorimit, dhe u shoqërua me shqetësime të KOS-së në lidhje me deklaratat e medias dhe të politikanëve kundër KOS-së.
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[bookmark: _page_155_0]2.2.2 Kapitulli 24: Drejtësi, liri dhe siguri 

BE-ja ka rregulla të përbashkëta për menaxhimin e kufijve dhe migracionit, politikën e vizave dhe azilin. Bashkëpunimi Shengen përfshin heqjen e kontrolleve kufitare brenda BE-së. Gjithashtu ka bashkëpunim në luftën kundër krimit të organizuar dhe të rëndë dhe terrorizmit, si dhe bashkëpunim gjyqësor, policor dhe doganor, të gjitha me mbështetjen e agjencive të drejtësisë dhe punëve të brendshme të BE-së. 

Lufta kundër krimit të rëndë dhe të organizuar  

Korniza ligjore për krimin e rëndë dhe të organizuar është pjesërisht e përafruar me acquis-in e BE-së. Kapaciteti për të luftuar krimin e rëndë dhe të organizuar duhet të përmirësohet.  

Pajtueshmëria ligjore, kornizat strategjike dhe institucionale  

Në gusht të vitit 2025, Policia e Kosovës miratoi Vlerësimin e ri të Kërcënimit nga Krimi i Organizuar dhe i Krimeve të Rënda (SOCTA), bazuar në metodologjinë e Agjencisë së Bashkimit Evropian për Bashkëpunim në Zbatimin e Ligjit (Europol). Qeveria duhet të miratojë strategjinë kombëtare kundër krimit të organizuar dhe planin e saj të veprimit, në përputhje me standardet e BE-së. Korniza ligjore për trafikimin e qenieve njerëzore, kontrabandën e migrantëve, krimin kibernetik dhe rikuperimin e aseteve është pjesërisht në përputhje me acquis-in e BE-së.  

Kosova zbaton në mënyrë të njëanshme Konventën e Budapestit të Këshillit të Evropës mbi krimin kibernetik dhe protokollin e saj shtesë. Kosova nënshkroi një marrëveshje trepalëshe të task forcës me Shqipërinë dhe Mbretërinë e Bashkuar për të rritur përpjekjet e përbashkëta në zbatimin e ligjit dhe ndarjen e inteligjencës. Në mars të vitit 2025, hyri në fuqi Rregullorja për krijimin dhe funksionimin e Ekipit të Përbashkët Hetimor, i cili vepron si një mekanizëm hetimor ndërinstitucional i krijuar nën autoritetin e Kryeprokurorit të Prokurorisë Speciale.  

Ministria e Punëve të Brendshme (MPB) duhet të miratojë legjislacionin zbatues që rregullon procedurën e punës dhe mënyrën e funksionimit dhe bashkëpunimit midis Njësisë së Hetimeve të Veçanta dhe Prokurorisë Speciale. Ndërsa korniza ligjore për konfiskimin është gjithëpërfshirëse, sfidat vazhdojnë në zbatimin e saj efektiv. Autoritetet e Kosovës duhet të krijojnë fondin e konfiskimit për të forcuar efikasitetin e regjimit të konfiskimit penal.  

Në dhjetor 2024, pa konsultim publik dhe me procedurë të përshpejtuar, Kuvendi miratoi një version të rishikuar të Ligjit për byronë shtetërore për verifikimin dhe konfiskimin e pasurisë. Opozita e referoi atë në Gjykatën Kushtetuese për shqyrtim për shkelje të dyshuara procedurale. Zyra e Rikthimit të Aseteve brenda Zyrës së Kryeprokurorit filloi të trajtojë rastet. Fusha e rikthimit të aseteve duhet të rregullohet në mënyrë gjithëpërfshirëse. 

Ligji për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit të terrorizmit, i miratuar në dhjetor 2024, është në pritje të shqyrtimit nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale.  

Në tetor 2024, Njësia e Hetimit Financiar lansoi Rrjetin e Përbashkët të Inteligjencës për Pastrimin e Parave të Kosovës, një mjet bashkëpunimi midis zbatimit të ligjit, organeve të sektorit publik dhe institucioneve financiare. Qëllimi i tij është të rrisë përpjekjet e Kosovës për të zbuluar dhe parandaluar aktivitetet e pastrimit të parave, duke forcuar kështu sigurinë financiare. (Për parandalimin e pastrimit të parave, ju lutemi shihni Kapitullin 4 – Lëvizja e lirë e kapitalit) 

Policia e Kosovës ka 575 policë për 100 000 banorë (krahasuar me mesataren e BE-së prej 341): një rritje të konsiderueshme krahasuar me vitin e kaluar. 86,54% e policëve janë meshkuj, ndërsa 13,46% janë femra, dhe 89,64% janë shqiptarë të Kosovës, ndërsa 10,36% i përkasin komuniteteve të tjera.
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[bookmark: _page_157_0]Përpjekjet për të rekrutuar kadetë serb të Kosovës dhe kadetë të tjerë jo-shumicë për të adresuar boshllëkun e dorëheqjeve të vitit 2022 në Drejtorinë Rajonale të Policisë së Mitrovicës Veriore patën rezultate të prekshme, me përfaqësimin etnik të serbëve të Kosovës që arriti në një total prej 33.5% (155) dhe 25.9% (120) të komuniteteve të tjera jo-shumicë.  

Rekrutimi i kadetëve të rinj të policisë, përfshirë ata nga komunitetet jo-shumicë, vazhdoi. Përbërja e policisë në komunat e tjera serbe të Kosovës pasqyron përbërjen etnike të komunave. Policia e Kosovës përfundoi riorganizimin e saj (i miratuar në vitin 2023), megjithëse pozicioni i zëvendësdrejtorit të tretë të përgjithshëm është ende vakant. 

Kosova ka përditësuar protokollin e kthimit të menaxhimit të rasteve për viktimat e trafikimit të qenieve njerëzore dhe rregulloret operative për Strehën Shtetërore për Rehabilitim. 

Sa i përket kontrollit të armëve të zjarrit, Kosova duhet të përditësojë Ligjin për armët dhe ligjin për përdorimin civil të eksplozivëve. Kosova zbaton me sukses udhërrëfyesin për një zgjidhje të qëndrueshme për posedimin, keqpërdorimin dhe trafikimin e paligjshëm të armëve të vogla dhe të lehta (AVL). Kosova ka një nivel të lartë të përputhshmërisë me rregullat e Protokollit të OKB-së për Armët e Zjarrit dhe një Pikë Kontakti për Armët e Zjarrit të pajisur mirë. 

Implementimi dhe kapaciteti zbatues  

[image: ]Numri i aktakuzave për krim të organizuar u rrit në vitin 2024, dhe numri i hetimeve të reja mbeti pothuajse konstant. Ndërkohë që nuk pati dënime përfundimtare, u zhvilluan 11 raste gjyqësore të shkallës së parë. Ritmi i ngadaltë i ndërtimit të historikut të suksesit tregon dobësi në luftën kundër krimit të organizuar, nevojën për një qasje strategjike dhe të koordinuar ndaj problemit nga policia dhe gjyqësori, me qëllim rritjen e numrit të hetimeve, aktakuzave dhe dënimeve përfundimtare.  

[image: ]Policia e Kosovës ka kapacitet të mirë operativ dhe hetues për të luftuar krimin e organizuar. Njësia e centralizuar për hetime financiare kryen hetimet e integruara financiare në përputhje me procedurat standarde të operimit, duke kërkuar që hetimet financiare të kryhen në të gjitha rastet e krimit të organizuar. Plotësimi i stafit dhe trajnimi i analistëve në Departamentin e përmirësuar të Inteligjencës dhe Analizës është pothuajse i përfunduar. Sasia e informacionit të mbledhur u rrit ndjeshëm, duke përmirësuar përpjekjet për parandalim dhe reagim.
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[bookmark: _page_165_0]Policia e Kosovës krijoi një Task Forcë për të luftuar fajdet, një aktivitet kriminal i identifikuar në të gjithë Kosovën. Si rezultat, u shpërbënë disa grupe dhe u sekuestruan sasi të konsiderueshme të aseteve materiale, duke përfshirë para të gatshme, armë dhe municione. Megjithatë, progresi në luftimin e pastrimit të parave mbetet i kufizuar, me vetëm dy raste të iniciuara në vitin 2024, dhe Kosova duhet të bëjë përpjekje të mëtejshme për të forcuar kapacitetet në të gjithë sistemin e drejtësisë. Prokuroria dhe policia duhet të bëjnë më shumë përpjekje për të identifikuar, hartëzuar dhe shkatërruar së bashku grupet dhe rrjetet e krimit të organizuar. 

Bashkëpunimi ndërkombëtar policor, përfshirë atë me Europolin, është përmirësuar dhe bashkëpunimi i përgjithshëm me Europolin ka vazhduar të zhvillohet pozitivisht. Informacioni i shkëmbyer nëpërmjet SIENA-s u dyfishua krahasuar me vitin 2023 dhe është gjashtë herë më i lartë se në vitin 2022. Policia e Kosovës mori pjesë në 12 Plane Operative Veprimi në kuadër të Platformës Evropiane Multidisiplinare Kundër Kërcënimeve Kriminale (EMPACT) dhe 72 veprime operative (një prej të cilave si bashkëudhëheqës). Kosova vazhdoi të marrë pjesë në trajnimet dhe programet e shkëmbimit të CEPOL-it, si dhe në nismat e bashkëpunimit rajonal për Ballkanin Perëndimor. Kosova duhet të integrojë njohuritë dhe kompetencat e fituara në trajnimet e CEPOL-it në sistemin kombëtar të trajnimit për zbatimin e ligjit. Kosova ka nënshkruar një Marrëveshje Operacioni Sigurie me Turqinë.  

Lidhur me krimin kibernetik, sfidat vazhdojnë në hetimin e rrjetit të errët. Lidhur me abuzimin seksual të fëmijëve në internet dhe jashtë internetit, korniza ligjore duhet të ndryshohet për t'u përafruar plotësisht me Direktivën për luftimin e abuzimit seksual dhe shfrytëzimit seksual të fëmijëve dhe pornografisë së fëmijëve. 

[image: ]Riintegrimi i viktimave të trafikimit të qenieve njerëzore është një sfidë dhe rreziku i ritrafikimit mbetet i lartë, veçanërisht për fëmijët. Numri i padive dhe viktimave të identifikuara në vitin 2024 ishte dukshëm më i ulët se në vitet e mëparshme, me një rënie më të ndjeshme në grupin e fëmijëve.  

Sa i përket kontrollit të armëve të zjarrit, Kosova mbetet aktive në gjurmimin e armëve përmes bashkëpunimit ndërkombëtar policor. Në vitin 2024, PK-ja konfiskoi 1 746 armë zjarri, krahasuar me 1 392 nga viti 2023, dhe 33 250 fishekë municion në vitin 2024, krahasuar me 27 215 në vitin 2023.  

Sistemi elektronik i monitorimit për personat e akuzuar për dhunë në familje, i parashikuar në Ligjin e vitit 2015 për mbikëqyrjen elektronike, u prezantua në dhjetor 2024. Është një moment i rëndësishëm në mbrojtjen e jetës dhe dinjitetit të viktimave të dhunës në familje. Ekzistojnë tetë urdhra mbrojtjeje nën monitorim elektronik.  

Gjatë vitit 2024, inspektorati i policisë hetoi 175 oficerë policie, gjë që rezultoi në arrestimin e 22 oficerëve të policisë, pezullimin e 91 dhe kallëzime penale për 81 të tjerë. Është thelbësore të ruhet pavarësia operative e policisë. 

Bashkëpunimi në fushën e drogës 

Korniza ligjore për bashkëpunim në fushën e drogës duhet të përmirësohet. 

Pajtueshmëria ligjore, kornizat strategjike dhe institucionale  

Ligji për drogat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorët ka nevojë për një përditësim për t'u përafruar me acquis-in e BE-së. Në shkurt të vitit 2025, qeveria krijoi Komisionin për Narkotikët. 
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[bookmark: _page_169_0]Në maj, Komisioni përditësoi tabelat e bashkëngjitura Ligjit për ta përafruar atë me konventat ndërkombëtare të kontrollit të narkotikëve. Duhet të miratohet një protokoll kombëtar për shkatërrimin e drogës.  

Zbatimi i Strategjisë Kombëtare për Drogën dhe planit të saj të veprimit, të miratuar vitin e kaluar, vazhdon të përparojë mirë. Në nëntor 2024, MPB-ja miratoi një vendim për të krijuar një Sistem të Paralajmërimit të Hershëm dhe caktoi staf të dedikuar për të. Observatori Kombëtar i Drogave, i cili u bë funksional në vitin 2024, përgatiti një raport rreth situatës së drogës në Kosovë në përputhje me udhëzimet dhe protokollet e Agjencisë së BE-së për Drogat (EUDA). Raporti zbulon boshllëqe në trajtimin e drogës për shkak të mungesës së një sistemi funksional të informacionit shëndetësor. 

Implementimi dhe kapaciteti zbatues  
[image: ]
Gjatë vitit 2024, sekuestrimet u rritën në të gjitha llojet, me përjashtim të bimëve të kanabisit. Pavarësisht mungesës së një protokolli formal për shkatërrimin e drogës, Policia e Kosovës shkatërroi me sukses sasi të mëdha substancash narkotike në mars të vitit 2025, duke ndjekur një udhëzim të lëshuar nga Kryeprokurori. Numri i hetimeve, padive dhe dënimeve për prodhimin dhe trafikimin e drogës ka rënë ndjeshëm, duke treguar një ulje të efikasitetit në luftën kundër drogës.  

Analistët e rekrutuar dhe të trajnuar rishtazi brenda Departamentit të Inteligjencës dhe Analizës kanë kontribuar në një kuptim më të mirë të tregut lokal të drogës, duke përfshirë numrin dhe strukturën e grupeve kriminale të përfshira. Megjithatë, puna analitike në tregun e barnave duhet të përmirësohet.  

Në përgjithësi, bashkëpunimi operacional ndërkombëtar dhe rajonal për drogën mbetet i mirë, por bashkëpunimi me EUDA-n duhet të forcohet më tej. Për më tepër, bashkëpunimi ndërmjet agjencive duhet të përmirësohet më tej. Ministria e Punëve të Brendshme luan një rol kyç në zbatimin e Planit të Veprimit të Strategjisë Shtetërore Kundër Drogave dhe në përpjekjet për të siguruar një qasje gjithëpërfshirëse dhe efektive për luftimin e çështjeve që lidhen me drogën dhe për mbrojtjen e shëndetit publik dhe sigurisë në Kosovë.  

[image: ]Ministria e Shëndetësisë financon programin e mirëmbajtjes me metadon, i cili zbatohet në të gjitha spitalet rajonale dhe institucionet korrektuese, si dhe nga sektori i OJQ-ve. Janë zbatuar projekte avokimi dhe edukimi mbi rreziqet që lidhen me përdorimin e drogës. Programet e reduktimit të dëmit vazhdojnë të ofrohen, duke përfshirë shkëmbimin e gjilpërave dhe pakot për parandalimin e HIV-it, si dhe shërbimet vullnetare të testimit dhe këshillimit për HIV dhe HCV, të ofruara përmes njësive mobile dhe qendrave të veta. 
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[bookmark: _page_177_0]Lufta kundër terrorizmit dhe parandalimi i radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm  

Korniza ligjore për luftën kundër terrorizmit dhe luftimin e ekstremizmit të dhunshëm është pjesërisht në përputhje me acquis-in e BE-së. Lufta kundër terrorizmit është përgjithësisht e kënaqshme, ndërsa luftimi i ekstremizmit të dhunshëm duhet të përmirësohet. Korniza ligjore për mbrojtjen e infrastrukturës kritike dhe qëndrueshmërinë e subjekteve kritike është pjesërisht në përputhje me acquis-in e BE-së. Mbrojtja e infrastrukturës kritike dhe qëndrueshmëria e subjekteve kritike duhet të përmirësohet. 

Pajtueshmëria ligjore, kornizat strategjike dhe institucionale  

Kosova miratoi Ligjin për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit të terrorizmit me qëllim përafrimin e legjislacionit kombëtar me acquis-in e BE-së, por ai është nën shqyrtim nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. Kosova vazhdon të zbatojë strategjinë dhe planin e saj të veprimit kundër terrorizmit dhe ekstremizmit të dhunshëm (2023-2028), i cili është në përputhje me strategjinë e BE-së kundër terrorizmit dhe marrëveshjen dypalëshe zbatuese me BE-në për planin e përbashkët të veprimit kundër terrorizmit për Ballkanin Perëndimor. Ligji për mbrojtjen e infrastrukturës kritike që synon përafrimin e legjislacionit kombëtar me acquis-in e BE-së është hartuar, por mbetet për t'u miratuar. Hartimi i raportit të situatës dhe trendit të terrorizmit është në proces. 
Ministri i Punëve të Brendshme mbetet Koordinatori Kombëtar për Parandalimin e Ekstremizmit të Dhunshëm dhe Luftën kundër Terrorizmit, por duke pasur parasysh natyrën e detyrave të tjera të ministrit, fokusi në koordinimin ndërinstitucional mbetet i kufizuar. Nuk pati përparim në krijimin e një qendre kombëtare për luftimin e terrorizmit dhe luftimin e parandalimin e ekstremizmit dhe radikalizimit të dhunshëm.  

Institucionet e sigurisë kryejnë vlerësime të përbashkëta të kërcënimeve çdo dy vjet. Megjithatë, Kosova duhet të vazhdojë me miratimin e Ligjit të ndryshuar për infrastrukturën kritike në përputhje me acquis-in e BE-së. 

Duhet të miratohet një strategji dhe plan veprimi i ri për sigurinë në komunitet (2025-2029).  

Implementimi dhe kapaciteti zbatues  

Sulmi në Banjskë i vitit 2023 u pasua nga incidenti në kanalin Ibër-Lepenc në nëntor 2024 dhe dy sulme me granata dore kundër ndërtesave publike në prill 2025. Kërcënimi nga ekstremizmi fetar vazhdon të vlerësohet si i moderuar. Gjyqtarët dhe prokurorët u trajnuan mbi forma të ndryshme të terrorizmit, ndërsa gazetarët për përmbajtje radikale në internet. Kosova duhet të vazhdojë punën e saj për të zbatuar masa parandaluese, rehabilituese dhe riintegruese.  

Pati 52 padi për vepra penale të lidhura me terrorizmin dhe 9 dënime. Aktakuza kundër 45 të dyshuarve në rastin Banjska janë ngritur në shtator të vitit 2024. Procedurat kundër 3 të pandehurve të ndaluar filluan në qershor 2025, pasi shumica e të dyshuarve janë ende të lirë. Hetimi për sulmin në kanalin Ibër-Lepenc është duke vazhduar. 10 persona po vuajnë dënimin me burg për krime të lidhura me terrorizmin. Puna e Shërbimit Korrektues dhe Sprovues për shkëputjen dhe rehabilitimin është përmirësuar, por nevojiten ende më shumë përpjekje në këtë drejtim, gjithashtu në përgatitjen e lirimeve të mëtejshme të individëve të dënuar për terrorizëm dhe të të burgosurve të radikalizuar. 

Kosova mori një rol udhëheqës në rehabilitimin dhe riintegrimin e të kthyerve nga konfliktet e huaja, pasi pati numrin më të madh të largimeve. Raportohet se 32 burra, 8 gra dhe 37 fëmijë janë ende në Siri. Nuk pati riatdhesime të mëtejshme të individëve, por një luftëtar i dyshuar si terrorist i huaj është kthyer vullnetarisht dhe është në paraburgim. Mekanizmi lokal i referimit shumëdisiplinor po funksionon në pesë komuna.  

Retorika e urrejtjes dhe dezinformimi në lidhje me tensionet ndëretnike, të ofruara nga aktorë të huaj, u rritën, veçanërisht gjatë periudhës së zgjedhjeve. Autoritetet duhet të zhvillojnë kundër-narrativa efektive dhe komunikim strategjik për të luftuar dezinformimin dhe për të adresuar retorikën e urrejtjes në internet.  
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[bookmark: _page_179_0]Bashkëpunimi gjyqësor në lëndët civile dhe penale  

[image: ]Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet civile dhe penale është përgjithësisht i kënaqshëm, dhe kuadri ligjor është pjesërisht i përafruar me acquis-in e BE-së, në masën që përafrimi është tashmë i mundur. Bashkëpunimi me Europolin dhe Eurojust është i mirë. Numri në rritje i rasteve të reja që përfshijnë Kosovën (14 për periudhën 1 maj 2024 - 31 korrik 2025), dhe numri i lartë i kërkesave dhe përgjigjeve të shkëmbyera me shtetet anëtare të BE-së, tregojnë angazhimin e Kosovës për të luftuar krimin e organizuar transnacional.

[image: ]Numri i ekstradimeve është rritur. Tri traktate të reja dypalëshe me Slloveninë hynë në fuqi mbi ekstradimin, ndihmën e ndërsjellë juridike në çështjet penale dhe transferimin e personave të dënuar. Në janar të vitit 2025, Kosova i paraqiti Serbisë një kërkesë për ndihmë të ndërsjellë juridike, në lidhje me sulmin ndaj kanalit Ibër-Lepenc në veri të Kosovës, për të cilën nuk u mor asnjë përgjigje. Një përgjigje ndaj kërkesës së NJN-së të Kosovës për Serbinë lidhur me sulmet në Banjskë, dërguar në tetor 2023, është gjithashtu ende në pritje. Mungesa e anëtarësimit të Kosovës në organizatat ndërkombëtare të zbatimit të ligjit vazhdon të paraqesë një sfidë, pasi ndihma e ndërsjellë ligjore dhe bashkëpunimi ndërkufitar vazhdojnë të bazohen në traktate dypalëshe midis Kosovës dhe shteteve përkatëse anëtare të BE-së. 

Migrimi i ligjshëm dhe i parregullt  

Korniza ligjore për menaxhimin e migracionit të ligjshëm dhe të parregullt është pjesërisht në përputhje me acquis-in e BE-së dhe menaxhimi i tij është përgjithësisht i kënaqshëm. 

Pajtueshmëria ligjore, kornizat strategjike dhe institucionale 

Dokumentet përkatëse strategjike dhe ligjore po zbatohen në mënyrë efektive. Strategjia aktuale e migracionit do të skadojë në vitin 2025: duhet të miratohet një strategji e re gjithëpërfshirëse dhe ndërsektoriale. Sa i përket strukturës institucionale, Autoriteti Qeveritar për Migracionin (AQM) mbetet organi këshillimor në fushën e migracionit. Brenda AQM-së, u krijua një mekanizëm paralajmërimi i hershëm për monitorimin e tendencave të migracionit për të monitoruar zhvillimet pas hyrjes në fuqi të regjimit pa viza me BE-në. Institucionet vazhduan të forcojnë aftësinë e tyre për të menaxhuar migracionin përmes ndarjes së buxhetit, trajnimit dhe koordinimit më të mirë. Mundësitë për përmirësim mbeten në zhvillimin e kapaciteteve, mbledhjen dhe analizën e të dhënave, si dhe trajnimin dhe rekrutimin e stafit. 
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[bookmark: _page_187_0]Kosova e rishikoi planin e saj të emergjencës në bashkëpunim me Agjencinë e BE-së për Azilin, Agjencinë Evropiane të Rojës Kufitare dhe Bregdetare (Frontex) dhe organe të tjera ndërkombëtare, duke përdorur një qasje holistike. Plani i rishikuar e përafron më tej qasjen e menaxhimit të migracionit në Kosovë me standardet e BE-së dhe sistemin e përbashkët evropian të azilit. Ky plan është duke pritur miratimin e qeverisë.  

Meqenëse nuk ka marrëveshje ripranimi me BE-në, bashkëpunimi për ripranimin me Kosovën vazhdon në mënyrë bilaterale. 25 marrëveshjet e ripranimit me shtetet anëtare të BE-së dhe vendet e lidhura me Shengenin po zbatohen në mënyrë të kënaqshme. Në vitin 2024, Kosova nënshkroi një marrëveshje ripranimi me Lituaninë, duke e çuar numrin e përgjithshëm të marrëveshjeve me shtetet anëtare të BE-së në 23. Kosova përfundoi negociatat me Letoninë dhe vazhdon negociatat me Portugalinë, Poloninë, Irlandën, Mbretërinë e Bashkuar, Pakistanin, Bregun e Fildishtë, Shtetet e Bashkuara, Jordaninë, Egjiptin, Libinë, Çadin dhe Australinë.  

Implementimi dhe kapaciteti zbatues  

Në vitin 2024, numri i mbërritjeve të reja të emigrantëve u rrit me 54.3% krahasuar me vitin 2023, nga 643 në 992. 802 emigrantë u akomoduan në qendrën e përkohshme të pritjes për emigrantët në Vranidoll, një rritje prej 74% krahasuar me vitin 2023. 190 persona aplikuan për mbrojtje ndërkombëtare dhe u akomoduan në Qendrën e Azilit në Magurë. Shumica e emigrantëve kalojnë tranzit nëpër qafa malore, duke hyrë nga Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut. Atje janë dy qendra pritjeje, me kapacitet total deri në 350 shtretër: Magurë (100) dhe Vranidoll (250). Kapacitetet pritëse në Vranidoll do të rriten në rreth 300 deri në fund të vitit 2025, me ndërtimin e vazhdueshëm të objektit të ri. Për shkak të ndryshimeve në rrugët e migrimit, rastet e kontrabandës së emigrantëve përmes Kosovës kanë rënë ndjeshëm në vitin 2024 dhe gjysmën e parë të vitit 2025.  
[image: ]
Kosova ftohet të ripërtërijë angazhimin e saj në Aleancën Globale për Kundër Kontrabandës së Emigrantëve me rastin e konferencës së dytë të Aleancës Globale, e cila është planifikuar të mbahet në fund të vitit 2025. 
Edhe pse Kosova nuk është anëtare e Interpolit, autoritetet e Kosovës koordinohen rregullisht me të dhe marrin pjesë në operacione policore ndërkombëtare. Policia e Kosovës bashkëpunon me Frontex-in bazuar në një Marrëveshje Pune dhe një Plan Operacional Vjetor. Për shkak të rritjes së kontrolleve dhe inspektimeve kufitare në Kosovë, numri i shtetasve të vendeve të treta të kapur u ul, gjë që rezultoi gjithashtu në një numër më të ulët të kthimeve. Kthimi vullnetar i asistuar vazhdoi edhe me mbështetjen e IOM-it. 

Kosova po bëhet gradualisht një destinacion për emigrantët e punës. Ky trend nxjerr në pah nevojën për politika më të forta për të promovuar migrimin njerëzor, të rregullt dhe të rregullt, duke përfshirë sisteme të drejta ndërkombëtare rekrutimi dhe transparencë në shërbimet private të punësimit. 

Punëtorët emigrantë nuk kanë informacion të besueshëm mbi të drejtat dhe detyrimet e tyre në Kosovë. Emigrimi për motive pune i qytetarëve të Kosovës në shtetet anëtare të BE-së ndodh shpesh jashtë strukturave formale, duke u mbështetur në rrjetet sociale. Rritja e vetëdijesimit për parandalimin e migrimit të parregullt dhe inkurajimin e rrugëve të emigrimit të rregullt është e nevojshme. 


48 
 
[bookmark: _page_192_0]Azili 

Korniza ligjore për azilin është kryesisht në përputhje me acquis-in e BE-së. Menaxhimi i azilit është në përgjithësi i kënaqshëm. 

Pajtueshmëria ligjore, kornizat strategjike dhe institucionale 

[image: ]Autoritetet e Kosovës vazhduan të bashkëpunojnë me Agjencinë e BE-së për Azilin për të zbatuar një plan dypalësh për bashkëpunim. Kapaciteti administrativ i Departamentit të Shtetësisë, Azilit dhe Migracionit të MPB-së dhe cilësia e procedurës së përcaktimit të statusit të refugjatit duhet të forcohen, veçanërisht në identifikimin e vendit të origjinës. Kapaciteti i kufizuar në pajisjet biometrike dhe mungesa e ndërveprimit të të dhënave ndikojnë në efikasitetin e regjistrimit dhe përpunimin pasues të kërkesave për azil. Kosova ruajti kushtet e përshtatshme të pritjes me funksionimin e qendrës së përkohshme të pritjes. Regjistrimi kryhet ende jashtë qendrës, pa profilizimin dhe referimet e duhura. 

Implementimi dhe kapaciteti zbatues 

[image: ]Në vitin 2024, numri i kërkuesve për mbrojtje ndërkombëtare ka shënuar rritje me 6% krahasuar me vitin 2023. Kosova i akomodoi këta aplikantë në qendrën e përkohshme të pritjes për emigrantët dhe u dha atyre certifikata dhe karta identiteti. Në vitin 2024, u morën 195 vendime përfundimtare, një rënie e lehtë krahasuar me vitin 2023 (204): 17 persona morën mbrojtje ndërkombëtare, një rënie krahasuar me vitin 2023 (49 persona). Veçmas, u lëshuan 70 vendime për mbrojtje të përkohshme (65 grante fillestare dhe 5 zgjatje), që përfaqëson një rritje të konsiderueshme krahasuar me vitin 2023 (19 vendime). Cilësia e procedurës për përcaktimin e statusit të refugjatit duhet të përmirësohet, veçanërisht në lidhje me vendin e origjinës. Autoritetet rritën ofrimin institucional të përkthimit me ndihmë ligjore falas. 

Politika e vizave 

Politika e vizave nuk është plotësisht në përputhje me atë të BE-së, në veçanti lista e vendeve, shtetasit e të cilave kërkojnë vizë për të hyrë në BE. Lista e vendeve pa viza ndryshon në 16 vende. Kosova duhet ta përafrojë gradualisht legjislacionin e saj me politikën e vizave të BE-së, me të paktën një vend në vit midis viteve 2025 dhe 2027. Kosova miratoi në mënyrë të njëanshme një vendim që u lejon mbajtësve të kartave të identitetit të Bosnjës dhe Hercegovinës të hyjnë në Kosovë pa vizë, duke filluar nga 1 janari 2025. 

Që nga 1 janari 2024, mbajtësit e pasaportave të Kosovës gëzojnë udhëtimin pa viza në BE. Kosova zhvilloi një fushatë të gjatë informuese mbi të drejtat dhe detyrimet, e cila synonte edhe komunitetet jo-shumicë.
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[bookmark: _page_200_0]Në vitin 2024, Kosova u përfshi në Raportin e Mekanizmit të Pezullimit të Vizave të BE-së.  

Që nga fillimi i vitit 2024, disa shtete anëtare të BE-së raportuan një rritje të konsiderueshme të kërkesave të pabazuara për azil të paraqitura nga qytetarët e Kosovës: në vitin 2024, u paraqitën 5640 kërkesa (+135% krahasuar me vitin 2023). Si pjesë e hapave të ndërmarrë për të adresuar këtë çështje, Kosova dhe grupi lokal i bashkëpunimit të Shengenit kanë krijuar një mekanizëm për ndarjen e informacionit për të monitoruar trendet e azilit.  

Qeverisja e Shengenit dhe kufijtë e jashtëm 

Korniza legjislative dhe strategjike për menaxhimin e kufijve të Kosovës është kryesisht në përputhje me acquis-in e BE-së. Menaxhimi i kufijve është në përgjithësi i kënaqshëm. 

Pajtueshmëria ligjore, kornizat strategjike dhe institucionale 

Policia Kufitare e Kosovës ka të punësuar rreth 1500 oficerë, një rritje prej 7% krahasuar me vitin e kaluar. Policia Kufitare e Kosovës ka të punësuar rreth 1500 oficerë, një rritje prej 7% krahasuar me vitin e kaluar. Qendra Kombëtare për Menaxhimin e Kufijve (QKMK) po funksionon mirë. Kosova duhet të krijojë funksionalitetet e Qendrës Kombëtare të Koordinimit si pjesë e QKMK-së, në përputhje me Rregulloren e Frontex-it.  

Kosova duhet të miratojë një Ligj për Kontrollin dhe Mbikëqyrjen e Kufirit Shtetëror. Aktualisht, korniza legjislative mbi menaxhimin e integruar të kufijve (MIK) dhe zbatimi i saj është në një nivel që plotëson kërkesat minimale të BE-së për kontrollin kufitar. Megjithatë, disa përditësime legjislative dhe Strategjia e re e MIK-ut janë vonuar. 

Implementimi dhe kapaciteti zbatues  

Policia e Kosovës i përmbush kryesisht standardet e BE-së për sigurinë kufitare. Kosova ka zbatuar bashkëpunim ndërmjet agjencive për të luftuar krimin ndërkufitar dhe kontrabandën, siç përcaktohet në ligjin e MIK-ut. Bashkëpunimi i Kosovës me Frontex mbetet i mirë. Frontex vazhdon të mbështesë autoritetet e menaxhimit të kufijve. Infrastruktura dhe pajisjet kufitare mbeten të pazhvilluara.  

Kosova ka avancuar bashkëpunimin rajonal dhe koordinimin e zbatimit të ligjit. Kosova dhe Maqedonia e Veriut zyrtarizuan një marrëveshje për pikën e përbashkët të kalimit kufitar (PKK) në nëntor 2024, e cila u bë funksionale në prill 2025. Patrullat e përbashkëta të rregullta vazhdojnë me Shqipërinë, Maqedoninë e Veriut dhe Malin e Zi. Kosova është pjesëmarrëse aktive në Qendrën trepalëshe të Bashkëpunimit Policor me seli në Mal të Zi.  
Pavarësisht Pikave të Përbashkëta të Kalimit të Përkohshëm (PPK) funksionale me Serbinë, progresi në krijimin e gjashtë PPK-ve të përhershme, sipas Protokollit Teknik të MIK-ut, është i kufizuar. Ndërsa Kosova hapi dy, Serbia nuk ka vepruar reciprokisht. Në mënyrë të ngjashme, dy pika të përfunduara të kontrollit, Kapi dhe Izvor, mbeten jo funksionale pavarësisht se janë ndërtuar dhe kanë personel të plotë, pasi nuk është arritur asnjë marrëveshje për të lejuar trafikun. Kosova prezantoi masa për të luftuar korrupsionin, të tilla si vendosja e kamerave trupore në policinë kufitare, rotacioni i stafit dhe emërimi i oficerëve të sapo rekrutuar direkt në pikat e kalimit kufitar. 

Falsifikimi i euros (aspektet e së drejtës penale) 

Legjislacioni përkatës për ndalimin e valutave të falsifikuara është pjesërisht në përputhje me acquis-in e BE-së. Kodi Penal duhet të përafrohet më tej me acquis-in përkatës të BE-së. Kosova ka autoritete dhe procedura kompetente për të trajtuar paratë e falsifikuara. Në vitin 2024, autoritetet përkatëse hetuan një rast të falsifikimit të monedhës, arrestuan 15 persona dhe ngritën 11 kallëzime penale. Policia e Kosovës mori pjesë në Operacionin Ndërkombëtar për Falsifikimin e Parave të mbështetur nga Europoli. Kosova vazhdoi pjesëmarrjen e saj në aktivitetet e Perikliut. Banka Qendrore ndërmori veprime për të adresuar në mënyrë efektive çështjen e monedhave euro të falsifikuara.  
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[bookmark: _page_202_0]2.3. ZHVILLIMI EKONOMIK DHE KONKURRENCA 


	Tabela 19:	2016-21 	2022	2023	2024 Kosova - Mesatarja e shifrave kryesore ekonomike	 mesatarja

	
BPV për kokë (% e EU-27 në PPS)	22	24	27	30 Rritja reale e BPV-së                                                                           4.0           4.3          4.1            4.4 Shkalla e aktivitetit të popullsisë së moshave 15-64 (%), total             40.1         38.6        40.7          43.3
      femra	20.2	22.0	24.2	25.9
     meshkuj                                                                                                 59.9         55.5        57.8          60.6 Shkalla e papunësisë së popullsisë së moshës 15-64 (%), total             22.8         12.6        10.9          10.8
      femra	27.6	16.5	18.2	18.0
      meshkuj                                                                                               21.2         11.0         7.7            7.7 Punësimi i popullsisë së moshës 15-64 (rritja vjetore %)                       4.5           5.4          5.4           -2.6 Pagat nominale (rritja vjetore %)                                                            2.6           7.6          9.4           12.1 Indeksi i çmimeve të konsumit (rritja vjetore %)                                  1.5          11.6         4.9            1.6 Norma e këmbimit ndaj EUR*                                                             1.0           1.0          1.0            1.0 Bilanci i llogarisë rrjedhëse (% e BPV-së)                                           -7.1         -10.3        -7.5           -8.9 Investimet e huaja direkte neto, IHD (% nga BPV)                              3.4           6.3          6.7            6.0
Bilanci i përgjithshëm i qeverisë (% e BPV-së)                                    -2.8          -0.5         -0.2           -0.3 Borxhi i qeverisë së përgjithshme (% e BPV-së)                                   18.2         20.0        17.5          16.9

	* Euro përdoret de facto si monedhë vendase.
Burimet: Agjencia e Statistikave të Kosovës, Banka Qendrore e Kosovës, Ministria e Financave, Banka Botërore dhe FMN-ja



























 

2.3.1. Ekzistenca e një ekonomie funksionale të tregu 

Qeverisja ekonomike 

Në përgjithësi, politikat makro-ekonomike të Kosovës mbetën të kujdesshme. Buxheti ishte pothuajse i balancuar në vitin 2024, pavarësisht rritjes së shpenzimeve kapitale dhe sociale3. Iniciativat qeveritare për të përmirësuar menaxhimin e investimeve publike rezultuan në norma më të larta ekzekutimi. Performanca e Kosovës sipas Marrëveshjes dyvjeçare të Mbështetjes (SBA), si dhe Programit të Rezistencës dhe Qëndrueshmërisë me Fondin Monetar Ndërkombëtar (FMN), ishte e fortë, dhe të dy programet u përfunduan me sukses.  

Udhëzimet e politikave të përcaktuara në konkluzionet e Dialogut Ekonomik dhe Financiar të 14 majit 2024 janë zbatuar pjesërisht. Struktura e shpenzimeve u përmirësua paksa krahasuar me vitin 2023, me një rritje të vogël të pjesës së shpenzimeve kapitale publike. Të ardhurat tatimore u rritën fuqishëm, pjesërisht për shkak të përmirësimit të përmbushjes tatimore dhe disa fitimeve nga formalizimi. Mbikëqyrja financiare e ndërmarrjeve publike është forcuar, por ndryshimet në ligjin e ndërmarrjeve publike për të përmirësuar qeverisjen e tyre korporative janë ende në pritje. Për periudhën 2025-2027, Programi i Reformës Ekonomike (PRE) i Kosovës synon të ruajë financat publike të qëndrueshme, duke respektuar rregullat fiskale dhe duke mbështetur rritjen ekonomike përmes investimeve më të larta publike. 

Stabiliteti makroekonomik 





 
3 Transfertat sociale u rritën me 22% nga viti në vit, duke reflektuar masat qeveritare përpara zgjedhjeve parlamentare të 9 shkurtit, duke përfshirë përfitime më të larta për fëmijët dhe pensione jo-kontributive. 
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[bookmark: _page_205_0][image: ]Rritja ekonomike e Kosovës u përshpejtua në vitin 2024 në sajë të konsumit më të fortë privat dhe investimeve publike. Rritja reale e BPV-së u rrit në 4.4%, nga 4.1% në vitin 2023 dhe pak mbi normën mesatare të rritjes prej 4% në vitet 2016-2021. Rritja e konsumit privat u përshpejtua në sajë të rritjes së kreditimit bankar dhe rritjes së të ardhurave reale të disponueshme, të nxitura nga rritja e pagave dhe transfertave sociale. Për më tepër, një rritje e madhe e formimit të kapitalit fiks bruto rezultoi nga një rritje e fortë e investimeve publike. Rritja e konsumit publik u ngadalësua ndjeshëm, pjesërisht për shkak të bazës së lartë në vitin 2023. Eksportet neto patën një kontribut negativ në rritje, kryesisht për shkak të një përshpejtimi të rritjes së importeve reale. Aktiviteti ekonomik u ngadalësua pak në tremujorin e parë të vitit 2025, me rritjen reale të BPV-së që u ngadalësua në 3.6% në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, nga 4.1% në tremujorin paraprak. BPV-ja për kokë banori e Kosovës mbetet më e ulëta në rajonin e Ballkanit Perëndimor, duke qëndruar në 30% të mesatares së BE-së në vitin 2024, por më e lartë se mesatarja prej 22% në 2016-2021. 

[image: ]Pozicioni i jashtëm i Kosovës u përkeqësua në vitin 2024. Deficiti i llogarisë rrjedhëse u rrit në gati 9% të BPV-së, nga 7.5% në vitin 2023. Faktorët kryesorë ishin një rënie e dukshme e suficitit të të ardhurave dytësore, pjesërisht për shkak të rënies së moderuar të remitancave si pjesë e BPV-së, së bashku me një rritje të lehtë të deficitit tregtar të mallrave. Kjo më shumë se kompensoi rritjen e suficitit tregtar të shërbimeve me 0.6 pikë përqindjeje, në 17.4% të BPV-së. Suficiti i të ardhurave primare mbeti përgjithësisht i qëndrueshëm në 2.1% të BPV-së. Eksportet e mëtejshme të shërbimeve jozyrtare dhe remitancat u reflektuan në gabime dhe lëshime të mëdha (2.5% të BPV-së) në bilancin e pagesave. Në tremujorin e parë të vitit 2025, deficiti i llogarisë rrjedhëse u përkeqësua, me një zgjerim total prej 4 tremujorësh në 9.1% të BPV-së. Në vitin 2024, ky deficit u financua kryesisht nga flukset hyrëse neto të investimeve të huaja direkte (IHD), të cilat patën rënie me 0.7 pikë përqindjeje (pps) në 6% të BPV-së, me pjesën më të madhe të drejtuar në pasuri të paluajtshme, si dhe shërbimeve financiare dhe të sigurimit. Në fund të vitit 2024, pasuritë rezervë zyrtare arritën në 2 muaj të importeve të mallrave dhe shërbimeve.

[image: ]Inflacioni vjetor u ngadalësua në një mesatare prej 1.6% në vitin 2024, shumë më poshtë nivelit prej 4.9% të regjistruar në vitin 2023, kryesisht i nxitur nga çmimet më të ulëta të mallrave në tregjet ndërkombëtare. Megjithatë, inflacioni i çmimeve të konsumit u rrit në një mesatare prej 2.8% nga viti në vit në gjysmën e parë të vitit 2025 dhe më tej në 4.3% dhe 4.5% nga viti në vit në korrik dhe gusht përkatësisht, kryesisht për shkak të rritjes së shpejtë të çmimeve të energjisë elektrike, ushqimit dhe pijeve joalkoolike.
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[bookmark: _page_216_0]Më 16 prill, Bordi i Zyrës së Rregullatorit të Energjisë miratoi një rritje lineare të tarifës së energjisë elektrike prej 16.1% për të gjitha kategoritë e konsumatorëve, e cila hyri në fuqi më 1 maj. 

Rritja e fortë e të ardhurave nga taksat dhe rritja e shpenzimeve kapitale dhe sociale rezultuan në një buxhet që mbeti afër ekuilibrit në vitin 2024. Deficiti fiskal total u rrit pak në 0.3% të BPV-së në vitin 2024 (nga 0.2% në vitin 2023), që korrespondon me një suficit prej 0.5% të BPV-së sipas përkufizimit të rregullës fiskale4. Ky rezultat rezultoi nga një rritje prej 8.2% e të ardhurave publike, pjesërisht për shkak të përmirësimit të pajtueshmërisë tatimore dhe disa fitimeve nga formalizimi, që u tejkalua pak nga rritja e shpenzimeve buxhetore (8.4%). Shpenzimet kapitale publike u rritën ndjeshëm me 16.7% në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar; megjithatë, ato arritën vetëm rreth 75% të buxhetit të ndarë, duke reflektuar dobësitë e mbetura në kapacitetin zbatues. Përafërsisht në përputhje me planin e buxhetit, shpenzimet rrjedhëse u rritën me 6.4% në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, kryesisht si pasojë e rritjes së shpenzimeve për mallra dhe shërbime (8.2%), transferta dhe subvencione (3.2%) dhe paga (10%). Rritja e fundit ishte për shkak të zbatimit të ligjit për pagat në sektorin publik dhe rritjes së shumës së paguar nga vendimet e gjykatave5. Depozitat qeveritare u rritën pak në 4.1% të BPV-së. 

Borxhi publik është i ulët dhe në rënie, ndërsa baza e investitorëve vendas për borxhin qeveritar mbetet e ngushtë. Në sajë të një suficiti primar margjinal dhe rritjes së lartë nominale të BPV-së, raporti i borxhit publik ndaj BPV-së ra në 16.9% të BPV-së në fund të vitit 2024, niveli më i ulët që nga viti 2017, dhe nga 17.5% një vit më parë. Ai ra më tej në 16% të BPV-së në fund të qershorit 2025. Në vitin 2024, borxhi i brendshëm, i cili mbahet nga një bazë e ngushtë investitorësh, ra pak me 0.8% nga viti në vit. Në mars 2025, pjesa e borxhit të brendshëm të mbajtur nga TKPK qëndroi në 46%, ndërsa Banka Qendrore e Kosovës dhe bankat komerciale mbajtën 24% përkatësisht 21%. Borxhi i jashtëm, që i detyrohet kryesisht donatorëve ndërkombëtarë, u rrit me 12% në vitin 2024. Këtu përfshihen huatë nga Fondi Monetar Ndërkombëtar, Banka Botërore dhe Banka Evropiane e Investimeve. Megjithatë, bllokimi politik ka penguar ratifikimin e marrëveshjeve të reja të financimit të jashtëm me institucionet financiare ndërkombëtare. Në maj të vitit 2025, Fitch Ratings riafirmoi vlerësimin e saj sovran të kreditit 'BB-', me një perspektivë të qëndrueshme, të cilin Kosova e kishte marrë për herë të parë në prill të vitit 2024, duke përmirësuar perspektivat e qasjes në tregjet financiare ndërkombëtare në të ardhmen. 

Ka pasur disa përparime në qeverisjen fiskale. Buxheti i vitit 2025 përfshin alokime totale pak më të ulëta krahasuar me atë të një viti më parë, duke përmirësuar transparencën fiskale. Një analizë e pavarur vjetore e rrezikut fiskal të NP-ve, e kufizuar në NP me rrezik të lartë, u publikua në tetor 2024. Shpërndarja dhe furnizimi me energji elektrike në veri të Kosovës u normalizua në vitin 2024, pasi kompania e furnizimit me energji elektrike Elektrosever ka filluar mbledhjen e faturave, duke gjeneruar kështu kursime dhe duke ulur rreziqet fiskale. Në vitin 2024, pati një rritje të fortë të shpenzimeve kapitale publike, edhe pse nën-ekzekutimi i përsëritur i buxhetit kapital tregon dobësi të mbetura në planifikimin dhe zbatimin e projekteve të investimeve publike. Tejkalimi i shpenzimeve për pensionet e veteranëve të luftës nuk është zgjidhur për shkak të mungesës së riklasifikimit të përfituesve.  

Një historik i politikave fiskale të kujdesshme krijoi hapësirë ​​për një impuls të fortë fiskal të planifikuar në vitin 2025. Buxheti i vitit 2025 parashikon që deficiti total të zgjerohet ndjeshëm në 2.8% të BPV-së, kryesisht nëpërmjet një rritjeje të mëtejshme, që mund të konsiderohet shumë ambicioze, të investimeve publike.
 
4 Rregulla fiskale vendos një kufi mbi deficitin fiskal prej 2% të BPV-së së parashikuar, duke përjashtuar projektet kapitale të financuara nga të ardhurat e privatizimit dhe donatorët (‘klauzola e investimeve’). Ky përjashtim për investimet e financuara nga donatorët mund të përdoret deri në vitin 2026, me kusht që shkalla e borxhit publik të mbetet nën 30% të BPV-së. Një rregull i mëtejshëm përcakton se rritja e faturës së pagave publike nuk mund të tejkalojë shkallën nominale të rritjes së BPV-së të vitit të fundit kalendarik të disponueshëm në kohën kur po përgatitet buxheti i konsoliduar. Depozitat qeveritare të përdorura si rezerva fiskale janë të detyruara ligjërisht të qëndrojnë në 4.5% të BPV-së për sa kohë që qeveria përdor të ardhurat e privatizimit. Rregulla e borxhit kërkon që borxhi publik dhe i garantuar publikisht nuk mund të tejkalojë 40% të BPV-së. 
5 Ligji hyri në fuqi në shkurt të vitit 2023, duke përcaktuar vlerën e koeficientit të pagës në 105 euro për vitin 2023 dhe 110 euro për vitin 2024. Shumica e vendimeve kishin të bënin me pagesa të pa-buxhetuara të marra nga mësuesit, mjekët dhe punonjës të tjerë publikë përmes marrëveshjeve kolektive. 
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[bookmark: _page_219_0]Megjithatë, buxheti synon në mënyrë të përshtatshme ta mbajë deficitin (sipas përkufizimit të rregullës fiskale) në kufirin e përcaktuar prej 2% të BPV-së, duke ruajtur besueshmërinë e rregullave fiskale që funksionojnë mirë në Kosovë.  

Funksionimi i tregjeve të produkteve 

Mjedisi i biznesit 

Është arritur njëfarë progresi në përmirësimin e mjedisit të biznesit. Në shtator të vitit 2024 hyri në fuqi Ligji i ri për investime të qëndrueshme, pas shqyrtimit nga Gjykata Kushtetuese. Qëllimi i Ligjit është të krijojë një kornizë ligjore gjithëpërfshirëse për të mbrojtur dhe promovuar investimet e qëndrueshme në Kosovë. Në nëntor 2024, Kuvendi miratoi ligjin për Regjistrin e Pronarëve Përfitues, i cili ishte një hap i rëndësishëm në luftimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, duke identifikuar pronarët përfitues përfundimtarë të bizneseve. Qeveria miratoi gjithashtu një program të ri për parandalimin dhe reduktimin e barrës administrative (2025-2028) dhe planin e saj të veprimit për vitet 2025-2026. Pati një përshpejtim në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve tregtare. Në vitin 2024, u botuan 4 276 vendime të shkallës së parë dhe 2 693 vendime të shkallës së dytë nga Gjykata Tregtare.  

Përpjekjet për të reduktuar më tej sektorin joformal vazhdojnë. Në periudhën raportuese, Administrata Tatimore e Kosovës (ATK) bëri përparim në përmirësimin e teknikave të saj të menaxhimit të rrezikut të pajtueshmërisë, duke përdorur informacionin nga bazat e të dhënave financiare dhe tatimore për të identifikuar më mirë evazionin fiskal dhe duke mbështetur formalizimin e mëtejshëm të ekonomisë. Sipas ligjit të ri për administrimin e procedurave tatimore, ATK filloi të krijojë marrëveshje për ndarjen e të dhënave me bankat komerciale, BQK-në dhe agjenci të tjera qeveritare, për të mundësuar qasje sistematike në të dhënat masive të palëve të treta për një monitorim më të mirë të përputhshmërisë.  
Ndikimi i shtetit në tregjet e produkteve 

Korniza e politikave të ndihmës shtetërore është pjesërisht në përputhje me rregullat dhe parimet e BE-së, ndërsa janë ndërmarrë hapa për të liberalizuar plotësisht tregun e energjisë elektrike. Kornizës ekzistuese i mungon një qasje e unifikuar ndaj ndihmës shtetërore, si dhe një strategji gjithëpërfshirëse dhe vlerësime kosto-përfitim për ndihmën dhe subvencionet e dhëna. Kuvendi ende nuk e ka emëruar Komisionin e Ndihmës Shtetërore, institucionin që siguron kontrollin e ndihmës shtetërore dhe miraton vendime mbi skemat e ndihmës shtetërore. Liberalizimi i çmimeve të energjisë elektrike për bizneset me një qarkullim vjetor prej më shumë se 10 milionë eurosh ose që punësojnë më shumë se 50 punonjës hyri në fuqi më 1 qershor 2025. 

Privatizimi dhe ristrukturimi 

Krijimi i një fondi sovran është vonuar. Ligji për krijimin e një fondi sovran u miratua nga Kuvendi në mesin e dhjetorit 2023, por ai po shqyrtohet nga Gjykata Kushtetuese. Fondi pritet të marrë përsipër ndërmarrjet shoqërore6 dhe asetet që aktualisht menaxhohen nga Agjencia e Privatizimit e Kosovës (AKP), si dhe disa NP të mbikëqyrura nga Ministria e Ekonomisë, pasi të përmirësohet performanca e tyre financiare. Megjithatë, krijimi i fondit nuk do të jetë i mjaftueshëm për të zgjidhur problemet e vazhdueshme që lidhen me performancën e dobët financiare dhe menaxhimin e dobët të ndërmarrjeve publike. Gjatë periudhës raportuese, vazhdoi shqyrtimi gjithëpërfshirës i aseteve të AKP-së, duke identifikuar asetet e përshtatshme për transferim në fondin sovran.  

Funksionimi i tregut financiar 

Sektori bankar vazhdoi të zgjerohej fuqishëm, duke ruajtur kapitalizim dhe likuiditet të mjaftueshëm. Raporti mesatar i kthimit mbi kapitalin mbeti i lartë, megjithëse ra në 17.6% në korrik 2025 nga 19.9% në fund të vitit 2024.
 
6 Ndërmarrjet shoqërore konsideroheshin pronë shoqërore e përbashkët në ish-Jugosllavi. 
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[bookmark: _page_222_0]Raporti i kredive me probleme qëndroi në një nivel historikisht të ulët prej 1.9% në fund të vitit 2024, ndërsa u rrit pak në 2.1% në fund të korrikut 2025. Raporti e kapitalit rregullator të bankave ndaj pasurive të ponderuara me rrezik u rrit në 16.2% në fund të vitit 2024 dhe u rrit më tej në 17.4% në korrik 2025, duke tejkaluar lehtësisht minimumin rregullator prej 12%. Rritja e kredisë bankare u përshpejtua pak në një mesatare prej 14.3% në vitin 2024 nga 14.1% një vit më parë, dhe më tej në 19.9% ​​nga viti në vit në gjysmën e parë të vitit 2025, kryesisht për shkak të një ritmi më të shpejtë të rritjes së kredisë për familjet, përfshirë edhe për qëllime konsumi. Rritja mesatare e depozitave bankare u ngadalësua në 10% në vitin 2024 nga gati 14% një vit më parë, përpara se të përshpejtohej në 14.3% nga viti në vit në gjysmën e parë të vitit 2025. Mangësitë në të dhëna, veçanërisht në fushën e borxhit të sektorit privat dhe sektorit të pasurive të paluajtshme, pengojnë analizën dhe mbikëqyrjen e sektorit financiar. 

Funksionimi i tregut të punës 
[image: ]
Pavarësisht përmirësimeve të ndjeshme në punësim, tregu i punës karakterizohet nga pjesëmarrje ende shumë e ulët, papunësi e lartë dhe hendeqe të mëdha gjinore. Rezultatet e anketës së fuqisë punëtore vazhdojnë të publikohen në Kosovë me vonesa të mëdha, me të dhënat më të fundit në dispozicion që i referohen vitit 2024 në tërësi. Në përputhje me aktivitetin e gjallë ekonomik, shkalla e punësimit u rrit në 38.6%, nga 36,3% në vitin 2023. 
Ndërkohë, shkalla e papunësisë ra me 0.1 pikë përqindjeje në 10.8%, pavarësisht rritjes së shkallës së pjesëmarrjes në fuqinë punëtore në 43.3% nga 40.7% në vitin 2023. Hendeku ndërmjet shkallës së punësimit të meshkujve dhe femrave (përkatësisht 55.9% dhe 21.2%) u zgjerua. Në vitin 2024, pjesa e të rinjve (të moshës 15-24 vjeç) që nuk janë në punësim, arsim ose trajnim (NEET) ra në 31.4%, nga 33.4% një vit më parë. Rezultatet e dobëta të tregut të punës kontribuojnë në nivele të vazhdueshme të larta të emigrimit. 
2.3.2. Kapaciteti për të përballuar presionin konkurrues dhe forcat e tregut në BE 

Arsimi dhe inovacioni 

Cilësia e pamjaftueshme e arsimit dhe mospërputhja me nevojat e tregut të punës mbetet pengesë kryesore strukturore. Kosova u rendit në vendin e 81-të dhe të fundit në ciklin e vitit 2022 të Programit të Zhvillimit në Familje të Fëmijëve për Vlerësimin Ndërkombëtar të Nxënësve (PISA), ndërsa papunësia në mesin e të diplomuarve në arsimin e lartë është ende e lartë. Kjo është për shkak të cilësisë së dobët dhe rëndësia e arsimit, të cilat janë dëmtuar nga mungesa e materialeve cilësore mësimore në shkolla, mungesa e trajnimit fillestar dhe zhvillimi i vazhdueshëm profesional për mësimdhënësit dhe numri i pamjaftueshëm i inspektorëve për vlerësimin e mësimdhënësve. Lidhur me zhvillimin e mësimdhënësve, në dhjetor 2024, u lansua një provim i avancuar për licencë mësimdhënieje. 12 profilet e arsimit të dyfishtë të pilotuara gjatë dy viteve të fundit vazhdojnë të zbatohen duke lehtësuar kalimin nga shkolla në tregun e punës.  

Pak përparim është arritur në përmirësimin e sistemit të kërkimit dhe inovacionit në Kosovë. Ndarja e buxhetit për kërkim dhe zhvillim, në 0.1% të BPV-së, është shumë më poshtë se 0.7% e kërkuar me ligj. Pjesëmarrja në programin Horizon Europe ka potencial të mëtejshëm.  Që nga lansimi i tij, Kosova ka paraqitur 171 aplikime për projekte, nga të cilat 15 janë konsideruar të suksesshme, duke marrë fonde totale të BE-së prej 1.59 milionë eurosh dhe duke rezultuar në një shkallë shumë të ulët suksesi prej 9.36%. Ligji për Inovacionin dhe Ndërmarrësinë synon të inkurajojë aktivitetet inovative në Kosovë, si dhe të krijojë Fondin e Inovacionit, por miratimi i tij nga Kuvendi është në pritje. 
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[bookmark: _page_227_0]Kapitali fizik dhe cilësia e infrastrukturës 

Boshllëqet e mëdha në infrastrukturë kufizojnë potencialin dhe prodhimin e plotë ekonomik të Kosovës. Nuk ka pasur përparim në autostradën Prishtinë-Merdare ose në “Autostradën e Paqes”, pasi Kosova ende nuk i ka negociuar marrëveshjet e kredisë për projektin me institucionet financiare ndërkombëtare mbështetëse. Punimet rehabilituese për Linjën Hekurudhore 10 vazhduan me ritme të ngadalta. Tenderimi i sistemeve të sinjalizimit dhe telekomunikacionit, i cili është me prioritet të madh, është ende i vonuar për shkak të mungesës së financimit. Studimi i fizibilitetit për lidhjen hekurudhore ndërmjet Durrësit dhe Prishtinës është finalizuar. Sistemi i transportit vazhdon të përballet me sfida të rëndësishme që lidhen me sigurinë, mirëmbajtjen e pamjaftueshme dhe kapacitetin e kufizuar administrativ të institucioneve rregullative. 

Pavarësisht përpjekjeve të fundit për të diversifikuar furnizimin me energji dhe për të rritur efikasitetin, sektori i energjisë mbetet pengesë kryesore për rritjen ekonomike. Mbi 90% e energjisë elektrike prodhohet nga dy termocentrale të linjitit të vjetruara, shumë të pabesueshme dhe ndotëse, duke paraqitur rreziqe serioze për shëndetin dhe mjedisin. Kosova gjithashtu vuan nga humbje të mëdha teknike dhe komerciale në rrjetet e shpërndarjes dhe transmetimit për shkak të infrastrukturës së dobët (gati 22% e prodhimit të energjisë elektrike në vitin 2023)7. Mungesa e sigurisë energjetike sjell kosto të konsiderueshme për biznesin dhe përfaqëson një nga pengesat më të mëdha për tërheqjen e investimeve të huaja direkte. Në dhjetor 2024, Kosova përuroi lidhjen e tregut të energjisë elektrike brenda ditës me bursën e energjisë elektrike të Shqipërisë (ALPEX). Kosova ka nisur tenderin e saj të parë për deri në 100 MW energji nga era, me ofertat e pranuara në fund të shkurtit. Faza e dytë e procedurës së tenderit, ku tre kompani të kualifikuara ofertojnë me propozime teknike dhe financiare, është në proces. 

Transformimi digjital i ekonomisë po përparon gradualisht. Edhe pse Kosova është lider në rajonin e Ballkanit Perëndimor me 98.6% të familjeve që kanë një formë të qasjes në internet në vitin 2023 (OECD, 2024), dhe me mbulim 100% të internetit me brez të gjerë, sfidat mbeten në zhvillimin e infrastrukturës së internetit me brez të gjerë me shpejtësi të lartë, duke përfshirë kapacitete të kufizuara investimi në sektorin privat, një rrjet kabllor të vjetëruar dhe vonesa në zhvillimin e 5G. Sektori i tregtisë elektronike është ende në fazat e hershme. Progresi në digjitalizimin e sektorit publik ka qenë i ngadaltë, me vetëm 10% të të gjitha shërbimeve publike që ofrohen aktualisht në internet, shumica e të cilave janë thjesht informuese (OECD, 2024). Megjithatë, Kosova ka bërë disa përparime në fushën e shërbimeve digjitale me 230 shërbime online që tani janë të disponueshme në platformën e-Kosova. Gjatë periudhës raportuese, qeveria nisi fazën pilotuese të sistemit kombëtar të identifikimit elektronik (eID). 

Struktura sektoriale dhe sipërmarrëse 

Sektori i shërbimeve vazhdoi të dominojë aktivitetin ekonomik në vitin 2024, duke siguruar gati 46% të vlerës së shtuar bruto (VSHB). Struktura sektoriale e VSHB-së tregon një rritje graduale të pjesës së tregtisë me shumicë dhe pakicë, në 14.3% në vitin 2024, nga më pak se 13% në vitin 2019, ndërsa pjesa e ndërtimit mbeti përgjithësisht e pandryshuar në rreth 8% në këtë periudhë. Industria përfaqësonte 18.5% të vlerës së shtuar bruto në vitin 2024, por baza prodhuese e Kosovës mbetet e ngushtë, duke u mbështetur kryesisht në minierat e mineraleve dhe produktet e përpunuara metalike. Pjesa e bujqësisë në VSHB mbeti praktikisht e pandryshuar në rreth 7% në vitin 2024, krahasuar me 5 vjet më parë. Në të njëjtën kohë, pjesa e aktiviteteve të pasurive të paluajtshme ra me 1.3 pikë përqindjeje në 5.6% krahasuar me vitin 2019. 

Sektori privat dominohet nga firmat e vogla të cilat ende përballen me vështirësi në qasje në financim. NVM-të dhe bizneset e drejtuara nga familja përbëjnë 81.3% të punësimit në bizneset jofinanciare dhe gjenerojnë 81% të vlerës totale të shtuar. Agjenda e Reformave e Kosovës synon të mbështesë krijimin dhe zgjerimin e bizneseve të reja dhe ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NMVM) të specializuara në TIK dhe ekonomitë e gjelbra dhe rrethore, duke krijuar një Fond Inovacioni dhe inkubatorë biznesi.
 
7 Zyra Rregullatore e Energjisë e Kosovës (2024), Raporti Vjetor 2023. 
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[bookmark: _page_230_0]Janë bërë disa përparime me opsione të ndryshme financimi të disponueshme përmes Fondit të Garancisë së Kredive të Kosovës (FKGK), por qasja në financa është në përgjithësi ende e kufizuar, duke prekur kryesisht bizneset e vogla.

Integrimi ekonomik në BE-në dhe konkurrenca e çmimeve 


[image: ]BE-ja mbeti partneri më i madh tregtar i Kosovës dhe eksportet e shërbimeve janë zgjeruar me shpejtësi. Në vitin 2024, BE-ja përbënte 44.7% të importeve totale të mallrave të Kosovës, më e ulët se në vitin 2019 (49.1%), ndërsa pjesëmarrja e partnerëve të CEFTA-s shënoi rënie me 1 pp në 13.4%. Në fillim të tetorit 2024, Kosova filloi të heqë kufizimet për importin e mallrave serbe, të vendosura në mesin e qershorit 2023. Pjesa e BE-së në eksportet e mallrave të Kosovës mbeti e pandryshuar në vitin 2024 krahasuar me vitin 2019, në 33.2%, ndërsa pjesa e vendeve të CEFTA-s u rrit në 45.2%, nga 43%. Hapja tregtare (d.m.th. vlera totale e eksporteve dhe importeve) mbeti në 114.3% të BPV-së në vitin 2024, dukshëm më e lartë se në vitin 2019 (85.8%) në saje të një vlere shumë më të lartë të tregtisë së mallrave dhe shërbimeve.
Eksportet e shërbimeve të Kosovës janë dukshëm më të mëdha se eksportet e mallrave dhe dominohen nga shërbimet e udhëtimit (kryesisht të lidhura me turizmin e diasporës nga Evropa Perëndimore), të ndjekura nga eksportet e shërbimeve të TIK-ut, të cilat janë rritur me shpejtësi vitet e fundit.
BE-ja mbetet investitori kryesor në Kosovë. Flukset neto të investimeve të huaja direkte ranë me rreth 4% në vitin 2024. Pjesa më e madhe e hyrjeve ishte në sajë të investimeve të konsiderueshme të diasporës në pasuri të paluajtshme, të ndjekura nga aktivitetet financiare dhe të sigurimeve. Koncentrimi substancial në këta sektorë (93,5% e flukseve të IHD-ve) bënë pak në përmirësimin e kapaciteteve të eksportit të Kosovës. Pjesëmarrja e BE-së në stokun neto të IHD-ve të Kosovës arriti në 43.8% në vitin 2024, nga 34.6% në vitin 2019. Pjesëmarrja e Gjermanisë dhe Zvicrës (dy vende me diaspora të mëdha nga Kosova), u rrit në 19.4% përkatësisht 18.7% në vitin 2024, nga 13% për secilin prej tyre në vitin 2019. Shqetësimet në lidhje me konkurrueshmërinë e jashtme janë rritur, ndërsa pagat reale u rritën me 12.7% në vitin 20248, mbështetur nga një rritje e pagës minimale që hyn në fuqi nga 1 tetori 2024. 

2.4. PROKURIMI PUBLIK, STATISTIKAT, KONTROLLI FINANCIAR  

Kapitulli 5 – Prokurimi publik 

Rregullat e BE-së sigurojnë që prokurimi publik i mallrave, shërbimeve dhe punëve në çdo Shtet Anëtar është transparent dhe i hapur për të gjitha kompanitë e BE-së mbi bazën e mosdiskriminimit dhe trajtimit të barabartë. 



 
8 FMN (2025), Republika e Kosovës, Rishikimet e Katërta Sipas Marrëveshjes Stand-By dhe Marrëveshjes Sipas Instrumentit të Rezistencës dhe Qëndrueshmërisë, Nr. 25/112. 
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[bookmark: _page_239_0]Struktura institucionale dhe harmonizimi ligjor 

Korniza ligjore për prokurimin publik mbetet pjesërisht në përputhje me acquis për prokurimin publik të BE-së. Projektligjet për prokurimin publik dhe për partneritetet/koncesionet publik-privat kanë qenë në pritje të miratimit nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve për më shumë se katër vjet. Hartimi i legjislacionit zbatues për të dy ligjet nuk ka filluar ende. 

Pavarësia funksionale e Organit Shqyrtues të Prokurimit (OSHP) e cila është nënvizuar nga acquis e BE-së duhet të pasqyrohet në projektligjin për prokurimin publik. Protokolli i Bashkëpunimit Ndërinstitucional ka lehtësuar bashkëpunimin dhe koordinimin e mirë midis institucioneve të prokurimit publik dhe sundimit të ligjit dhe Zyrës Kombëtare të Auditimit të Kosovës.  

Implementimi dhe kapaciteti zbatues 

Në vitin 2024, tregu i prokurimit publik përbënte 9.3% të BPV-së, një rritje nga 8.2% në vitin 2023. Ndërsa numri i përgjithshëm i kontratave të nënshkruara pati një rënie nga 10 183 në vitin 2023 në 10 012 në vitin 2024, vlera e tyre totale u rrit në 941 milionë euro, nga 810 milionë euro në vitin 2023. Kontratat e dhëna bazuar në kriterin e raportit më të mirë çmim-cilësi përfaqësonin 13.5% të vlerës totale në vitin 2024, krahasuar me 14.2% në vitin 2023. Numri mesatar i ofertave për tender mbeti i qëndrueshëm në 3.5. 

KRPP-ja mbështet përdorimin e kriterit të raportit më të mirë çmim-cilësi përmes iniciativave të trajnimit, megjithatë kriteri i çmimit më të ulët mbetet mbizotërues, duke përbërë 86.9% të kontratave publike të dhëna, nga 85.8% në vitin 2023. Përdorimi i procedurave të negociuara pa publikim paraprak të njoftimeve të kontratave ka rënë ndjeshëm nga 13.5% në vitin 2023 në 5.71% në vitin 2024, dhe kjo është pozitive. Megjithatë, nevojiten përmirësime në planifikim së bashku me një reduktim të vazhdueshëm të procedurave të negociuara dhe një rënie të aktiviteteve të anuluara të prokurimit, të cilat arritën në 24% në vitin 2024. 

Një moment i rëndësishëm u arrit me ndërlidhjen e sistemit të prokurimit elektronik me Sistemin e Menaxhimit Financiar dhe Informacionit të Kosovës, i cili tani është teknikisht i ndërveprueshëm. Në vitin 2024, KRPP-ja zhvilloi ankandin e saj të parë publik përmes platformës së prokurimit elektronik e-prokurimi, duke shënuar një hap të rëndësishëm drejt digjitalizimit të mëtejshëm të proceseve administrative.  

KRPP-ja dhe OSHP-ja vazhdojnë të operojnë me kapacitete të pamjaftueshme teknike dhe njerëzore. Kapaciteti për të menaxhuar proceset e prokurimit publik ndryshon. Në vitin 2024, 1 322 zyrtarë të prokurimit dhe operatorë ekonomikë u trajnuan. Administrata e Kosovës duhet të përmbahet nga përdorimi i kontratave në vepër për të punësuar personel të rregullt. 

Prokurimi publik mbetet i ndjeshëm ndaj parregullsive dhe korrupsionit. Zyra Kombëtare e Auditimit të Kosovës identifikoi disa mangësi në këtë fushë, duke vënë në dukje se proceset e prokurimit shpesh vonoheshin, nuk ishin në përputhje me kërkesat ligjore, ishin të planifikuara dobët dhe shpesh anashkalonin procedurat e prokurimit publik. 

Sistemi efikas i mjeteve juridike 

Legjislacioni për të drejtën e mjeteve juridike është pjesërisht në përputhje me acquis të BE-së. Ankesat kundër dhënieve të kontratave mund të paraqiten përmes platformës së prokurimit elektronik. Megjithatë, bordi i OSHP-së nuk është ende i plotë, me Presidentin e tij që aktualisht shërben në cilësi të përkohshëm. OSHP-ja vazhdon të mbështetet në ekspertizën e jashtme afatshkurtër, e cila rekomandohet vetëm për shqyrtimin e rasteve specifike. Kjo duhet të zëvendësohet me ekspertë të shqyrtimit ligjor të kualifikuar afatgjatë për të siguruar vendime transparente, efikase dhe cilësore mbi ankesat. 

Kapitulli 18 – Statistikat 

Statistikat evropiane zhvillohen, prodhohen dhe shpërndahen nga Shtetet Anëtare të BE-së, të udhëhequra nga parimet dhe kriteret e cilësisë të përpunuara në Rregulloren për statistikat evropiane, si pavarësia profesionale, paanshmëria, besueshmëria, qasja dhe konfidencialiteti statistikor.
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[bookmark: _page_241_0]Ekzistojnë rregulla të përbashkëta për metodologjinë, prodhimin dhe shpërndarjen e informacionit statistikor, të cilat specifikohen më tej në legjislacionin sektorial që përbëjnë acquis të BE-së për statistikat. 

Sa i përket infrastrukturës statistikore, koordinimi i sistemit statistikor është i dobët dhe ASK-ja duhet të fuqizohet më tej për të përmirësuar qeverisjen dhe koordinimin statistikor dhe për të pasur qasje në burimet administrative të të dhënave. ASK-ja duhet të zbatojë gjithashtu dispozita ligjore që garantojnë qasje në të dhënat individuale në burimet e të dhënave administrative të mbajtura nga institucione të tjera publike. Kufizimet e fundit në këtë drejtim ndikojnë negativisht në prodhimin e statistikave dhe mirëmbajtjen e regjistrave statistikorë. Infrastruktura dhe kapacitetet e ASK-së kanë nevojë të vazhdueshme për përmirësim.  

Sa i përket klasifikimeve dhe regjistrave, u bënë përpjekje për t'u përmirësuar në NACE Rev 2.1 për t'u përafruar me acquis-in e BE-së. Regjistrat ekzistues (bujqësia, bizneset dhe familjet), si dhe regjistri i popullsisë, kanë nevojë për përmirësim. 

Sa i përket statistikave makroekonomike, përafrimi me Sistemin Evropian të Llogarive (ESA) 2010 është në vazhdim. Në shtator 2024, ASK-ja publikoi të dhënat e BPV-së sipas qasjes së aktivitetit ekonomik dhe shpenzimeve për vitet 2008-2023, bazuar në ESA 2010. Mospërputhjet metodologjike mbesin. Boshllëqet e të dhënave mbeten në agregatët kryesorë të llogarive kombëtare, tabelat e ofertës, përdorimit dhe të inputeve-outputeve, si dhe në statistikat e investimeve të huaja direkte. Kosova nuk i ka paraqitur Eurostatit asnjë njoftim për procedurën e deficitit të tepërt, as ndonjë statistikë të financave qeveritare në vitet 2024 dhe 2025. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit publikohet rregullisht. Sa i përket pariteteve të fuqisë blerëse (PPP), janë filluar anketat dhe pyetësorët përkatës sektorialë, dhe disa të dhëna i janë dërguar Eurostat-it. 

Statistikat e biznesit strukturore janë të kufizuara dhe mungon dallimi ndërmjet investimeve publike dhe private ose sipas sektorëve. Statistikat e fundit të industrisë mbi mallrat e prodhuara u publikuan në dhjetor 2023 dhe statistikat e degëve të huaja nuk janë të disponueshme. Statistikat e turizmit dhe transportit ende nuk janë në përputhje me acquis të BE-së, ndërkohë që statistikat për zhvillim dhe inovacion nuk nxjerrën në baza të rregullta. Statistikat e TIK-ut nuk janë publikuar që nga viti 2023. 

Në fushën e statistikave sociale, vetëm statistikat demografike janë kryesisht në përputhje me acquis-in  e BE-së. Rezultatet e regjistrimit të fundit të popullsisë dhe familjeve u publikuan në dhjetor 2024, të cilat duhet të mbështesin hartimin e politikave të bazuara në prova. Statistikat mbi të ardhurat dhe kushtet e jetesës (anketa e rregullt EU-SILC) prodhohen çdo vit, me përpjekje të vazhdueshme për të përafruar cilësinë e të dhënave me acquis-in e BE-së. Statistikat e mirëqenies sociale prodhohen në baza mujore, ndërsa statistikat e tregut të punës prodhohen vetëm pjesërisht. Të dhënat e anketës së fuqisë punëtore nuk i janë transmetuar Eurostat-it. Kosova ende nuk ka nxjerrë statistika për indeksin e kostos së punës, strukturën e të dhënave të të ardhurave ose vendet e lira të punës. Statistikat e shëndetit publik dhe krimit nuk janë ende në përputhje me acquis-in e BE-së. ASK-ja përpilon sistematikisht të dhëna të ndara sipas gjinisë. 

Për statistikat bujqësore, ASK-j ka publikuar të dhëna për kulturat vjetore bujqësore, prodhimtarinë blegtorale dhe pemëtarinë. Anketa e ekonomive bujqësore zhvillohet rregullisht dhe përputhet me acquis-in e BE-së. Bilanci i ofertës dhe indeksi i punës në bujqësi ende nuk nxjerrën rregullisht. Përgatitjet për regjistrimin e bujqësisë në vitin 2026 kanë filluar. 

Statistikat e energjisë dhe mjedisit mbesin pjesërisht në përputhje me acquis të BE-së. Mungesa e treguesve të efiçiencës së energjisë mbetet pengesë për raportimin e kursimeve të energjisë. Ka pasur disa përparime në llogaritë e emetimeve në ajër dhe taksat mjedisore, megjithëse të dhënat nuk janë ende të harmonizuara me acquis-in e BE-së. 
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[bookmark: _page_243_0]Kapitulli 32 – Kontrolli financiar 

BE promovon reformën e sistemeve të qeverisjes kombëtare për të përmirësuar llogaridhënien menaxherial, menaxhimin e shëndoshë financiar të të ardhurave dhe shpenzimeve dhe auditimin e jashtëm të fondeve publike. Rregullat e kontrollit financiar mbrojnë më tej interesat financiare të BE-së kundër mashtrimit në menaxhimin e fondeve të BE-së dhe mbrojnë euron nga falsifikimi. 

Kontrolli i brendshëm financiar publik 

Korniza strategjike dhe ligjore për kontrollin e brendshëm financiar publik (KBFP) është gjerësisht e vendosur, ndërsa zbatimi i strategjisë gjithëpërfshirëse të MFP-së (2022-2026) po mbetet prapa, me sfida të vazhdueshme në integrimin e llogaridhënies menaxheriale në praktikën dhe kulturën administrative si në nivelin qendror ashtu edhe në atë lokal të administratës. 

Roli koordinues dhe monitorues i Njësisë Qendrore të Harmonizimit (NJQH) dhe transparenca e saj mund të përmirësohen më tej përmes vlerësimit të rregullt dhe efektiv të performancës së sistemeve të menaxhimit dhe kontrollit, publikimit të raportit vjetor të KBFP-së dhe raportimit të kujdesshëm pasues mbi zbatimin e rekomandimeve të NJQH-së.

Kosova ka një auditim të brendshëm funksionalisht të pavarur, të udhëhequr nga vlerësimi i rrezikut dhe të mbështetur nga planifikimi strategjik dhe vjetor, si dhe një metodologji gjithëpërfshirëse. Auditimi i brendshëm mbulon 99% të buxhetit të vendit, por cilësia ndikohet nga personeli i ulët. Pavarësisht auditorëve të certifikuar, vetëm gjysma e njësive të auditimit të brendshëm plotësojnë kërkesat e personelit dhe 25.6% e subjekteve publike nuk e kanë funksionin e auditimit të brendshëm të kërkuar me ligj. Adresimi i këtyre boshllëqeve në kapacitete mbetet një përparësi.  
Auditimi i jashtëm 

Për të arritur përputhshmëri të plotë me standardet ndërkombëtare, Kosova duhet të miratojë një ligj të ri për të përmirësuar dhe zgjeruar mandatin e Zyrës Kombëtare të Auditimit (ZKA), kompetencat dhe llogaridhënien dhe, në kohën e duhur, të ankorojë pavarësinë e ZKA-së në Kushtetutë.

ZKA ka përparuar me zbatimin e planit të saj strategjik (2023-2026), me 68% të objektivave të arritura, dhe në vitin 2025, miratoi një Strategji të re të Auditimit të IT-së 2025-2027 për të mbështetur digjitalizimin e procesit dhe menaxhimit të auditimit.
Kapaciteti dhe cilësia e auditimit të jashtëm janë përmirësuar me miratimin e Udhëzimeve të reja për Menaxhimin e Cilësisë.  ZKA-ja ka rritur fokusin e saj në auditimet e performancës duke kryer më shumë auditime, duke ndjekur të gjitha rekomandimet e vitit 2019 dhe duke pilotuar me sukses një sistem për të monitoruar zbatimin e tyre. Megjithatë, zbatimi i rekomandimeve të ZKA-së mbetet i pamjaftueshëm, me vetëm 37% të përfunduara. Pajtueshmëria midis ndërmarrjeve publike është veçanërisht e dobët, në vetëm 25%, duke e gërryer më tej llogaridhënien.

Mbikëqyrja parlamentare po përmirësohet gradualisht, siç dëshmohet nga 21 mbledhjet e Komisionit për Mbikëqyrjen e Financave Publike, të mbajtura për të diskutuar 24 raporte auditimi në vitin 2024. Barometri i Ballkanit e rendit ZKA-në si institucionin më të besuar në nivel rajonal. Një publikim më i lehtë për t’u përdorur i gjetjeve, rekomandimeve dhe veprimeve pasuese të auditimit do të rrisë më tej transparencën e auditimit të jashtëm dhe do të mbështesë përpjekjet tashmë proaktive të komunikimit të ZKA-së për të arritur në mënyrë efektive autoritetet lokale, publikun, OSHC-të, akademinë dhe mediat. 

Mbrojtja e interesave financiare të BE-së

Nuk është arritur progres në këtë fushë. Kosova duhet ta përafrojë legjislacionin e saj me Direktivën për luftën kundër mashtrimit në interesat financiare të Bashkimit Evropian me anë të ligjit penal, dhe të përcaktojë qartë prioritetet e saj strategjike në luftën kundër mashtrimit dhe korrupsionit me fondet e BE-së. Kosova duhet të përmirësojë dhe digjitalizohej ndjeshëm menaxhimin e parregullsive, të krijojë një shërbim koordinimi kundër mashtrimit (AFCOS) dhe rrjetin përkatës, dhe të sigurojë kapacitet të mjaftueshëm administrativ dhe kornizë metodologjike për të garantuar zbulimin, menaxhimin dhe raportimin efektiv të parregullsive dhe mashtrimeve.
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[bookmark: _page_245_0]Mbrojtja e euros nga falsifikimi  

Sistemi për luftimin e falsifikimit të euros është në një fazë të hershme, megjithëse është arritur njëfarë përafrimi me acquis-in e BE-së përmes Ligjit për Bankën Qendrore të Kosovës (BQK) dhe Kodit Penal. Megjithatë, Kosova duhet të përmirësojë kornizën ligjore, të krijojë Qendrën Kombëtare të Falsifikimit në BQK, Zyrën Qendrore Kombëtare në Ministrinë e Punëve të Brendshme, Qendrën Kombëtare të Analizës dhe Qendrën Kombëtare të Analizës së Monedhave në Agjencinë e Mjekësisë Ligjore, si dhe të krijojë një mekanizëm koordinimi për të siguruar shkëmbimin në kohë të të dhënave. Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet BQK-së dhe Bankës Qendrore Evropiane në fushën e parandalimit dhe zbulimit të falsifikimit të kartëmonedhave euro ende nuk është finalizuar. Kosovës i rekomandohet të ratifikojë Konventën e Gjenevës, për të rritur luftën kundër falsifikimit të valutës. 


3. MARRËDHËNIET E FQINJËSISË SË MIRË DHE BASHKËPUNIMI RAJONAL  

Marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë dhe bashkëpunimi rajonal përbëjnë një pjesë thelbësore të procesit të integrimit të Kosovës në BE. Ato ndihmojnë në stabilitetin, pajtimin dhe një klimë të favorshme për adresimin konstruktiv të çështjeve të hapura dypalëshe dhe trashëgimisë të së kaluarës. 

Kosova ka vazhduar me angazhimin e saj në një sërë nismash të bashkëpunimit rajonal, siç janë Marrëveshja e Tregtisë së Lirë të Evropës Qendrore (CEFTA - ku mban kryesimin që nga 1 janari 2025), Komuniteti i Kapaciteti i Energjisë, Komuniteti i Transportit, Procesi i Bashkëpunimit të Evropës Juglindore (SEECP) dhe Këshilli i Bashkëpunimit Rajonal. 

Samiti i pestë vjetor BE-Ballkani Perëndimor u zhvillua në Bruksel në dhjetor 2024, duke riafirmuar perspektivën e anëtarësimit në BE të Ballkanit Perëndimor dhe duke eksploruar masat për avancimin e mëtejshëm të integrimit gradual.  

Kosova është angazhuar në mënyrë aktive në dimensionin rajonal të Planit të Rritjes për Ballkanin Perëndimor, duke marrë pjesë si në takimet ministrore ashtu edhe në takimet e liderëve. 

Në Tregun e Përbashkët Rajonal (CRM), në samitin e procesit të Berlinit në Londër në tetor 2025, udhëheqësit e rajonit miratuan një plan veprimi të rishikuar dhe të efektshëm për të zbatuar Agjendën e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor, miratuan një Udhërrëfyes për Përshtatjen Klimatike të Ballkanit Perëndimor dhe u zotuan të bëjnë përparim në promovimin e lëvizshmërisë rajonale dhe zbatimin e marrëveshjeve përkatëse rajonale dhe vendimeve të CEFTA-s. Kosova nënshkroi marrëveshjen e pestë të lëvizshmërisë për qasjen në arsimin e lartë dhe pranimin në studime në Ballkanin Perëndimor dhe miratoi planin e veprimit CRM 2025-2028. Deri më tani, Kosova ka ratifikuar katër nga pesë marrëveshjet rajonale të lëvizshmërisë. Udhërrëfyesi për roaming ndërmjet Ballkanit Perëndimor dhe BE-së ka hyrë në fazën e parë të zbatimit.  

Kosova mori përsipër kryesimin e CEFTA-s nga 1 janari 2025. Zbatimi i 12 vendimeve u dakordua nga Komiteti i Përbashkët i CEFTA-s në tetor 2024, pas një marrëveshjeje midis anëtarëve të CEFTA-s që lejoi zhbllokimin e vendimmarrjes në organizatë. Më në fund u mor një vendim për emërimin e një Drejtori të CEFTA-s pasi posti kishte qenë i lirë për dy vjet e gjysmë. Kjo pati një ndikim të konsiderueshëm negativ në punën e CEFTA-s dhe, për një periudhë të shkurtër, bëri që Komisioni të pezullonte mbështetjen e tij.  

Fati i pazgjidhur i personave të pagjetur që u zhdukën gjatë konflikteve të viteve 1990-ta mbetet çështje kyçe në Ballkanin Perëndimor. Që nga prilli i vitit 2024, autoritetet e Kosovës kanë sqaruar fatin e 26 rasteve të personave të zhdukur. Që nga prilli i vitit 2025, 1 590 persona mbeten të zhdukur si pasojë e konfliktit.   
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[bookmark: _page_247_0]Gjatë periudhës raportuese, u zhvilluan dy seanca ad-hoc të Grupit Punues Prishtina-Beograd për Personat e Zhdukur, të pasuara nga diskutime teknike, duke përfshirë seancat e Nën-Grupit Punues për Çështje Mjeko-Ligjore (SWG) dhe Ekipit të Analizës. Delegacionet arritën disa marrëveshje: për të trajtuar një listë të vendeve me përparësi të varreve të supozuara, për të kryer gjashtë gërmime të përbashkëta në terren (në vazhdim), për të ekzaminuar së bashku pesë grupe mbetjesh mortore në Institutin e Mjekësisë Ligjore të Prishtinës dhe për të riatdhesuar katër grupe mbetjesh mortore nga Prishtina në Beograd.  

Seanca teknike e nëngrupit punues e planifikuar për janar 2025 u shty. Megjithatë, në mars të vitit 2025, KNKK-ja lehtësoi një takim të përbashkët midis ekspertëve mjeko-ligjorë nga të dy delegacionet për të trajtuar rastet e mbetjeve njerëzore të paidentifikuara. Në qershor 2025, KNKK-ja kryesoi një takim të GP-së për Personat e Zhdukur, ku të dyja palët u zotuan të adresojnë disa vende prioritare të varreve të supozuara në Kosovë dhe Serbi. Delegacionet ranë dakord të rifillojnë takimet në nivel teknik, dhe seanca e ardhshme e nën-GP për Çështjet Mjeko-ligjore duhet të zhvillohet në mesin e shtatorit 2025 në Beograd. 

Termat e referencës së Komisionit të Përbashkët për të mbikëqyrur zbatimin e Deklaratës për Personat e Zhdukur, të miratuara në takimin e Dialogut të nivelit të lartë, të lehtësuar nga BE-ja, më 2 maj 2023, u ra dakord në dhjetor 2024, duke shënuar hapin e parë në zbatim. 

Kosova ka ruajtur marrëdhënie të mira me Shqipërinë. Kuvendet e Shqipërisë dhe të Kosovës mbajtën një seancë të përbashkët plenare në dhjetor 2024. Më 18 mars 2025, Kosova, Shqipëria dhe Kroacia nënshkruan një deklaratë trepalëshe mbi mbrojtjen për të promovuar aftësitë mbrojtëse dhe për t'iu kundërvënë kërcënimeve hibride. 

Kosova ka marrëdhënie të mira fqinjësore me Malin e Zi. Edhe pse nuk pati takime të nivelit të lartë, të dy palët vazhduan bashkëpunimin ndërkufitar në kuadër të programit të Bashkëpunimit Ndërkufitar IPA III 2021-2027.  
Kosova ka marrëdhënie të mira bilaterale me Maqedoninë e Veriut. Më 18 nëntor 2024, të dy qeveritë mbajtën një seancë të përbashkët në Prishtinë ku njoftuan për krijimin e pikave të përbashkëta të kontrollit në dy pikat kryesore kufitare.  

Marrëdhëniet me Bosnjën dhe Hercegovinën kanë evoluar, me takime dypalëshe të rralla, por të rastit. Kryeministri vizitoi Sarajevën në dhjetor 2024, dhe ministri i jashtëm i Bosnjës dhe Hercegovinës vizitoi Prishtinën në maj 2025. Edhe pse Bosnja dhe Hercegovina nuk e ka ratifikuar Marrëveshjen për Lirinë e Lëvizjes me Letërnjoftime në kuadër të Procesit të Berlinit, Kosova hoqi në mënyrë të njëanshme kërkesën për vizë për mbajtësit e letërnjoftimeve nga Bosnja dhe Hercegovina më 1 janar 2025. 

Kosova vazhdon të mbajë marrëdhënie të mira me Turqinë, duke përfshirë sektorët politikë, të mbrojtjes, ekonomikë dhe kulturorë. Në dhjetor 2024, kryeministri i Kosovës nënshkroi një marrëveshje me prodhuesin shtetëror të mbrojtjes të Turqisë, Machinery and Chemical Industry Co. (MKE), për të ngritur një fabrikë municionesh në Kosovë. 

Gjeorgjia, Moldavia dhe Ukraina nuk kanë marrëdhënie zyrtare me Kosovën, pasi nuk e njohin pavarësinë e Kosovës. Serbia dhe Bosnja e Hercegovina gjithashtu nuk e kanë njohur Kosovën, por bashkëveprojnë si pjesë e bashkëpunimit rajonal. 

  

4. NORMALIZIMI I MARRËDHËNIEVE NDËRMJET KOSOVËS DHE SERBISË 

Dialogu i ndërmjetësuar nga BE-ja për normalizimin e marrëdhënieve ndërmjet Kosovës dhe Serbisë ka vazhduar gjatë periudhës raportuese me takime të rregullta dialogu në nivel kryenegociatorësh.  

Si Kosova ashtu edhe Serbia pritet të zbatojnë të gjitha detyrimet e tyre përkatëse që rrjedhin nga Marrëveshja për Rrugën drejt Normalizimit dhe Aneksi i saj i Zbatimit, si dhe të gjitha marrëveshjet e kaluara të Dialogut, në përputhje me riangazhimin zyrtar të bërë përkatësisht në shtator dhe tetor 2024.
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[bookmark: _page_249_0]Kjo përfshin themelimin e Asociacionit/Bashkësisë së Komunave me Shumicë Serbe (A/BKS). Kosova pritet të fillojë procesin që çon në themelimin e tij, ndërsa Serbia pritet të fillojë të përmbushë obligimet e saj nga Marrëveshja paralelisht duke iniciuar njohjen e dokumenteve, simboleve dhe institucioneve të Kosovës. Marrëveshja është e vlefshme dhe ligjërisht e detyrueshme për palët dhe çdo formalitet, përfshirë miratimin ose "formalizimin" e saj, nuk duhet të pengojë përparimin në zbatimin e saj. Konstruktiviteti i palëve do të vlerësohet bazuar vetëm në performancën e tyre të zbatimit. Normalizimi i marrëdhënieve dhe zbatimi i angazhimeve të tyre në Dialog mbeten kushte thelbësore në rrugën evropiane të të dyja palëve dhe të dyja rrezikojnë të humbasin mundësi të rëndësishme në mungesë të progresit. 

Në janar 2025, Këshilli emëroi Peter Sørensen si Përfaqësues Special të BE-së për Dialogun Beograd-Prishtinë, për të ndihmuar Përfaqësuesin e Lartë/Zëvendëspresidentin në çuarjen përpara të bisedimeve të normalizimit. 

Gjatë periudhës së raportimit, situata në veri të Kosovës mbeti e qetë, por e brishtë. Në nëntor të vitit 2024, ndodhi një sulm në kanalin Ibër-Lepenc në veri të Kosovës, për të cilin autorët ende nuk janë kapur dhe nuk janë nxjerrë para drejtësisë. Në verën e vitit 2025, një sërë arrestimesh si nga Kosova ashtu edhe nga Serbia, përfshirë edhe arrestimin e Ndihmës Drejtorit të Zyrës Serbe për Kosovën, Igor Popović (i liruar më vonë), ndikuan përkohësisht negativisht në procesin e normalizimit. Në këtë kontekst, Serbia pritet të përmbushë Marrëveshjen për Drejtësi të vitit 2015, e cila përcakton se procedurat penale për veprat penale në Kosovë duhet të zhvillohen në parim para gjykatave të Kosovës, veçanërisht në rastin e arrestimit të Arbnor Spahiut. Kosova ka kryer vazhdimisht aktivitete në kundërshtim me detyrimet e saj sipas Dialogut, duke përfshirë operacione policore kundër strukturave dhe shërbimeve të mbështetura nga Serbia në veri. Kosova gjithashtu arrestoi dhe deportoi menjëherë qytetarë të Kosovës që punonin për strukturat serbe të sigurisë dhe ndërtoi dy ura të reja në Mitrovicë, pranë urës kryesore. Këto veprime nuk janë në përputhje me frymën e normalizimit. BE-ja shprehu shqetësime në lidhje me mungesën e përsëritur të koordinimit nga ana e Kosovës dhe ndikimin negativ në komunitetet lokale dhe qasjen e tyre në shërbimet themelore publike dhe sociale, duke përsëritur njëkohësisht se veprimet minojnë përpjekjet drejt depërshkallëzimit të qëndrueshëm - së fundmi në deklaratën e saj të 16 majit 2025. Serbia ka kryer vazhdimisht aktivitete në kundërshtim me detyrimet e saj sipas Marrëveshjes për Rrugën drejt Normalizimit duke lobuar kundër anëtarësimit të Kosovës në organizatat ndërkombëtare. Procesi i normalizimit vazhdon të ndikohet nga hapat e pamjaftueshëm të Serbisë për të siguruar përgjegjësi për sulmin e dhunshëm nga sulmuesit e armatosur serbë të Kosovës kundër Policisë së Kosovës më 24 shtator 2023 në Banjskë, i cili përbënte përshkallëzimin më të rëndë në vitet e fundit. 

Sa i përket gjendjes aktuale të zbatimit të të gjitha marrëveshjeve të kaluara të dialogut: 

- Tërheqja e serbëve të Kosovës nga institucionet e Kosovës në nëntor të vitit 2022 dhe bojkotimi i zgjedhjeve lokale në veri të Kosovës në prill të vitit 2023, shkelin detyrimet e Serbisë për dialogun dhe paraqesin një kthim prapa serioz nga Serbia për të vepruar në përputhje me “Marrëveshjen e parë të parimeve që rregullojnë normalizimin e marrëdhënieve” të prillit të vitit 2013 dhe shkelje direkte të Marrëveshjes për Drejtësinë të vitit 2015. Në kohën e raportimit, të dyja palët nuk po i përmbahen “Marrëveshjes së Parë të parimeve që rregullojnë normalizimin e marrëdhënieve” të vitit 2013 dhe Marrëveshjes për Drejtësi të vitit 2015. BE-ja përshëndeti pjesëmarrjen e serbëve të Kosovës në zgjedhjet parlamentare më 9 shkurt 2025 dhe zgjedhjet lokale në Kosovë më 12 tetor 2025, si një hap i parë drejt kthimit të serbëve të Kosovës në institucionet e Kosovës. BE-ja rikujton se kthimi i zyrtarëve serb të Kosovës në institucionet e Kosovës, përfshirë gjyqësorin dhe zbatimin e ligjit, duhet të bëhet në përputhje me marrëveshjet e kaluara të Dialogut dhe me respekt të plotë për kornizën ligjore të Kosovës. 
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[bookmark: _page_251_0]- Nuk ka pasur progres të mëtejshëm në zbatimin e Marrëveshjes së gushtit 2015, e cila përcaktoi parimet për krijimin e A/KSHS. Kosova dhe Serbia nxiten të angazhohen në mënyrë konstruktive në krijimin e A/KSHS bazuar në Draft-Statutin Evropian të paraqitur Palëve në tetor 2023, pa vonesë të mëtejshme. Ky detyrim është pjesë e zbatimit të Marrëveshjes për Rrugën drejt Normalizimit të Marrëdhënieve, të cilën palët pritet ta avancojnë, siç u bë thirrje nga Këshilli Evropian në tetor 2023. Statusi i strukturave dhe shërbimeve të mbështetura nga Serbia në Kosovë duhet të adresohet në përputhje me marrëveshjet e arritura në Dialogun e lehtësuar nga BE-ja dhe ligjin e Kosovës, dhe jo përmes masave të pakoordinuara. 

- Punimet në urën Austerlitz në Mitrovicë, si dhe vlerësimet dhe konsultimet shtesë kanë përfunduar. Qëndrimi i BE-së mbetet që ura duhet të hapet. Hapja duhet të koordinohet me partnerët e sigurisë. 

- Zbatimi i marrëveshjeve të energjisë të viteve 2013 dhe 2015 dhe Udhërrëfyesi i Energjisë 2022 vazhdoi.  Serbia inkurajohet të ndajë kapacitete ndërkufitare për Kosovën dhe të përmbushë detyrimin e saj të hershëm sipas Traktatit të Komunitetit të Energjisë. 

- Sa i përket marrëveshjeve të dialogut teknik (2011-2012), disa nga to nuk janë zbatuar ose janë zbatuar vetëm pjesërisht. Derisa të gjenden zgjidhje të qëndrueshme, të dyja palët duhet të mbesin të përkushtuara për zbatimin e vazhdueshëm të Marrëveshjeve për Përfaqësimin dhe Bashkëpunimin Rajonal, që mundëson pjesëmarrjen e Kosovës në forumet rajonale. Asnjëra palë nuk duhet të bllokojë punën e forumeve rajonale për mosmarrëveshjet dypalëshe. Zbatimi i Marrëveshjeve për kadastrin dhe pranimi i diplomave universitare është ende në pritje për shkak të moszbatimit nga Serbia. Serbia gjithashtu duhet të adresojë ende çështjen e zhvendosjes së strukturave doganore administrative serbe me emërtim të Kosovës që veprojnë nga brenda Serbisë. 

- Lidhur me MIK-un, Pikat e Përbashkëta të të Përkohshme të Kalimit Kufitar (PPK) ndërmjet Kosovës dhe Serbisë vazhdojnë të jenë funksionale. Vetëm dy nga gjashtë PPK-të e përhershme janë themeluar (Merdare dhe Mutivodë). Serbia ende nuk ka krijuar PPK të përhershme për pritje në anën e saj (Jarinje/Rudnicë, Konçul-Dheu i Bardhë dhe Depçe/Muçibabë), gjë që çoi në pezullimin e fondeve të BE-së për këtë projekt në korrik të vitit 2018. Përveç kësaj, Serbia duhet të angazhohet në mënyrë konstruktive për të mundësuar ndërtimin e PPK-së së tretë të organizuar nga Kosova në veri të Kosovës në Tabavije/Bërnjak. Nga Serbia nevojiten përpjekje shtesë për mbylljen e rrugëve dhe rrugëve anësore ilegale për të siguruar përdorimin ekskluziv të pikave të kalimit zyrtar për mallrat dhe personat që hyjnë ose dalin nga Kosova. Ndërkohë që një diskutim i parë mbi harmonizimin e certifikatave fitosanitare dhe veterinare u zhvillua në nivel teknik më 23 prill 2025, Serbia duhet të lejojë rifillimin e takimeve të përbashkëta të MIK-ut të lehtësuara nga BE-ja në të gjitha nivelet (lokal, rajonal dhe qendror). 
- Për lirinë e lëvizjes, BE-ja mirëpret heqjen graduale të targave me emërtimin e qyteteve të Kosovës të lëshuara nga Serbia dhe njohjen reciproke të targave, e cila u bë në dhjetor 2023 dhe janar 2024. Zbatimi i plotë i marrëveshjeve për lirinë e lëvizjes ende kërkon hapa shtesë. Në këtë kontekst, Kosova inkurajohet të ofrojë një proces efektiv regjistrimi për të gjithë qytetarët për marrjen e dokumenteve personale dhe targave të Kosovës. 

- Të dyja palët duhet të respektojnë plotësisht Marrëveshjen e Telekomit dhe në asnjë mënyrë të mos vënë në rrezik zbatimin e saj të suksesshëm deri me tani. Palët pritet gjithashtu të angazhohen në mënyrë konstruktive përmes dialogut dhe të gjejnë zgjidhje të qëndrueshme për çështjet e mbetura si harmonizimi i frekuencave dhe shërbimeve postare. 

- Procesimi i kërkesave për ndihmë juridike të ndërsjellë (NJN) është ndërprerë nga Serbia. Serbia duhet të rifillojë menjëherë përpunimin e NJN-ve në përputhje me praktikën e vendosur dhe të respektuar më parë, si dhe të adresojë edhe kërkesat në pritje.
Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale dhe çështjet civile mbulohet nga NJN-ja dhe jo nga bashkëpunimi policor.
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[bookmark: _page_253_0]- Të dyja Palët duhet të respektojnë Marrëveshjet për Vizitat Zyrtare me mirëbesim dhe pa parakushte. Pothuajse asnjë vizitë nuk u zhvillua gjatë periudhës së raportimit. Si Kosova ashtu edhe Serbia duhet të lejojnë vizitat e Kryenegociatorit të tyre përkatës, zyrtarëve të tjerë qeveritarë dhe autoriteteve fetare kur ato njoftohen dhe kryhen në përputhje me Marrëveshjet, gjë që nuk ka ndodhur gjithmonë. Nga vizitorët zyrtarë pritet të përmbahen nga deklaratat ose sjelljet përçarëse. 

- Është bërë përparim i kufizuar në zbatimin e Deklaratës politike për Personat e Zhdukur të miratuar në maj 2023 me marrëveshjen e 17 dhjetorit 2024 mbi Termat e Referencës për Komisionin e Përbashkët që do të krijohet sipas Deklaratës. Palët inkurajohen të përmbahen nga politizimi i kësaj çështjeje humanitare dhe të fillojnë menjëherë zbatimin e Deklaratës duke mbajtur një takim të parë të Komisionit të Përbashkët. 

Në përgjithësi, Kosova dhe Serbia kanë marrë pjesë në Dialog, por duhet të demonstrojnë përkushtim më serioz dhe konstruktiv për të avancuar procesin e normalizimit. Duke ecur përpara, Kosova dhe Serbia gjithashtu duhet të bëjnë përpjekje të mëtejshme thelbësore për të shmangur veprimet që minojnë stabilitetin dhe retorikën që nuk është e favorshme për dialog dhe pajtim. 
  

5. STANDARDET EVROPIANE 

GRUPI 2: TREGU I BRENDSHËM 

Ky grup mbulon: lëvizjen e lirë të mallrave (Kapitulli 1); lirinë e lëvizjes për punëtorët (Kapitulli 2); të drejtën e themelimit dhe lirinë për të ofruar shërbime (Kapitulli 3); lëvizjen e lirë të kapitalit (Kapitulli 4); të ligjit për shoqëritë tregtare (Kapitulli 6); të drejtën e pronësisë intelektuale (Kapitulli 7); politikën konkurrencës (Kapitulli 8); shërbimet financiare (Kapitulli 9), dhe mbrojtje e konsumatorëve dhe shëndetit (Kapitulli 28). 

Kapitulli 1 - Lëvizja e lirë e mallrave 

Lëvizja e lirë e mallrave siguron që shumë produkte të mund të tregtohen lirshëm në të gjithë BE-në bazuar në rregullat dhe procedurat e përbashkëta. Kur produktet rregullohen nga rregullat kombëtare, parimi i lëvizjes së lirë të mallrave i pengon këto rregullore nga krijimi i barrierave të pajustifikuara për tregtinë. 
Parimet e përgjithshme  

Lidhur me parimet e përgjithshme, nuk ka pasur përparim në harmonizimin me Kornizën e Re Legjislative në fushat e mbikëqyrjes së tregut dhe përputhshmërisë së produkteve dhe njohjes së ndërsjellë të mallrave. 

Fushat e paharmonizuara  

Shqyrtimi i legjislacionit të Kosovës për të eliminuar barrierat tregtare dhe për të siguruar përafrimin me detyrimet sipas Neneve 34-36 e Traktatit për Funksionimin e Bashkimit Evropian (TFBE) vazhdon të përparojë ngadalë për shkak të kapaciteteve dhe burimeve njerëzore të kufizuara.  

Zona e harmonizuar: infrastruktura cilësore 

Agjencia e Standardizimit ende nuk është në gjendje të bëhet anëtare e plotë e Komitetit për Standardizim (CEN)/Komitetit Evropian për Standardizim Elektroteknik (CENELEC) për shkak të statusit të Kosovës. Sistemi i tij online e-standard mbetet pjesërisht i pajtueshëm me atë të CEN/CENELEC; nevojiten zgjidhje alternative për të miratuar standardet më shpejt.
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[bookmark: _page_255_0]Është miratuar një Rregullore e re për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës. Drejtoria e Akreditimit e Kosovës (DAK) ende nuk ka nënshkruar një Marrëveshje Shumëpalëshe Evropiane të Akreditimit (EAMLA). Numri i organeve të vlerësimit të konformitetit në Kosovë është rritur në 73. 

Ligji i miratuar rishtazi për Inspektoratin Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut është aktualisht nën shqyrtim nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. Gjatë periudhës së raportimit, u kryen 4742 inspektime të mbikëqyrjes së tregut, të cilat çuan në 559 gjoba, dhe 136 raste u dërguan në gjykatë. Agjencia e Metrologjisë aktualisht është ende në pritje të anëtarësimit të asociuar në Asociacionin Evropian të Instituteve Kombëtare të Metrologjisë (EURAMET). Organet e standardizimit, akreditimit, metrologjisë dhe mbikëqyrjes së tregut ende nuk kanë kapacitet apo staf të mjaftueshëm.   

Fusha e harmonizuar: legjislacioni sektorial 

Nuk ka pasur përparim në përafrimin me acquis të BE-së për produktin e 'qasjes së re dhe globale'. Gjithashtu, nuk pati përparim në përafrimin me acquis-in e produkteve të "qasjes së vjetër" të BE-së, duke përfshirë automjetet, REACH dhe etiketimin kimik (CLP), ose në masat procedurale. Duhet të sigurohet personel i mjaftueshëm për të zbatuar acquis-in e BE-së në këto fusha. 

Kapitulli 2 - Liria e lëvizjes së punëtorëve 

Shtetasit e një shteti anëtar të BE-së kanë të drejtë të punojnë në një shtet tjetër anëtar dhe duhet t’u ofrohen të njëjtat kushte pune dhe sociale si punëtorët e tjerë. 

Lidhur me qasjen në tregun e punës, nuk ka pasur zhvillime legjislative gjatë periudhës raportuese. Legjislacioni i Kosovës mbetet i pa harmonizuar me acquis-in e BE-së për qasjen në tregun e punës. Lejet e punës janë ende të nevojshme për shtetasit e BE-së dhe anëtarët e familjeve të tyre që të kenë të drejtë të punojnë në Kosovë. Agjencia Kosovare e Punësimit ka lëshuar 193 leje pune afatshkurtra në vitin 2024, nga të cilat 53% (102) ishin për shtetas të BE-së. Nuk ka kuota për leje të tilla. Qytetarët e BE-së nuk kanë qasje në postet publike. 

Nuk ka pasur përparim në punën përgatitore për pjesëmarrje në rrjetin evropian të shërbimeve të punësimit (EURES). 

Për sa i përket koordinimit të sistemeve të sigurimeve shoqërore, u nënshkrua një marrëveshje e re me Kroacinë. Negociatat për dy marrëveshje të tjera (me Austrinë dhe Turqinë) u finalizuan dhe presin nënshkrimin nga qeveria dhe ratifikimin nga Kuvendi. Negociatat për një marrëveshje të ngjashme janë duke vazhduar me Slloveninë.  

Nuk ka pasur përparim në Kartën Evropiane të Sigurimit Shëndetësor (KEKSH) gjatë periudhës raportuese. 

Kapitulli 3 - E drejta e themelimit të kompanive dhe liria e ofrimit të shërbimeve 

Personat fizikë dhe juridikë të BE-së kanë të drejtë të vendosen në çdo shtet anëtar dhe të ofrojnë shërbime ndërkufitare. Për disa profesione të rregulluara, ekzistojnë rregulla për njohjen reciproke të kualifikimeve. Rregullat e BE-së për shërbimet postare fokusohen në përmirësimin e cilësisë së shërbimit universal, hapjen graduale të tregut ndaj konkurrencës dhe krijimin e një rregullatori të pavarur. 

Lidhur me të drejtat e themelimit dhe lirinë e ofrimit të shërbimeve, Kosova ka përafruar pjesërisht legjislacionin e saj me acquis të BE-së për shërbimet. Zbatimi i planit të veprimit për t'u përafruar me Direktivën për shërbimet në Tregun e Brendshëm (2024-2026) po përparon ngadalë, për shkak të mungesës së vazhdueshme të kapaciteteve administrative brenda Ministrisë së Industrisë, Sipërmarrjes dhe Tregtisë, dhe koordinimit të pamjaftueshëm ndërinstitucional. 

Nevojiten përpjekje të mëtejshme për të transformuar pikën e vetme të kontaktit (PSC) në një pikë ofrimi shërbimesh online miqësore për përdoruesit. Numri i profesioneve të regjistruara aty është rritur pak. Kosova ende nuk e ka ratifikuar Protokollin Shtesë 6 të CEFTA-s për tregtinë e shërbimeve. 
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[bookmark: _page_257_0]Në shërbimet postare, tregu postar i Kosovës është hapur për konkurrencë dhe legjislacioni është në përputhje me Direktivën e Shërbimeve Postare. Kosova ende duhet të përafrojë legjislacionin e saj me Rregulloren për shërbimet e dërgesave të pakove postare ndërkufitare. Ekziston një ofrues i shërbimit universal dhe 29 operatorë të tjerë aktivë në tregun postar. Autoriteti rregullativ kombëtar duhet të forcohet për të monitoruar dhe zbatuar rregullat e reja në tregun postar.  

Janë bërë disa përparime në fushën e profesioneve të rregulluara. Një koncept dokument për një projektligj mbi njohjen e kualifikimeve profesionale është në pritje të dorëzimit në qeveri për miratim. Përveç kësaj, është në përgatitje e sipër një akt i ri që përcakton kërkesat minimale të trajnimit për profesionet që përfitojnë nga njohja automatike. Universitetet që japin kualifikime për këto shtatë profesione sektoriale kanë miratuar rishikime të programeve të tyre të trajnimit, dhe disa prej tyre kanë filluar t'i përshtatin këto programe me Direktivën për njohjen e kualifikimeve profesionale. Ligjet ekzistuese që rregullojnë këto profesione janë shqyrtuar për përputhshmëri me acquis-in e BE-së me ndihmën e asistencës teknike, dhe është publikuar një Listë e Profesioneve të Rregulluara. Megjithatë, Divizioni për Profesionet e Rregulluara brenda Ministrisë së Arsimit mbetet i pamjaftueshëm në personel dhe ka nevojë për forcim, së bashku me ministritë e tjera që shërbejnë si autoritete kompetente.

Kapitulli 4 – Lëvizja e lirë e kapitalit 

Në BE, kapitali dhe investimet duhet të jenë në gjendje të lëvizin pa kufizime me rregulla të përbashkëta për pagesat ndërkufitare. Bankat dhe operatorët e tjerë ekonomikë zbatojnë rregulla të caktuara për të mbështetur luftën kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. 
Fusha e lëvizjeve të kapitalit është kryesisht e liberalizuar dhe synon të përafrohet me acquis-in e BE-së. Edhe pse Kosova ka miratuar një rregullore mbi rreziqet e këmbimit valutor, ajo përcakton kufijtë maksimalë të pozicionit neto të hapur valutor për bankat si përqindje e kapitalit të tyre. Këto kufizime përbëjnë kufizime për lëvizjen e lirë të kapitalit.  

Kosova ka bërë përparim të mirë në fushën e pagesave. Në dhjetor 2024, u miratua Ligji për shërbimet e pagesave, me qëllim përafrimin e mëtejshëm me Direktivën e BE-së për Shërbimet e Pagesave (PSD2), por zbatimi i tij është në pritje për shkak të një shqyrtimi të vazhdueshëm nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. Më 24 maj 2025, Banka Qendrore e Kosovës iu bashkua Shoqatës Evropiane të Kliringut të Automatizuar (EACHA) për të ndarë përvojën në lidhje me zgjidhjet e pagesave të menjëhershme. 

Ndërsa pagesat me para në dorë vazhdojnë të dominojnë ekonominë, është bërë përparim i mirë në rritjen e pagesave elektronike me 9.5% dhe të transaksioneve të pagesave me 16.3% gjatë vitit 2024. Gjithashtu, pati një rritje në numrin e institucioneve financiare të licencuara në vitin 2024, kryesisht në komunat veriore të Kosovës, gjë që ka zgjeruar mbulimin e shërbimeve të pagesave dhe ka promovuar përfshirjen financiare për klientët e pashërbyer. 

Në dhjetor 2024, Kosova miratoi një Ligj të ri për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit të terrorizmit (LPP/LFT), duke synuar përafrimin e mëtejshëm me Direktivat e katërt dhe të pestë kundër pastrimit të parave. Megjithatë, ky Ligj është gjithashtu në pritje të shqyrtimit nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. Pas vendimit të Gjykatës Kushtetuese në qershor 2024, i cili e shpalli Ligjin për Byronë Shtetërore për Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurive të Pajustifikuara jokushtetues, një version i ndryshuar i këtij Ligji u miratua nga Kuvendi në dhjetor 2024, por u kundërshtua përsëri në Gjykatën Kushtetuese. Sapo Ligji të hyjë në fuqi, do të jenë të nevojshme masa shtesë për zbatimin dhe procedurat për bashkëpunimin me Byronë Shtetërore dhe institucionet e tjera përkatëse.  

Një Ligj i ri për Regjistrin e Pronarëve Përfitues hyri në fuqi në dhjetor 2024 dhe është në pritje të zbatimit. Synon të rrisë transparencën e pronësisë dhe kontrollit, duke futur Regjistrin Qendror të Pronarëve Përfitues.
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[bookmark: _page_262_0]Për më tepër, Ligji i miratuar për Kriptovalutat synon të përafrohet pjesërisht me acquis-in e BE-së për LPP/LFT. Kosova duhet të zhvillojë legjislacion dytësor për zbatim efektiv. 

Kapacitetet mbikëqyrëse në luftën kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit janë përmirësuar. Banka Qendrore kaloi nga një kornizë mbikëqyrjeje i bazuar në rregulla në një kuadër mbikëqyrjeje të bazuar në risk, duke miratuar një manual mbi mbikëqyrjen e bazuar në risk për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit të terrorizmit, siç kërkohet nga standardet ndërkombëtare dhe të FATF-së. Në mars të vitit 2025, Grupi i Punës Ndërmjet Agjencive për Vlerësimin dhe Menaxhimin Kombëtar të Rrezikut përfundoi vlerësimin kombëtar të rrezikut për pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit.   

Në vitin 2024, Kosova mori 886 raporte për transaksione të dyshimta, të ngjashme me 888 raportet e marra në vitin 2023. Kosova ende duhet të forcojë bashkëpunimin ndërinstitucional për t'i adresuar këto çështje në mënyrë efektive (për LPP/LFT shih edhe kapitullin 24 - Drejtësia, liria dhe siguria). 

Kapitulli 6 – Ligji për shoqëritë tregtare 

BE-ja ka rregulla të përbashkëta për formimin, regjistrimin dhe kërkesat për shpalosje te një kompanie, me rregulla plotësuese për kontabilitetin dhe raportimin financiar, dhe auditimin ligjor. 

Sa i përket ligjit të shoqërive tregtare dhe qeverisjes korporative, legjislacioni i Kosovës është pjesërisht i përafruar me acquis-in e BE-së. Projektligji për organizatat tregtare është finalizuar dhe ka përfunduar konsultimin publik. Megjithatë, kjo ende kërkon miratimin e qeverisë dhe miratimin nga Kuvendi. Ligji duhet të rregullojë fusha specifike të kërkuara nga legjislacioni i acquis i BE-së për shoqëritë tregtare, që ende mungojnë në legjislacionin e Kosovës, siç janë kërkesa për kapital minimal, të drejtat e aksionarëve (duke përfshirë inkurajimin e angazhimit afatgjatë të aksionarëve), ofertat e blerjes së kompanive dhe zbulimi i informacionit në lidhje me kompanitë dhe degët e tyre. Përveç kësaj, ligji duhet të jetë në përputhje me Direktivën mbi përdorimin e mjeteve digjitale dhe Direktivën mbi operacionet ndërkufitare, duke përfshirë bashkimet, ndarjet dhe konvertimet.  

Agjencia e Regjistrimit të Bizneseve në Kosovë duhet të përmirësojë infrastrukturën e saj teknike, konkretisht bazën e të dhënave, dhe të zbatojë plane konkrete për t'u lidhur me Sistemin e Ndërlidhjes së Regjistrit të Bizneseve (BRIS) deri në kohën e anëtarësimit në BE. Që nga qershori i vitit 2025, është bërë e mundur të dorëzohen aplikime për regjistrimin e kompanive në internet përmes platformës e-Kosova, dhe regjistri i bizneseve ka prezantuar mundësinë e lëshimit të certifikatave të regjistrimit në mënyrë digjitale, me një vulë dhe nënshkrim zyrtar elektronik. Përpjekje të mëtejshme për digjitalizimin e procesit të regjistrimit janë duke vazhduar.  
Sa i përket raportimit të kompanive, legjislacioni i Kosovës është vetëm pjesërisht i përafruar me acquis-in e BE-së. Në dhjetor 2024, Kosova miratoi ndryshimet në Ligjin për Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, por këto ndryshime janë aktualisht nën shqyrtim nga Gjykata Kushtetuese për shkak të çështjeve procedurale, së bashku me legjislacionin tjetër. Ligji ekzistues kërkon që informacioni, përfshirë pasqyrat financiare, të zbulohet si nga Agjencia e Regjistrimit të Biznesit ashtu edhe nga Këshilli i Kosovës për Raportim Financiar. Gjatë vitit të kaluar, Këshilli i Kosovës për Raportim Financiar ka rifilluar aktivitetet e tij të raportimit dhe publikimin e dokumenteve kontabël. Megjithatë, mandatet e Këshillit dhe organeve të tij - të cilat përfshijnë Bordin Mbikëqyrës të Auditimit Publik, Komisionin e Hetimit dhe Disiplinës, Komitetin e Licencimit dhe Komitetin e Standardeve të Kontabilitetit dhe Auditimit - skaduan në dhjetor 2024. Për më tepër, kërkesat aktuale të raportimit nuk e detyrojnë publikimin e kompanive në situata specifike ligjore, siç janë ato nën procedurat e falimentimit. Ende nuk ka detyrim ligjor për të publikuar pasqyrat financiare dhe raportet e auditimit për shoqëritë publike dhe private me përgjegjësi të kufizuar në regjistrin e bizneseve. 
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[bookmark: _page_264_0]Auditimet statutore në Kosovë janë në përputhje me standardet ndërkombëtare, megjithatë kërkesat e raportimit për kompanitë e mëdha nuk zbatohen.  

Kapitulli 7 – Ligji i pronësisë intelektuale 

BE-ja ka harmonizuar në një masë të madhe rregullat për mbrojtjen ligjore dhe zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale (IPR), duke mbuluar veçanërisht patentat, shpikjet bioteknologjike dhe produktet farmaceutike, duke përfshirë certifikatat plotësuese të mbrojtjes (SPC), markat tregtare, dizajnet, treguesit gjeografikë (GI), duke përfshirë GI-të artizanale dhe industriale, si dhe të drejtat e autorit dhe të drejtat e lidhura me to. 

Ligji i ri për të drejtën e autorit dhe të drejtat e përafërta hyri në fuqi në tetor 2023 dhe Kosova filloi të miratojë akte nënligjore kryesore, duke përfshirë një Rregullore mbi procedurat për dhënien dhe revokimin e licencave të organizatave të menaxhimit kolektiv dhe një Rregullore mbi procedurën dhe përzgjedhjen e ndërmjetësve në çështjet e të drejtës së autorit. Pavarësisht se legjislacioni duket se është pjesërisht i përafruar me acquis-in e BE-së, zbatimi praktik paraqet sfida, veçanërisht në lidhje me mekanizmat zbatues dhe kapacitetin institucional. Zyra për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta vazhdon të funksionojë vetëm me një anëtar stafi, duke theksuar nevojën urgjente për burime shtesë për të siguruar zbatim efektiv. Për më tepër, ende nuk është krijuar një organizatë për menaxhim kolektiv (CMO) për mbajtësit e të drejtave letrare dhe vizuale. 

Gjatë periudhës së raportimit, institucionet zbatuese të ligjit dhe forcat policore sekuestruan të paktën 3 275 mallra pirate dhe materiale që shkelnin të drejtat e autorit.  

Në fushën e të drejtave të pronësisë industriale, Agjencia e Pronësisë Industriale mbetet e pamjaftueshme me staf, pavarësisht reformave në strukturën e saj të brendshme dhe progresit në digjitalizimin e shërbimeve, duke filluar të përmirësojë regjistrat online. Edhe pse ekzistojnë ligje që rregullojnë patentat, markat tregtare, dizajnet, sekretet tregtare dhe topografitë e produkteve gjysmëpërçuese, Agjencisë ende i mungon një strategji gjithëpërfshirëse për pronësinë industriale. Programi i ri i Pronësisë Industriale i Kosovës për vitet 2025-2027 synon të forcojë sistemin në përputhje me praktikat më të mira ndërkombëtare, të promovojë rritjen ekonomike së bashku me zhvillimin social dhe teknologjik dhe të luftojë falsifikimin. 

Në vitin 2024, Agjencia mori 2 171 aplikime për mbrojtje të markave tregtare, 11 për patenta dhe 65 për dizajne industriale. Ajo regjistroi 2188 marka tregtare, tre patenta dhe 40 dizajne industriale. Për më tepër, Agjencia lëshoi ​​8 716 dokumente zyrtare, zgjidhi 323 kundërshtime të markave tregtare dhe publikoi tetë Buletine Zyrtare që listonin 4 397 objekte të pronësisë industriale.  

Janë ndërmarrë disa veprime zbatuese, megjithatë, Këshilli Shtetëror i Pronësisë Intelektuale dhe Task Forca Kundër Piraterisë mbeten të pakta në burime dhe u mungojnë mjete efektive koordinimi, siç është një platformë elektronike e integruar. Procedurat e gjata dhe sanksionet e dobëta vazhdojnë të pengojnë zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale. Dogana e Kosovës ka raportuar përsëri sekuestrime të shumta në shkallë të gjerë këtë vit.  

Ndërsa Gjykata Komerciale i trajton çështjet që lidhen me të drejtat e pronësisë intelektuale në mënyrë efikase, bashkëpunimi me Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian (EUIPO) mbetet i kufizuar, duke penguar qasjen në mbështetjen dhe burimet e nevojshme. 

Shkelja e të drejtave të autorit mbetet një shqetësim, veçanërisht në sektorët e botimeve dhe arsimit, siç tregohet nga sekuestrimi i afërsisht 3 000 librave shkollorë dhe akademikë nga Task Forca Kundër Piraterisë në shtator 2024 dhe veprimet e saj të vazhdueshme në vitin 2025. Kapacitetet e organeve zbatuese mbeten të kufizuara dhe boshllëqet në koordinim vazhdojnë, duke nënvizuar nevojën për politika më të forta dhe mbështetje institucionale për autorët dhe krijuesit. 

Bashkëpunimi me BE-në, EFTA-n dhe Departamentin e Tregtisë të SHBA-së nxjerr në pah përpjekjet e Kosovës për të përafruar kornizën e saj të të drejtave të pronësisë intelektuale me standardet dhe praktikat më të mira ndërkombëtare. 
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[bookmark: _page_266_0]Angazhimi në diskutime rreth zbatimit efektiv të të drejtave të pronësisë intelektuale dhe bashkëpunimit ndërsektorial është thelbësor për adresimin e sfidave që lidhen me piraterinë dhe falsifikimin. 

Kapitulli 8 – Politika e konkurrencës 

Rregullat e BE-së mbrojnë konkurrencën e lirë. Këto përfshijnë rregullat e antitrustit kundër marrëveshjeve kufizuese ndërmjet kompanive dhe abuzimit me pozitën dominuese, si dhe përfshijnë rregulla për përqendrimet ndërmjet kompanive të cilat do të pengonin ndjeshëm konkurrencën efektive. Rregullat e BE-së përcaktojnë gjithashtu sistemin e kontrollit të ndihmës shtetërore. Qeveritë lejohen të japin ndihmë shtetërore vetëm nëse plotësohen kushtet kufizuese, me qëllim të parandalimit të prishjes së konkurrencës. 

Antitrusti dhe bashkimet 

Korniza legjislative për antitrustin dhe bashkimet është pjesërisht e përafruar me acquis-in e BE-së, por nuk është bërë asnjë përparim në përafrimin e mëtejshëm. 

Lidhur me kornizën institucionale, Autoriteti Kosovar i Konkurrencës (AKK) zbaton kornizën ligjore dhe Komisioni Kosovar i Konkurrencës (KKK) vepron si organ vendimmarrës.  

Sa i përket kapacitetit për të zbatuar konkurrencën, KZK-ja ishte plotësisht funksionale në vitin 2024, por një anëtar dha dorëheqjen në shkurt 2025 pas zgjedhjes së tij në Kuvend. OAK-ja ka nevojë për staf shtesë për t'u përballur me ngarkesën në rritje të punës dhe kërkoi miratimin për 11 pozicione të reja. 

Bashkëpunimi institucional me Organin Shqyrtues të Prokurimit është përmirësuar, por OAK-ja u përball me sfida nga publiku dhe media gjatë studimit të saj mbi manipulimin e ofertave në prokurimin publik.  
Sa i përket zbatimit, deri në prill 2025, OAK-ja kishte lëshuar 36 vendime mbi marrëveshjet e ndaluara, pozicionet dominuese në treg dhe bashkimet në sektorë të tillë si telekomunikacioni, përpunimi i çelikut, çimentoja, produktet thelbësore dhe energjia, si dhe dy opinione profesionale. OAK-ja u përball me presion të konsiderueshëm nga media, institucionet publike dhe publiku në lidhje me hetimet e saj, veçanërisht ato që lidhen me manipulimin e ofertave në prokurimin publik, çmimet e larta për mallrat thelbësore dhe përqendrimin e tregut.  

U bë përparim në zbatimin e rregullave të konkurrencës duke vendosur gjoba ose mjete juridike pas vendimeve të marra nga OAK-ja, megjithëse në një masë të kufizuar. Numri i rasteve mbetet i ulët, nuk u kryen bastisje në agim dhe programi i butësisë nuk u shfrytëzua. Trajnimi për gjyqtarët dhe prokurorët e Kosovës nga OAK-ja mbi aspektet kryesore të ligjit të konkurrencës u ndërpre për shkak të mungesës së ekspertizës specifike brenda OAK-së. Megjithatë, OAK-ja ndërmori përpjekje për rritjen e vetëdijesimit dhe avokimin për gjyqtarët në fushën e ligjit të konkurrencës. 

Ndihma shtetërore  

Korniza legjislative për ndihmën shtetërore mbetet gjerësisht e përafruar me acquis-in e BE-së, por nuk është bërë asnjë përparim në drejtim të ndryshimit të mëtejshëm të kuadrit legjislativ gjatë periudhës së raportimit për të reflektuar ndryshimet e fundit në nivel të BE-së. Projektligji për ndihmën shtetërore dhe aktet e tjera nënligjore të rëndësishme që lidhen me ndihmën horizontale, duke përfshirë përjashtimet në bllok, shërbimet me interes të përgjithshëm ekonomik (SGEI) dhe ndihmën rajonale, nuk janë miratuar ende.  

Sa i përket kornizës institucionale, nuk ka pasur përparim në adresimin e mandatit të skaduar të Komisionit të Ndihmës Shtetërore, dhe qeveria nuk ka krijuar një Komision të ri. Si rezultat, kontrolli i ndihmës shtetërore mbetet pezull. Departamenti i Ndihmës Shtetërore, si pjesë e Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve, është përgjegjës për vlerësimin e propozimeve për ndihmë shtetërore, hartimin e raporteve për Komisionin e Ndihmës Shtetërore dhe përditësimin e inventarit të ndihmës shtetërore. 
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[bookmark: _page_268_0]Të gjitha pozicionet drejtuese brenda Departamentit janë plotësuar dhe rekrutimi për 10 pozicione shtesë stafi ende nuk është kryer, në pritje të krijimit të një qeverie të re.  

Lidhur me zbatimin, pa një Komision funksional të Ndihmës Shtetërore, nuk mund të merren vendime gjatë periudhës së raportimit. Për të tretin vit radhazi, raportet vjetore mbi ndihmën shtetërore nuk i janë paraqitur Kuvendit për miratim. Departamenti i Ndihmës Shtetërore rifilloi trajnimin e ofruesve të ndihmës shtetërore vendorë dhe rajonalë gjatë pranverës së vitit 2025.  

Liberalizimi   

Ndërmarrjet publike i nënshtrohen edhe Ligjit për Konkurrencën edhe Ligjit për Ndihmën Shtetërore. Kosova ka monopole tregtare në përputhje me Nenin 37 të TFBE-së. Përveç ofrimit të informacionit për institucionet që japin ndihmë në nivel qendror dhe vendor, duhet të rritet edhe vetëdijesimi për nevojën e zbatimit të rregullave të ndihmës shtetërore në lidhje me aktivitetet e ndërmarrjeve publike. 

Kapitulli 9 – Shërbimet financiare 

Rregullat e BE-së synojnë të sigurojnë konkurrencë të drejtë midis institucioneve financiare, si dhe stabilitetin dhe integritetin e tregjeve financiare, përkatësisht në fushën e bankave, sigurimeve, pensioneve plotësuese, shërbimeve të investimit dhe letrave me vlerë. Ato përfshijnë rregulla për autorizimin, funksionimin dhe mbikëqyrjen  e këtyre institucioneve. 

Sa u përket bankave dhe konglomerateve financiare, Kosova ndryshoi Ligjin për bankat, me qëllim që të përafrojë më tej kornizën e saj ligjore me acquis-in mbi kërkesat e kapitalit dhe mbi kornizën e rimëkëmbjes dhe zgjidhjes së bankave. Megjithatë, Ligji për bankat u kundërshtua në Gjykatën Kushtetuese dhe është në pritje të shqyrtimit nga Gjykata. Shumica e dispozitave në lidhje me kapitalin dhe likuiditetin tani bazohen në legjislacionin e BE-së. 6. BQK-ja miratoi një rregullore të re që përcakton kërkesat makroprudenciale të kapitalit për bankat në Kosovë për të siguruar stabilitetin financiar dhe për të përmbajtur rreziqet sistemike. Gjithashtu, ajo miratoi një plan veprimi për zbatimin e Procesit të Rishikimit dhe Vlerësimit Mbikëqyrës (SREP), bazuar në normat dhe udhëzimet e reja të Autoritetit Bankar Evropian (EBA). Kapaciteti institucional, mbledhja e të dhënave dhe mjetet teknologjike duhet të përmirësohen për të zbatuar në mënyrë efektive SREP-në. Sektori financiar mbetet i qëndrueshëm me nivele të larta të kapitalizimit të sektorit bankar me pronësi të huaj. Edhe pse rreziku i kreditit mbetet i kontrolluar, ekzistojnë rreziqe si rezultat i zgjerimit të shpejtë të kreditit në segmentin e familjeve. Sa i përket përafrimit me acquis-in e BE-së për rimëkëmbjen dhe zgjidhjen e bankave, Ligji i ndryshuar për bankat prezanton të ashtuquajturin proces të administrimit zyrtar, i cili parashikon fuqinë e BQK-së për të emëruar një administrator zyrtar. Një kornizë e plotë e rimëkëmbjes dhe zgjidhjes së problemeve, duke përfshirë një autoritet funksional të zgjidhjes së problemeve dhe një fond të zgjidhjes së problemeve, ende nuk është krijuar.  Ndërsa Fondi i Sigurimit të Depozitave të Kosovës ka rritur mjetet e tij financiare në dispozicion dhe raportin e synuar të fondeve, Kosova duhet të përafrohet më tej me Direktivën e Skemës së Garantimit të Depozitave të BE-së. 

Lidhur me sigurimet dhe pensionet e punës, nuk pati përparim në liberalizimin e çmimeve ose në harmonizimin e tarifave të Përgjegjësive të Palëve të Treta të Motorëve bazuar në vlerësimet e riskut. Për shkak të çështjeve të statusit, Kosova mbetet jashtë sistemit të kartonit të gjelbër. Gjatë periudhës së raportimit, nuk pati përparim apo zhvillim në lidhje me pensionet e punës.  

Tregjet e letrave me vlerë dhe shërbimet e investimeve janë ende në fazat e tyre të hershme, ashtu si shumica e qendrave të aktivitetit në tregun e obligacioneve qeveritare, të vëna në ankand nga BQK-ja. Infrastruktura e tregut financiar të Kosovës nuk është në përputhje me acquis-in e BE-së dhe nuk është bërë asnjë përparim gjatë periudhës raportuese. 
Lidhur me financat e qëndrueshme dhe digjitale, BQK-ja miratoi një plan veprimi për menaxhimin dhe mbikëqyrjen e rreziqeve klimatike dhe mjedisore në sektorin financiar. Fondi Kosovar për Garanci Kreditore mund të garantojë deri në 80% të portofolit të kredive të institucioneve financiare për NMVM-të në fushat siç janë efiçienca e energjisë dhe bujqësia e qëndrueshme. 
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[bookmark: _page_270_0]Deri më tani, Fondi ka lëshuar 414 milionë euro garanci dhe 799 milionë euro kredi të garantuara. Kosova duhet të vazhdojë përpjekjet për të përafruar kornizën e saj legjislative me acquis-in e BE-së për financat digjitale. 

Kapitulli 28 – Mbrojtja e konsumatorit dhe shëndetit 

Rregullat e BE-së mbrojnë interesat ekonomike të konsumatorëve po ashtu ofrojnë siguri të produkteve, parandalojnë imitime të rrezikshme dhe krijojnë përgjegjësi për produktet me defekt. BE-ja gjithashtu garanton një nivel të lartë mbrojtjeje të shëndetit publik dhe në veçanti siguron standarde të larta të përbashkëta për kontrollin e duhanit, gjakun, indet, qelizat dhe organet, si dhe produktet medicinale njerëzore dhe veterinare. BE-ja gjithashtu ka rregulla për mbrojtjen e të drejtave të pacientëve në kujdesin shëndetësor ndërkufitar dhe në përgatitjen dhe reagimin ndaj kërcënimeve serioze shëndetësore ndërkufitare, duke përfshirë sëmundjet ngjitëse. 

Mbrojtja e konsumatorit 

Në aspektet horizontale, ligji i ri për mbrojtjen e konsumatorit u miratua në Kuvend, por u kthye nga Presidenti për rishqyrtim. Zbatimi i të drejtave të konsumatorëve dhe sektorit privat mbetet i kufizuar. Kapacitetet administrative në fushën e mbikëqyrjes së tregut dhe sigurisë së produktit duhet të fuqizohen më tej (shih gjithashtu Kapitullin 1 për mbikëqyrjen e tregut). Kosova ende nuk është përafruar me acquis-in e ri mbi sigurinë e përgjithshme të produkteve, dhe nuk ka një sistem të shpejtë alarmi për informacionin që lidhet me sigurinë në lidhje me produktet e konsumit. Për çështjet jo të sigurisë, dobësia e organizatave për të drejtat e konsumatorëve mbetet një sfidë. 

Shëndeti publik  

Sa i përket politikës së shëndetit publik, Kosova miratoi Strategjinë e saj të Sektorit të Shëndetësisë 2025-2030, aktet nënligjore përkatëse, udhëzimet administrative dhe protokollet klinike. Megjithatë, zbatimi i reformave të nisura në sektorin e shëndetësisë ka qenë i ngadaltë dhe cilësia e kujdesit shëndetësor mbetet shqetësuese. Shpenzimet shëndetësore, si pjesë e BPV-së së përgjithshme, mbeten të ulëta krahasuar me homologët rajonalë dhe dukshëm më të ulëta se mesatarja e BE-së, megjithatë edhe financimi i alokuar për shëndetësinë nuk përdoret plotësisht. Shpenzimet nga xhepi vlerësohen të jenë rreth 40%. Pavarësisht përmirësimeve, jetëgjatësia në lindje mbetet më e ulët se mesatarja e BE-së. Vdekshmëria foshnjore ka rënë, por mbetet më e larta në rajon dhe dukshëm më e lartë se mesatarja e BE-së.
Kosova bëri përparim shumë të kufizuar drejt arritjes së Mbulimit Universal Shëndetësor (UHC). Ende ka mungesë të blerjeve strategjike, duke rezultuar në joefikasitete të konsiderueshme në sistemin shëndetësor.  
Puna në sistemin e informacionit të shëndetësisë elektronike e-Health të Kosovës është duke vazhduar. Ministria e Shëndetësisë ka zhvilluar një strukturë të re qeverisëse të shëndetit digjital dhe ka miratuar një Plan të Shëndetit Digjital për të udhëhequr sistemin e informacionit shëndetësor.

Sëmundjet jo-ngjitëse (SJN) janë shkaku kryesor i vdekjes, ndërsa veprimet për të zvogëluar faktorët e rrezikut të SJN-ve janë të pakta. Nuk ka protokolle klinike të standardizuara për parandalimin dhe trajtimin e Sëmundjeve Jo-Ngjitëse (SJN). Ligji për kontrollin e duhanit ende nuk zbatohet në mënyrë të plotë.  

Shërbimet e shëndetit mendor mbesin të integruara. Kosova është aktualisht në proces të rishikimit të Ligjit për shëndetin mendor për ta përafruar atë më mirë me acquis-in e BE-së. 

Ndërsa legjislacioni për gjakun, indet, qelizat dhe organet është pjesërisht në përputhje me acquis-in e BE-së, zbatimi pengohet nga mungesa e kapaciteteve dhe burimeve. Në vitin 2024, Kosova krijoi një Divizion për Biomjekësinë për të përparuar në këtë fushë. 

Sa i përket sëmundjeve ngjitëse dhe kërcënimeve serioze ndërkufitare për shëndetin, Kosova forcoi kapacitetet e saj duke përfshirë të 74 sëmundjet sipas rekomandimeve të BE-së dhe miratoi Planin e saj të parë Kombëtar të Veprimit për Sigurinë Shëndetësore. Imunizimi rutinë po përmirësohet, duke arritur në 89 përqind të mbulimit në vitin 2024; megjithatë, mbulimi mbetet nën 40% në mesin e komuniteteve rome, ashkali dhe egjiptiane.
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[bookmark: _page_272_0]Kosova arriti mbulim prej 85% për vaksinën e re kundër Virusit të Papillomës Njerëzore (HPV) me grupin e parë. 

Nuk ka pasur përparim në përafrimin e të drejtave të pacientëve në kujdesin shëndetësor ndërkufitar, në produktet medicinale njerëzore dhe veterinare, të cilat janë të gjitha pjesërisht të përafruara me acquis-in e BE-së, ose në vlerësimin e teknologjisë shëndetësore. Gjithashtu, nuk pati zhvillime në uljen e përdorimit të dëmshëm të alkoolit, në abuzimin dhe parandalimin e drogës, ose në ushqyerjen dhe aktivitetin fizik. Kosova duhet të zbatojë kontrolle më të rrepta mbi përshkrimet e antimikrobikëve për përdorim tek njerëzit dhe veterinarët për të forcuar përpjekjet e saj kundër rezistencës ndaj antimikrobikëve. 

Programi i shqyrtimit të kancerit në Kosovë nuk kryhet në mënyrë sistematike. Regjistri i kancerit nuk është ende plotësisht funksional. Lista e barnave thelbësore është përditësuar. 

Pabarazitë në shëndetësi vazhdojnë të mbeten shqetësim serioz. Barra financiare ka qenë veçanërisht e rëndë për segmentet e cenueshme dhe të varfra të shoqërisë, duke përfshirë njerëzit me sëmundje kronike. Qasja e grave në kujdesin shëndetësor dhe shërbimet e shëndetit seksual dhe riprodhues (SRH) njihet ligjërisht në Kosovë. Megjithatë, mbeten sfida në sigurimin që të gjithë individët të kenë qasje të barabartë në këto shërbime, përfshirë fëmijët me aftësi të kufizuara. 

Lidhur me luftën kundër korrupsionit në lidhje me mbrojtjen e shëndetit, Ministria e Shëndetësisë lansoi Planin e saj të Integritetit Institucional me qëllim të promovimit të transparencës dhe llogaridhënies duke siguruar përmbushjen e rolit të saj në mbrojtjen dhe përmirësimin e shëndetit të qytetarëve në Kosovë. 
 
GRUPI 3: KONKURRUESHMËRIA DHE RRITJA PËRFSHIRËSE 

Ky grup mbulon: transformimin digjital dhe mediat (Kapitulli 10); tatimet (Kapitulli 16); politikë ekonomike dhe monetare (Kapitulli 17); politikë sociale dhe punësimin (Kapitulli 19); politikën industriale (Kapitulli 20), shkencën dhe kërkimin (Kapitulli 25); arsimin dhe kulturën (Kapitulli 26); dhe bashkimin doganor (Kapitulli 29). 

Kapitulli 10 - Transformimi digjital dhe media 

BE-ja mbështet funksionimin pa probleme të tregut të brendshëm për komunikimet elektronike, tregtinë elektronike dhe shërbimet audiovizuele. Rregullat mbrojnë konsumatorët dhe mbështesin disponueshmërinë Kapaciteti i universale të shërbimeve moderne. 

Në fushën e komunikimeve elektronike, 107.3% e familjeve kishin qasje në internet në tremujorin e dytë të vitit 2025 (gjë që ndoshta tregon edhe disa lidhje për familje). Kosova ka mbulim 100% të internetit me brez të gjerë.  

Sfidat mbesin në zhvillimin e infrastrukturës së brezit të gjerë me shpejtësi të lartë, duke përfshirë kapacitetet e kufizuara të investimeve të sektorit privat, një rrjet kabllor të vjetruar. Ndërsa korniza legjislative për reduktimin e kostos së brezit të gjerë është në përputhje me acquis të Be-së (Direktiva BRCD), ngarkesat administrative lidhur me punimet e ndërtimit vazhdojnë për shkak të mos harmonizimit të plotë të legjislacionit të trashëguar. Kosova duhet të harmonizohet me Kodin Evropian të Komunikimeve Elektronike, të finalizojë Ligjin e ri për Komunikimet Elektronike dhe të përafrohet me Aktin e BE-së për Infrastrukturën Gigabit (duke rishikuar Direktivën për uljen e kostos së brezit të gjerë), kutinë e mjeteve të lidhjes së BE-së dhe Udhëzimet e rishikuara për ndihmën shtetërore për zhvillimin e rrjeteve të brezit të gjerë.  

Burimet e Autoritetit Rregullativ të Komunikimeve Elektronike dhe Postare mbesin të kufizuara në mënyrë joproporcionale. Përafrimi me Aktet e Shërbimeve Digjitale dhe Aktin e Tregjeve Digjitale duhet të rritet. 

Kosova ka bërë disa përparime në fushën e shërbimeve digjitale me 230 shërbime online që tani janë të disponueshme në platformën e-Kosova. Vetëm 10% e shërbimeve publike janë të disponueshme në internet. Kosova duhet përafrohet me acquis të BE-së për të dhënat e hapura dhe ripërdorimin e informacionit të sektorit publik.
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[bookmark: _page_274_0]Kosova gjithashtu duhet të përafrohet me Kornizën Evropiane të Ndërveprueshmërisë dhe Aktin e Evropës Ndërverpuese. Autoritetet duhet të sigurojnë dhe lehtësojnë qasjen e barabartë në shërbimet online për të gjithë dhe të përshpejtojnë veprimet për të harmonizuar kornizën ligjore me Aktin e Shërbimeve Digjitale (DSA) dhe Aktin e Tregjeve Digjitale (DMA). 

Lidhur me besimin digjital dhe sigurinë kibernetike, sipas Ligjit për Sigurinë Kibernetike, autoritetet në Kosovë duhet të përshpejtojnë përpjekjet për të transpozuar dhe zbatuar Direktivën NIS 2 deri në fund të vitit 2025. Qeveria ka miratuar 8 nga 14 akte nënligjore që rrjedhin nga Ligji për sigurinë kibernetike. Qeveria duhet të funksionalizojë si Agjencinë e Sigurisë Kibernetike ashtu edhe Këshillin Kombëtar të Sigurisë Kibernetike. Është krijuar një Qendër Shtetërore Trajnimi për Sigurinë Kibernetike dhe një grup pune ka përgatitur një listë të Operatorëve të Shërbimeve Esenciale (OSHE) dhe Ofruesve të Shërbimeve Digjitale (OSHD) të subjekteve thelbësore dhe të rëndësishme. Autoritetet gjithashtu duhet të zhvillojnë politika gjithëpërfshirëse për të siguruar një internet më të sigurt për fëmijët. Drejtoria e përmirësuar e Policisë së Kosovës kundër Krimit Kibernetik po e zgjeron stafin e saj nga nëntë në 24 oficerë. Kosova duhet të vazhdojë zbatimin e masave të Pakos së Mjeteve të BE-së për Sigurinë Kibernetike 5G. 

Kosova duhet të sigurojë përputhshmëri me Kornizën e re të Identitetit Digjital të BE-së. Vendosja e eID-së kombëtare qeveritare dhe eWallet po përparon me nisjen e fazës pilotuese.  

Kosova ftohet të përafrohet plotësisht me Aktin e Inteligjencës Artificiale të BE-së, duke siguruar strukturat e nevojshme të zbatimit. 

Sa i përket mediave, në janar 2025, KPM-ja humbi kuorumin, me numrin e anëtarëve që u tkurr në tre. Në përgjithësi, kjo pengoi aftësinë e tij për të marrë vendime, përfshirë edhe gjatë fushatës zgjedhore (Shih seksionin e të drejtave themelore në kapitullin 23). 

Kapitulli 16 - Taksimi 

Rregullat e BE-së për tatimin mbulojnë tatimin mbi vlerën e shtuar, akcizat dhe aspektet e tatimit të korporatave. Ato gjithashtu mbulojnë bashkëpunimin ndërmjet administratave tatimore, përfshirë shkëmbimin e informacionit për të parandaluar evazionin fiskal. 

Në fushën e taksimit indirekt, normat e TVSH-së janë të harmonizuara me acquis-in e BE-së. Gjatë periudhës raportuese, ATK-ja ka mbledhur të ardhura në shumën prej mbi 977 milionë eurosh, që përfaqëson një rritje prej 11.6% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar. Borxhi tatimor i prapambetur i mbledhur gjatë të njëjtit afat kohor arriti në 179 milionë euro, ose një rritje prej 8% krahasuar me vitin 2024. Kërkesat për rimbursim të TVSH-së u trajtuan mesatarisht brenda 25.4 ditëve.

Sa i përket bashkëpunimit administrativ dhe ndihmës së ndërsjellë, për shkak të çështjeve të statusit, Kosova nuk ka qenë në gjendje t'i bashkohet kornizës gjithëpërfshirëse të BEPS ose Konventës së OECD-së dhe Këshillit të Evropës për ndihmë të ndërsjellë administrative në çështjet tatimore. Nuk janë nënshkruar marrëveshje të reja për taksimin e dyfishtë. ATK-ja bëri përparim të konsiderueshëm në përcaktimin e procedurave dhe hartimin e rregullave të çmimit të transferimit në përputhje me udhëzimet e OECD-së. ATK-ja duhet të vazhdojë të ndërtojë kapacitete teknike dhe njerëzore në fushën e transferimit të çmimeve, me qëllim parandalimin e evazionit fiskal përmes zhvendosjes së fitimit. ATK duhet t’i japë përparësi trajtimit të praktikave ndërkombëtare të shmangies dhe evazionit tatimor, ndërkohë që ndërton kapacitete teknike për të menaxhuar rreziqet ndërkombëtare tatimore. U bë përparim në zbatimin e metodologjive moderne të Menaxhimit të Rrezikut të Përmbushjes. Deri më tani nuk është kryer asnjë vlerësim formal i boshllëkut tatimor. 

Sa i përket kapacitetit operacional dhe digjitalizimit, ATK ka vazhduar të bëjë përparim në digjitalizimin e shërbimeve dhe ofrimin e shërbimeve, veçanërisht në rritjen e luftës kundër punësimit joformal dhe mosdeklarimit të tatimeve. Ekipet e përbashkëta me institucione të tjera të zbatimit të ligjit në Kosovë në fushën e pastrimit të parave përfaqësojnë një hap të rëndësishëm në luftimin e krimeve të shmangies së tatimeve. ATK-ja duhet të forcojë më tej kapacitetet profesionale dhe të përmirësojë efektivitetin e funksioneve të kontrollit tatimor. Infrastruktura e TI-së e ATK-së mbetet e vjetruar. 
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[bookmark: _page_276_0]Kapitulli 17 – Politika ekonomike dhe monetare 

Rregullat e BE-së kërkojnë pavarësinë e bankave qendrore dhe i ndalojnë ato të financojnë drejtpërdrejt sektorin publik. Shtetet anëtare koordinojnë politikat e tyre ekonomike dhe i nënshtrohen mbikëqyrjes fiskale, ekonomike dhe financiare. 

Politika fiskale mbetet instrumenti kryesor i politikës makroekonomike, pasi Kosovës i mungon një politikë monetare e pavarur dhe nuk ka në dispozicion mjete standarde të politikës monetare. Përdorimi i euros nga Kosova si mjet ligjor është plotësisht i ndryshëm nga anëtarësimi në eurozonë. 

BQK-ja përfundoi një riorganizim të brendshëm dhe forcoi kuadrin e saj të burimeve njerëzore për të tërhequr dhe mbajtur talentin. Një rishikim i vazhdueshëm do të udhëheqë ndryshimet në ligjin e BQK-së me qëllim forcimin e mëtejshëm të qeverisjes. Një divizion i ri për sigurinë kibernetike është krijuar për të forcuar kapacitetet. Në prill të vitit 2025, BQK-ja miratoi një strategji të re për sigurinë kibernetike për periudhën 2025-2028.  

Sa i përket politikës ekonomike, rregullat fiskale janë të përcaktuara mirë në legjislacion dhe kryesisht zbatohen. Gjatë periudhës raportuese, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve filloi punën për një Ligj të ri Kornizë Buxhetore (LKB) për të përditësuar kornizën fiskale në fuqi që nga viti 2008. Ndër të tjera, LKB do të modernizojë rregullat fiskale, duke i përafruar ato më ngushtë me kuadrin e ri të qeverisjes fiskale të BE-së. Ndërkohë që korniza afatmesme e shpenzimeve (KASH) është gjithëpërfshirëse dhe përmban tavane të qarta shpenzimesh, ekziston nevoja për të lidhur më mirë procesin vjetor buxhetor me politikën afatmesme. Për këtë qëllim, nevojitet vullnet i fortë politik dhe bashkëpunim ndërinstitucional për të transformuar buxhetin në një mjet për planifikimin e politikave dhe për të forcuar kornizën buxhetore afatmesme. Përveç kësaj, Kosova ende duhet të krijojë një organ të pavarur për shqyrtim fiskal dhe të rrisë mbikëqyrjen e buxhetit. Përpjekjet duhet të vazhdojnë drejt një grupi të plotë të llogarive kombëtare vjetore dhe tremujore. (Shih edhe Kapitullin 18)  
Programi i Reformës Ekonomike (PRE) 2025-2027 është dorëzuar më kohë. PRE-ja parashikon një përshpejtim të fuqishëm të aktivitetit ekonomik në vitet 2025-2027, kryesisht në sajë të rritjeve të forta të investimeve dhe konsumit privat. Megjithatë, ka rreziqe të konsiderueshme negative për këtë perspektivë, të lidhura veçanërisht me dobësitë në menaxhimin e investimeve publike, tensionet gjeopolitike dhe tregtare, aktivitetin e ngadaltë ekonomik në partnerët kryesorë tregtarë dhe remitancat nga diaspora më të ulëta se sa pritej. Udhëzimet e politikave të përcaktuara në konkluzionet e Dialogut Ekonomik dhe Financiar të majit 2024 janë zbatuar pjesërisht. 

Kapitulli 19 – Politika sociale dhe punësimi  

Rregullat e BE-së në fushën sociale përfshijnë kërkesat minimale për ligjin e punës, barazinë dhe mosdiskriminimin, si dhe shëndetin dhe sigurinë në punë. Ato gjithashtu promovojnë përfshirjen sociale dhe mbrojtjen sociale dhe dialogun social në nivel evropian. 

Sa i përket ligjit të punës, në vitin 2024, Inspektorati i Punës prezantoi një Sistem pilot të Menaxhimit Elektronik të Çështjeve për të përmirësuar efikasitetin e procedurave të inspektimit. Paralelisht, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve lansoi një trajnim online për sigurinë dhe shëndetin në punë në platformën e-Kosova. Gjatë vitit 2024, numri i aksidenteve jo-fatale në punë të raportuara u rrit në 505, nga 319 në vitin 2023. Numri i vdekjeve në aksidente në punë ra nga 11 në vitin 2023 në shtatë në vitin 2024. Një Ligj i ri për sigurimin e detyrueshëm shëndetësor u miratua me procedurë të përshpejtuar në dhjetor 2024, por është nën shqyrtim nga Gjykata Kushtetuese për arsye procedurale. 

Kosova shtyu përsëri miratimin e ndryshimeve në legjislacionin për punën dhe për shëndetin dhe sigurinë në punë, të cilat do të siguronin përafrim të mëtejshëm me acquis-in e BE-së. Megjithatë, qeveria e ka rritur më tej pagën minimale nga 264 euro në 350 euro.
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[bookmark: _page_278_0]Dialogu social mbetet i kufizuar. Mandati i Këshillit Ekonomik Social (KES) skadoi në vitin 2023 dhe nuk u emëruan anëtarë të rinj. Kërkesa e autoriteteve që sindikatat që përfaqësojnë sektorin publik të digjitalizojnë regjistrimin e anëtarëve të tyre ka rezultuar në një numër dukshëm më të ulët anëtarësh, dhe sindikatat ekzistuese rrezikojnë të mos përmbushin kriteret aktuale ligjore për t'u bërë anëtarë të KES-së. Sindikatat në sektorin privat janë pothuajse jo ekzistente. Ngritja e kapaciteteve të partnerëve socialë, veçanërisht në sektorin privat, duhet të rritet. 

Sa i përket politikës së punësimit, Kosova ka miratuar një strategji të re për punësimin dhe tregun e punës për vitet 2024-2028 dhe planin e saj të veprimit. Norma e përgjithshme e aktivitetit qëndroi në 43.2% në vitin 2024, një rritje e lehtë krahasuar me 40.7% në vitin 2023. Megjithatë, hendeku i madh gjinor vazhdon të ekzistojë, pasi 60.6% e atyre që janë aktivë në tregun e punës janë burra dhe vetëm 25.9% janë gra. 

Lidhur me pjesëmarrjen në fuqinë punëtore dhe shkallën e papunësisë shih aneksin statistikor dhe seksionin mbi funksionimin e tregut të punës në pikën 2.3. Kriteret ekonomike.  

Vazhdoi pilotimi i Planit të Zbatimit të Garancisë Rinore, i cili u lansua në dy komuna në maj 2024. Qeveria finalizoi planin e ristrukturimit për Agjencinë e Punësimit. Sistemi i informacionit të tregut të punës për të mbështetur hartimin e politikave dhe planifikimin e bazuar në fakte është i vjetruar dhe i mungon kapaciteti operacional në fushat kritike. 

Sa i përket mbrojtjes dhe përfshirjes sociale, pagesat e para për përfituesit e skemës së ndihmës sociale (SAS) të kualifikuar bazuar në kriteret e reja filluan në tetor 2024, me 4 067 familje që kishin përfituar deri më 31 gusht 2025. Reforma pritet të modernizojë sistemet e ofrimit të shërbimeve në një sistem të integruar të informacionit të menaxhimit (IMIS) dhe të ofrojë trajnime të përshtatura dhe programe të tjera aktive të tregut të punës. Procedurat e prokurimit për IMIS janë duke vazhduar. Për të adresuar kapacitetet e pamjaftueshme të qendrave për punë sociale në nivel lokal, një numër i konsiderueshëm stafi u rekrutua në kuadër të zbatimit të projektit SAS. Si pjesë e masave të aktivizimit të punësimit në kuadër të projektit, shërbimet e punësimit ose ofruan trajnime ose punësuan 100 përfitues nga 4 000 pjesëmarrës të identifikuar si të kualifikuar për të hyrë në tregun e punës. Përpjekjet për gjetjen e partnerëve janë duke vazhduar për 1 000 vende pune shtesë të ofruara nga punëdhënësit që janë regjistruar në agjenci për të rekrutuar fuqi punëtore.  
Departamentet përkatëse në nivel qendror (Departamenti për Shërbime Sociale dhe Departamenti për Mbrojtjen e Fëmijëve) kanë mungesë stafi. Kosova duhet të vazhdojë përpjekjet e saj për të siguruar qasje të barabartë të personave me aftësi të kufizuara në institucione, shërbime cilësore, punësim dhe arsim. Në fillim të vitit 2025 u bënë disa hapa me rregullore të reja mbi statusin e personave të verbër, paraplegjikë dhe tetraplegjikë. Kapaciteti i komunave në lidhje me planifikimin dhe ofrimin e shërbimeve, mbledhjen e të dhënave, analizën gjinore dhe kujdesin e integruar është i dobët. Nuk janë regjistruar ndryshime në lidhje me numrin e fëmijëve të përfshirë në punë, një çështje që është veçanërisht e përhapur në mesin e komuniteteve rome dhe ashkali të Kosovës.  

Është emëruar një pikë kontakti kombëtare për Garancinë Evropiane për Fëmijë. Fëmijët me aftësi të kufizuara përjetojnë diskriminim në qasjen në institucione parashkollore dhe arsimore cilësore, si dhe në shërbime shëndetësore dhe sociale. Për më tepër, fëmijët në situata të cenueshme, siç janë ata pa kujdes prindëror, që jetojnë në rrugë dhe viktima të dhunës, ose fëmijët nga komunitetet e margjinalizuara, duke përfshirë fëmijët romë, ashkali dhe egjiptianë, hasin pengesa në qasjen në mundësi të barabarta.     
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[image: ]Nevojiten më shumë përpjekje për të adresuar diskriminimin ndaj grave në punësim dhe politika sociale, veçanërisht në lidhje me procedurat e punësimit, ngritjen në detyrë dhe pagat. Ka boshllëqe në zbatimin e legjislacionit për mundësi të barabarta. Në fushën e barazisë ndërmjet grave dhe burrave në punësim dhe politika sociale, rritja e disponueshmërisë së shërbimeve të përballueshme të kujdesit për fëmijët dhe të moshuarit mund të ndihmojë në rritjen e pjesëmarrjes së grave në fuqinë punëtore. Inspektorëve të punës dhe gjyqtarëve u mungojnë njohuritë për të trajtuar më mirë çështjen e diskriminimit me bazë gjinore. Në fushën e mosdiskriminimit në punësim dhe politikën sociale, Kosova duhet të harmonizohet me acquis-in e BE-së në lidhje me Direktivën për Barazi në Punësim dhe Direktivën për Barazi Racore. 

Sa i përket përgatitjes për Fondin Social Evropian, Kosova ka përfunduar negociatat me BE-në për pjesëmarrjen e saj në Fillesën e Punësimit dhe Inovacionit Social të Fondit Social Evropian+. Marrëveshja është në pritje të ratifikimit në parlament. (shih gjithashtu Kapitullin 22 – Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore). 

Kapitulli 20 – Politika e ndërmarrjeve dhe industriale 

Politika industriale e Be-së forcon konkurrencën, lehtëson ndryshimin strukturor dhe inkurajon një mjedis të përshtatshëm ndaj bizneseve që stimulon ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM-të). 

Sa i përket politikës së ndërmarrjeve dhe industrisë, Kosova ka një strategji gjithëpërfshirëse për zhvillimin industrial dhe mbështetjen e biznesit 2023-2030. Kosova duhet të ndajë burime shtesë dhe të mbyllë boshllëqet financiare për zbatimin e saj të suksesshëm, pasi shkalla e zbatimit të aktiviteteve të planifikuara është nën 40%, me 28% të tyre që nuk janë zbatuar fare.  Një Ligj i ri për falimentimin u miratua në vitin 2024, duke e përafruar më tej kornizën ligjore me acquis-in e BE-së mbi procedurat e falimentimit, kornizën e ristrukturimit parandalues, lirimin nga borxhi dhe skualifikimet. Ligji për investimet e qëndrueshme hyri në fuqi në shtator të vitit 2024. Miratimi i strategjisë për të reduktuar ekonominë joformale është vonuar. Krijimi i regjistrit të pronarëve përfitues filloi në gusht 2025. Qeveria vazhdoi dialogun me sektorin privat përmes platformave zyrtare. Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë rriti mbështetjen përmes granteve për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, si pjesë e zbatimit të strategjisë për zhvillimin industrial dhe mbështetjen e biznesit 2030. 

Lidhur me instrumentet e politikave, Agjencia e Investimeve dhe Mbështetjes së Ndërmarrjeve në Kosovë po transformohet në Agjencinë e re për Mbështetjen e Ndërmarrjeve dhe Inovacionit brenda Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, sipas Ligjit të ri për investimet e qëndrueshme. Themelimi i Agjencisë për Investime dhe Eksport po përballet me vonesa. Ndërsa pritet që të dy agjencitë të luajnë një rol të rëndësishëm në ndihmën e kompanive dhe tërheqjen e investimeve të huaja direkte, si dhe në ofrimin e shërbimeve të kujdesit pas përfundimit për investitorët, vonesat në funksionalizimin e agjencive i lënë këto çështje pa u adresuar. Parqet industriale, dy prej të cilave janë shndërruar në zona eko-industriale, arrijnë të ndërkombëtarizojnë ndërmarrjet vendase si furnizues të institucioneve të investimeve të huaja direkte.  
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[bookmark: _page_285_0]Institucionet e dobëta dhe mungesa e përgjigjeve në kohë dhe profesionale ndaj kërkesave legjitime nga bizneset mbeten sfidë e madhe. Kapacitetet dhe burimet e pamjaftueshme, procedurat e zgjatura administrative dhe pamjaftueshmëria e koordinimit ndërministror përjetësojnë mungesën e një sistemi funksional të dosjeve/memories institucionale brenda autoriteteve të Kosovës. Kjo paraqet pengesa për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme për të pasur qasje në shërbimet e mbështetjes së biznesit dhe për të marrë leje dhe licenca, të cilat përkeqësohen më tej nga dokumentacioni i tepërt dhe që kërkon shumë kohë. Kosova vazhdoi të zgjerojë shërbimet e disponueshme në platformën e saj të qeverisjes elektronike, megjithëse me një ritëm shumë të ngadaltë për të ulur ndjeshëm kostot administrative për ndërmarrjet (shih edhe kapitullin 10) dhe për të kontribuar në uljen e praktikave joformale të biznesit. Lidhur me zgjidhjen e mosmarrëveshjeve, Gjykata Komerciale ka përmirësuar efikasitetin e saj në zgjidhjen e çështjeve. Ndërmjetësimi online mbeti një mjet i zbatueshëm për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve. Personat e vetëpunësuar përballen me barrë të ulët tatimore dhe NVM-të e inkorporuara përfitojnë nga stimujt e tatimit mbi të ardhurat korporative.  

Qasja në financa mbetet një pengesë për rritjen e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NMVM). Përpjekjet për të diversifikuar burimet e financimit, duke përfshirë përditësimin e kornizës ligjore për të lejuar fondet e investimeve në kapital privat, kapitalin sipërmarrës ose Rrjetet e Engjëjve të Biznesit, duhet të vazhdojnë. Bizneset e vogla vazhduan të përfitonin nga një mbështetje e fuqishme në qasjen në financimin bankar përmes skemave të gjera të garancisë së kreditit dhe linjave publike të kreditit të ofruara nga Fondi i Garancisë së Kreditit të Kosovës. Deri në shtator 2025, fondi ishte zgjeruar duke mundësuar kredi me vlerë 944.2 milionë euro për NMVM-të në sektorët e prodhimit, bujqësisë së shërbimeve dhe tregtisë, duke përfshirë firmat fillestare dhe bizneset në pronësi të grave.  

Kosova merr pjesë në Shtyllën e NVM-ve të Programit të Tregut të Vetëm. 

Kosova ende nuk është përafruar me Direktivën e BE-së për Pagesat e Vonuara.  

Në fushën e iniciativave sektoriale, Strategjia e Kosovës për turizmin 2024-2030 dhe plani i veprimit për dy vitet e para të zbatimit të saj janë në fuqi. Një raport i parë monitorimi mbi aktivitetet e zbatuara në vitin 2024 u botua në qershor 2025. Një strategji për burimet natyrore është në zhvillim e sipër. 

Kapitulli 25 – Shkenca dhe kërkimet shkencore 

BE-ja ofron mbështetje të konsiderueshme për kërkimin dhe inovacionin. Të gjitha shtetet anëtare mund të marrin pjesë në programet e kërkimit dhe inovacionit të BE-së dhe të përfitojnë prej tyre, veçanërisht kur ka ekselencë shkencore dhe investime solide në kërkimin dhe inovacionin. 
Nuk ka pasur ndonjë përparim të madh në aspektin e legjislacionit. Ligji për inovacionin dhe ndërmarrësinë dhe Strategjia e Specializimit të Mençur mbeten në versionin draft.  

Financimi i kërkimit shkencor nuk është identifikuar qartë; është pjesë e një buxheti të përgjithshëm për institucionet e arsimit të lartë, i cili financon kërkimin shkencor dhe inovacionin, si dhe universitetet. Financimi i masave të mbështetjes së inovacionit ka filluar, por duhet të forcohet më tej. Kosova inkurajohet të shfrytëzojë mundësitë e vëna në dispozicion nga Instituti Evropian i Inovacionit dhe Teknologjisë. 

Pjesëmarrja e Kosovës në programin kornizë të BE-së për kërkim dhe inovacion mbetet e ulët. Që nga lansimi i Horizon Europe në vitin 2021, Kosova ka paraqitur 171 aplikime për projekte, nga të cilat 15 kanë qenë të suksesshme me një vlerë financimi prej 1.59 milion eurosh, duke rezultuar në një shkallë suksesi prej 9.36%.  

Kosova u bë anëtare e Rrjetit Evropian të Qendrave të Inovacionit Digjital në prill të vitit 2025 me inaugurimin e Qendrës së saj të parë Evropiane të Inovacionit Digjital. 

Kapitulli 26 – Arsimi dhe kultura 

BE-ja mbështet bashkëpunimin në arsim dhe kulturë përmes programeve të financimit dhe koordinimit të politikave të shteteve anëtare përmes metodës së hapur të koordinimit’. 
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[bookmark: _page_287_0]BE-ja dhe shtetet anëtare duhet gjithashtu të parandalojnë diskriminimin dhe të sigurojnë arsim cilësor për fëmijët e punëtorëve migrantë, duke përfshirë ata me prejardhje të pafavorshme. 

Sa i përket shpenzimeve publike, buxheti i planifikuar i Kosovës për arsim dhe kërkim shkencor për vitin 2024 ishte 474 milionë euro (4.5% e BPV-së, krahasuar me mesataren e BE-së prej 4,6%). Shpenzimet aktuale arritën në 447 milionë euro, 94% të shumës së planifikuar. Ndarjet buxhetore për arsimin dhe kujdesin e fëmijërisë së hershme u rritën në një shumë të parashikuar prej 9.03% të buxhetit të përgjithshëm të sektorit të arsimit për vitin 2025.   

Pas zhvillimeve pozitive në arsimin dhe kujdesin e hershëm të fëmijërisë, Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI) ka filluar zbatimin e klasës së detyrueshme parashkollore (fëmijët 5 vjeç) për vitin akademik 2024/2025. 

Në mars të vitit 2025, qeveria miratoi Dokumentin Strategjik dhe Planin e Veprimit për Ndërhyrjen në Fëmijërinë e Hershme 2025-2030, me theks të veçantë te fëmijët me vonesa zhvillimore dhe aftësi të kufizuara. Pavarësisht disa përparimeve në forcimin e arsimit dhe promovimin e përfshirjes, fëmijët me aftësi të kufizuara vazhdojnë të mos kenë mbështetje të mjaftueshme, gjë që prek afërsisht 8% të atyre të moshës 2-17 vjeç. 

Edhe pse Kosova po bën përpjekje për të përmirësuar cilësinë e arsimit bazë/parauniversitar, zbatimi i strategjisë së arsimit të Kosovës për vitet 2022-2026 mbetet prapa. Financimi për arsimin bazë publik vazhdon të ulet, duke rënë me 4.7% nga viti 2023 në vitin 2024. 

Kosova mori pjesë në Anketën Ndërkombëtare të Mësimdhënies dhe të Nxënit (TALIS 2024). Kosova po merr pjesë në PISA 2025. Rezultatet më të fundit të PISA 2022 tregojnë se një nxënës mesatar 15-vjeçar në Kosovë ka pothuajse 4.5 vjet të të nxënit prapa bashkëmoshatarëve të tij në BE. 
Ndërsa u vu re një rritje e lehtë në regjistrimet në arsimin parashkollor, numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët vazhdoi të bie. Vajzat përbëjnë 48.4% të të gjithë nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët. Frekuentimi i shkollës nga fëmijët romë, ashkali dhe egjiptianë të Kosovës është shumë më i ulët, me vetëm 31% të tyre që arrijnë arsimin e mesëm të lartë krahasuar me 87% në të gjithë vendin. Shumë QM (Qendra Mësimi), të cilat ofrojnë mbështetje plotësuese arsimore dhe psiko-sociale për fëmijët e këtyre komuniteteve, janë mbyllur për shkak të mungesës së mbështetjes financiare dhe institucionale.  

Tekstet e reja shkollore për gjuhën shqipe dhe matematikën u miratuan për vitin shkollor 2024-2025. Ligji i ri për tekstet shkollore mbetet për t’u miratuar.  

Në dhjetor 2024, Kosova nisi një provim të avancuar për licencë mësimdhënieje dhe vazhdoi të investonte në trajnimin e mësimdhënësve. Megjithatë, progresi ngeci në integrimin e modelit të sigurimit të cilësisë të udhëhequr nga kolegët, të zhvilluar nga BE, në sistemin kombëtar. Edhe pse disa komuna ende e zbatojnë modelin, zbatimi i tij më i gjerë është vonuar për shkak të futjes së legjislacionit të ri për licencimin e mësimdhënësve. 

12 profilet e arsimit të dyfishtë të AAP-së të pilotuara gjatë dy viteve të fundit vazhdojnë të zbatohen. Të diplomuarit e parë të AAP-së me dy degë do të përfundojnë studimet/trajnimin e tyre në vitin 2025. Megjithatë duhet të finalizohet një koncept dokument për një ligj të ri të AAP-së. Në bashkitë më të vogla, disponueshmëria e kufizuar e kompanive të afta për të pritur studentë të AAP-së rrezikon të përjashtojë një pjesë të konsiderueshme të të rinjve nga mundësitë e arsimit të dyfishtë. Për të siguruar përfshirjen, modelet paralele të arsimit profesional, konkretisht ai i arsimit profesional në shkollë, duhet të mirëmbahen dhe harmonizohen.  
Në qershor të vitit 2025, Kosova iu bashkua Aleancës Evropiane për Praktikën Profesionale (EAfA). Palët e interesuara kombëtare, rajonale dhe lokale duhet të aktivizohen për t'u bashkuar me EAfA-n për të mbështetur AAP-në dhe praktikat profesionale përmes premtimeve. 
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[bookmark: _page_289_0]Sa i përket arsimit të lartë, në korrik 2025, Agjencia e Akreditimit e Kosovës u bë anëtare e Regjistrit Evropian të Sigurimit të Cilësisë për Arsimin e Lartë, duke demonstruar përputhshmëri të plotë të proceseve të sigurimit të cilësisë së Agjencisë me standardet dhe udhëzimet evropiane.  

Kosova nuk është anëtare e Zonës Evropiane të Arsimit të Lartë (procesi i Bolonjës). Ekzistojnë tri institucione të arsimit të lartë nga Kosova, të cilat marrin pjesë në Aleancat Evropiane të Universiteteve si partnerë të asociuar. 

Është bërë përparim në avancimin e arsimit digjital, duke përfshirë edhe përmes lansimit të platformës kombëtare Shkollat.org dhe krijimit të një Departamenti të Teknologjisë dhe Digjitalizimit në Ministrinë e Arsimit. Megjithatë, edukimi digjital në Kosovë mbetet shumë poshtë standardeve të BE-së dhe mbeten boshllëqe në trajnimin e mësuesve, lidhshmërinë dhe qasjen në pajisje, veçanërisht për fëmijët nga grupet e cenuara. Nevojiten investime të qëndrueshme dhe qeverisje më e fortë për të përafruar reformat e arsimit digjital me prioritetet e BE-së për përfshirjen, punësimin dhe tranzicionin e gjelbër dhe digjital.  
Kosova përfiton nga dimensioni ndërkombëtar in programit Erasmus+ 2021-2027.  Kosova nuk po merr pjesë në grupet punuese të Zonës Evropiane të Arsimit 2021-2025. Pas anëtarësimit të Kosovës në programin e-Twinning në janar 2024, mësimdhënësit dhe stafi shkollor në të gjitha institucionet e arsimit të hershëm, fillor dhe të mesëm kanë fituar qasje në një platformë online për bashkëpunim dhe zhvillim projektesh si në nivel kombëtar ashtu edhe në atë ndërkombëtar. Në janar të vitit 2025, Kosova u bë anëtare e Platformës Elektronike për Mësimin e të Rriturve në Evropë (EPALE).  

Në mars të vitit 2025, Kosova u bë anëtare kandidate e Shoqatës Evropiane të Kërkimeve Arsimore (EERA). 

Sa i përket rinisë, Kosova vazhdoi zbatimin e Strategjisë së saj për Rininë 2024-2032. Zbatimi i planit të parë të veprimit në kuadër të Strategjisë, që mbulon periudhën 2024-2026, është megjithatë ende në një fazë të hershme dhe përballet me sfida të ndryshme, duke përfshirë koordinimin e kufizuar dhe mungesën e angazhimit të të rinjve. 

Kosova ka miratuar Strategjinë e saj të parë Kombëtare për Sportin 2025–2030 dhe ka vazhduar të marrë pjesë në Javën Evropiane të Sportit. 

Kosova ende duhet të zhvillojë një strategji për kulturë. U miratua Ligji për artin dhe kulturën. Kosova nuk është pjesë e Konventës së UNESCO-s të vitit 2005 për Mbrojtjen dhe Promovimin e Diversitetit të Shprehjeve Kulturore. Kosova merr pjesë në degën kulturore të Evropës Kreative, por nuk mund të marrë pjesë në degën MEDIA derisa të harmonizojë Ligjin për Komisionin e Pavarur të Mediave me Direktivën e BE-së për Shërbimet e Mediave Audiovizuale.  

Kapitulli 29 – Unioni doganor 

Të gjithë shtetet anëtare janë pjesë e unionit doganor të BE-së dhe ndjekin të njëjtat rregulla dhe procedura doganore. Kjo kërkon përafrim legjislativ, si dhe kapacitet adekuat zbatues dhe fuqizues dhe qasje dhe ndërveprueshmëri me mjedisin elektronik doganor të BE-së. 

Në fushën e legjislacionit doganor, Kosova vazhdoi të zhvillojë legjislacion dytësor për të zbatuar Kodin e ri Doganor dhe të Akcizave në përputhje me kërkesat e BE-së. Kosova ka 28 marrëveshje administrative të ndërsjella dhe memorandume mirëkuptimi për çështjet doganore, përfshirë Protokollin e MSA-së për bashkëpunim të ndërsjellë doganor. Në dhjetor 2024, Kosova nënshkroi marrëveshjen e ndërsjellë administrative me Arabinë Saudite. Për shkak të çështjeve të shtetësisë, nuk është arritur progres në aplikimin e Kosovës për t’u bërë vëzhguese sipas Konventës të Transitit të Përbashkët (CTC). Aktualisht janë të licencuar gjithsej 12 operatorë ekonomikë të autorizuar (OEA). Kontrollet kufitare kryhen bazuar në qasjen ndaj rrezikut, në përputhje me Konventën e Rishikuar të Kiotos dhe Planet Doganore të BE-së përkatëse.
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[bookmark: _page_291_0]Sa i përket rregullave të origjinës, Kosova zbaton rregullat e origjinës së Konventës së rishikuar Pan-Euro Mesdhetare (PEM) dhe dispozitat kalimtare që nga 1 janari 2025. Legjislacioni për masat doganore që rregullon të drejtat e pronësisë intelektuale (DPI) dhe kontrollet e eksportit për mallrat kulturore është në përputhje me acquis të BE-së. Dogana e Kosovës shkëmben sistematikisht të dhëna për lëvizjen ndërkufitare të mallrave ndërmjet ekonomive të Ballkanit Perëndimor. Konfiskimi i artikujve që shkelnin të drejtat e pronësisë intelektuale gjatë periudhës së raportimit arriti në afërsisht 12 milionë euro.  

Kosova ka hequr dhe ulur tarifat për eksportuesit/importuesit në terminalet doganore të brendshme, me tarifat e importit që janë hequr plotësisht në terminalet doganore në: Vërmicë, Mitrovicë, Merdarë, Pejë, Dheu i Bardhë, Ferizaj dhe Portin e Durrësit dhe Porto Romano në Shqipëri. Rreth 70% e zhdoganimit ndodh në terminalet publike. Zhdoganimi i kryer në Portin e Durrësit u rrit me 17% në krahasim me vitin e kaluar.  

Është krijuar një Ekip i Përbashkët Hetimor lidhur me mashtrimet doganore, i përbërë nga Dogana e Kosovës, Administrata Tatimore e Kosovës dhe institucionet e zbatimit të ligjit në Kosovë. Mbi 170 milionë euro të ardhura shtesë u mblodhën gjatë vitit 2024 si rezultat i luftës kundër mashtrimit doganor. Duke bashkëpunuar me Zyrën Evropiane Kundër Mashtrimit (OLAF), Kosova duhet të forcojë më tej luftimin e mashtrimit doganor. Dogana e Kosovës ka filluar të zbatojë përdorimin e pullave elektronike tatimore për duhanin dhe pijet alkoolike. Dogana e Kosovës ka hedhur themelet për përdorimin e Inteligjencës Artificiale (IA) në fushën e menaxhimit të rrezikut dhe po zbaton integrimin e IA-së në platformën e Inteligjencës së Biznesit. Në këtë drejtim, Dogana e Kosovës duhet të miratojë ende një strategji dhe plan veprimi të IT-së. Parandalimi dhe lufta kundër praktikave të pahijshme brenda Doganës së Kosovës duhet të ketë përparësi dhe të përmirësohet më tej. Dogana e Kosovës ka një Laborator Doganor të akredituar dhe funksional dhe merr pjesë si vëzhgues në disa aktivitete të Rrjetit Evropian të Laboratorëve Doganorë, duke kontribuar kështu në lehtësimin e tregtisë, luftën kundër aktiviteteve të jashtëligjshme ndërkufitare dhe sigurinë e publikut të gjerë. 

Sa i përket kapaciteteve administrative dhe operacionale, Kosova merr pjesë në programin e BE-së Dogana 2020 dhe në forume të ndryshme në Organizatën Botërore të Doganave. Dogana e Kosovës ka bërë përparim të konsiderueshëm në rekrutimin e oficerëve të rinj doganorë. Struktura organizative dhe administrative e Doganës së Kosovës është aktualisht në shqyrtim. Sa i përket infrastrukturës së zyrave, mbetet punë për t'u bërë për të përmbushur standardet ndërkombëtare. Për të mbështetur dhe forcuar kontrollin kufitar për kapacitetet e lehtësimit të tregtisë, Kosovës i janë ofruar donacione skanerësh mallrash nga partnerë kryesorë ndërkombëtarë. 

 

GRUPI 4: AGJENDA E GJELBËR DHE RRITJA E QËNDRUESHME 

Ky grup përfshin: transportin (Kapitulli 14); energjinë (Kapitulli 15); rrjetet trans-evropiane (Kapitulli 21); dhe mjedisin dhe ndryshimet klimatike (Kapitulli 27). 

Kapitulli 14 – Politika e transportit 

Sa i përket çështjeve të transportit, Kosova mbeti aktive e angazhuar në aktivitetet e Komunitetit të Transportit. Megjithatë, Kosova duhet të forcojë kapacitetet e saj administrative dhe operacionale për të përmirësuar koordinimin dhe për të siguruar zbatimin në kohë të projekteve të infrastrukturës. Nevojiten përpjekje të mëtejshme për të përafruar dhe zbatuar acquis-in e BE-së në të gjitha fushat e sektorit të transportit, duke përfshirë të drejtat e udhëtarëve në të gjitha mënyrat e transportit, dhe për të siguruar ekzekutimin në kohë të Planeve të Veprimit të Komunitetit të Transportit të gjeneratës së ardhshme, të miratuara në vitin 2025. Kosova duhet gjithashtu të fillojë të adresojë qëndrueshmërinë ndaj klimës që lidhet me transportin, të promovojë përdorimin e lëndëve djegëse alternative dhe të zhvillojë plane të qëndrueshme të lëvizshmërisë urbane që i përmbahen standardeve mjedisore dhe sociale të BE-së. 
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[bookmark: _page_293_0][image: ]Në transportin rrugor, është arritur njëfarë progresi me futjen e dy sistemeve të pikave të kalimit me një ndalesë në Bllacë - Hani i Elezit dhe Glloboçicë/Jazhince midis Kosovës dhe Maqedonisë së Veriut. Kosova miratoi Ligjin për rrugët dhe planin e veprimit për Sistemet Inteligjente të Transportit (ITS), por nevojiten përpjekje të mëtejshme për t'u përafruar me acquis-in e BE-së mbi rregullat sociale dhe të tregut në transportin rrugor. Kosova gjithashtu duhet të krijojë një sistem për menaxhimin e aseteve rrugore. Sistemi ekzistues i të dhënave të aksidenteve në Kosovë nuk është ende në përputhje me protokollin e grupit të përbashkët të të dhënave të aksidenteve (CADaS). Kosova duhet të shtojë përpjekjet për të rritur vetëdijesimin në lidhje me sigurinë rrugore. Me 97 viktima në aksidente rrugore të raportuara në vitin 2024, Kosova është ende larg arritjes së objektivit të OKB-së prej 56 viktimash në vitin 2030. Përafrimi me Direktivën për menaxhimin e sigurisë së infrastrukturës rrugore është ende në pritje. Krijimi i një sistemi për rritjen e kapaciteteve të inspektorëve dhe auditorëve të sigurisë rrugore mbetet prioritet.  

Kosova bëri përparim të kufizuar në zbatimin e acquis-it të transportit hekurudhor. Agjencia Rregullatore e Hekurudhave, e cila kryen funksionet e një organi rregullator, si dhe të një autoriteti licencimi, sigurie dhe ndërveprimi, publikoi disa akte legjislative që lidhen kryesisht me specifikimet teknike të interoperabilitetit. Ndërkohë që tregu për shërbimet e transportit hekurudhor është i hapur, infrastruktura e dobët ndikon në funksionalitetin e tij. Deri më sot, operatori publik Trainkos ofron vetëm një lidhje pasagjerësh, ndërsa të vetmet dy lidhje lokale mallrash mbulohen nga Trainkos dhe Railtrans në pronësi private. Legjislacioni për hekurudhat ende duhet të përafrohet plotësisht me tregun dhe shtyllat teknike të paketës së katërt hekurudhore. Hartimi i ligjit për hekurudhat dhe ligjit për sigurinë dhe ndëroperueshmërinë hekurudhore është ende në proces. 

Transporti ajror vazhdon të përballet me shumë sfida që dalin nga mos anëtarësimi i Kosovës në disa organizata ndërkombëtare të aviacionit civil. Forca e Kosovës e udhëhequr nga NATO (KFOR) ende menaxhon dhe koordinon hapësirën ajrore të Kosovës. Problem mbeten mangësitë institucionale të Agjencisë së Shkërbimeve të Navigimit Ajror dhe Autoritetit të Aviacionit Civil, si dhe mungesa e të ardhurave nga menaxhimi i hapësirës ajrore. Pavarësisht 2 çështjeve të pazgjidhura për të përfunduar pikat e fazës së parë të Zonës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit (ECAA), Kosova miratoi 5 rregullore të pikave të fazës së dytë për sigurinë e aviacionit. 
Sa i përket transportit multimodal, zbatimi i planit të veprimit për strategjinë e transportit multimodal 2023-2030 mbeti i ngadaltë. Kosova ende nuk është përafruar me Direktivën e Transportit të Kombinuar. 

Lidhur me të drejtat e udhëtarëve, Kosova duhet të shtojë përpjekjet e saj për të zbatuar acquis-in e BE-së në këtë fushë në të gjitha mënyrat e tjera të transportit. 

Kapitulli 15 - Energjia 

Politika energjetike e BE-së mbulon furnizimin me energji, infrastrukturën, tregun e brendshëm të energjisë, konsumatorët, energjinë e ripërtëritshme, efiçiencën e energjisë, energjinë bërthamore dhe sigurinë bërthamore dhe mbrojtjen nga rrezatimi. 

Kosova mbetet shumë e varur nga termocentralet e vjetruara, shumë ndotëse me qymyr, që paraqesin rreziqe serioze për shëndetin dhe mjedisin. Kosova duhet të përshpejtojë përmirësimin mjedisor të termocentralit Kosova B dhe të çmontojë njësitë jo-operative të termocentralit Kosova A. 
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[bookmark: _page_297_0]Kosova ka bërë vetëm përparim të kufizuar në sigurinë e furnizimit dhe nuk është në përputhje me acquis-in e naftës, pasi kapaciteti i saj i magazinimit përmbush vetëm 50% të kërkesës së kërkuar. Miratimi i projektligjit për mbajtjen e detyrueshme të rezervave të naftës mbetet në pritje. Nuk ka procedura për lirimin e rezervave emergjente të naftës. Deri më sot, Kosova nuk planifikon të zhvillojë infrastrukturën e gazit. Transpozimi i Rregullores për Gatishmërinë ndaj Rrezikut në sektorin e energjisë elektrike ende nuk është përfunduar. 

Lidhur me tregun e brendshëm të energjisë, përafrimi me Paketën e Integrimit të Energjisë Elektrike është në pritje, pasi miratimi i ligjeve për energjinë dhe energjinë elektrike mbetet i vonuar. Në dhjetor 2024, Kosova përuroi lidhjen e tregut të energjisë elektrike brenda ditës me Shqipërinë pas lidhjes së suksesshme të tregut një ditë më parë në janar 2024. Në shtator të vitit 2024, u nënshkrua marrëveshja e lidhjes ndërmjet Operatorit të Sistemit të Transmetimit të Kosovës (KOSTT) dhe Rrjetit Evropian të Operatorëve të Sistemit të Transmetimit - ENTSO-E për dy vjet të tjera, duke futur penalitete për devijime të paqëllimshme. Devijimet e zonës së kontrollit të Kosovës vazhduan në dhjetor 2024 dhe janar 2025, duke arritur nivele më të larta në shkurt 2025 dhe duke shkelur pragjet. 

Shpërndarja dhe furnizimi me energji elektrike në veri të Kosovës u rregullua në vitin 2024 pas përfundimit të të gjitha kontratave të nevojshme midis kompanisë së furnizimit me energji elektrike Elektrosever, Shërbimeve të Shpërndarjes së Energjisë së Kosovës (KEDS) dhe KOSTT. Furnizimi me matësa inteligjentë të energjisë elektrike për familjet dhe konsumatorët komercialë filloi në dhjetor 2024. Deri më sot, janë dorëzuar 11 000 matës inteligjentë (rreth 50% e numrit total të matësve të nevojshëm), nga të cilët 9 200 janë instaluar. Operatori serb i sistemit të transmetimit EMS ende nuk ka përcaktuar kapacitetet neto të transmetimit në ndërlidhjen me Kosovën, gjë që pengon ndarjen e kapaciteteve ndërkufitare për pjesëmarrësit në treg. 

Marrëveshja për furnizim me shumicë (BSA) ndërmjet Kompanisë së Furnizimit me Energji Elektrike të Kosovës (KESCO) dhe Korporatës Energjetike të Kosovës (KEK) vazhdon të bllokojë tregun e energjisë elektrike. Megjithatë, me vendimin e Zyrës së Rregullatorit të Energjisë (ZRRE), afërsisht 1300 konsumatorë komercialë kanë hyrë në tregun e liberalizuar të energjisë elektrike në qershor 2025. Në prill të vitit 2025, Bordi i ZRRE-së miratoi një rritje lineare të tarifave prej 16.1% për të gjitha kategoritë e konsumatorëve. Kosova duhet të krijojë një regjistër gjithëpërfshirës të konsumatorëve në nevojë dhe të caktojë një objektiv kombëtar për të mbështetur familjet dhe grupet në nevojë për energji në përputhje me objektivat e NECP. ZRRE-ja ka mungesë stafi dhe pavarësia e saj ekonomike dhe funksionale duhet të sigurohet nga legjislacioni përkatës dhe burimet e saj të mjaftueshme për zbatim. 

Lidhur me burimet e ripërtërishme të energjisë (BRE), Kosova duhet të miratojë legjislacionin dytësor të Ligjit për burimet e ripërtërishme për të përfunduar përafrimin me Direktivën e Energjisë së Ripërtërishme (RED II). Në dhjetor 2024, Kosova nisi ankandin e parë për energjinë nga era që mbulonte kapacitet deri në 100 MW. Megjithatë, Kosova duhet të shtojë përpjekjet për të përmbushur objektivat ambicioze të përcaktuara nga plani tre-vjeçar i ankandit (630 MW do të jepen deri në vitin 2025), Strategjia e Energjisë (kapacitetet totale të instaluara të BRE-ve në 490 MW në vitin 2025 dhe 1600 MW në vitin 2031) dhe Komuniteti i Energjisë (32% pjesë e BRE-ve në konsumin përfundimtar bruto të energjisë në vitin 2030, gjithashtu e përcaktuar në draftin e PKEK-së). Deri më sot, Kosova ka dhënë 100 MW kapacitete të reja të BRE-ve brenda planit tre-vjeçar të ankandit, ka kapacitet total të instaluar të BRE-ve prej 333 MW, ndërsa pjesa e BRE-ve në konsumin përfundimtar bruto të energjisë është 19.26%. Pas krijimit dhe funksionalizimit të regjistrit elektronik për Garancitë e Origjinës (GO), Kosova duhet të miratojë rregulla për zbulimin dhe llogaritjen e përzierjes së energjisë së mbetur për të arritur një sistem GO funksional. 
Sa i përket efiçiencës së energjisë, është arritur progres i mirë me zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë në sektorin e amvisërisë dhe atij privat si pjesë e Paketës për Mbështetjen e Energjisë të financuar nga BE-ja. Kosova duhet të miratojë një Ligj të ri për efikasitetin e energjisë, si dhe legjislacionin dytësor për të zbatuar Ligjin për performancën energjetike të ndërtesave. 
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[bookmark: _page_299_0]Për të rritur efiçencën e energjisë, siç është përshkruar në strategjinë e energjisë, Kosova duhet të mobilizojë financime shtesë dhe të forcojë kapacitetin institucional për të zbatuar dhe monitoruar kursimet shoqëruese. Kosova nuk është në përputhje me acquis-in e etiketimit të energjisë dhe eko-dizajnit. 

Sa i përket qeverisjes, Kosova duhet të përshpejtojë zbatimin e planit të veprimit të strategjisë së energjisë 2022-2025 për të arritur objektivat e saj ambicioze. Deri më sot, progresi ka qenë i ngadaltë. Kosova duhet të krijojë korniza të forta monitorimi si për strategjinë gjithëpërfshirëse për vitet 2022-2031, ashtu edhe për planet e saj të detajuara të zbatimit. Miratimi i Planit Kombëtar për Energjinë dhe Klimën (PKEK) është vonuar gjithnjë e më shumë dhe duhet të bëhet sa më shpejt të jetë e mundur. 

Nuk ka pasur përparim në acquis-in e energjisë bërthamore, sigurisë bërthamore dhe mbrojtjes nga rrezatimi. Kosova duhet të përshpejtojë përpjekjet e saj për t'u përafruar me legjislacionin e Euratomit dhe për të marrë pjesë në Shkëmbimin Urgjent të Informacionit Radiologjik të Komunitetit Evropian (ECURIE) dhe Platformën Evropiane të Shkëmbimit të të Dhënave Radiologjike (EURDEP). 

Kapitulli 21 – Rrjetet Trans-evropiane 

BE-ja promovon rrjetet trans-evropiane (TEN) në fushat e transportit, telekomunikacionit dhe energjisë për të forcuar tregun e brendshëm dhe për të kontribuar në rritje dhe punësim. 

Progresi në Rrjetin e Transportit Trans-Evropian (TEN-T) është i kufizuar, kryesisht për shkak të kapaciteteve të pamjaftueshme ndërinstitucionale për të siguruar analiza realiste të kostos/përfitimit, standardeve të BE-së, rregullat e prokurimit publik, ndihmën shtetërore dhe vlerësimet e ndikimit në mjedis.

Nuk ka përparim as në autostradën Prishtinë – Merdare as në ‘Autostradën e Paqes’. Punimet në hekurudhën në Korridorin Mesdhetar Lindor të Ballkanit Perëndimor (Rruga hekurudhore 10) ndërmjet Bllacës - Hani i Elezit dhe Fushë Kosovës janë afër finalizimit. Kalimi kufitar me Maqedoninë e Veriut është përfunduar, por ende nuk është hapur për operacione të përbashkëta. Puna në pjesën tjetër ndërmjet Fushë Kosovës dhe Mitrovicës vazhdoi me ritëm të ngadaltë. Seksioni i fundit nga Mitrovica në Leshak është pezulluar. Tenderimi për sistemet e sinjalizimit dhe telekomunikacionit, i cili është jetik që trenat të arrijnë shpejtësi mbi 100 km/orë, mbetet i vonuar. Studimi i fizibilitetit për lidhjen hekurudhore ndërmjet Durrësit dhe Prishtinës përmes Gjakovës është finalizuar. 
Sa i përket Rrjeteve Trans-Evropiane për Energji (TEN-E), ndërkohë që Rregullorja e vjetër TEN-E 347/2013 u përafrua dhe u zbatua, Kosova ende duhet ta përafrojë legjislacionin e saj me Rregulloren e rishikuar TEN-E 2022/869. Kosova ende duhet të zhvillojë lidhjet e saj rajonale të energjisë elektrike në përputhje me planin e veprimit të Lidhjes Energjetike të Evropës Qendrore dhe Juglindore (CESEC) për energjinë elektrike dhe energjinë e ripërtërishme dhe Projektet me Interes të Komunitetit të Energjisë (PECI), në veçanti rikonfigurimin e rrjetit 400 kV dhe ndërlidhjen e re 400 kV Shqipëri-Kosovë.  

Kapitulli 27 – Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

BE-ja promovon veprim të fortë klimatik, zhvillim të qëndrueshëm dhe mbrojtje të mjedisit. Rregullat e BE-së përmbajnë dispozita që adresojnë ndryshimet klimatike, cilësinë e ujit dhe ajrit, menaxhimin e mbetjeve, mbrojtjen e natyrës, ndotjen industriale, kimikatet, zhurmën dhe mbrojtjen civile. 

Mjedisi 

Lidhur me legjislacionin horizontal, ekziston një nivel i caktuar përputhshmërie me Direktivat e BE-së për Përgjegjësinë Mjedisore dhe Krimin Mjedisor. Në vitin 2024, MMPHI-ja forcoi zbatimin e legjislacionit mjedisor përmes krijimit të një Task Force të Gjelbër (GTF). Si rezultat i operacioneve të saj, mbi 200 vendime gjyqësore vendosën se ndërtimet e jashtëligjshme ishin të jashtëligjshme. 
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[bookmark: _page_301_0]Për më tepër, u lëshuan 25 urdhra ndërprerjeje, 30 gjoba administrative dhe 25 referime në Prokurori për veprime të mëtejshme ligjore për shkelje të ligjit mjedisor. Mandati i GTF-së përfundoi më 31 dhjetor 2024 dhe nuk është e sigurt se si përgjegjësia mjedisore do të institucionalizohet në një bazë më të përhershme. 

Cilësia e përgatitjes dhe zbatimit të investimeve në përputhje me Vlerësimin e Ndikimit Mjedisor dhe Direktivat e Vlerësimit Strategjik të Ndikimit Mjedisor mbetet një problem. 

Nevojiten përpjekje të mëtejshme për të rishikuar dhe miratuar dokumentet përkatëse për të zbatuar angazhimet sipas Udhërrëfyesit të Komunitetit të Energjisë për Dekarbonizim. Pavarësisht përpjekjeve të MMPHI-së për të mbushur vendet e lira të punës, kapacitetet e autoriteteve mjedisore si në nivel qendror ashtu edhe në atë lokal për të zbatuar acquis-in mjedisore mbeten të kufizuara, gjë që pengon seriozisht progresin në sektor. Financimi i pamjaftueshëm krijon një pengesë kryesore për zbatimin e kornizës strategjike. Vetëdijesimi publik për rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit mbetet i kufizuar dhe gjithnjë e më urgjent. 

Nuk pati përparim në lidhje me cilësinë e ajrit. Ai vazhdon të paraqesë një rrezik të madh për shëndetin mes vonesave në zbatimin e masave të duhura korrigjuese për të frenuar ndotjen e ajrit. Emetimet e SO2, NOx dhe pluhurit u rritën në vitin 2024 krahasuar me vitin 2023 dhe tejkaluan kufijtë e emetimeve. 

Zbatimi i legjislacionit për menaxhimin e mbeturinave pati përparim të kufizuar. Miratimi i Ligjit për mbeturinat është në pritje. Legjislacioni zbatues në lidhje me futjen në fuqi të sistemit të rimbursimit të depozitës (DRS) për pijet u modifikua, duke rezultuar në vonesa në krijimin e DRS-së. Numri i deponive të jashtëligjshme të mbeturinave u rrit me 13.6% gjatë periudhës së raportimit, duke e çuar totalin nga 403 në vitin 2024 në 458 në vitin 2025. 
Kapaciteti inspektues i institucioneve të nivelit qendror duhet të rritet urgjentisht. Planet ndërkomunale të menaxhimit të mbeturinave duhet të miratohen dhe të zbatohen. Kosova gjithashtu duhet të fillojë një reformë të ndërmarrjeve komunale, të sigurojë menaxhimin e duhur të mbeturinave industriale dhe të rrezikshme dhe të nxisë ekonominë qarkore. Kompania e Energjisë Elektrike e Kosovës duhet të kryejë një vlerësim të ndikimit mjedisor dhe social për ruajtjen e mbeturinave të rrezikshme.  

Sa i përket menaxhimit të ujërave Pritet miratimi i ligjit të ri për ujërat dhe miratimi i planeve të menaxhimit të pellgjeve lumore. Autoriteti i pellgjeve lumore u përforcua me 13 punonjës të rinj, megjithatë, kapacitetet e institucioneve të tjera si në nivel qendror ashtu edhe në atë lokal mbeten të ulëta dhe kanë nevojë për forcim të mëtejshëm. Mungesa e identifikimit të aglomerateve dhe zonave të ndjeshme në përputhje me Direktivën për trajtimin e ujërave të ndotura urbane, si dhe mungesa e një strategjie për menaxhimin e llumit pengojnë përparimin në infrastrukturë. Nuk ka pasur progres në harmonizimin e legjislacionit për menaxhimin e ujërave dhe përmbytjet me acquis të BE-së në periudhën raportuese. Nevojiten më shumë përpjekje për reduktimin e humbjeve të ujit dhe menaxhimin e zonave mbrojtëse ujore.  

Kosova ka shënuar progres të kufizuar lidhur me mbrojtjen e natyrës. Identifikimi i vendeve potenciale të Natura 2000 është në një fazë shumë të hershme. Zonat e mbrojtura nuk kanë menaxhim të duhur dhe vazhdojnë të jenë të ndotura dhe të mirëmbajtura dobët. Ato gjithashtu vuajnë nga aktivitete të jashtëligjshme dhe kapacitete të pamjaftueshme zbatimi në nivel qendror dhe lokal. Miratimi i strategjisë për mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm për periudhën 2024-2033 mbetet në pritje. Gjithashtu nuk ka pasur progres në përafrimin e legjislacionit për mbrojtjen e natyrës. Kosova ka bërë përparim shumë të kufizuar në zbatimin e Ligjit dhe strategjisë për pylltari. Shpyllëzimi dhe prerja e jashtëligjshme e drunjve mbeten shqetësim serioz, me 40% të pyjeve publike që i nënshtrohen aktiviteteve të prerjes së pakontrolluar ose të paligjshme. 

Nuk ka pasur përparim në përafrimin me acquis për ndotjen industriale dhe zbatimi i parandalimit dhe kontrollit të ndotjes industriale është shumë i ngadaltë. 
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[bookmark: _page_303_0]Mbetjet e rrezikshme të minierave si dhe shkarkimet industriale në lumenj dhe deponitë industriale vazhdojnë të përbëjnë kërcënim serioz për tokën, ujin dhe shëndetin. Nevojiten përpjekje të konsiderueshme për t’u përafruar me Direktivën e Emetimeve Industriale dhe për të siguruar zbatimin dhe monitorimin e duhur.  

Nuk ka pasur përparim në përafrimin me acquis të BE-së për kimikatet. Zbatimi i legjislacionit përkatës mbetet në nivel të ulët. Kosova ende duhet të përmirësojë zbatimin e kornizës rregullative për eksportin dhe importin e kimikateve të rrezikshme.  

Nuk u shënua asnjë përparim në përafrimin me acquis të BE-së për zhurmën. 

Sa i përket mbrojtjes civile, koordinimi ndërmjet niveleve qendrore dhe lokale mbetet i pamjaftueshëm. Kosova duhet të përditësojë vlerësimin e rrezikut nga fatkeqësitë në përputhje me rregulloret në fuqi. Kosova duhet të bëjë më shumë përpjekje për të përgatitur legjislacionin si dhe kornizën qeverisëse dhe financiare për parandalimin, gatishmërinë dhe reagimin ndaj fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive të tjera. Kosova duhet të përmirësojë koordinimin ndërmjet autoriteteve përgjegjëse në fatkeqësitë në shkallë të gjerë. Kosova nuk është pjesë e Mekanizmit të Mbrojtjes Civile të Unionit (UCPM). 

Ndryshimet klimatike 

Kosova duhet të shtojë përpjekjet e saj për t'u përafruar me acquis-in e BE-së për klimën. Duhet të miratohet legjislacioni dytësor i nevojshëm pas miratimit të Ligjit për ndryshimet klimatike në vitin 2023. Kosova duhet të harmonizohet urgjentisht me dhe të zbatojë acquis-in e monitorimit, raportimit, verifikimit dhe akreditimit (MRVA) me qëllim të futjes së çmimeve të karbonit dhe harmonizimit me Sistemin e Tregtimit të Emetimeve të BE-së (ETS). Plani Kombëtar i Përshtatjes dhe PKEP duhet të miratohen sa më shpejt të jetë e mundur. 

Kosova miratoi Kontributet e saj të para vullnetare të Përcaktuara Kombëtarisht (NDC) në mars të vitit 2025 dhe duhet të sigurojë zbatimin e tyre. Kapaciteti i institucioneve përkatëse duhet të përmirësohet ndjeshëm duke rritur numrin e stafit që punon në politikat klimatike. Deri më sot, MMPHI-ja ka krijuar një njësi të dedikuar për klimën dhe duhet të sigurojë që ajo të bëhet plotësisht funksionale. Vetëdijesimi duhet të forcohet dhe bashkëpunimi me sektorin privat duhet të bëhet më efikas. 



GRUPI 5: BURIMET, BUJQËSIA DHE KOHEZIONI  

Ky grup mbulon: bujqësinë dhe zhvillimin rural (Kapitulli 11); sigurinë ushqimore, politikë veterinare dhe fitosanitare (Kapitulli 12); peshkatarinë dhe akuakulturën (Kapitulli 13); politikë rajonale dhe koordinimin e instrumenteve strukturore (Kapitulli 22); dhe dispozitat financiare dhe buxhetore (Kapitulli 33). 

Kapitulli 11 - Bujqësia 

Politika e përbashkët bujqësore e BE-së mbështet fermerët dhe siguron sigurinë ushqimore të Evropës. Ajo ndihmon në trajtimin e ndryshimeve klimatike dhe menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve kombëtare; mirëmban zonat rurale dhe peizazhet në të gjithë BE-në; dhe mban gjallë ekonominë rurale duke promovuar vende pune në bujqësi, industri agroushqimore dhe sektorë të ndërlidhur. Kjo kërkon sisteme të fuqishme të menaxhimit dhe kontrollit. Ekzistojnë gjithashtu rregulla të përbashkëta të BE-së për standardet e marketingut, politikën e cilësisë dhe bujqësinë organike. 

Sa u përket çështjeve horizontale, nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR) është programi kombëtar për bujqësinë dhe zhvillimin rural për vitet 2023-2027. Megjithatë, masat mbështetëse mbeten për t'u harmonizuar me acquis-in e BE-së. 
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[bookmark: _page_305_0]Kosova duhet të forcojë më tej kapacitetet e saj dhe të ndërmarrë hapa shtesë drejt zhvillimit të një sistemi të integruar të administrimit dhe kontrollit (IACS) dhe një rrjeti të dhënash për qëndrueshmërinë e fermave (FSDN).  

Sa i përket organizimit të tregut të përbashkët, Kosova ende duhet të miratojë legjislacionin zbatues për Ligjin për organizimin e tregut për produktet bujqësore. 

Sa i përket politikës së cilësisë, procesi i regjistrimit dhe kontrollit duhet të forcohet dhe të harmonizohet me acquis-in e BE-së. 

Për bujqësinë organike, legjislacioni duhet të jetë në përputhje me acquis-in e BE-së dhe duhet të zbatohet plani kombëtar i veprimit organik 2023-2026.  

Lidhur me luftën kundër korrupsionit, Kosova ka emëruar persona kontakti për të koordinuar ankesat, raportet e korrupsionit dhe çështjet përkatëse, siç rregullohet me Ligjin për nëpunësit civilë, i cili zbatohet për të gjitha institucionet publike. 
Kosova duhet të ndryshojë ose shfuqizojë Ligjin për tokën bujqësore dhe një plan veprimi për të adresuar humbjen dhe degradimin e tokës bujqësore. 

Kapitulli 12 - Siguria ushqimore, politika veterinare dhe fitosanitare 

Acquis i BE-së për ushqimin, duke përfshirë rregullat e higjienës së BE-së për prodhimin e produkteve ushqimore, sigurojnë një nivel të lartë të sigurisë së ushqimit për njerëz dhe ushqimit për kafshë dhe një mbrojtje të nivelit të lartë të interesave të konsumatorëve. Shëndeti dhe mirëqenia e kafshëve dhe siguria e ushqimit me origjinë shtazore ruhen së bashku me cilësinë e farërave, materialit mbrojtës të bimëve, mbrojtjen nga organizmat e dëmshëm dhe ushqimin e kafshëve. 

Në fushën e sigurisë së përgjithshme ushqimore, Kosova ende duhet të miratojë legjislacionin zbatues për Ligjin për ushqimin dhe strategjinë për përafrimin me acquis-in e BE-së në fushën e politikës veterinare dhe fitosanitare. Burimet financiare dhe njerëzore të Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë mbeten të pamjaftueshme për të siguruar zbatimin e plotë të acquis-it të BE-së. Nevojiten burime shtesë, veçanërisht për kontrollet zyrtare, krijimin e një njësie epidemiologjike dhe për të zbatuar një qasje të bazuar në rrezik ndaj kontrolleve. 

Agjencia vazhdoi zbatimin e planit kombëtar për kontrollin dhe monitorimin e ushqimit dhe sëmundjeve të kafshëve dhe përfundoi skemat e detyrueshme të testimit të aftësisë me laboratorët referencë të BE-së si pjesë e akreditimit laboratorik.  

Në fushën e politikave veterinare, qeveria e Kosovës ende nuk ka miratuar një Ligj për shëndetin e kafshëve dhe nuk ka shfuqizuar Ligjin për veterinarinë të vitit 2004. Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë nuk miratoi një plan pesëvjeçar për monitorimin dhe kontrollin e sëmundjeve për shkak të mungesës së burimeve të alokuara nga qeveria. Sa i përket tërbimit, Kosova siguroi mjetet e financimit për fushatën e vaksinimit oral për pranverën dhe vjeshtën e vitit 2025 dhe 2026. Për më tepër, Kosova miratoi programe të bashkëfinancuara nga BE-ja për vitet 2025-2027 për ethet afrikane të derrave, gripin e shpendëve dhe tërbimin.  

Burimet për kontrollin e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve (p.sh. në nivel ferme, gjatë transportit, në thertore dhe në tregjet e bagëtive) mbeten të pamjaftueshme. Për më tepër lëvizjet e kafshëve mbeten të nën-raportuara dhe kontrollet ende nuk janë forcuar. Duhet të përfundojë harmonizimi i legjislacionit të saj me legjislacionin e BE-së për mirëqenien e kafshëve dhe duhet të sigurojë burime të mjaftueshme për zbatimin e tij. Kosova nuk ka arritur progres në identifikimin e masave të përputhshmërisë në fushat e sigurisë ushqimore, shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve.  

Lidhur me vendosjen në treg të ushqimit, ushqimit për kafshët dhe nënprodukteve shtazore, Kosova përzgjodhi operatorin ekonomik për impiantin ekzistues të përpunimit të nënprodukteve shtazore. Miratimi i krijimit dhe zbatimit të një sistemi për mbledhjen dhe asgjësimin e sigurt të nënprodukteve shtazore të Kategorisë 1 mbetet thelbësor. Kosova i dërgoi Komisionit Evropian planin e saj kombëtar të monitorimit të mbeturinave.  
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[bookmark: _page_307_0]Nuk është raportuar asnjë zhvillim sa i përket rregullave të sigurisë ushqimore dhe rregullave specifike për ushqimin e kafshëve. 

Në fushën e politikës fitosanitare, Kosova miratoi koncept dokumentin mbi shëndetin e bimëve. Megjithatë, përputhja e sektorit me acquis-in e BE-së ende duhet të përmirësohet. Mbetet tejet e rëndësishme të forcohen veprimet në lidhje me anketat, zbulimin e hershëm dhe çrrënjosjen e dëmtuesve. 

Kosova ende nuk ka filluar të punojë në zhvillimin e bazës ligjore për ushqimin e ri dhe për organizmat e modifikuar gjenetikisht. 

Kapitulli 13 – Peshkataria dhe akuakultura 

Politika e përbashkët e peshkatarisë përcakton rregulla për menaxhimin e peshkatarisë, mbron burimet e gjalla të detit dhe kufizon ndikimin mjedisor të peshkatarisë. Kjo përfshin përcaktimin e kuotave të kapjes, menaxhimin e kapacitetit të flotës, rregullat për kontrollin dhe inspektimin, rregullat për tregjet dhe akuakulturën, si dhe mbështetjen për peshkatarinë dhe komunitetet bregdetare. Më tej, ajo promovon një akuakulturë të qëndrueshme. 

Kosova ka vetëm peshkim të brendshëm dhe akuakulturë dhe për këtë arsye një pjesë e acquis-it të BE-së për peshkimin nuk është e zbatueshme. Kosova duhet të miratojë një ligj për peshkim dhe akuakulturë për t'u përafruar me acquis-in e BE-së.  

Miratimi i një strategjie gjithëpërfshirëse kombëtare për peshkimin dhe akuakulturën e brendshme, që përfshin dimensionet e tregut, mjedisit dhe sociale, si dhe përafrimi i legjislacionit me acquis-in, është ende në pritje.  

Kosova duhet të përqendrohet në zhvillimin e një politike tregu dhe një sistemi të mbledhjes së të dhënave, duke përfshirë inventarin e specieve dhe statistikat e prodhimit në përputhje me acquis-in. Kosova duhet gjithashtu të rrisë ndjeshëm kapacitetin administrativ për zhvillimin e politikave të tregut, përafrimin ligjor, zbatimin e politikave dhe koordinimin ndërmjet agjencive, si dhe inspektimin dhe kontrollin në përputhje me praktikat më të mira të BE-së. 
Nuk pati zhvillim në lidhje me menaxhimin e burimeve dhe flotës, veprimet strukturore, ndihmën shtetërore, akuakulturën dhe marrëveshjet ndërkombëtare. 

Kapitulli 22 – Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore 

Politika rajonale është mjeti kryesor i BE-së për reduktimin e pabarazive rajonale dhe investimin në rritje të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse socio-ekonomike. Ajo funksionon përmes “menaxhimit të përbashkët” ndërmjet Komisionit dhe Shteteve Anëtare të BE-së. Zbatimi i programeve të politikës së kohezionit kërkon kapacitete të përshtatshme administrative në nivel të programit dhe projektit, krijimin e sistemeve të menaxhimit dhe kontrollit të shëndoshë financiar dhe gjithashtu përmbushjen e elementeve të tjera të acquis të BE-së, siç janë legjislacioni mjedisor ose i prokurimit publik. 

Sa i përket kornizës legjislative që mbështet zhvillimin rajonal, është arritur njëfarë progresi, me miratimin e legjislacionit zbatues mbi planifikimin strategjik dhe operacional, menaxhimin dhe monitorimin e zhvillimit rajonal. Megjithatë, nuk ka pasur përparim në përmirësimin e vetëqeverisjes vendore dhe as në krijimin e kushteve për rritje të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse (shih edhe kapitujt 5, 8, 15, 17, 19 dhe 27). Për të adresuar pabarazitë rajonale që vazhdojnë të ekzistojnë, Kosova duhet të ndërtojë dhe zbatojë strategji kohezive të zhvillimit rajonal, të fuqizojë ndjeshëm autoritetet lokale, të promovojë në mënyrë aktive vendimmarrjen pjesëmarrëse, të forcojë bashkëpunimin ndërkomunal, të rrisë financimin, të optimizojë ndarjen e burimeve dhe të përmirësojë ofrimin e shërbimeve.  

Kosova ende nuk e ka përfunduar kornizën institucionale për menaxhimin e fondeve të BE-së dhe nuk ka siguruar një platformë të përshtatshme për dialog politikash bazuar në sektorë me shumë palë të interesuara qendrore dhe lokale.  
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Kapaciteti administrativ i koordinatorit kombëtar të IPA-s dhe ministrive të linjës të përfshira në programimin dhe menaxhimin e fondeve të BE-së është forcuar, por mbetet i dobët në përgjithësi për shkak të vonesave në reformën e administratës publike dhe mungesës së mekanizmave efektivë të trajnimit. 

Sa i përket programimit, Kosova miratoi një Agjendë ambicioze Reformash, në kuadër të Programit për Reformë dhe Rritje dhe propozoi një linjë investimesh. Si përparësi, Kosova duhet të përmirësojë dhe të maturojë menaxhimin e investimeve publike për të siguruar një vlerësim të pavarur dhe transparent të kostove dhe përfitimeve, dhe të miratojë linja të forta projektesh të vetme dhe sektoriale, bazuar në një metodologji të shëndoshë, transparente dhe gjithëpërfshirëse të përzgjedhjes dhe menaxhimit të investimeve publike. Kjo është thelbësore për arritjen e objektivave të saj në fushën e energjisë, klimës, mjedisit dhe shoqërisë, si dhe për avancimin e zhvillimit rajonal. Kosova duhet gjithashtu të krijojë një dialog të strukturuar dhe gjithëpërfshirës të politikave të bazuara në sektorë për të përmirësuar dhe udhëhequr programimin e fondeve të BE-së. 

Kosova po zbaton tre programe bashkëpunimi ndërkufitar IPA me Shqipërinë, Maqedoninë e Veriut dhe Malin e Zi për vitet 2021-2027. Kosova nuk merr pjesë në programet rregulluese e bashkëpunimit transnacional dhe ndërrajonal që mbulojnë Ballkanin Perëndimor. 
U arrit njëfarë progresi në monitorimin dhe vlerësimin e asistencës së BE-së me një drejtim të shtuar nga Koordinatori Kombëtar i IPA-s dhe ekipi i Koordinatorit Kombëtar të RGF-së, si dhe u përmirësua raportimi mbi përdorimin e fondeve të BE-së. Nevojiten përpjekje të mëtejshme për të përmirësuar linjat e monitorimit dhe raportimit, duke përfshirë edhe Programin e Reformës dhe Rritjes.   

Sistemet e menaxhimit financiar, kontrollit dhe auditimit për fondet e BE-së mbeten në një fazë të hershme. Për të siguruar mbrojtje efektive të interesave financiare të BE-së, Kosova duhet të përafrojë legjislacionin e saj zbatues me standardet e BE-së, të forcojë kontrollet e brendshme, të fuqizojë aftësitë e auditimit dhe të përmirësojë kapacitetet e zbulimit dhe raportimit të parregullsive. Ngritja e një rrjeti funksional koordinues kundër mashtrimit mbetet prioritet. 

Lidhur me luftën kundër korrupsionit me fondet e BE-së, Kosova duhet të përqendrohet në zbatimin e fuqishëm të legjislacionit përkatës, duke optimizuar përdorimin e mjeteve ekzistuese kundër korrupsionit dhe duke vënë në vend mjete të reja, si dhe duke përmirësuar cilësinë e zbulimit dhe hetimit të rasteve të korrupsionit (Shih gjithashtu Kapitujt 23, 5 dhe 32). 
 

GRUPI 6: MARRËDHËNIET E JASHTME 

Ky grup përfshin: marrëdhëniet e jashtme (Kapitulli 30). 

Kapitulli 30 – Marrëdhëniet e jashtme 

BE-ja ka një politikë të përbashkët tregtare ndaj vendeve të treta, bazuar në marrëveshje shumëpalëshe dhe dypalëshe dhe masa autonome. Ekzistojnë gjithashtu rregulla të BE-së në fushën e ndihmës humanitare dhe politikave zhvillimore. 
Sa i përket politikës së përbashkët tregtare, Kosova ende nuk i ka ratifikuar Protokollet Shtesë të CEFTA-s për lehtësimin e tregtisë, tregtinë e shërbimeve dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve. Kosova vazhdoi të shënojë përparim në zbatimin e Marrëveshjeve të Lëvizshmërisë së Tregut të Përbashkët Rajonal (CRM) dhe masave teknike të planit të veprimit të CRM-së për vitet 2021-2024, duke përfshirë edhe dhënien në mënyrë të njëanshme të lirisë së lëvizjes me karta identiteti për qytetarët e Bosnjës dhe Hercegovinës. Në prill të vitit 2025, Kosova dhe Maqedonia e Veriut përuruan pikat e përbashkëta të kalimit kufitar në Bllacë - Hani i Elezit dhe Glloboçicë - Jazhincë, duke siguruar lëvizshmëri më të shpejtë.  

Mosmarrëveshjet në lidhje me përfaqësimin dhe emërtimin e Kosovës në CEFTA u zgjidhën, duke mundësuar miratimin e vendimeve kyçe gjatë takimeve të Komitetit të Përbashkët në tetor 2024 dhe mars 2025, ky i fundit nën kryesimin e Kosovës.
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[bookmark: _page_311_0]Kosova po kryeson në mënyrë efektive CEFTA-n pavarësisht burimeve të pakta njerëzore. Ekziston nevoja urgjente për të forcuar kapacitetet e Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë për t'i mundësuar Kosovës të përmbushë angazhimet e saj sipas planit të veprimit CRM 2 për vitet 2025-2028 dhe të zbatojë protokollet dhe vendimet shtesë të CEFTA-s.  

Në tetor 2024, Kosova i dha fund pezullimit të të gjitha importeve të mallrave të gatshme me origjinë serbe, të futur në fuqi në qershor 2023, duke e zëvendësuar këtë me një sistem kontrollesh manuale në një Pikë të Përbashkët Kalimi (Merdarë). Të gjitha mallrat serbe aktualisht duhet të kalojnë nëpër këtë pikë kalimi. Qeveria njoftoi se kontrollet manuale do të pezulloheshin dhe një rrjedhë normale e importeve dhe tranziteve nëpër të gjitha pikat e kalimit do të riniste sapo të dorëzoheshin dhe instaloheshin skanerët kufitarë.  

Ligji i Kosovës për mallrat me përdorim të dyfishtë është në përputhje me acquis-in më të fundit të BE-së dhe përditëson rregullisht listën e artikujve me përdorim të dyfishtë në përputhje me atë të BE-së. Kosova nuk është as pjesëmarrëse dhe as anëtare e Grupit Australia. Sa u përket marrëveshjeve dypalëshe me vendet e treta, Kosova ka marrëveshje të tregtisë së lirë me Turqinë dhe Mbretërinë e Bashkuar. Negociatat me Shoqatën Evropiane të Tregtisë së Lirë (EFTA), të filluara në qershor 2022, u përfunduan dhe marrëveshja e tregtisë së lirë u nënshkrua në janar 2025, por ende nuk ka hyrë në fuqi në pritje të procedurave të brendshme të ratifikimit nga nënshkruesit përkatës. Kosova ende nuk është përafruar me acquis-in e BE-së për shqyrtimin e investimeve të huaja direkte. 

Ka pasur progres të kufizuar në fushat e politikës zhvillimore dhe ndihmës humanitare. Si përfitues i programeve të ndihmës, Kosova nuk ofron ndihmë humanitare për vendet e treta në mënyrë sistematike dhe nuk ka agjenci për ndihmë zhvillimore. Kosova inkurajohet të fillojë procesin e krijimit të kornizës ligjore që mbulon bashkëpunimin ndërkombëtar dhe politikat zhvillimore dhe ndihmën humanitare, në përputhje me politikat dhe parimet e BE-së. Kosova gjithashtu inkurajohet të ndërtojë struktura të dedikuara administrative.  
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[bookmark: _page_313_0]SHTOJCA I – MARRËDHËNIET NDËRMJET BE-së DHE KOSOVËS   

Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit (MSA) BE-Kosovë hyri në fuqi në prill 2016, duke siguruar një kornizë për dialog politik dhe duke mbuluar bashkëpunimin në një sërë sektorësh. Që nga viti 2016, janë mbajtur pesë takime të Këshillit të Stabilizim-Asociimit dhe shtatë cikle takimesh të nënkomisioneve. Që nga qershori i vitit 2023, në përputhje me masat e BE-së ndaj Kosovës, mbledhjet e organeve të MSA-së janë pezulluar. Që nga maji i vitit 2025, BE-ja ka ndërmarrë disa hapa për të hequr gradualisht masat. Hapat e mëtejshëm mbeten të kushtëzuar nga një ulje e qëndrueshme e tensioneve në veri. Komisioni synon t’i heqë më tej këto masa, me kusht që të arrihet një transferim i rregullt i qeverisjes lokale në veri pas raundit të dytë të zgjedhjeve lokale dhe të ruhet qetësimi i situatës.  

Më 30 tetor 2024, Kuvendi miratoi PKIE-në. Ky program përcakton hapat dhe prioritetet për zbatimin e MSA-së si dhe reformat e tjera për rrugën evropiane të Kosovës.  

Kosova zyrtarisht paraqiti kërkesë për anëtarësim në BE në dhjetor të vitit më 15 dhjetor 2022. 

Liberalizimi i vizave për Kosovën ka hyrë në fuqi më 1 janar 2024, duke i lejuar mbajtësve të pasaportave biometrike të Kosovës të udhëtojnë në BE pa vizë për një periudhë qëndrimi prej 90 ditësh brenda çdo periudhe 180-ditore. Kërkesat për vizë u hoqën gjithashtu për mbajtësit e pasaportave të lëshuara nga Drejtoria Serbe e Koordinimit.  

Më 9 tetor 2024, Kosova miratoi Agjendën e saj të Reformës në kuadër të Programit të Instrumentit për Reformë dhe Rritje (Plani i Rritjes për Ballkanin Perëndimor), i cili i ndan deri në 882 milionë euro Kosovës për periudhën deri në fund të vitit 2027. Agjenda e Reformës mbulon piketat e reformës në fushat e: (i) qeverisjes, reformës së administratës publike dhe menaxhimit të financave publike; (ii) tranzicionit të gjelbër dhe digjital; (iii) zhvillimit të sektorit privat; (iv) zhvillimit dhe mbajtjes së kapitalit njerëzor; dhe (v) bazave dhe sundimit të ligjit. Megjithatë, ratifikimi nga ana e Kosovës i marrëveshjeve të Instrumentit dhe Huasë, një parakusht që Kosova të marrë parafinancim dhe çdo disbursim të fondeve për zbatimin e reformave në kuadër të Instrumentit, mbetet në pritje.  

Alokimet e Instrumentit për Ndihmë Para-Anëtarësuese (IPA) III në kuadër të degës dypalëshe arritën në 246 milionë euro për periudhën 2021-2025, nga të cilat 35.3% për reforma themelore, që përfshin financimin për shoqërinë civile, financimin në kuadër të masave individuale për migracionin dhe menaxhimin e kufijve, si dhe ndihmën për pjesëmarrjen e Kosovës në programe të tilla si Erasmus+, Programi i Tregut të Përbashkët, Programi për Qytetarët, Barazinë, të Drejtat dhe Vlerat, Evropa Krijuese, programi Doganor, programi Fiscalis, Horizon Europe, Evropa Digjitale, Programi për Punësim dhe Inovacion Social dhe programi për Drejtësi. Pjesa e mbetur prej 64.7% e financimit të BE-së është e përqendruar në rritjen e qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse. Për të rritur qasjen në iniciativat dhe fondet e Be-së dhe për të mbështetur zhvillimin e planeve kombëtare të restaurimit, Kosova po merr pjesë si vëzhguese në dy projekte pilot nën Instrumentin e Mbështetjes Teknike. 

Kosova vazhdon të përfitojë nga zbatimi i asistencës së BE-së prej 602 milionë euro në kuadër të Instrumentit për Para-anëtarësimin II (2014-2020), 44% e së cilës synon demokracinë, qeverisjen, sundimin e ligjit dhe të drejtat e njeriut, ndërsa 56% është ndarë për konkurrencë dhe rritje. 

Kosova gjithashtu merr mbështetje plotësuese në kuadër të programeve shumë-vendëse dhe rajonale dhe në kuadër të tre programeve të bashkëpunimit ndërkufitar – me Shqipërinë, Maqedoninë e Veriut dhe Malin e Zi.  

Që nga viti 2009, sipas Kornizës së Investimeve në Ballkanin Perëndimor (WBIF), BE-ja ka siguruar 300 milionë euro në grante për investime dhe asistencë teknike, së bashku me kredi me një total prej 451 milionë eurosh, duke mobilizuar një total prej 2 miliardë eurosh në investime për projekte infrastrukturore. 
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[bookmark: _page_315_0]Në kontekstin e Planit Ekonomik dhe të Investimeve (PEI), Kosova përfiton nga financimi i BE-së prej 145.8 milionë eurosh, duke mobilizuar 723 milionë euro të investimit total për projekte prioritare me ndikim të lartë.  

Miratimi i masave ndaj Kosovës në mesin e vitit 2023 ndikoi gjithashtu në ndihmën financiare. Programimi i fondeve të mbetura IPA III është pezulluar, së bashku me miratimin e projekteve të WBIF. Fillimi i procedurave të prokurimit dhe nënshkrimi i kontratave është pezulluar. Pas fillimit të heqjes graduale të masave, katër projekte të asistencës teknike në mbështetje të investimeve të mundshme në të ardhmen në kuadër të Programit të Reformës dhe Rritjes janë riparaqitur në Bordin e WBIF-it dhe më pas janë miratuar në korrik.  
Dhomat e Specializuara të Kosovës (DHSK) dhe Zyra e Prokurorit të Specializuar (ZPS) të krijuara për të hetuar dhe ndjekur penalisht akuzat që dalin nga Raporti i Këshillit të Evropës për vitin 2011, vazhduan, duke zgjidhur rastet në pritje. Në vitin 2024, gjykata e shkallës së parë nxori vendimin e saj të dytë në një rast krimi lufte; lënda është në apel. DHSK-ja lëshoi ​​gjithashtu një vendim të ri kundër tre të pandehurve të akuzuar për veprat penale kundër administrimit të drejtësisë dhe mori një tjetër padi për pengim të drejtësisë. Këto raste tregojnë sfidat me të cilat përballet DHSK-ja, duke përfshirë pengimin e drejtësisë, zbatimin e dënimeve dhe kompensimin e viktimave kosovare.  

Që nga viti 2008, Misioni i Bashkimit Evropian për Sundimin e Ligjit në Kosovë (EULEX) ka ndihmuar autoritetet e Kosovës në forcimin e institucioneve të qëndrueshme dhe të pavarura të sundimit të ligjit. Sipas mandatit të tij aktual (i zgjatur deri në qershor 2027), EULEX-i ka vetëm funksione të kufizuara ekzekutive. Vazhdon të kryejë aktivitete monitoruese dhe këshilluese. Gjithashtu, nëpërmjet Njësive të Formuara të Policisë, ajo vazhdon të ketë rolin e reaguesit të dytë të sigurisë. EULEX-i gjithashtu ndihmon DHSK/PS-në me mbështetje logjistike dhe operacionale në përputhje me mandatin e tij dhe legjislacionin e Kosovës. 

Frontex është duke dërguar zyrtarë e tij në disa pika të kalimit kufitar në Kosovë bazuar në planet operative të dakorduara reciprokisht. Për më tepër, ai ofron mbështetje të tjera të lidhura me menaxhimin e kufirit, si këshilla për ngritjen e një qendre koordinimi kombëtare.  

Deri më sot, sipas qeverisë, Kosova është njohur nga 120 vende, duke përfshirë 22 shtete anëtare të BE-së. 

Gjatë periudhës raportuese, Sekretari i Përgjithshëm i OKB-së vazhdoi të ofrojë përditësime të rregullta mbi zbatimin e mandatit dhe misionit të OKB-së në Kosovë (UNMIK). Forca e Kosovës (KFOR) e udhëhequr nga NATO ka vazhduar përpjekjet e saj për të siguruar një mjedis të sigurt. Që nga marsi i vitit 2025, ajo ka 4,686 personel nga 29 vende kontribuese. 

Kosova vazhdoi të dënojë agresionin ushtarak të pajustifikuar dhe të paprovokuar të Rusisë kundër Ukrainës dhe zbaton masa kufizuese kundër Rusisë dhe Bjellorusisë. Në vitin 2024, Kosova filloi t'i ofrojë ndihmë ushtarake Ukrainës. Së bashku me vendet partnere, Kosova po ndihmon në trajnimin e ushtarëve ukrainas në Mbretërinë e Bashkuar nën kujdesin e ‘Op Interflex’. 
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SHTOJCA  II – TË DHËNA STATISTIKORE  

TË DHËNA STATISTIKORE (deri më 11/09/2025) 





 


	Të dhënat bazë 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Popullsia (mijë) 
	 
	1 780 i 
	1 782 i 
	1 798 i 
	1 774 i 
	: 
	: 

	Sipërfaqja totale e vendit (km²) 
	 
	10 908 w 
	10 905 w 
	10 905 w 
	10 905 w 
	10 905 w 
	10 905 w 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Llogaritë kombëtare 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Bruto produkti vendor (BPV) (milion në valutë kombëtare) 
	 
	4 797 
	6 772 
	7 958 
	8 896 
	9 680 
	10 305 p 

	Bruto produkti vendor (BPV) (milion euro) 
	 
	4 797 
	6 772 
	7 958 
	8 896 
	9 680 
	10 305 p 

	BPV për kokë banori (Euro) 
	 
	2 695 i 
	3 800 i 
	4 426 i 
	5 015 i 
	: 
	: 

	BPV për kokë banori (në standardet e fuqisë blerëse (SFB)) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	BPV për kokë banori (në SFB), në raport me mesataren e BE-së (BE-27 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Norma reale e rritjes së BPV-së: ndryshimi i vëllimit të BPV-së në krahasim me vitin e kaluar (%) 
	 
	1.7 
	-  5.3 
	10.7 
	4.3 
	4.1 
	4.4 p 

	Rritja e punësimit (të dhënat e llogarive kombëtare), në krahasim me vitin e kaluar (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Rritja e produktivitetit të punës: rritja e BPV-së (në vëllim) për person të punësuar, në krahasim me vitin e kaluar (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Rritja e kostos së punës për njësi, në krahasim me vitin e kaluar (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	*Ndryshim 3 vjeçar (T/T-3) në indeksin nominal të rritjes së kostos së punës për njësi (2015 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Produktiviteti i punës për person të punësuar: BPV (në SFB) për person të punësuar në raport me mesataren e BE-së (BE-27 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Vlera e shtuar bruto sipas sektorëve kryesorë 
	 	 	 	 	 	 	 

	Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi (%) 
	 
	9.1 
	8.9 
	8.6 
	9.2 
	9.0 
	8.8 p 

	Industria (%) 
	 
	23.4 
	24.1 
	23.6 
	23.3 
	22.8 
	23.4 p 

	Ndërtimi (%) 
	 
	10.4 
	9.3 
	10.6 
	10.7 
	10.1 
	9.8 p 

	Shërbime (%) 
	 
	57.2 i 
	57.7 i 
	57.2 i 
	56.9 i 
	58.2 i 
	58.0 pi 

	Shpenzimet e konsumit final, si pjesë e BPV-së (%) 
	 
	100.4 
	98.8 
	95.9 
	97.5 
	96.7 
	96.6 p 

	Formimi i kapitalit fiks bruto, si pjesë e BPV-së (%) 
	 
	30.7 
	29.7 
	32.9 
	32.5 
	31.5 
	31.5 p 

	Eksportet e mallrave dhe shërbimeve, në raport me BPV-në (%) 
	 
	24.5 
	21.7 
	33.4 
	38.6 
	39.6 
	41.9 p 

	Importet e mallrave dhe shërbimeve, në raport me BPV-në (%) 
	 
	56.8 
	53.9 
	65.2 
	71.4 
	70.3 
	72.3 p 

	Formimi i kapitalit fiks bruto nga sektori i qeverisë së përgjithshme, si përqindje e BPV-së (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Biznesi 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Indeksi i vëllimit të prodhimit industrial (2015 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Numri i ndërmarrjeve aktive (numri) 
	 
	36 886 w 
	40 056 w 
	45 468 w 
	46 157 w 
	48 317 w 
	: 

	Norma e themelimeve: numri i ndërmarrjeve të themeluara në periudhën e referencës (t) pjesëtuar me numrin e ndërmarrjeve aktive në t (%) 
	 
	9.4 w 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
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	Norma e mbylljeve: numri i ndërmarrjeve të mbyllura në periudhën e referencës (t) pjesëtuar me numrin e ndërmarrjeve aktive në t (%) 
	 
	5.5 w 
	2.6 w 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Personat e punësuar në NVM si përqindje e të gjithë personave të punësuar (brenda ekonomisë së biznesit jofinanciar) (%) 
	 
	: 
	80.an 9 iw 
	82.1 iw 
	67.3 iw 
	67.3 iw 
	: 

	Vlera e shtuar nga NVM-të (në ekonominë e biznesit jofinanciar) (milion euro) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Vlera totale e shtuar (në ekonominë e biznesit jofinanciar) (milion euro) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Norma e inflacionit dhe çmimet e shtëpive 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Indeksi i çmimeve të konsumit (IÇK), ndryshim në raport me vitin e kaluar (%) 
	 
	: 
	0.2 d 
	3.4 d 
	11.6 d 
	4.9 d 
	1.6 d 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Bilanci i pagesave 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Bilanci i pagesave: totali i llogarisë rrjedhëse (milion euro) 
	 
	-  293.1 
	-  472.2 
	-  694.6 
	-  917.0 
	-  729.1 
	-  914.6 

	Llogaria rrjedhëse e bilancit të pagesave: bilanci tregtar (milion euro) 
	 
	- 2 050.1 
	- 2 573.2 
	- 3 567.0 
	- 4 287.2 
	- 4 598.3 
	- 4 926.8 

	Llogaria rrjedhëse e bilancit të pagesave: shërbimet neto (milion euro) 
	 
	499.6 
	391.6 
	1 034.9 
	1 367.5 
	1 625.5 
	1 791.4 

	Llogaria rrjedhëse e bilancit të pagesave: bilanci neto për të ardhurat primare (milion euro) 
	 
	153.6 
	164.0 
	150.9 
	119.8 
	202.8 
	218.2 

	Llogaria rrjedhëse e bilancit të pagesave: bilanci neto për të ardhurat sekondare (milion euro) 
	 
	1 103.7 
	1 545.4 
	1 686.2 
	1 881.8 
	2 040.9 
	2 002.6 

	Bilanci neto për të ardhurat primare dhe sekondare: nga të cilat transfere të qeverisë (milion euro) 
	 
	401.6 
	276.6 
	233.7 
	295.9 
	301.8 
	292.7 

	* Mesatarja lëvizëse 3-vjeçare e bilancit të llogarisë rrjedhëse në raport me BPV-në (%) 
	 
	-  10.8 
	-  6.8 
	-  7.1 
	-  8.7 
	-  8.9 
	-  8.9 

	* Ndryshim pesë vjeçar në pjesëmarrjen e eksporteve botërore të mallrave dhe shërbimeve (%) 
	 
	: 
	12.7 
	47.3 
	34.2 
	47.1 
	55.3 

	Bilanci neto (hyrës - dalës) i investimeve të huaja direkte (IHD) (milion euro) 
	 
	213.3 w 
	286.6 w 
	320.4 w 
	556.9 w 
	650.1 w 
	622.6 w 

	Investimet e huaja direkte (IHD) jashtë vendit (milion euro) 
	 
	15.8 w 
	59.1 w 
	100.3 w 
	175.2 w 
	190.0 w 
	224.9 w 

	nga të cilat IHD të ekonomisë raportuese në vendet e BE-27 (milion euro) 
	 
	: 
	16.5 
	26.5 
	37.8 
	40.8 
	: 

	Investimet e huaja direkte (IHD) në ekonominë raportuese (milion euro) 
	 
	229.1 w 
	345.7 w 
	420.7 w 
	732.0 w 
	840.1 w 
	847.4 w 

	nga të cilat IHD të vendeve të BE-27 në ekonominë raportuese (milion euro) 
	 
	: 
	152.1 
	215.6 
	388.9 
	392.8 
	: 

	*Pozicioni neto i investimeve ndërkombëtare, në raport me BPV-në (%) 
	 
	11.8 
	-  12.3 
	-  11.5 
	-  17.9 
	-  18.8 
	-  20.6 

	Norma e ndryshimit nga viti në vit në fluksin bruto të remitancave (në valutë kombëtare) nga punëtorët migrantë (%) 
	 
	: 
	14.5 i 
	14.5 i 
	13.7 i 
	13.8 i 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Financat publike 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Deficiti/suficiti i qeverisë së përgjithshme, në raport me BPV-në (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Borxhi bruto i qeverisë së përgjithshme në raport me BPV-në (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Të ardhurat totale të qeverisë, si përqindje e BPV-së (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Shpenzimet totale të qeverisë, si përqindje e BPV-së (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Treguesit financiarë 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Borxhi i jashtëm bruto i gjithë ekonomisë, në raport me BPV-në (%) 
	 
	31.6 iw 
	37.2 iw 
	37.1 iw 
	38.6 iw 
	39.6 iw 
	41.1 piw 

	Borxhi i jashtëm bruto i gjithë ekonomisë, në raport me totalin e eksporteve (%) 
	 
	129.0 w 
	171.2 w 
	111.2 w 
	100.0 w 
	100.0 w 
	97.9 w 

	Oferta e parave: M1 (kartëmonedhat, monedhat, depozitat njëditore, milion euro) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Kredia totale nga institucionet financiare monetare për rezidentët (e konsoliduar) (milion euro) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	* Ndryshimi vjetor në detyrimet e sektorit financiar (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
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	[bookmark: _page_327_0]*Borxhi privat, i konsoliduar, në raport me BPV-në (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Normat e interesit: norma e parave ditore, në vit (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Kurset e këmbimit të euros: mesatarja e periudhës (1 euro = … valutë kombëtare) 
	 
	1 w 
	1 w 
	1 w 
	1 w 
	1 w 
	1 w 

	Indeksi i kursit efektiv të këmbimit i ponderuar sipas tregtisë, 42 vende (2015 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	*Ndryshimi 3 vjeçar (T/T-3) në indeksin e kursit efektiv të këmbimit të ponderuar sipas tregtisë, 42 vende (2015 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Vlera e pasurive rezervë (përfshirë arin) (milion euro) 
	 
	215.8 
	46.3 
	168.9 
	67.6 
	-  44.0 
	69.7 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Tregtia e jashtme e mallrave 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Vlera e importit: të gjitha mallrat, të gjithë partnerët (milion euro) 
	 
	2 462 
	3 297 
	4 684 
	5 639 
	5 914 
	6 355 

	Vlera e eksporteve: të gjitha mallrat, të gjithë partnerët (milion euro) 
	 
	267 
	475 
	756 
	920 
	863 
	941 

	Bilanci tregtar: të gjitha mallrat, të gjithë partnerët (milion euro) 
	 
	- 2 195 
	- 2 822 
	- 3 929 
	- 4 719 
	- 5 051 
	- 5 414 

	Kushtet e tregtisë (indeksi i çmimeve të eksportit / indeksi i çmimit të importit * 100) (numri) 
	 
	87.4 iw 
	92.6 iw 
	101.4 iw 
	87.5 iw 
	81.6 piw 
	: 

	Pjesa e eksporteve në vendet e BE-27 në vlerën e eksporteve totale (%) 
	 
	40.3 iw 
	34.4 iw 
	31.5 iw 
	33.9 iw 
	32.3 iw 
	33.2 iw 

	Pjesa e importeve nga vendet e BE-27 në vlerën e importeve totale (%) 
	 
	42.1 iw 
	45.9 iw 
	44.3 iw 
	42.4 iw 
	43.0 iw 
	44.7 iw 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Demografia 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Shkalla bruto e ndryshimit natyror të popullsisë (shkalla e rritjes natyrore): numri i lindjeve minus vdekjet (për një mijë banorë) 
	 
	11.4 e 
	7.4 p 
	5.5 
	: 
	: 
	: 

	Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave dhe vdekjeve të fëmijëve nën moshën një vjeçare (për një mijë lindje të gjalla) 
	 
	11.4 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Jetëgjatësia në lindje: mashkull (vite) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Jetëgjatësia në lindje: femër (vite) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Tregu i punës 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Shkalla e aktivitetit ekonomik për personat e moshës 20-64 vjeçare: përqindja e popullsisë 20-64 vjeçare që është ekonomikisht aktive (%) 
	 
	42.5 w 
	42.9 w 
	43.9 w 
	43.2 w 
	45.1 w 
	: 

	Shkalla e punësimit për personat e moshës 20-64 vjeçare: përqindja e popullsisë së moshës 20-64 vjeçare që është e punësuar (%) 
	 
	29.7 w 
	32.3 w 
	35.1 w 
	37.9 w 
	40.3 w 
	: 

	Shkalla e punësimit të meshkujve për personat e moshës 20-64 vjeçare (%) 
	 
	46.6 w 
	48.8 w 
	51.9 w 
	55.7 w 
	59.4 w 
	: 

	Shkalla e punësimit të femrave për personat e moshës 20-64 vjeçare (%) 
	 
	12.4 w 
	16.0 w 
	18.5 w 
	20.5 w 
	22.0 w 
	: 

	Shkalla e punësimit për personat e moshës 55-64 vjeçare: përqindja e popullsisë së moshës 55-64 vjeçare që është e punësuar (%) 
	 
	25.8 w 
	30.9 w 
	32.1 w 
	32.1 w 
	32.8 w 
	: 

	Punësimi sipas sektorëve kryesorë 
	 	 	 	 	 	 	 

	Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi (%) 
	 
	4.6 w 
	4.8 w 
	2.8 w 
	2.2 w 
	2.4 w 
	: 

	Industria (%) 
	 
	19.0 w 
	16.3 w 
	14.8 w 
	13.3 w 
	12.9 w 
	: 

	Ndërtimi (%) 
	 
	9.5 w 
	11.1 w 
	10.5 w 
	11.0 w 
	11.8 w 
	: 

	Shërbime (%) 
	 
	66.9 w 
	67.9 w 
	71.9 w 
	73.4 w 
	72.9 w 
	: 

	Personat e punësuar në sektorin publik si pjesëmarrje në punësimin total, personat e moshës 20-64 vjeçare (%) 
	 
	35.0 w 
	28.7 w 
	28.3 w 
	27.7 w 
	27.4 w 
	: 

	Personat e punësuar në sektorin privat si pjesëmarrje në punësimin total, personat e moshës 20-64 vjeçare (%) 
	 
	65.0 w 
	71.3 w 
	71.7 w 
	72.3 w 
	72.6 w 
	: 
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	[bookmark: _page_329_0]Shkalla e papunësisë: përqindja e fuqisë punëtore që është e papunë (%) 
	 
	30.9 w 
	25.8 w 
	20.6 w 
	12.5 w 
	10.8 w 
	: 

	Shkalla e papunësisë së meshkujve (%) 
	 
	28.1 w 
	23.4 w 
	18.9 w 
	11.0 w 
	7.6 w 
	: 

	Shkalla e papunësisë së femrave (%) 
	 
	40.0 w 
	32.2 w 
	24.9 w 
	16.5 w 
	18.2 w 
	: 

	Shkalla e papunësisë tek të rinjtë: përqindja e fuqisë punëtore të moshës 15-24 vjeçare që është e papunë (%) 
	 
	55.3 w 
	49.1 w 
	38.0 w 
	21.4 w 
	17.3 w 
	: 

	Shkalla e papunësisë afatgjatë: përqindja e fuqisë punëtore që ka qenë e papunë për 12 muaj ose më shumë (%) 
	 
	18.5 w 
	18.4 w 
	14.5 w 
	8.1 w 
	7.7 w 
	: 

	Shkalla e papunësisë për personat (25-64 vjeçar) që kanë përfunduar më së shumti arsimin e mesëm të ulët (nivelet ISCED 0-2) (%) 
	 
	43.9 w 
	30.2 w 
	27.6 w 
	21.8 w 
	22.6 w 
	: 

	Shkalla e papunësisë për personat (25-64 vjeçar) që kanë përfunduar arsimin e lartë (nivelet ISCED 5-8) (%) 
	 
	11.6 w 
	17.0 w 
	13.7 w 
	9.7 w 
	6.7 w 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Kohezioni social 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Pagat dhe mëditjet nominale mesatare mujore (valuta kombëtare) 
	 
	383 w 
	466 w 
	484 w 
	521 w 
	570 w 
	: 

	Indeksi i pagave dhe mëditjeve reale (indeksi i pagave dhe mëditjeve nominale pjesëtuar me indeksin e inflacionit) (2016 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Koeficienti Gini 
	 
	: 
	45 w 
	57 w 
	: 
	: 
	: 

	Hendeku i varfërisë 
	 
	: 
	46.6 w 
	65.0 w 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Nivel i jetesës 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Numri i veturave të pasagjerëve në raport me madhësinë e popullsisë (numri për një mijë banorë) 
	 
	: 
	164.4 iw 
	179.3 iw 
	191.2 iw 
	: 
	: 

	Numri i abonimeve për telefona celularë në raport me madhësinë e popullsisë (numri për një mijë banorë) 
	 
	: 
	1 095.0 ew 
	1 072.0 ew 
	: 
	: 
	: 

	Depërtimit i brezit të gjerë celular (për 100 banorë) 
	 
	: 
	84.5 ew 
	88.4 ew 
	88.2 ew 
	88.2 ew 
	: 

	Depërtimit i brezit të gjerë fiks (për 100 banorë) 
	 
	: 
	21 ew 
	22 ew 
	23 ew 
	23 ew 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Infrastruktura 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Dendësia e rrjetit hekurudhor (linjat në funksionim për mijë km²) 
	 
	30.5 iw 
	30.5 iw 
	30.5 iw 
	30.5 iw 
	30.5 iw 
	30.5 iw 

	Gjatësia e autostradave (kilometra) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Arsimi, inovacioni dhe kërkimi 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Përqindja e personave të moshës 30-34 vjeç me një nivel arsimi të lartë (nivelet 5 deri në 8 të ISCED 2011) 
	 
	9.3 w 
	29.1 w 
	32.3 w 
	30.9 w 
	30.6 w 
	: 

	Përqindja e personave të moshës 30-34 vjeç me një nivel arsimi të lartë (nivelet 5 deri në 8 të ISCED 2011) meshkuj 
	 
	12.1 w 
	28.1 w 
	30.8 w 
	26.3 w 
	23.9 w 
	: 

	Përqindja e personave të moshës 30-34 vjeç me një nivel arsimi të lartë (nivelet 5 deri në 8 të ISCED 2011) pjesëmarrëset femra 
	 
	6.5 w 
	30.3 w 
	34.0 w 
	35.9 w 
	37.4 w 
	: 

	Pjesëmarrja në arsim në fëmijëri të hershme (fëmijët 3 vjeç e lart) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Pjesëmarrja në arsim në fëmijëri të hershme (fëmijët 3 vjeç e lart) meshkuj 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Pjesëmarrja në arsim në fëmijëri të hershme (fëmijët 3 vjeç e lart) femra 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	15-vjeçarë me arritje të dobëta në lexim 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	15-vjeçarë me arritje të dobëta në matematikë 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	15-vjeçarë me arritje të dobëta në shkencë 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
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	[bookmark: _page_331_0]Ata që largohen para kohe nga arsimi dhe trajnimi: përqindja e personave të moshës 18-24 vjeç me maksimumi arsim të mesëm të ulët (maksimumi niveli 2 ISCED 2011) që nuk janë në arsim ose trajnim të mëtejshëm. 
	 
	18.4 w 
	7.8 w 
	7.0 w 
	7.8 w 
	7.7 w 
	: 

	Ata që largohen para kohe nga arsimi dhe aftësimi: përqindja e burrave të moshës 18-24 vjeç me maksimumi arsim të mesëm të ulët (maksimumi niveli 2 ISCED 2011) që nuk janë në arsim ose trajnim të mëtejshëm. 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Që braktisin para kohe arsimin dhe aftësimin: përqindja e grave të moshës 18-24 vjeç me maksimumi arsim të mesëm të ulët (maksimumi niveli 2 ISCED 2011) që nuk janë në arsim ose aftësim të mëtejshëm. 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Përqindja e personave të moshës 25-64 vjeç që kanë marrë pjesë në arsim dhe aftësim (4 javët e fundit) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	4.5 w 
	: 

	Përqindja e personave të moshës 25-64 vjeç që kanë marrë pjesë në arsim dhe aftësim (4 javët e fundit), meshkuj 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	4.3 w 
	: 

	Përqindja e personave të moshës 25-64 vjeç që kanë marrë pjesë në arsim dhe aftësim (4 javët e fundit), femra 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	4.8 w 
	: 

	Ekspozimi i të diplomuarve të arsimit dhe formimit profesional (AAP) ndaj të nxënit në punë (% e popullsisë së moshës 20-34 vjeç) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Përqindja e individëve që kanë të paktën aftësi bazë digjitale (% e popullsisë së moshës 16-74 vjeç) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Përqindja e individëve që kanë të paktën aftësi bazë digjitale (% e popullsisë së moshës 16-74 vjeç) meshkuj 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Përqindja e individëve që kanë të paktën aftësi bazë digjitale (% e popullsisë së moshës 16-74 vjeç) femrat 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Shpenzimet publike për arsim në raport me BPV-në (%) 
	 
	4.1 iw 
	4.6 iw 
	4.3 iw 
	3.9 iw 
	4.1 iw 
	: 

	Shpenzimet e brendshme bruto për kërkim dhe zhvillim në raport me BPV-në (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Ndarjet buxhetore të qeverisë ose shpenzimet për kërkim dhe zhvillim (GBAORD), si përqindje e BPV-së (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Përqindja e familjeve që kanë qasje në internet në shtëpi (%) 
	 
	: 
	96.4 
	: 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Mjedisi 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Indeksi i emetimeve të gazrave serrë, ekuivalent të CO2  1990 = 100) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Intensiteti energjetik i ekonomisë (kg ekuivalent nafte për 1 000 euro BPV me çmime konstante të 2015) 
	 
	484.4 
	413.9 
	405.0 
	358.0 
	: 
	: 

	Energjia elektrike e prodhuar nga burime të ripërtëritshme në raport me konsumin bruto të energjisë elektrike (%) 
	 
	1.5 
	5.3 
	5.1 
	6.7 
	: 
	: 

	Pjesëmarrja rrugore e transportit të brendshëm të mallrave (bazuar në ton-km) (%) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

	Energjia 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Prodhimi primar i të gjitha produkteve energjetike (mijë TOE) 
	 
	1 749 
	1 901 
	1 937 
	1 796 
	1 560 
	: 

	Prodhimi primar i naftës së papërpunuar (mijë TOE) 
	 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	: 

	Prodhimi primar i lëndëve djegëse të ngurta (mijë TOE) 
	 
	1 496 
	1 562 
	1 591 
	1 543 
	1 290 
	: 

	Prodhimi primar i gazit (mijë TOE) 
	 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	: 

	Importet neto të të gjitha produkteve energjetike (mijë TOE) 
	 
	650 i 
	787 i 
	942 i 
	858 i 
	983 i 
	: 

	Konsumi bruto i energjisë së brendshme (mijë TOE) 
	 
	2 384 
	2 665 
	2 888 
	2 662 
	2 552 
	: 

	Prodhimi bruto i energjisë elektrike (GWh) 
	 
	5 943 
	6 711 
	6 892 
	6 998 
	6 353 
	: 


 	 	 	 	 	 	 	 

97 
 
	[bookmark: _page_333_0]Bujqësia 
	Shënim 
	2012 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Indeksi i vëllimit të prodhimit bujqësor (me çmimet e prodhuesit) (2015 = 100) 
	 
	88.2 w 
	100.0 w 
	95.2 w 
	93.9 w 
	93.7 w 
	: 

	Sipërfaqja bujqësore e shfrytëzuar (mijë hektarë) 
	 
	426.0 
	421.1 
	421.2 
	421.4 
	421.6 
	: 

	Numri i bagëtive: gjedhe të gjalla (mijë krerë, fundi i periudhës) 
	 
	: 
	261.4 
	260.5 
	250.9 
	247.5 
	: 

	Numri i bagëtive: derra të gjallë (mijë krerë, fundi i periudhës) 
	 
	: 
	45.4 
	47.4 
	45.4 
	43.7 
	: 

	Numri i bagëtive: dele dhe dhi të gjalla (mijë krerë, fundi i periudhës) 
	 
	: 
	241.7 i 
	241.4 i 
	233.5 i 
	235.0 i 
	237.2 i 

	Qumështi i papërpunuar i disponueshëm në ferma (mijë ton) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Prodhimi kulturave të vjela: drithëra (përfshirë orizin) (mijë ton) 
	 
	439.1 
	529.1 
	504.4 
	518.7 
	477.2 
	: 

	Prodhimi kulturave të vjela: panxhar sheqeri (mijë ton) 
	 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 
	: 

	Prodhimi kulturave të vjela: perime (mijë ton) 
	 
	90.1 
	169.4 
	165.0 
	175.6 
	170.2 
	: 


 
Burimi: Eurostati dhe/ose autoritetet statistikore në Kosovë 
 
 	: = nuk është në dispozicion 
 	d = përkufizimi ndryshon 
 	e = vlera e parashikuar 
 	p = e përkohshme 
 	i = vlerësimi i Eurostatit 
w= të dhëna të ofruara nga dhe nën përgjegjësinë e autoritetit kombëtar statistikor dhe të publikuara mbi bazën “siç janë” dhe pa asnjë siguri në lidhje me cilësinë e tyre dhe respektimin e metodologjisë statistikore të BE-së 
 	m =  vlera që mungon / të dhënat nuk mund të ekzistojnë 
 	* = Treguesi i Procedurës së Çekuilibrit Makroekonomik (MIP) 
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Grafiku 4: Kosové — Numri i profesionistéve té dreji
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Grafiku 5: Kosové — Zgjidhja alternative e kontesteve
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Grafiku 6.1: Kosové — Efikasiteti i gjykatave (%)
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Grafiku KS: Kosové — Proce: €ndéve té krimeve t& luftés

100
80 100% ®
60
39
40
20 13
wafminla  olwmimia  oaiminla ofaln/nls i
| -
Korrik 2013 2021 2022 2023 2024

WS Hetimet né procedure paraprake

WSS Landét pa té dyshuar

S Glykimet ng mungesé

mm— Numri i pérgjithshém i léndéve t pazgjidhura
= Péraindia e reduktimit t& léndve t& pazgiidhura

120

e sl lart gyagsor dhe prokurarial 1 Bosnjes
ot applcatle he Hercagovings  plotésuar i EUDEL/EUSR)




image12.png
Grafiku KS: Kosové — Aktakuzat pér krime té luftés — té
ngritura/konfirmuara

120
100
100
80
80
60
40
20
2 — 15 15 — 2 5
s Lo e ol
Aktakuzat e ngritura Aktakuzat e konfirmuara Norma pérfundimtare e
dénimeve %

s ok spikohet hercegovings/plcesuar nga EUDELIEUSR)




image13.png
Grafiku KS: Dhomat e Specializuara té Kosovés (DHSK) léndét e
krimeve té luftés

35 33
30
25
20
15
10
° 0000 0021 0000 0000 n/an/a/al
0 -
Aktakuzat  Aktakuzate  |gngerpa  Givkimetné Te gjitha Norma
engritura  konfirmuara  tadyshuar  Mungesé lendéte  pérfundimtare

pazgjichura e dénimeve %

2021 W2022 W2023 2024

g vitin 202¢, 26 skiskusa pérfind 65 persons.

e sl lart gyagsor dhe prokuroial 1 Bosnjes
s ok spikohet

hercezovings/plcesuar nga EUDELIEUSR)




image14.png
Grafiku 7.1: Koso Léndét e korrupsionit té nivelit té larté —
dhénat pér numrat e personave/subjekteve juridike té& pérfshira
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Grafiku 7.2: Kosové — Léndét e korrupsionit té nivelit jo té larté — Té
dhénat pér numrat e personave/subjekteve juridike té pérfshira
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Grafiku 9: Kosové — Promovimi dhe zbatimi i té drejtave té njeriut
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Grafiku 10: Kosové — Tortura / Keqtrajtimi / Pérdorimi i forcés sé
tepért
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Grafiku 11.1: Kosové — Burgjet — norma e mbushjes

65.0% 64.0%
64.0%
63.0% 62.0%

62.0% 61.0%
61.0%

60.0%

59.0% 58.0%
58.0%

57.0%
56.0%
55.0%

Norma e mbushies (%)

W2022 w2023 W2024 W2025

s ok spikohet Burimi: Ministria e Drejesiss, Shérbimi Korrektues  Kosoves.




image19.png
cCoocom kR

nla

s ok spikohet

Grafiku 11.2: Kosové — Burgjet — Paraburgimi
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Grafiku 12: Kosové — Mbrojtja e té dhénave
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Grafiku 13.1: Kosové — Dhuna ndaj grave (pérfshiré dhunén né
familje dhe seksuale)
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Grafiku 13.1: Kosové — Dhuna ndaj grave - femicidi
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Grafiku 14.1: Kosové — Léndét e krimit té organizuar — Té dhéna pér
numrin e personave/subjekteve juridike t& pérfshira
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Grafiku 14: Kosové — Viktimat e trafikimit me genie njerézore njihen

nga gjykatat
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Grafiku 15.2: Kosové — Drogé — véllime té sekuestruara dhe
shkatérruara né kg
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Grafiku 16.1: Kosové — Kérkesat pér ndihmé juridike té ndérsjellé né
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Grafiku 16.2: Kosové — Kérkesat pér ndihmé juridike té ndérsjellé né
céshtje penale
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Grafiku 17: Kosové — Numri
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Grafiku 18.1: Kosové — Kérkesat pér azil
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Grafiku 18.2: Kosové — Norma e njohjes sé azilit (%)
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Grafiku 20.1: Kosové — Rritja reale e BPV-sé dhe kontributet
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Grafiku 20.2: Kosové — Komponentét e zgjedhur té llogarisé
rrjedhése dhe IHD-té
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Grafiku 21: Kosové - Zhvillimet fiskale
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Grafiku 21. b: Kosové — Trendét e tregut té punés
(grup mosha 15-64)
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Grafiku 22. a: Kosové — Eksporti i mallrave

Grafiku 22. b: Kosové — Importi i mallrave
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Grafiku 23: Kosové — Norma e aktivitetit ekonomik sipas gjinisé

(grup mosha 15-64)
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Grafiku 24: Aksidentet me fatalitet né rrugé né Kosové pér
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Grafiku 1: Kosové — Graté né jetén poli
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Grafiku 2.1: Kosové — Kérkesat pér mbrojtje nga
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Grafiku 2.2: Kosové — Kérkesat pér mbrojtje nga
ndikimet e padrejta - Prokuroria
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Grafiku 3.2: Kosové — Procedurat disiplinore pér prokuroré —
rezultati i procedurave
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